
 

1 

LIETUVOS ŠILUMOS 

TIEKĖJŲ ASOCIACIJA 
 

Nr. IS-738/1013 

2023-07-24/2023-07-27 

Vilnius 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠILUMOS ŪKIO SEKTORIAUS TEISĖKŪROS IR TEISĖS 

AKTŲ TAIKYMO PRAKTIKOS INFORMACIJOS SUVESTINĖ 

 

 

I SKYRIUS. TEISĖS AKTAI  

 

Šio skyriaus IS-738/1013-I-1 priede pateikiama: 

• LAT 2023 m. liepos 13 d. Nutartis Civilinė byla Nr. e3K-3-221-421/2023, TN: tn, (Ginčas 

tarp ŠKVS prižiūrėtojo ir buto savininko dėl apmokėjimo už darbus ir skolos išieškojimo) 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-I-2 priede pateikiama: 

• EM 2023 m. liepos 24 d. Įsakymas Nr. 1-244 DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ENERGETIKOS MINISTRO 2022 M. RUGPJŪČIO 12 D. ĮSAKYMO NR. 1-250 „DĖL 

2021–2030 METŲ PLĖTROS PROGRAMOS VALDYTOJOS LIETUVOS 

RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJOS ENERGETIKOS PLĖTROS 

PROGRAMOS PAŽANGOS PRIEMONĖS NR. 03-001-06-05-01 „ĮGYVENDINTI 

ENERGIJOS VARTOJIMO EFEKTYVUMĄ DIDINANČIAS PRIEMONES 

VIEŠUOSIUOSE CENTRINĖS VALDŽIOS PASTATUOSE, INDIVIDUALIUOSE 

GYVENAMUOSIUOSE NAMUOSE IR ĮMONĖSE“ APRAŠO PATVIRTINIMO“ 

PAKEITIMO, TN: tn, 

o 2021–2030 METŲ PLĖTROS PROGRAMOS VALDYTOJOS LIETUVOS 

RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJOS ENERGETIKOS PLĖTROS 

PROGRAMOS PAŽANGOS PRIEMONĖS NR. 03-001-06-05-01 „ĮGYVENDINTI 

ENERGIJOS VARTOJIMO EFEKTYVUMĄ DIDINANČIAS PRIEMONES 

VIEŠUOSIUOSE CENTRINĖS VALDŽIOS PASTATUOSE, INDIVIDUALIUOSE 

GYVENAMUOSIUOSE NAMUOSE IR ĮMONĖSE“APRAŠAS, Suvestinė redakcija 

nuo 2023-07-26, TN: tn, (šie dokumentai taip pat saugomi LŠTA serverių archyvuose, 

esant poreikiui susipažinti ar atsisiųsti prašome kreiptis į asociacijos IT 

administratorių, žyma:IS-738/1013-I-2-1 priedas 2023-07-27.doc). 

 

 

 

II SKYRIUS. TEISĖS AKTŲ PROJEKTAI IR PASIŪLYMAI; 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-II-1 priede pateikiama; 

• VERT 2023-08-01 posėdžio darbotvarkė, TN: tn, 

o VERT 2023-08-01 posėdžio: „1. Dėl AB „Kauno energija“ energetikos objektus ir 

įrenginius eksploatuojančių energetikos darbuotojų mokymo programų derinimo“ 

medžiaga TN: tn, (šie dokumentai taip pat saugomi LŠTA serverių archyvuose, esant 

poreikiui susipažinti ar atsisiųsti prašome kreiptis į asociacijos IT administratorių, 

žyma:IS-738/1013-II-1-1 priedas 2023-07-27.pdf). 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-II-2 priede pateikiama:  

• AM 2023-07-24 pranešimas. Rengiamos finansavimo sąlygos įmonėms, norinčioms įsidiegti 

aplinkai draugiškus įrenginius, TN: tn, 

• KLIMATO KAITOS PROGRAMOS PRIEMONĖS „IŠKASTINIO KURO NAUDOJIMO 

MAŽINIMAS ĮMONĖSE“ TVARKOS APRAŠO projektas, TN: tn, 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/e56eed40271611ee9de9e7e0fd363afc
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/3a65d6602aaf11ee9de9e7e0fd363afc
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/6d0011101e1911edb4cae1b158f98ea5/asr
https://www.vert.lt/Puslapiai/posedziai/2023-08-01/tarybos-posedis-nuotoliniu-budu.aspx
https://www.vert.lt/Puslapiai/posedziai/2023-08-01/tarybos-posedis-nuotoliniu-budu.aspx
https://am.lrv.lt/lt/naujienos/rengiamos-finansavimo-salygos-imonems-norincioms-isidiegti-aplinkai-draugiskus-irenginius
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/7cb3e27126d411eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=7&searchModelUUID=fae95978-2264-4cc5-b3fa-e9c9dabdd8dd


 

2 

o KLIMATO KAITOS PROGRAMOS PRIEMONĖS „IŠKASTINIO KURO 

NAUDOJIMO MAŽINIMAS ĮMONĖSE“ TVARKOS APRAŠO projektą lydintys 

dokumentai TN: tn, (šie dokumentai taip pat saugomi LŠTA serverių archyvuose, esant 

poreikiui susipažinti ar atsisiųsti prašome kreiptis į asociacijos IT administratorių, 

žyma:IS-738/1013-II-2-1 priedas 2023-07-27.zip). 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-II-3 priede pateikiama:  

• AB Šiaulių energija“ 2023-07-26 raštas Nr. SD-1645 DĖL STATYBOS ĮSTATYMO IR 

KITŲ ĮSTATYMŲ PAKEITIMO ĮSTATYMŲ PAKETO PROJEKTO, TN: tn,  

 

Šio skyriaus IS-738/1013-II-4 priede pateikiama:  

• VERT 2023-07-27 posėdžio dabotvarkė. Papildomi klausimai. TN: tn, (tiesioginės nuorodos 

tekste). 

o VERT 2023-07-27 posėdžio: „7. Dėl gamtinių dujų įmonėms, vykdančioms perdavimo 

ir skirstymo veiklą, nustatytų minimalių patikimumo ir kokybės lygių vertinimo“; „8. 

Dėl Investicijų grąžos normos nustatymo metodikos pakeitimo.“; „10. Dėl AB 

„Klaipėdos nafta“ naudojimosi suskystintų gamtinių dujų terminalu taisyklių derinimo“ 

medžiaga TN: tn, (šie dokumentai taip pat saugomi LŠTA serverių archyvuose, esant 

poreikiui susipažinti ar atsisiųsti prašome kreiptis į asociacijos IT administratorių, 

žyma:IS-738/1013-II-4-1 priedas 2023-07-27.zip). 

 

 

 

III SKYRIUS. TEISĖS AKTŲ TAIKYMO PRAKTIKA 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-III-1 priede pateikiama  

• Baltpool 2023-07-25 pranešimai apie BK kainas ir indeksus, TN: tn, tn, 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-III-2 priede pateikiama  

• VERT 2023-07-26 pranešimas. VERT skelbia prognozuojamą 2023 – 2024 metų šildymo 

sezono medienos skiedrų poreikį Vilniaus apskrityje, TN: tn, 

• ĮMONIŲ, VEIKIANČIŲ ENERGETIKOS SRITYJE, ENERGIJOS AR KURO, KURIŲ 

REIKIA ELEKTROS IR ŠILUMOS ENERGIJAI GAMINTI, PIRKIMŲ TAISYKLĖS, 

Suvestinė redakcija nuo 2023-07-01, TN: tn, 

 

 

 

IV SKYRIUS. VIEŠOJI INFORMACIJA; 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-IV-1 priede pateikiama:  

• LEA 2023-07-26 pranešimas. BIRŽELIS – STABILIŲ KAINŲ IR SAULĖS ENERGIJOS 

MĖNUO, TN: tn, 

o LEA 2023 Birželio mėnesio energetikos duomenų apžvalga TN: tn, (šie dokumentai 

taip pat saugomi LŠTA serverių archyvuose, esant poreikiui susipažinti ar atsisiųsti 

prašome kreiptis į asociacijos IT administratorių, žyma:IS-738/1013-IV-1-1 priedas 

2023-07-27.pdf). 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-IV-2 priede pateikiama  

• LEA 2023-07-24 pranešimas. LIETUVOJE BRANGO ELEKTRA IR DYZELINAS, TN: 

tn, 

o LEA Energetikos duomenų apžvalga 2023 m. Liepos 17-23 d. TN: tn, (šie dokumentai 

taip pat saugomi LŠTA serverių archyvuose, esant poreikiui susipažinti ar atsisiųsti 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/7cb3e27126d411eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=7&searchModelUUID=fae95978-2264-4cc5-b3fa-e9c9dabdd8dd
https://lsta.lt/rastai/
https://www.vert.lt/Puslapiai/posedziai/2023-07-27/tarybos-posedis-nuotoliniu-budu.aspx
https://www.vert.lt/Puslapiai/posedziai/2023-07-27/tarybos-posedis-nuotoliniu-budu.aspx
https://www.baltpool.eu/
https://e.baltpool.eu/biomass/?ti=2033734&oldti=2756576
https://www.vert.lt/Puslapiai/naujienos/2023-metai/2023-07-26/vert-skelbia-prognozuojama-2023-2024--metu-sildymo-sezono-medienos-skiedru-poreiki-vilniaus-apskrityje.aspx
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.206175/vdkqStpwub?jfwid=-wb5hupa62
https://www.ena.lt/Naujiena/n-2023-vi-men-endata-apzvelgtis/
https://www.ena.lt/Naujiena/n-2023-vi-men-endata-apzvelgtis/
https://www.ena.lt/Naujiena/seda-20230724/
https://www.ena.lt/Naujiena/seda-20230724/


 

3 

prašome kreiptis į asociacijos IT administratorių, žyma:IS-738/1013-IV-2-1 priedas 

2023-07-27.pdf). 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-IV-3 priede pateikiama 

• LEA 2023-07-24 pranešimas. LIETUVOS PATIRTIS ĮTVIRTINANT ENERGINĮ 

SAUGUMĄ PRISIDĖS PRIE UKRAINOS ATKŪRIMO, TN: tn, 

• LEA 2023-07-26 pranešimas. LIETUVOS PASIEKIMAI ĮGYVENDINANT ENERGIJOS 

VARTOJIMO EFEKTYVUMO DIDINIMO TIKSLUS PRISIDĖS PRIE SAKARTVELO 

ENERGETIKOS SISTEMOS TRANSFORMAVIMO, TN: tn, 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-IV-4 priede pateikiama 

• LEA 2023-07-25 pranešimas. VIDUTINĖ ELEKTROS KAINA BIRŽOJE LIEPĄ 

IŠLIEKA MAŽESNĖ UŽ BIRŽELIO MĖNESIO KAINĄ, TN: tn, 

o LEA „Nepriklausomų elektros energijos tiekėjų pasiūlymai 2023-07-25“ TN: tn, (šie 

dokumentai taip pat saugomi LŠTA serverių archyvuose, esant poreikiui susipažinti ar 

atsisiųsti prašome kreiptis į asociacijos IT administratorių, žyma:IS-738/1013-IV-4-1 

priedas 2023-07-27.pdf).. 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-IV-5 priede pateikiama 

• VERT 2023-07-25 pranešimas. Nuo šiol su elektros kainų palyginimo skaičiuokle galima 

palyginti dinaminės kainos planus. TN: tn, 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-IV-6 priede pateikiama 

• EM 2023-07-27 pranešimas. Per trejus metus – trigubas žaliosios energetikos augimas 

Lietuvoje, TN: tn, 

 

 

 

V SKYRIUS. RENGINIAI 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-V-1 priede pateikiama 

• Šiame skyriuje dokumentų nėra. 

 

 

 

VI SKYRIUS. NAUDINGA INFORMACIJA 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-VI-1 priede pateikiama 

• AB „Kauno energijos“ 2023-07-24 pranešimas. RUGPJŪTĮ KAUNE PRASIDEDA 

FESTIVALIS „TRANSFORMACIJOS“: PIRMĄ KARTĄ DURIS ATVERS ISTORINĖ 

PETRAŠIŪNŲ ELEKTRINĖ, TN: tn, 

 

Šio skyriaus IS-738/1013-VI-2 priede pateikiama 

• LŠTA INFO. Vadovų ir specialistų pasitarimas 2023-07-27 15 00. 

https://www.ena.lt/Naujiena/lea-saee-memorandum-2023-lie-14/
https://www.ena.lt/Naujiena/sakartvelas-2023vii26/
https://www.ena.lt/Naujiena/naujiena-net-kainos-20230725/
https://www.ena.lt/Naujiena/naujiena-net-kainos-20230725/
https://www.vert.lt/Puslapiai/naujienos/2023-metai/2023-07-25/nuo-siol-su-elektros-kainu-palyginimo-skaiciuokle-galima-palyginti-dinamines-kainos-planus.aspx
https://enmin.lrv.lt/lt/naujienos/per-trejus-metus-trigubas-zaliosios-energetikos-augimas-lietuvoje
https://www.kaunoenergija.lt/naujienos/rugpjuti-kaune-prasideda-festivalis-transformacijos-pirma-karta-duris-atvers-istorine-petrasiunu-elektrine


 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I SKYRIUS.  

 

TEISĖS AKTAI  



 

 

 

IS-738/1013-I-1 priedas 
 

TN: tn,  
Civilinė byla Nr. E3K-3-221-421/2023 

Teisminio proceso Nr. 2-08-3-02620-2020-7 

Procesinio sprendimo kategorijos: 2.1.6.3;  3.2.4.8.2  

(S) 

 

 
 

LIETUVOS AUKŠČIAUSIASIS TEISMAS 

 

N U T A R T I S 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VARDU 

 

2023 m. Liepos 13 d. 

Vilnius  

 

Lietuvos Aukščiausiojo Teismo Civilinių bylų skyriaus teisėjų kolegija, susidedanti iš teisėjų Alės 

Bukavinienės, Donato Šerno (pranešėjas ir kolegijos pirmininkas) ir Jūratės Varanauskaitės, 

teismo posėdyje kasacine rašytinio proceso tvarka išnagrinėjo civilinę bylą pagal trečiojo asmens F. V. G. 7-

ojo namo savininkų bendrijos kasacinį skundą dėl Panevėžio apygardos teismo 2022 m. Lapkričio 30 d. Sprendimo 

peržiūrėjimo civilinėje byloje pagal ieškovės uždarosios akcinės bendrovės „Mano Būstas Aukštaitija“ ieškinį dėl 

skolos priteisimo atsakovei L. P., trečiasis asmuo, nepareiškiantis savarankiškų reikalavimų, F. V. G. 7-ojo namo 

savininkų bendrija.  

 

Teisėjų kolegija  

 

n u s t a t ė : 

 

98. Ginčo esmė 

 

1. Kasacinėje byloje sprendžiama dėl materialiosios ir proceso teisės normų, reglamentuojančių civilinių teisių 

gynimo būdų santykius, prejudicinius faktus, aiškinimo ir taikymo. 

2. Ieškovė UAB „Mano Būstas Aukštaitija“ prašė teismą priteisti iš atsakovės L. P. 312,63 Eur skolą, 5 procentų 

dydžio metines palūkanas už priteistą sumą nuo bylos iškėlimo teisme iki teismo sprendimo visiško įvykdymo. 

3. Ieškovė 2017 m. Rugpjūčio 10 d. Sutarties Nr. AKB-SUT-17-0080 pagrindu teikia namo Panevėžyje, F. V. G. 7, 

butų ir kitų patalpų savininkų bendrosios dalinės nuosavybės administravimo, eksploatavimo ir komunalines 

paslaugas. Atsakovė yra buto, esančio F. V. G. 7-57, savininkė. Atsakovės skolą sudaro už laikotarpį nuo 2019 m. 

Rugpjūčio 31 d. Iki 2019 m. Rugsėjo 4 d. Priskaičiuoti mokesčiai už bendrosios dalinės nuosavybės 

administravimą, eksploatavimą ir suteiktas komunalines paslaugas; cokolio šiltinimo, apdailos plytelėmis remonto 

darbų išlaidos; palūkanos už sumą, kurią atsakovė vėluoja sumokėti. 2022 m. Balandžio 12 d. Ieškovė detalizavo 

atsakovės skolą nurodydama, jog skolą sudaro: administravimo išlaidos, kaupiamosios lėšos ir kitos paslaugos 

(išskyrus remonto darbus) – 0,03 Eur ir remonto darbai – 312,60 Eur. 

 

II. Pirmosios ir apeliacinės instancijos teismų procesinių sprendimų esmė 

 

4. Panevėžio apylinkės teismas 2022 m. Gegužės 27 d. Sprendimu ieškinį atmetė.  

5. Byloje nustatyta, kad atsakovė aiškiai išreiškė savo poziciją nemokėti tik už cokolio šiltinimą ir apdailą plytelėmis, 

tačiau už kitas ieškovės suteiktas paslaugas sumokėta visiškai. Teismas nusprendė, jog atsakovė įrodė, kad 

apmokėjo visas ieškovės išrašytas sąskaitas, kiek tai susiję su ieškovės teiktomis paslaugomis (neįskaitant cokolio 

šiltinimo ir apdailos plytelėmis), todėl ieškovės reikalavimas priteisti iš atsakovės 0,03 Eur skolą, susidariusią 

laikotarpiu nuo 2019 m. Rugpjūčio 31 d. Iki 2019 m. Rugsėjo 4 d., už namo administravimą, priežiūrą, 

eksploataciją, kitas paslaugas, šilumos ūkio priežiūrą, kaupiamąsias lėšas, buvo atmestas.  

6. Vertindamas susidariusią skolą už cokolio šiltinimą, apdailą plytelėmis pirmosios instancijos teismas nurodė, kad 

2018 m. Gegužės 22 d. Panevėžio m., F. V. G. 7 namo gyventojų susirinkimo metu buvo nutarta atlikti šiltinto 

stogo, pamatų šiltinimo ir nuogrindos atkūrimo darbus, pasitelkiant konkursą laimėjusią UAB „Vidrus“. 2018 m. 

Liepos 9 d. Ieškovė ir UAB „Vidrus“ sudarė Priedus Nr. 2 ir Nr. 3 prie Rangos sutarties dėl šiltinto stogo, remonto 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/e56eed40271611ee9de9e7e0fd363afc


 

 

darbų pagal projektą su žaibolaidžio įrengimu bei cokolio šiltinimo, apdailos plytelėmis ir nuogrindos įrengimo 

darbų už 72 578,22 Eur ir 41 733,65 Eur kainą. Lietuvos teismų informacinės sistemos LITEKO duomenimis, 

nustatyta, kad Panevėžio apylinkės teismas 2021 m. Liepos 2 d. Sprendimu civilinėje byloje Nr. E2-271-1136/2021 

nusprendė pripažinti, jog UAB „Vidrus“ atlikti statybos darbai pagal Priedą Nr. 3 prie 2018 m. Balandžio 3 d. 

Ilgalaikės rangos sutarties Nr. AKB-SUT-18-0127 yra netinkami; taip pat priteisti iš atsakovės UAB „Mano Būstas 

Aukštaitija“ 22 015,63 Eur nuostolių atlyginimo ieškovės F. V. G. 7-ojo namo savininkų bendrijos naudai.  

7. Teismas konstatavo, kad Panevėžio apylinkės teismo 2021 m. Liepos 2 d. Sprendimas civilinėje byloje Nr. E2-271-

1136/2021 bei Panevėžio apygardos teismo 2021 m. Lapkričio 23 d. Sprendimas civilinėje byloje Nr. E2A-582-

589/2021 laikytini prejudiciniais ta apimtimi, kiek jais nustatyta, kad ieškovė, būdama F. V. G. 7-ojo namo 

administratorė, 2018 m. Spalio 31 d. Priėmusi ne tik atliktus, su akivaizdžiais trūkumais, bet ir faktiškai neatliktus 

statybos darbus ir juos apmokėjusi, neveikė apdairiai ir rūpestingai Bendrijos atžvilgiu, pažeidė pareigą rūpestingai 

ir atidžiai kontroliuoti, kaip vykdomi Priedo Nr. 3 prie Rangos sutarties darbai. Dėl šių ieškovės veiksmų Bendrija 

turės atliktų darbų rezultatą nuardyti ir grąžinti namą į iki darbų atlikimo pradžios buvusią padėtį, taigi ieškovė turi 

prisiimti dėl to kilusias pasekmes. Atsižvelgdamas į tai, teismas nusprendė, kad ieškovės reikalavimas priteisti iš 

atsakovės susidariusią 312,60 Eur skolą už atliktus darbus „cokolio šiltinimas, apdaila plytelėmis“ yra nepagrįstas. 

8. Panevėžio apygardos teismas, išnagrinėjęs bylą pagal ieškovės UAB „Mano Būstas Aukštaitija“ apeliacinį skundą, 

2022 m. Lapkričio 30 d. Sprendimu Panevėžio apylinkės teismo 2022 m. Gegužės 27 d. Sprendimo dalį, kuria 

netenkintas ieškovės reikalavimas priteisti skolą už cokolio šiltinimą, apdailą plytelėmis, panaikino ir dėl šios 

dalies priėmė naują sprendimą: ieškinį tenkino iš dalies; priteisė iš atsakovės L. P. Ieškovės UAB „Mano Būstas 

Aukštaitija“ naudai 312,60 Eur skolą, 5 proc. Dydžio metines palūkanas už priteistą sumą nuo bylos iškėlimo 

teisme iki teismo sprendimo visiško įvykdymo, paskirstė bylinėjimosi išlaidas; kitą Panevėžio apylinkės teismo 

2022 m. Gegužės 27 d. Sprendimo dalį paliko nepakeistą. Panevėžio apygardos teismas 2022 m. Gruodžio 21 d. 

Papildomu sprendimu paskirstė šalių turėtas bylinėjimosi išlaidas.  

9. Teismas pažymėjo, kad nors ieškovė nesutinka su visos skolos nepriteisimu, tačiau iš esmės pateikė motyvus ir 

argumentus tik dėl pirmosios instancijos teismo sprendimo dalies, kuria netenkintas ieškovės reikalavimas priteisti 

312,60 Eur skolą už atliktus darbus, susijusius su cokolio šiltinimu, apdaila plytelėmis. Dėl to būtent ši pirmosios 

instancijos sprendimo dalis ir sudaro apeliacijos dalyką.  

10. Įvertinęs Panevėžio apylinkės teismo 2021 m. Liepos 2 d. Sprendimą civilinėje byloje Nr. E2-271-1136/2021, 

teismas nusprendė, kad bendrija, kuriai priklauso ir atsakovė, pasirinko savo pažeistas teises ginti reikalaudama 

atlyginti patirtus nuostolius šalinant pagal sudarytą sutartį atliktų darbų defektus, dėl to F. V. G. 7-ojo namo 

savininkų bendrijai buvo priteista 22 015,63 Eur darbų defektams šalinti. Dėl to priteista defektų šalinimo suma 

patvirtina, kad bendrija įrodė, jog egzistuoja administratorės (šiuo atveju ieškovės) civilinės atsakomybės sąlygos. 

Tačiau šioje civilinėje byloje nebuvo sprendžiamas klausimas, kad namo butų ir kitų patalpų savininkai turi teisę 

neatsiskaityti už cokolio šiltinimo, apdailos plytelėmis darbus ar kad Rangos sutarties Priedas Nr. 3 yra 

negaliojantis, o pagal jį atsiskaityta nepagrįstai, kas leistų spręsti, kad atsakovei nekyla pareiga atsiskaityti už 

atliktus darbus, kurių trūkumų nustatyta nebuvo. 

11. Pagal byloje esančias ieškovės atsakovei išrašytas sąskaitas už suteiktas paslaugas, 2020 m. Liepos mėn. Mokesčių 

(skolų) valdymo ataskaitą, susidariusi skolos suma už darbus, susijusius su cokolio šiltinimu, apdaila plytelėmis, 

yra 312,60 Eur, ir ši suma teismo sprendimu priteistina iš atsakovės ieškovei.  

 

III. Kasacinio skundo ir atsiliepimo į jį teisiniai argumentai 

 

12. Kasaciniu skundu F. V. G. 7-ojo namo savininkų bendrija prašo panaikinti Panevėžio apygardos teismo 2022 m. 

Lapkričio 30 d. Sprendimą, 2022 m. Gruodžio 21 d. Papildomą sprendimą ir palikti galioti Panevėžio apylinkės 

teismo 2022 m. Gegužės 27 d. Sprendimą. Kasacinis skundas grindžiamas šiais argumentais: 

12.1. Prejudicinėmis aplinkybėmis ginčijamo sprendimo atžvilgiu laikytinos aplinkybės, nustatytos įsiteisėjusiais 

Panevėžio apylinkės teismo 2021 m. Liepos 2 d. Sprendimu civilinėje byloje Nr. E2-271-1136/2021, 

Panevėžio apygardos teismo 2021 m. Lapkričio 23 d. Nutartimi civilinėje byloje Nr. E2A-582-589/2021, 

kuriose dalyvavo ieškovė F. V. G. 7-ojo namo savininkų bendrija (veikdama kaip butų ir kitų patalpų 

savininkų atstovė) bei atsakovė UAB „Mano Būstas Aukštaitija“. Panevėžio apylinkės teismui 2021 m. Liepos 

2 d. Sprendimu civilinėje byloje Nr. E2-271-1136/2021 nusprendus, kad daugiabučio namo cokolio šiltinimo, 

apdailos plytelėmis darbai pagal Priedą Nr. 3 prie 2018 m. Balandžio 3 d. Ilgalaikės rangos sutarties Nr. AKB-

SUT-18-0127 atlikti netinkamai, kitoje byloje, t. Y. Skundžiamame Panevėžio apygardos teismo 2022 m. 

Lapkričio 30 d. Sprendime, konstatuoti, kad už šiuos darbus turi būti atsiskaityta kaip už tinkamai atliktus, 

negalima. Tokiu būdu Panevėžio apygardos teismas ginčijamu sprendimu akivaizdžiai ignoravo prejudicinius 

faktus, paneigė įsiteisėjusio teismo sprendimo prejudicinę galią, o kartu ankstesni teismų priimti sprendimai 

neteko teisinės prasmės, nes konstatavus, jog darbai atlikti visiškai netinkamai ir nesant galimybės pašalinti 

darbų trūkumų, atlyginus patirtus nuostolius, nauju procesiniu sprendimu teismas priteisė sumas, 

įpareigodamas buto savininkę sumokėti ieškovei už netinkamai atliktus darbus. Anksčiau išnagrinėtoje 

civilinėje byloje atliktas teisinis vertinimas ir priimtas po šio vertinimo sprendimas pripažinti, kad UAB 

„Vidrus“ atlikti statybos darbai pagal Priedą Nr. 3 prie 2018 m. Balandžio 3 d. Ilgalaikės rangos sutarties Nr. 

AKBSUT-18-0127 yra netinkami, leidžia daryti išvadą, jog daugiabučio namo patalpų savininkams pareiga 

atsiskaityti su ieškove UAB „Mano Būstas Aukštaitija“ už netinkamai atliktus darbus nekyla. 



 

 

12.2. Panevėžio apygardos teismas, priimdamas ginčijamą sprendimą, neįsigilino į nustatytų prejudicinių faktų 

sudėtį, o būtent tai, kad ankstesniu sprendimu civilinėje byloje Nr. E2-271-1136/2021 priteistas nuostolių 

atlyginimas yra skirtas ne darbų trūkumams šalinti, kaip nurodė teismas ginčijamame sprendime, o priešingai, 

kad būtų pašalinti netinkamai atlikti statybos rangos darbai ir statinio konstrukcijų būklė būtų grąžinta į 

pradinę padėtį iki darbų pradžios. Teismui nagrinėjant civilinę bylą Nr. E2-271-1136/2021, trečiasis asmuo F. 

V. G. 7-ojo namo savininkų bendrija pateikė įrodymus, kad nė viena iš atsakovių – rangovė UAB „Vidrus“ ir 

UAB „Mano Būstas Aukštaitija“ – statybos rangos trūkumų nepašalins, nes jų objektyviai negalima pašalinti 

(būtina ardyti ir atlikti iš naujo), todėl vienintelis pažeistų teisių gynimo būdas – būklės grąžinimas į pradinę 

padėtį – buvo užtikrintas 2021 m. Liepos 2 d. Sprendimu civilinėje byloje Nr. E2-271-1136/2021. 

13. Ieškovė UAB „Mano Būstas Aukštaitija“ atsiliepimu į trečiojo asmens F. V. G. 7-ojo namo savininkų bendrijos 

kasacinį skundą prašo kasacinį skundą atmesti ir Panevėžio apygardos teismo 2022 m. Lapkričio 30 d. Sprendimą 

palikti nepakeistą. Atsiliepime nurodomi šie argumentai: 

13.1. Civilinėje byloje Nr. E2-271-1136/2021 konstatuota, kad UAB „Vidrus“ atlikti statybos darbai pagal Priedą 

Nr. 3 prie Rangos sutarties – cokolio apšiltinimo bei apdailos, nuogrindos įrengimo darbai – atlikti netinkamai, 

todėl ieškovės reikalavimas pripažinti netinkamais atliktus darbus pagal Priedą Nr. 3 prie Rangos sutarties 

tenkintas. Remiantis tiek ieškovės F. V. G. 7-ojo namo savininkų bendrijos reikalavimu, tiek teismo 

sprendimu, akivaizdu, kad nebuvo prejudicine nurodomoje byloje įrodinėjimo dalykas tai, jog visi darbai pagal 

Ilgalaikės rangos sutarties Nr. AKB-SUT-18-0127 Priedą Nr. 3 buvo atlikti netinkamai ar visi darbai nebuvo 

atlikti. Remiantis suformuluotais reikalavimais, buvo sprendžiamas atsakovės UAB „Mano Būstas Aukštaitija“ 

civilinės atsakomybės klausimas, o netinkamai atliktų darbų pagal Ilgalaikės rangos sutarties Nr. AKB-SUT-

18-0127 Priedą Nr. 3 apimtis buvo nagrinėjama tik trūkumų šalinimo kontekste, pagal ieškovės pateiktas 

trūkumų šalinimo sąmatas. Teismo nebuvo vertinta ir nebuvo išsamiai tirtos visos su atliktais rangos darbais 

susijusios aplinkybės, nebuvo paskirta ekspertizė, kuria būtų nustatyta, kurie rangos darbai pagal Priedą Nr. 3 

buvo atlikti tinkamai, o kurie – su defektais. Dėl to Panevėžio apylinkės teismo 2021 m. Liepos 2 d. Sprendime 

byloje Nr. E2-271-1136/2021 nurodyta aplinkybė „cokolio apšiltinimo bei apdailos, nuogrindos įrengimo 

darbai buvo atlikti netinkamai“ per se (savaime) nelaikytina prejudiciniais faktais šioje byloje. Panevėžio 

apylinkės teismo 2021 m. Liepos 2 d. Sprendime padarytą išvadą: „UAB „Vidrus“ atlikti statybos darbai pagal 

Priedą Nr. 3 prie Rangos sutarties – cokolio apšiltinimo bei apdailos, nuogrindos įrengimo darbai atlikti 

netinkamai“, būtina aiškinti atsižvelgiant į tas aplinkybes ir įrodymus, kuriuos tyrė teismas, taip pat kokiais 

motyvais pagrindė savo išvadą. Apeliacinės instancijos teismas pagrįstai nustatė, kad neatliktiems darbams 

šalinti buvo priteistas žalos atlyginimas, taip pat nustatė, kad ankstesniame teisminiame procese nebuvo 

nustatytos aplinkybės, jog atsakovei nekyla pareiga sumokėti už atliktus darbus.  

13.2. F. V. G. 7-ojo namo savininkų bendrija, kaip atliktų rangos darbų tiesiogiai naudos gavėja, turėjo galimybę 

pasirinkti du alternatyvius savo pažeistų teisių gynimo būdus: (i) reikalauti pašalinti pagal rangos sutartį atliktų 

darbų defektus; (ii) reikalauti atlyginti patirtus nuostolius, šalinant pagal rangos sutartį atliktų darbų defektus. 

F. V. G. 7-ojo namo savininkų bendrija pasirinko būtent antrąjį pažeistų teisių gynimo būdą – nuostolių 

atlyginimą šalinant darbų trūkumus. Ieškovė F. V. G. 7-ojo namo savininkų bendrijai atlygino trūkumų 

šalinimo kainą. Dėl to, ieškovei tinkamai įvykdžius savo prievolę – atlyginus nuostolius šalinant darbų 

defektus, yra laikoma, kad darbai pagal sutartį buvo atlikti tinkamai ir ieškovė įgijo teisę reikalauti atlyginimo 

iš namo butų ir kitų patalpų savininkų. Tai reiškia, kad namo butų ir kitų patalpų savininkai gavo naudą, o 

ieškovė įgijo teisę į atlyginimą. Priešingas situacijos vertinimas – ieškovei net atlyginus nuostolius bendrijai 

dėl darbų kokybės ištaisymo, neturint teisės prisiteisti skolos iš namo butų ir kitų patalpų savininkų už jų 

naudai atliktus darbus, akivaizdžiai pažeistų ieškovės interesus bei sąžiningumo, proporcingumo principus. 

Tokiu atveju atsakovė ir kiti daugiabučio namo bendraturčiai nepagrįstai praturtėtų ieškovės sąskaita.   

 

Teisėjų kolegija  

 

k o n s t a t u o j a :  

 

IV. Kasacinio teismo argumentai ir išaiškinimai 

 

Dėl civilinių teisių gynimo būdų – nuostolių atlyginimo ir sutartinės prievolės vykdymo natūra – 

suderinamumo 

 

14. Dispozityvumo principas, įtvirtintas Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso (toliau – ir CPK) 13 

straipsnyje, reiškia, kad tik asmuo, manantis, jog jo teisės pažeistos, sprendžia, ar ginti pažeistą teisę ir kokį 

pažeistų teisių gynimo būdą pasirinkti, t. Y. Asmuo, suformuluodamas ieškinio pagrindą ir dalyką, nustato 

teisminio nagrinėjimo objektą ir ribas. Kasacinio teismo praktikoje išaiškinta, kad ieškinio elementus privaloma 

nurodyti kiekviename ieškinyje, nes jie individualizuoja kiekvieną konkretų civilinį ginčą. Tinkamas ieškinio 

dalyko ir pagrindo suformulavimas ne tik leidžia apibrėžti bylos teisminio nagrinėjimo ribas, bet ir sudaro sąlygas 

priešingai ginčo šaliai parengti atsikirtimo argumentus (atsiliepimą), taip užtikrinant ginčo šalių procesinio 

lygiateisiškumo principo įgyvendinimą. Pareiškiantis ieškinį asmuo privalo tinkamai surašyti ieškinio pareiškimą, 

aiškiai suformuluoti ieškinio dalyką ir pagrindą tam, kad teismas, vadovaudamasis koncentracijos ir ekonomiškumo 



 

 

principais (CPK 7 straipsnis), galėtų tinkamai pasiekti vieną iš savo tikslų – kuo greičiau atkurti teisinę taiką tarp 

šalių (CPK 2 straipsnis). Ieškinio pagrindas – tai faktinės aplinkybės (lot. Causa petendi), kuriomis ieškovas 

grindžia savo materialųjį teisinį reikalavimą, t. Y. Ieškinio dalyką (lot. Causa actiones; causa petendi) (žr., pvz., 

Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2017 m. Birželio 16 d. Nutarties civilinėje byloje Nr. E3K-3-271-313/2017 23 

punktą ir jame nurodytą praktiką). 

15. Lietuvos Aukščiausiasis Teismas, formuodamas teisės aiškinimo ir taikymo praktiką, yra pasisakęs, kad ieškinio 

dalykas – tai materialinis teisinis reikalavimas, ieškovo pasirinktas pažeistų ar ginčijamų teisių gynimo būdas. 

Ieškovas turi teisę ir pareigą pasirinkti bei tiksliai suformuluoti ieškinio dalyką, t. Y. Suformuluoti jį taip, kad būtų 

aišku, kokio materialinio teisinio rezultato siekiama iškeliant bylą, nes būtent tinkamas ieškinio dalyko (ir 

pagrindo) suformulavimas užtikrina tinkamą teisės kreiptis į teismą įgyvendinimą, leidžia apibrėžti bylos teisminio 

nagrinėjimo ribas ir sudaro pagrindą įstatymo nustatytu ir ieškovo pasirinktu būdu apginti pažeistas teises (žr., pvz., 

Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2008 m. Spalio 13 d. Nutartį civilinėje byloje Nr. 3K-3-485/2008 ir joje nurodytą 

praktiką). Nurodant ieškinio dalyką kiekviename ieškinyje turėtų būti aiškiai nurodyta asmens teisė arba įstatymų 

saugomas interesas, kuriuos, į teismą besikreipiančio asmens nuomone, reikėtų ginti. Be to, ieškinyje būtina 

nurodyti asmens pageidaujamą ir teismo prašomą pritaikyti pažeistos teisės gynimo būdą (Lietuvos Respublikos 

civilinio kodekso (toliau – CK) 1.138 straipsnis), tačiau ieškovas neprivalo savo reikalavimo teisiškai kvalifikuoti, 

pakanka, kad į teismą besikreipiantis asmuo nurodytų, ko ir kokia apimtimi jis prašo iš teismo, tačiau bet kokiu 

atveju ieškinio dalykas turi būti suformuluotas aiškiai. 

16. Nagrinėjamoje byloje ieškovė UAB „Mano Būstas Aukštaitija“ prašė priteisti iš atsakovės skolą, kurią, be kita ko, 

sudaro cokolio šiltinimo, apdailos plytelėmis bei nuogrindos įrengimo remonto darbai. Būtent šios skolos dalies 

pagrįstumas buvo ginčo dalykas apeliacinės instancijos teisme, tik dėl šios skolos dalies yra pateikiami argumentai 

kasaciniame skunde ir atsiliepime į jį. Taigi, kasacijos objektas nagrinėjamoje byloje yra tik skolos dalies, 

susijusios su remonto darbais, pagrįstumo vertinimas.   

17. Kasaciniame skunde argumentuojama, kad kitoje byloje nustatytos ir šiai bylai prejudicinėmis laikytinos 

aplinkybės, jog daugiabučio namo cokolio šiltinimo, apdailos plytelėmis darbai pagal Priedą Nr. 3 prie 2018 m. 

Balandžio 3 d. Ilgalaikės rangos sutarties Nr. AKB-SUT-18-0127 atlikti netinkamai, todėl nagrinėjamoje byloje 

atsakovė negali būti įpareigojama sumokėti už netinkamai atliktus darbus.  

18. Pirmosios instancijos teismas, remdamasis Panevėžio apylinkės teismo 2021 m. Liepos 2 d. Sprendimu civilinėje 

byloje Nr. E2-271-1136/2021, konstatavo, kad ieškovė, būdama F. V. G.7-ojo namo administratorė, 2018 m. Spalio 

31 d. Priėmusi ne tik atliktus, su akivaizdžiais trūkumais, bet ir faktiškai neatliktus statybos darbus bei juos 

apmokėjusi, neveikė apdairiai ir rūpestingai Bendrijos atžvilgiu, pažeidė pareigą rūpestingai ir atidžiai kontroliuoti, 

kaip vykdomi Priedo Nr. 3 prie Rangos sutarties darbai. Dėl šių ieškovės veiksmų Bendrija turės atliktų darbų 

rezultatą nuardyti ir grąžinti namą į iki darbų atlikimo pradžios buvusią padėtį, taigi ieškovė turi prisiimti dėl to 

kilusias pasekmes. Atsižvelgdamas į tai, teismas nusprendė, kad ieškovės reikalavimas priteisti iš atsakovės 

susidariusią 312,60 Eur skolą už atliktus darbus „cokolio šiltinimas, apdaila plytelėmis“ yra nepagrįstas. 

19. Apeliacinės instancijos teismas dėl šios ieškinio reikalavimo dalies priėmė naują sprendimą ir priteisė iš atsakovės 

skolą už cokolio remonto darbus, argumentuodamas tuo, kad bendrija, kuriai priklauso ir atsakovė, pasirinko savo 

pažeistas teises ginti reikalaudama atlyginti patirtus nuostolius šalinant pagal sudarytą sutartį atliktų darbų defektus, 

todėl bendrijai buvo priteista 22 015,63 Eur darbų defektams šalinti. Teismas pažymėjo, kad toje civilinėje byloje 

nebuvo sprendžiamas klausimas, jog namo butų ir kitų patalpų savininkai turi teisę neatsiskaityti už cokolio 

šiltinimo, apdailos plytelėmis darbus ar Rangos sutarties Priedas Nr. 3 yra negaliojantis, o pagal jį atsiskaityta 

nepagrįstai, kas leistų spręsti, kad atsakovei nekyla pareiga atsiskaityti už atliktus darbus, kurių trūkumų nustatyta 

nebuvo.  

20. Panevėžio apylinkės teismo 2021 m. Liepos 2 d. Sprendime (civilinėje byloje Nr. E2-271-1136/2021), kuris 

kasaciniame skunde nurodomas kaip prejudicinis nagrinėjamoje byloje,  išaiškinta, kad ieškovė F. V. G. 7-ojo 

namo savininkų bendrija, be kita ko, prašė pripažinti statybos rangos darbus, atliktus atsakovių UAB „Mano Būstas 

Aukštaitija“ ir UAB „Vidrus“ pagal 2018 m. Balandžio 3 d. Jų pasirašytą Ilgalaikės rangos sutartį Nr. AKB-SUT-

18-0127 bei jos priedus, netinkamais ir priteisti iš atsakovių UAB „Mano Būstas Aukštaitija“ ir UAB „Vidrus“ 

solidariai 22 015,63 Eur nuostolių atlyginimą. Nagrinėtoje byloje teismas, įvertinęs šalių pateiktus įrodymus, 

padarė išvadą, kad UAB „Vidrus“ atlikti statybos darbai pagal Priedą Nr. 3 prie Rangos sutarties – cokolio 

apšiltinimo bei apdailos, nuogrindos įrengimo darbai – atlikti netinkamai, todėl ieškovės reikalavimas pripažinti 

netinkamais atliktus darbus pagal Priedą Nr. 3 prie Rangos sutarties tenkintas. Šių faktų konstatavimas lėmė 

ieškovės teisę reikalauti pašalinti darbų trūkumus ar reikalauti atlyginti trūkumų pašalinimo išlaidas. Ieškovė šioje 

byloje prašė iš atsakovių solidariai priteisti nuostolių, kuriuos įvardijo kaip daugiabučio namo cokolio ardymo 

išlaidas, nuogrindos įrengimo, ventiliacijos kanalų remonto ir stogo parapeto apskardinimo išlaidas, atlyginimą. 

Nuostolių dydį grindė UAB „Gedsta“ pateiktomis sąmatomis. Teismas šiose sąmatose nurodytas išlaidas laikė 

ieškovės nuostoliais ir priteisė prašytų 22 015,63 Eur nuostolių atlyginimą.  

21. Kasacinis teismas, pasisakydamas dėl CPK 182 straipsnio 2 punkto aiškinimo ir taikymo, yra suformulavęs tokias 

pagrindines taisykles: prejudiciniais faktais laikytinos kitoje byloje įsiteisėjusiu teismo sprendimu nustatytos 

aplinkybės; prejudicinių faktų galią tokios aplinkybės turi tik tuo atveju, kai abiejose bylose bet kokiu procesiniu 

statusu dalyvauja tie patys asmenys, išskyrus atvejus, kai teismo sprendimas sukelia teisinius padarinius ir 

nedalyvavusiems byloje asmenims; pirmesnėje civilinėje byloje nustatyti faktai pripažintini prejudiciniais tik tada, 

kai jie toje byloje buvo įrodinėjimo dalykas ar bent jo dalis, svarbu, kad įrodinėjamas faktas būtų reikšmingas 



 

 

abiejose bylose. Tik nustačius visas nurodytas sąlygas, yra pagrindas kitoje civilinėje (administracinėje) byloje 

nustatytas aplinkybes pripažinti prejudiciniais faktais (žr. Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2019 m. Kovo 13 d. 

Nutarties civilinėje byloje Nr. E3K-3-84-421/2019 39 punktą ir jame nurodytą kasacinio teismo praktiką). Teismas, 

siekdamas nagrinėjamoje byloje vadovautis kitoje byloje nustatytais prejudiciniais faktais, įrodymų vertinimo 

procese turi analizuoti, koks yra prejudicinio fakto turinys ir kokia jo reikšmė nagrinėjamoje byloje pareikštam 

reikalavimui, jo tinkamam išsprendimui (tenkinimui ar atmetimui) (Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2021 m. Spalio 

21 d. Nutartis civilinėje byloje Nr. E3K-3-223-969/2021, 50 punktas). 

 

22. Tais atvejais, kai nėra pakankamo pagrindo aplinkybių, nustatytų įsiteisėjusiu teismo sprendimu kitoje civilinėje ar 

administracinėje byloje, pripažinti prejudiciniais faktais pagal CPK 182 straipsnio 2 punktą, teismo sprendimas 

vertintinas kaip rašytinis įrodymas, jo įrodomoji reikšmė bylos faktų konstatavimui vertintina kartu su kitais šioje 

byloje surinktais įrodymais (Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2013 m. Gegužės 17 d. Nutartis civilinėje byloje Nr. 

3K-3-284/2013; 2013 m. Spalio 4 d. Nutartis civilinėje byloje Nr. 3K-3-482/2013). 

23.  Pažymėtina, kad ne kiekviena įsiteisėjusiame teismo procesiniame sprendime paminėta faktinė aplinkybė gali būti 

pripažinta prejudiciniu faktu. Tokią galią turi tik teismo nustatytos faktinės aplinkybės, sudariusios bylos, kurioje 

priimtas įsiteisėjęs teismo procesinis sprendimas, įrodinėjimo dalyką (jo dalį). Įrodinėjimo dalykas – tai juridiniai 

faktai, su kuriais įstatymas sieja ginčijamo santykio buvimą ar nebuvimą. Tai faktai, kuriais pagrįsti šalių 

reikalavimai ir atsikirtimai bei kitos aplinkybės, kurias būtina nustatyti taikant materialiosios teisės normas ginčo 

santykiams (žr., pvz., Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2010 m. Gegužės 10 d. Nutartį civilinėje byloje Nr. 3K-3-

206/2010; 2022 m. Gruodžio 29 d. Nutarties civilinėje byloje Nr. E3K-3-300-823/2022 45punktą; kt.). 

24. Sutiktina su kasacinio skundo argumentais, kad Panevėžio apylinkės teismo 2021 m. Liepos 2 d. Sprendime 

nustatytos aplinkybės, kad statybos darbai pagal Priedą Nr. 3 pripažinti atliktais netinkamai, laikytinos 

prejudiciniais faktais nagrinėjamoje byloje. Civilinėje byloje Nr. E2-271-1136/2021 ieškovė F. V. G. 7-ojo namo 

savininkų bendrija pasirinko savo teisių gynimo būdą – prašyti nuostolių atlyginimo, kuris teismų procesiniais 

sprendimais buvo priteistas.  

25. Nagrinėjamoje byloje ieškovė prašo taikyti kitą civilinių teisių gynimo būdą – sutarties vykdymą natūra, prašydama 

priteisti atsakovės skolą už remonto darbus (CK 1.138 straipsnio 4 punktas). Sutiktina su kasacinio skundo 

argumentais, kad šioje byloje ieškovės prašomas sutarties vykdymas natūra turi būti suderinamas su kitoje 

civilinėje byloje Nr. E2-271-1136/2021 taikytu nuostolių atlyginimo institutu (CK 1.138 straipsnio 6 punktas) taip, 

kad jų taikymo bendrame šalių teisių ir pareigų santykyje neįtvirtintų neproporcingumo. Pažymėtina, kad teisinis 

reglamentavimas negali būti taikomas taip, kad jo rezultatas sudarytų pagrindą nesąžiningumui, t. Y. Vienai iš šalių 

nesąžiningai praturtėti.  

26. Šiuo atveju siekiant nuspręsti, ar atsakovei kyla pareiga sumokėti už atliktus darbus, būtina įvertinti, kokioje 

faktinėje situacijoje atsidūrė bendrija, priteisus jai nuostolių atlyginimą kitoje byloje: ar bendrijai buvo priteistas 

nuostolių atlyginimas, kuris apima ir netinkamai atliktų darbų trūkumų šalinimo išlaidas, tokiu būdu bendriją 

pastatant į situaciją, tarsi rangos darbai būtų buvę atlikti tinkamai, ar nuostolių atlyginimas kompensavo tik 

pašalinant netinkamai atliktų darbų rezultatą ir grąžino bendriją į situaciją, tarsi rangos darbai nebūtų buvę atlikti.    

27. Pažymėtina, jog galima situacija, kad šaliai yra kompensuojami nuostoliai tokia apimtimi, tarsi sutarties pažeidimo 

nebūtų buvę. Tokiu atveju nukentėjusi šalis grąžinama į tokią padėtį, kuri būtų kiek įmanoma artimesnė padėčiai, 

tarsi sutartis būtų buvusi tinkamai įvykdyta. Esant tokiai nuostolių atlyginimo apimčiai šaliai kiltų pareiga sumokėti 

už atliktus darbus, nes per nuostolių atlyginimo institutą yra pasiekiamas jos visų nuostolių kompensavimas ir 

išlieka šalies priešpriešinė pareiga sumokėti už darbus. Jeigu tokiu atveju laikytume, kad šaliai nekyla pareiga 

sumokėti už atliktus darbus, tai, vertinant bendrai šalių teisių ir pareigų pusiausvyrą, viena šalis atsidurtų daug 

geresnėje padėtyje, nes jai darbai būtų atlikti (faktiškai arba pasiektas toks rezultatas per nuostolių atlyginimo 

institutą) iš esmės nemokamai.  

28. Galima ir tokia situacija, kai šalis, įgyvendindama dispozityvumo principą, pasirenka prašyti nuostolių atlyginimo, 

kuris grąžintų šalies padėtį į pradinę, t. Y. Atkurdama status quo ante (pradinė padėtis), tarsi sutarties nebūtų buvę 

sudaryta ir jokie darbai nebūtų buvę atlikti. Tokiu atveju nukentėjusiai šaliai nekyla pareiga sumokėti už remonto 

darbus, nes per nuostolių atlyginimą kitoje byloje ji grąžinama į situaciją, kuri buvo iki darbų atlikimo pradžios. 

Jeigu tokioje situacijoje šalis būtų įpareigota sumokėti už darbus, tai šalių teisių ir pareigų balansas nebūtų 

išlaikytas, nes kitai šaliai būtų sumokėta už darbus, kurių ji neatliko, ir ji praturtėtų kitos šalies sąskaita.    

29. Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, nagrinėjamoje byloje yra svarbu nustatyti nuostolių atlyginimo civilinėje byloje 

Nr. E2-271-1136/2021 apimtį. Pirmosios instancijos teismas, nepriteisdamas prašomos skolos, nurodė, kad 

nustačius, jog ieškovė neveikė apdairiai ir rūpestingai Bendrijos atžvilgiu, priėmė neatliktus ar atliktus su 

akivaizdžiais trūkumais darbus, dėl to Bendrija turės atliktų darbų rezultatą nuardyti ir grąžinti namą į iki darbų 

atlikimo pradžios buvusią padėtį, dėl to ieškovė turi prisiimti kilusias pasekmes. Apeliacinės instancijos teismas 

sprendime nurodė, kad Bendrija, kuriai priklauso ir atsakovė, pasirinko savo pažeistas teises ginti reikalaudama 

atlyginti patirtus nuostolius šalinant pagal sudarytą sutartį atliktų darbų defektus, dėl to F. V. 7-ojo namo savininkų 

bendrijai buvo priteista 22 015,63 Eur darbų defektams šalinti.  

30. Kasaciniame skunde argumentuojama, kad civilinėje byloje Nr. E2-271-1136/2021 priteistas nuostolių atlyginimas 

yra skirtas ne darbų trūkumams šalinti, kaip nurodė apeliacinės instancijos teismas sprendime, o priešingai, 

netinkamai atliktiems statybos rangos darbams šalinti ir statinio konstrukcijų būklei į pradinę padėtį iki darbų 

pradžios grąžinti. Atsiliepime į kasacinį skundą nurodoma, kad netinkamai atliktų darbų pagal Ilgalaikės rangos 



 

 

sutarties Nr. AKB-SUT-18-0127 Priedą Nr. 3 apimtis buvo nagrinėjama tik darbų trūkumų šalinimo kontekste, 

pagal ieškovės pateiktas darbų trūkumų šalinimo sąmatas. 

31. Teisėjų kolegija nusprendžia, kad civilinėje byloje Nr. E2-271-1136/2021 priteisto nuostolių atlyginimo apimtis yra 

esminis klausimas, vertinant ieškovės reikalavimo pagrįstumą šioje byloje, todėl teismai šiuo atveju turėjo atskirai 

vertinti ir nustatyti, į kokią padėtį Bendrija, kartu ir atsakovė, buvo grąžinta po nuostolių atlyginimo civilinėje 

byloje Nr. E2-271-1136/2021. Minėta, kad toje byloje Bendrija nuostolių dydį grindė UAB „Gedsta“ pateiktomis 

sąmatomis, kuriose nurodytų darbų kaina ir buvo teismų laikyta pagrįstu priteistinu nuostolių atlyginimo dydžiu. 

Šios aplinkybės, t. Y. Nuostolių atlyginimo apimtis civilinėje byloje Nr. E2-271-1136/2021, nagrinėjamoje byloje 

nebuvo vertintos. Bendrijai priteisto nuostolių atlyginimo apimtis yra fakto klausimas, nagrinėtinas pirmosios ir 

apeliacinės instancijos teismuose. Kasacinis teismas sprendžia tik teisės klausimus ir, nagrinėdamas bylą, nenustato 

faktinių aplinkybių (CPK 353 straipsnio 1 dalis), todėl nurodyti apeliacinės instancijos teismo sprendimo trūkumai 

negali būti ištaisyti kasaciniame teisme. Atsižvelgiant į tai, apeliacinės instancijos teismo sprendimo dalis, kuria 

tenkintas ieškovės reikalavimas priteisti skolą už cokolio šiltinimą, apdailą plytelėmis, ir papildomas sprendimas 

naikintini ir ši bylos dalis perduodama nagrinėti iš naujo apeliacinės instancijos teismui (CPK 359 straipsnio 1 

dalies 5 punktas, 360 straipsnis). 

32. Kiti kasacinio skundo argumentai neturi įtakos procesiniam bylos išnagrinėjimo kasaciniame teisme rezultatui, 

todėl dėl jų plačiau teisėjų kolegija nepasisako. 

 

Dėl bylinėjimosi išlaidų atlyginimo 

 

33. Kasaciniam teismui nutarus perduoti bylą nagrinėti iš naujo apeliacinės instancijos teismui, šalių turėtų 

bylinėjimosi išlaidų paskirstymo klausimas paliktinas spręsti apeliacinės instancijos teismui 

(CPK 93, 96, 98 straipsniai). 

 

Lietuvos Aukščiausiojo Teismo Civilinių bylų skyriaus teisėjų kolegija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos 

civilinio proceso kodekso 359 straipsnio 1 dalies 5 punktu, 362 straipsnio 1 dalimi, 

 

n u t a r i a : 

 

Panaikinti Panevėžio apygardos teismo 2022 m. Lapkričio 30 d. Sprendimo dalį, kuria panaikinta Panevėžio 

apylinkės teismo 2022 m. Gegužės 27 d. Sprendimo dalis netenkinti ieškovės reikalavimo priteisti skolą už cokolio 

šiltinimą, apdailą plytelėmis, ši ieškinio dalis patenkinta ir  paskirstytos bylinėjimosi išlaidos, taip pat Panevėžio 

apygardos teismo 2022 m. Gruodžio 21 d. Papildomą sprendimą ir šią bylos dalį perduoti iš naujo nagrinėti Panevėžio 

apygardos teismui.  

Kitą Panevėžio apygardos teismo 2022 m. Lapkričio 30 d. Sprendimo dalį palikti nepakeistą.  

Ši Lietuvos Aukščiausiojo Teismo nutartis yra galutinė, neskundžiama ir įsiteisėja nuo priėmimo dienos. 

 

Teisėjai     Alė Bukavinienė  

Donatas Šernas 

Jūratė Varanauskaitė 

 



 

 

 

IS-738/1013-I-2 priedas 

 
TN: tn,  

 

Rūšis: Įsakymas 

 

Priėmimo data: 2023-07-24 

 

Galiojanti suvestinė 

redakcija: 
Nėra 

Registravimo 

duomenys: 

2023-07-25 Nr. 

2023-15114  

Įstaigos 

suteiktas Nr.: 
1-244 

Suvestinių redakcijų 

sąrašas pagal datą: 
Nėra 

Galioja   
Įsigalioja 2023-

07-26 
Priėmė: 

Lietuvos Respublikos 

energetikos ministerija  
Pakeitimų projektai: Nėra 

Ex post 

vertinimas: 
Nėra Paskelbta: 

TAR, 2023-07-25, Nr. 

15114 
Eurovoc terminai:  

 

      Ryšys su ES teisės 

aktais: 
Nėra 

 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTRO 2022 M. RUGPJŪČIO 12 D. 

ĮSAKYMO NR. 1-250 „DĖL 2021–2030 METŲ PLĖTROS PROGRAMOS VALDYTOJOS 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJOS ENERGETIKOS PLĖTROS 

PROGRAMOS PAŽANGOS PRIEMONĖS NR. 03-001-06-05-01 „ĮGYVENDINTI ENERGIJOS 

VARTOJIMO EFEKTYVUMĄ DIDINANČIAS PRIEMONES VIEŠUOSIUOSE CENTRINĖS 

VALDŽIOS PASTATUOSE, INDIVIDUALIUOSE GYVENAMUOSIUOSE NAMUOSE IR 

ĮMONĖSE“ APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2023 m. liepos 24 d. Nr. 1-244 

Vilnius 

 

P a k e i č i u 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos energetikos 

ministerijos energetikos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-05-01 „Įgyvendinti energijos 

vartojimo efektyvumą didinančias priemones viešuosiuose centrinės valdžios pastatuose, individualiuose 

gyvenamuosiuose namuose ir įmonėse“ aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2022 

m. rugpjūčio 12 d. įsakymu Nr. 1-250 „Dėl 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijos energetikos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-05-

01 „Įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumą didinančias priemones viešuosiuose centrinės valdžios 

pastatuose, individualiuose gyvenamuosiuose namuose ir įmonėse“ aprašo patvirtinimo“: 

1. Pakeičiu III skyriaus 7 punktą ir jį išdėstau taip: 
„7. Neefektyvių biomasę naudojančių 

katilų keitimas į efektyvesnes, AEI 
naudojančias šilumos gamybos 

technologijas, individualiuose 

namuose, neprijungtuose prie CŠT 
visoje Lietuvoje 

I VšĮ 

Lietuvos 
energetikos 

agentūra 

Pj Taip D 41 500 2021-

2027 IP 

P-Būstai su 

efektyvesniais šilumos 
gamybos įrenginiais  

21 534 

(2029) 

Centrinė 

projektų 
valdymo 

agentūra 

(CPVA)“ 
 

 

R-Metinis 

pirminės 
energijos 

suvartojimas (iš 

kurio: būstai, 
viešieji pastatai, 

įmonės, kita) 

450 061 

(2029) 

41 500 Privačios 

lėšos 

R-Numatomas šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų 

kiekis  

41 405 

(2029) 

2. Pakeičiu III skyriaus 8 punktą ir jį išdėstau taip: 
„8. Neefektyvių biomasę naudojančių 

katilų keitimas į efektyvesnes, AEI 

naudojančias šilumos gamybos 

technologijas, individualiuose 

I VšĮ 
Lietuvos 

energetikos 

agentūra 

Pj Taip D 41 500 2021-
2027 IP 

P-Būstai su 
efektyvesniais šilumos 

gamybos įrenginiais  

21 534  
(2029) 

Centrinė 
projektų 

valdymo 

agentūra 

 

R-Metinis 450 061 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/3a65d6602aaf11ee9de9e7e0fd363afc


 

 

namuose, neprijungtuose prie CŠT 
Vidurio ir Vakarų Lietuvoje 

pirminės 
energijos 

suvartojimas (iš 
kurio: būstai, 

viešieji pastatai, 

įmonės, kita) 

(2029)  (CPVA)“ 
 

41 500 Privačios 
lėšos 

R-Numatomas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų 

kiekis  

41 405 
(2029) 

3. Pakeičiu III skyriaus 9 punktą ir jį išdėstau taip: 
„9. Iškastinį kurą naudojančių katilų 

keitimas į efektyvesnes, AEI 

naudojančias šilumos gamybos 
technologijas, individualiuose 

namuose, neprijungtuose prie CŠT 

visoje Lietuvoje 

I VšĮ 

Lietuvos 

energetikos 
agentūra 

Pj Taip D 3 720 2021-

2027 IP 

P-Papildomi 

atsinaujinančiosios energijos 

gamybos pajėgumai (iš 
kurių: elektros, šiluminės 

energijos pajėgumai) 

iš kurių: elektros energijos 
pajėgumai, 

iš kurių: šiluminės energijos 

pajėgumai. 

 

45  

(2029) 

 
 

 

 
 

 

n/a. 

 

n/a. 

Centrinė 

projektų 

valdymo 
agentūra 

(CPVA)“ 

 

 

3 720 Privačios 
lėšos 

R-Numatomas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų 

kiekis  

3 152 
(2029) 

4. Pakeičiu III skyriaus 10 punktą ir jį išdėstau taip: 
„10. Iškastinį kurą naudojančių katilų 

keitimas į efektyvesnes, AEI 

naudojančias šilumos gamybos 
technologijas, individualiuose 

namuose, neprijungtuose prie CŠT 

Vidurio ir Vakarų Lietuvoje 

I VšĮ 

Lietuvos 

energetikos 
agentūra 

Pj Taip D 3 720 2021-

2027 IP 

P-Papildomi 

atsinaujinančiosios 

energijos gamybos 
pajėgumai (iš kurių: 

elektros, šiluminės 

energijos pajėgumai)  
iš kurių: elektros energijos 

pajėgumai, 

iš kurių: šiluminės 
energijos pajėgumai 

45 

(2029) 

 
 

 

 
 

n/a. 

 
n/a. 

Centrinė 

projektų 

valdymo 
agentūra 

(CPVA)“ 

 

 

3 720 Privačios 

lėšos 

R-Numatomas šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų 

kiekis  

3 152 

(2029) 

5. Pakeičiu III skyriaus 11 punktą ir jį išdėstau taip: 
"11.  Efektyvių AEI naudojančių šilumos 

gamybos technologijų diegimas 
individualiuose namuose, neprijungtuose 

prie CŠT visoje Lietuvoje 

I VšĮ 

Lietuvos 
energetikos 

agentūra 

Pj Taip D 14 880 2021-

2027 IP 

P-Papildomi 

atsinaujinančiosios 
energijos gamybos 

pajėgumai (iš kurių: 

elektros, šiluminės 
energijos pajėgumai) , 

iš kurių: elektros energijos 

pajėgumai, 
iš kurių: šiluminės 

energijos pajėgumai. 

 
 

43  

(2029) 
 

 

 
 

 

 
n/a. 

 

 
n/a. 

Centrinė 

projektų 
valdymo 

agentūra 

(CPVA)“ 
 

 

14 880 Privačios 

lėšos 

R-Numatomas šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų 

kiekis  

16 240 

(2029) 

6. Pakeičiu III skyriaus 12 punktą ir jį išdėstau taip: 
„12. Efektyvių AEI naudojančių šilumos 

gamybos technologijų diegimas 

individualiuose namuose, neprijungtuose 

prie CŠT Vidurio ir Vakarų Lietuvoje 

I VšĮ 
Lietuvos 

energetikos 

agentūra 

Pj Taip D 14 880 2021-
2027 IP 

P-Papildomi 
atsinaujinančiosios 

energijos gamybos 

pajėgumai (iš kurių: 
elektros, šiluminės 

energijos pajėgumai)  

iš kurių: elektros 
energijos pajėgumai, 

iš kurių: šiluminės 

energijos pajėgumai. 
 

43 
(2029) 

 

 
 

 

 
 

n/a. 

 
 

n/a. 

Centrinė 
projektų 

valdymo 

agentūra 
(CPVA)“ 

 

 

14 880 Privačios 

lėšos 

R-Numatomas šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų 
kiekis  

16 240 

(2029) 

7. Papildau 2 priedu (pridedama). 

 

Energetikos ministras      Dainius Kreivys 



 

9 

2021–2030 metų Plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijos Energetikos plėtros 

programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-05-01 

„Įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumą didinančias 

priemones viešuosiuose centrinės valdžios pastatuose, 

individualiuose gyvenamuosiuose namuose ir įmonėse“ 

aprašo 

2 priedas 

 

2021–2030 METŲ PLĖTROS PROGRAMOS VALDYTOJOS LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJOS ENERGETIKOS PLĖTROS 

PROGRAMOS PAŽANGOS PRIEMONĖS NR. 03-001-06-05-01 „ĮGYVENDINTI ENERGIJOS VARTOJIMO EFEKTYVUMĄ DIDINANČIAS 

PRIEMONES VIEŠUOSIUOSE CENTRINĖS VALDŽIOS PASTATUOSE, INDIVIDUALIUOSE GYVENAMUOSIUOSE NAMUOSE IR ĮMONĖSE“ 

VEIKLŲ, SUSIJUSIŲ SU KATILŲ KEITIMU Į EFEKTYVESNES, ATSINAUJINANČIUS ENERGIJOS IŠTEKLIUS NAUDOJANČIAS ŠILUMOS 

GAMYBOS TECHNOLOGIJAS, INDIVIDUALIUOSE NAMUOSE, NEPRIJUNGTUOSE PRIE CENTRALIZUOTO ŠILUMOS TIEKIMO SISTEMOS,  

PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGŲ APRAŠAS 

 

 

VEIKLOS AR POVEIKLĖS, KURIOMS NUSTATOMOS PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGOS 

Veiklos ar 

poveiklės 

pavadini-

mas 

Finansa-

vimo 

šaltinis 

Prioritetas 

ar 

komponen-

tas 

Uždavi-

nys ar 

priemonė 

Veikla ar 

paprie-

monė 

Intervencinės 

priemonės 

kodas 

Regionas, 

kuriam 

priskiriama 

veikla ar 

poveiklė 

Paramos 

formos 

kodas 

Pagrindinės 

teritorinės 

srities kodas 

(-ai) 

Ekono-

minės 

veiklos 

kodas  

(-ai) 

„Europos 

socialinio 

fondo +“ 

(toliau – 

ESF+) 

antrinių 

temų 

kodai 

Lyčių 

lygybės 

mat-

mens 

kodas 

Nepanau-

dotos 

Ekonomi-

kos 

gaivinimo 

ir 

atsparumo 

didinimo 

priemonės 

lėšos 

(Taip / Ne) 

7. Neefektyvių 

biomasę 

naudojančių 

katilų keitimas 

į efektyvesnes, 

AEI 

naudojančias 

šilumos 

gamybos 

technologijas, 

2021–2027 

metų 

Europos 

Sąjungos 

fondų 

investicijų 

programos 

lėšos 
 

 

2. Žalesnė 

Lietuva 
 

 

 

 

 

2.1 
 

 

 

 

 

Didinti EVE 

namų 

ūkiuose, 

neprijungtuo

se prie CŠT 

tinklų 

041 

 

 

 

  Visa Lietuva 
 

 

 01 Dotacija 
 

 

 

33. 

Nesiorientuojant 

į teritoriškumą 

24. Su 

aplinka 

susijusi 

veikla 

- 

 

03. 

Neutralu-

mas lyties 

požiūriu 

- 

 



 

10 

individualiuos

e namuose, 

neprijungtuose 

prie CŠT 

visoje 

Lietuvoje 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rodiklio pavadinimas Rodiklio kodas Matavimo vienetai Siektina reikšmė ir pasiekimo data 

Būstai su efektyvesniais šilumos 

gamybos įrenginiais 

P-03-001-06-05-01-01 

(P.S.2.1009) 

Būstai 21 534 (2029 m.) 

Metinis pirminės energijos suvartojimas 

(iš kurio: būstai, viešieji pastatai, 

įmonės, kita) 

R-03-001-06-05-01-01 

(R.B.2.2026) 

MWh per metus 450 061 (2029 m.) 

Numatomas šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekis 

R-03-001-06-05-01-06 

(R.B.2.2029) 

Tonos CO2 ekvivalentu per metus 41 405 (2029 m.) 

 

Veiklos ar 

poveiklės 

pavadini-

mas 

Finansa-

vimo 

šaltinis 

Prioritetas 

ar 

komponen-

tas 

Uždavi-

nys ar 

priemonė 

Veikla ar 

paprie-

monė 

Intervencinės 

priemonės 

kodas 

Regionas, 

kuriam 

priskiriama 

veikla ar 

poveiklė 

Paramos 

formos 

kodas 

Pagrindinės 

teritorinės 

srities kodas 

(-ai) 

Ekono-

minės 

veiklos 

kodas  

(-ai) 

„Europos 

socialinio 

fondo +“ 

(toliau – 

ESF+) 

antrinių 

temų 

kodai 

Lyčių 

lygybės 

mat-

mens 

kodas 

Nepanau-

dotos 

Ekonomi-

kos 

gaivinimo 

ir 

atsparumo 

didinimo 

priemonės 

lėšos 

(Taip / Ne) 

8. Neefektyvių 

biomasę 

naudojančių 

katilų keitimas 

į efektyvesnes, 

AEI 

naudojančias 

šilumos 

gamybos 

technologijas, 

individualiuos

2021–2027 

metų 

Europos 

Sąjungos 

fondų 

investicijų 

programos 

lėšos 
 

 

 

2. Žalesnė 

Lietuva 
 

 

 

 

 

2.1 
 

 

 

 

 

Didinti EVE 

namų 

ūkiuose, 

neprijungtuo

se prie CŠT 

tinklų 

041 

 

 

 

Vidurio ir 

Vakarų 

Lietuvos 

regionas 
 

 

 01 Dotacija 
 

 

 

33. 

Nesiorientuojant 

į teritoriškumą 

24. Su 

aplinka 

susijusi 

veikla 

- 

 

03. 

Neutralu-

mas lyties 

požiūriu 

- 

 



 

11 

e namuose, 

neprijungtuose 

prie CŠT 

Vidurio ir 

Vakarų 

Lietuvoje 

 

 

 

 

 

 

Rodiklio pavadinimas Rodiklio kodas Matavimo vienetai Siektina reikšmė ir pasiekimo data 

Būstai su efektyvesniais šilumos 

gamybos įrenginiais 

P-03-001-06-05-01-01 

(P.S.2.1009) 

Būstai 21 534 (2029 m.) 

Metinis pirminės energijos suvartojimas 

(iš kurio: būstai, viešieji pastatai, 

įmonės, kita) 

R-03-001-06-05-01-01 

(R.B.2.2026) 

MWh per metus 450 061 (2029 m.) 

Numatomas šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekis 

R-03-001-06-05-01-06 

(R.B.2.2029) 

Tonos CO2 ekvivalentu per metus 41 405 (2029 m.) 

 

Veiklos ar 

poveiklės 

pavadini-

mas 

Finansa-

vimo 

šaltinis 

Prioritetas 

ar 

komponen-

tas 

Uždavi-

nys ar 

priemonė 

Veikla ar 

paprie-

monė 

Intervencinės 

priemonės 

kodas 

Regionas, 

kuriam 

priskiriama 

veikla ar 

poveiklė 

Paramos 

formos 

kodas 

Pagrindinės 

teritorinės 

srities kodas 

(-ai) 

Ekono-

minės 

veiklos 

kodas  

(-ai) 

„Europos 

socialinio 

fondo +“ 

(toliau – 

ESF+) 

antrinių 

temų 

kodai 

Lyčių 

lygybės 

mat-

mens 

kodas 

Nepanau-

dotos 

Ekonomi-

kos 

gaivinimo 

ir 

atsparumo 

didinimo 

priemonės 

lėšos 

(Taip / Ne) 

9. Iškastinį 

kurą 

naudojančių 

katilų keitimas 

į efektyvesnes, 

AEI 

naudojančias 

šilumos 

gamybos 

technologijas, 

individualiuos

e namuose, 

2021–2027 

metų 

Europos 

Sąjungos 

fondų 

investicijų 

programos 

lėšos 
 

 

 

 

2. Žalesnė 

Lietuva 
 

 

 

 

 

2.2 
 

 

 

 

 

Skatinti 

šilumos 

energijos 

gamybą iš 

AEI namų 

ūkiuose 

049, 052 

 

 

 

Visa Lietuva 

 

 01 Dotacija 
 

 

 

33. 

Nesiorientuojant 

į teritoriškumą 

24. Su 

aplinka 

susijusi 

veikla 

- 

 

03. 

Neutralu-

mas lyties 

požiūriu 

- 

 



 

12 

neprijungtuose 

prie CŠT 

visoje 

Lietuvoje 

 

 

 

 

 

Rodiklio pavadinimas Rodiklio kodas Matavimo vienetai Siektina reikšmė ir pasiekimo data 

Papildomi atsinaujinančiosios 

energijos gamybos pajėgumai (iš 

kurių: elektros, šiluminės energijos 

pajėgumai) 

iš kurių: elektros energijos pajėgumai, 

iš kurių: šiluminės energijos pajėgumai 

P-03-001-06-05-01-03, P-03-001-06-

05-01-04, P-03-001-06-05-01-05 

(P.B.2.0022, P.B.2.0022.1, 

P.B.2.0022.2) 

MW 

45  

(2029) 

 

n/a 

n/a 

Numatomas šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekis 

R-03-001-06-05-01-06 

(R.B.2.2029) 
Tonos CO2 ekvivalentu per metus 

3 152 

(2029) 

 

Veiklos ar 

poveiklės 

pavadini-

mas 

Finansa-

vimo 

šaltinis 

Prioritetas 

ar 

komponen-

tas 

Uždavi-

nys ar 

priemonė 

Veikla ar 

paprie-

monė 

Intervencinės 

priemonės 

kodas 

Regionas, 

kuriam 

priskiriama 

veikla ar 

poveiklė 

Paramos 

formos 

kodas 

Pagrindinės 

teritorinės 

srities kodas 

(-ai) 

Ekono-

minės 

veiklos 

kodas  

(-ai) 

„Europos 

socialinio 

fondo +“ 

(toliau – 

ESF+) 

antrinių 

temų 

kodai 

Lyčių 

lygybės 

mat-

mens 

kodas 

Nepanau-

dotos 

Ekonomi-

kos 

gaivinimo 

ir 

atsparumo 

didinimo 

priemonės 

lėšos 

(Taip / Ne) 

10. Iškastinį 

kurą 

naudojančių 

katilų keitimas 

į efektyvesnes, 

AEI 

naudojančias 

šilumos 

gamybos 

technologijas, 

individualiuos

e namuose, 

neprijungtuose 

2021–2027 

metų 

Europos 

Sąjungos 

fondų 

investicijų 

programos 

lėšos 
 

 

 

 

 

2. Žalesnė 

Lietuva 
 

 

 

 

 

2.2 
 

 

 

 

 

Skatinti 

šilumos 

energijos 

gamybą iš 

AEI namų 

ūkiuose 

049, 052 

 

 

 

Vidurio ir 

Vakarų 

Lietuvos 

regionas 

 01 Dotacija 
 

 

 

33. 

Nesiorientuojant 

į teritoriškumą 

24. Su 

aplinka 

susijusi 

veikla 

- 

 

03. 

Neutralu-

mas lyties 

požiūriu 

- 

 



 

13 

prie CŠT 

Vidurio ir 

Vakarų 

Lietuvoje 

 

 

 

 

Rodiklio pavadinimas Rodiklio kodas Matavimo vienetai Siektina reikšmė ir pasiekimo data 

Papildomi atsinaujinančiosios 

energijos gamybos pajėgumai (iš 

kurių: elektros, šiluminės energijos 

pajėgumai) 

iš kurių: elektros energijos pajėgumai, 

iš kurių: šiluminės energijos pajėgumai 

P-03-001-06-05-01-03, P-03-001-06-

05-01-04, P-03-001-06-05-01-05 

(P.B.2.0022, P.B.2.0022.1, 

P.B.2.0022.2) 

MW 

45  

(2029) 

 

n/a 

n/a 

Numatomas šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekis 

R-03-001-06-05-01-06 

(R.B.2.2029) 
Tonos CO2 ekvivalentu per metus 

3 152 

(2029) 

 

Ministerijos stebėsenos rodiklių aprašymo kortelės 

https://enmin.lrv.lt/lt/administracine-informacija/planavimo-dokumentai-1  

 

SPECIALIEJI FINANSAVIMO REIKALAVIMAI 

1. Taikomi teisės aktai 

1.1. Aprašas yra parengtas atsižvelgiant į: 

1.1.1. 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programą, patvirtintą 2022 m. rugpjūčio 3 d. Europos Komisijos sprendimu Nr. C(2022) 5742; 

1.1.2. 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentą (ES) Nr. 1407/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai 

su visais pakeitimais; 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 1408/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de 

minimis pagalbai žemės ūkio sektoriuje; 2014 m. birželio 27 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 717/2014 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 

straipsnių taikymo de minimis pagalbai žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje; 2019 m. vasario 21 d. Komisijos reglamentas (ES) 2019/316, kuriuo iš dalies keičiamas 

Reglamentas (ES) Nr. 1408/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai žemės ūkio sektoriuje ir 2020 m. liepos 

2 d. Komisijos reglamentas (ES) 2020/972, kuriuo iš dalies keičiant Reglamentą (ES) Nr. 1407/2013 pratęsiamas jo galiojimas ir iš dalies keičiant Reglamentą (ES) 

Nr. 651/2014 pratęsiamas jo galiojimas ir įtraukiami patikslinimai nuostatos (toliau – De minimis reglamentai); 

1.1.3. Nacionalinę aplinkos apsaugos strategiją, patvirtintą Lietuvos Respublikos Seimo 2015 m. balandžio 16 d. nutarimu Nr. XII-1626 „Dėl Nacionalinės aplinkos 

apsaugos strategijos patvirtinimo“; 

1.1.4. Nacionalinę energetinės nepriklausomybės strategiją, patvirtintą Lietuvos Respublikos Seimo 2012 m. birželio 26 d. nutarimu Nr. XI-2133 „Dėl Nacionalinės 

energetinės nepriklausomybės strategijos patvirtinimo“; 

1.1.5. Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymą; 

1.1.6. 2021–2030 metų nacionalinį pažangos planą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimu Nr. 998 „Dėl 2021–2030 metų 

nacionalinio pažangos plano patvirtinimo“; 

https://enmin.lrv.lt/lt/administracine-informacija/planavimo-dokumentai-1


 

14 

1.1.7. 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos energetikos plėtros programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2021 m. gruodžio 8 d. nutarimu Nr. 1064 „Dėl 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos energetikos 

plėtros programos patvirtinimo“; 

1.1.8. Nacionalinį energetikos ir klimato srities veiksmų planą 2021–2030 m., patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. gruodžio 30 d. pasitarimo 

protokolu Nr. 52; 

1.1.9. Strateginio valdymo metodiką, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. balandžio 28 d. nutarimu Nr. 292 „Dėl Strateginio valdymo metodikos 

patvirtinimo“; 

1.1.10. 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ administravimo 

taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų 

programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“ (toliau – Administravimo taisyklės); 

1.1.11. Projektų administravimo ir finansavimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–

2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“ (toliau – 

PAFT); 

1.1.12. Katilų keitimo namų ūkiuose išlaidų fiksuotųjų vieneto įkainių nustatymo tyrimą (2023 vasario 1 d. redakcija, v.03 versija), skelbiamą Europos socialinio fondo 

agentūros interneto svetainėje: https://www.esf.lt/data/public/uploads/2023/02/b-dalis_katilu-fi_03_versija.pdf (toliau – Tyrimas); 

1.1.13. Nacionalinį oro taršos mažinimo planą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. balandžio 17 d. nutarimu Nr. 371.   

1.2. Taikomi specialieji teisės aktai: 

1.2.1. 2013 m. rugpjūčio 2 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 813/2013,  kuriuo įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2009/125/EB nustatomi patalpų 

šildytuvų ir kombinuotųjų šildytuvų ekologinio projektavimo reikalavimai; 

1.2.2. 2013 m. vasario 18 d. Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) Nr. 811/2013, kuriuo papildomos Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2010/30/ES nuostatos 

dėl patalpų šildytuvų, kombinuotųjų šildytuvų, patalpų šildytuvo, temperatūros reguliatoriaus ir saulės energijos įrenginio komplektų, taip pat kombinuotojo šildytuvo, 

temperatūros reguliatoriaus ir saulės energijos įrenginio komplektų energijos vartojimo efektyvumo ženklinimo; 

1.2.3. 2015 m. balandžio 28 d. Komisijos reglamentas (ES) 2015/1189, kuriuo įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2009/125/EB nustatomi kieto kuro 

katilų ekologinio projektavimo reikalavimai; 

1.2.4. 2013 m . kovo 1 d. Komisijos sprendimas Nr. 2013/114/ES kuriuo nustatomos gairės, kaip valstybėms narėms pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 

2009/28/EB 5 straipsnį apskaičiuoti skirtingų technologijų šilumos siurbliais išgaunamos atsinaujinančių išteklių energijos dalį; 

1.3. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Aprašo 1.1 ir 1.2  papunkčiuose nurodytuose teisės aktuose. 

2. Reikalavimai projektams, pareiškėjams ir partneriams 

2.1. Pagal Aprašą bus finansuojamas jungtinis projektas (toliau – JP). 

2.2. Pagal Aprašą remiamos veiklos: 

2.2.1. neefektyvių biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie 

CŠT visoje Lietuvoje; 

2.2.2. neefektyvių biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie 

CŠT Vidurio ir Vakarų Lietuvoje; 

2.2.3. iškastinį kurą naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT 

visoje Lietuvoje;  

2.2.4. iškastinį kurą naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT 



 

15 

Vidurio ir Vakarų Lietuvoje. 

2.3. JP turi atitikti PAFT 2 priede nustatytus bendruosius projektų atrankos kriterijus, specialieji atrankos kriterijai nėra nustatomi. 

2.4. Galimas JP vykdytojas – VšĮ Lietuvos energetikos agentūra. 

2.5. Projekto veiklos turi būti baigtos ne vėliau kaip iki 2029 m. rugsėjo 1 d. 

2.6. Kvietimai teikti paraiškas finansuoti JP projektus turi būti išdėstyti taip, kad užtikrintų rodiklių pasiekimą iki 2029 m. gruodžio 31 d. 

2.7. JP vykdytojo atranka atliekama valstybės projektų planavimo būdu. 

2.8. Partneriai nėra galimi. 

2.9. JP turi būti siekiama įgyvendinti pažangos priemonės produkto rodiklius: 

2.9.1. „Būstai su efektyvesniais šilumos gamybos įrenginiais“. Siekiamos reikšmės aprašymas: būstai, kuriuose įgyvendinant JP veiklas buvo padidintas atsinaujinančių 

išteklių energijos naudojimo efektyvumas, būstų skaičius vienetais. Rodiklis turi būti pasiektas iki 2029 m. gruodžio 31 d.  

2.9.2. „Papildomi atsinaujinančiosios energijos gamybos pajėgumai (iš kurių: elektros, šiluminės energijos pajėgumai)“. Siekiamos reikšmės aprašymas: seni iškastinį 

kurą naudojantys katilai bus pakeisti naujais šilumos gamybos įrenginiais, naudojančiais atsinaujinančių išteklių energiją, kur bus vertinamas  suminis šilumos energijos 

gamybos pajėgumas, MW. Rodiklis turi būti pasiektas iki 2029 m. gruodžio 31 d.  

2.10. Produkto rodiklis laikomas pasiektu JP vykdytojui patvirtinus JP projekto mokėjimo prašymą. 

2.11. JP vykdytojas turi įgyvendinti privalomus matomumo ir informavimo reikalavimus, numatytus PAFT VIII skyriaus pirmajame skirsnyje. 

2.12. Papildomai JP vykdytojas turi užtikrinti potencialių JP projektų pareiškėjų informavimą apie galimybę gauti finansavimą pagal Aprašą, pasirenkant efektyvius 

informavimo kanalus (pvz. internetinė žiniasklaida, socialiniai tinklai, televizija, kita). 

2.13. Valstybės pagalba JP vykdytojui neteikiama.  

2.14. Kvietimų planas teikti paraiškas finansuoti JP projektus turi būti suderintas su Lietuvos Respublikos energetikos ministerija. 

2.15. Maksimali 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos lėšų suma – iki 90 440 000,00 Eur kartu su JP administravimo ir informavimo 

išlaidomis, iš šios sumos:  

2.15.1. iki 41,5 mln. eurų – JP projektams, įgyvendinamiems pagal veiklą „Neefektyvių biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos 

gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT visoje Lietuvoje“ finansuoti; 

2.15.2. iki 41,5 mln. eurų – JP projektams, įgyvendinamiems pagal veiklą „Neefektyvių biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos 

gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT Vidurio ir Vakarų Lietuvoje“, finansuoti; 

2.15.3. iki 3,72 mln. eurų – JP projektams, įgyvendinamiems pagal veiklą „Iškastinį kurą naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos 

technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT visoje Lietuvoje“ finansuoti; 

2.15.4. iki 3,72 mln. eurų – JP projektams, įgyvendinamiems pagal veiklą „Iškastinį kurą naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos 

technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT Vidurio ir Vakarų Lietuvoje“ , finansuoti; 

2.16. JP  vykdytojas iki 2030 m. sausio 31 d., kasmet  ne vėliau kaip iki kiekvienų metų sausio 31 d., Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai turi pateikti ataskaitą 

apie per praėjusius kalendorinius metus sutaupytą energijos kiekį kiekvienam įgyvendintam JP projektui ir suminį sutaupytą energijos kiekį visiems per praėjusius 

kalendorinius metus pakeistiems šilumos gamybos įrenginiams, apskaičiuojamą pagal sutaupytos energijos apskaičiavimo metodiką (Aprašo 3 priedas – veikloms 

„Neefektyvių biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT 

visoje Lietuvoje“ ir „Neefektyvių biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, 

neprijungtuose prie CŠT Vidurio ir Vakarų Lietuvoje“  ir Aprašo 4 priedas – veikloms „Iškastinį kurą naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias 

šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT visoje Lietuvoje“ ir „Iškastinį kurą naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI 

naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT Vidurio ir Vakarų Lietuvoje“).  



 

16 

 

3. Reikalavimai jungtinio projekto projektams ir jungtinio projekto projektų pareiškėjams 

3.1. Pagal Aprašą remiamos JP projektų veiklos: 

3.1.1. neefektyvių biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie 

CŠT visoje Lietuvoje; 

3.1.2. neefektyvių biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie 

CŠT Vidurio ir Vakarų Lietuvoje; 

3.1.3. iškastinį kurą naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT 

visoje Lietuvoje; 

3.1.4. iškastinį kurą naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT 

Vidurio ir Vakarų Lietuvoje. 

3.2. Reikalavimai JP projektų atrankai: 

3.2.1. JP projektų atranka vykdoma kaip tęstinė projektų atranka; 

3.2.2. kvietimus teikti paraiškas finansuoti JP projektus  rengia JP vykdytojas, kvietimas skelbiamas svetainėje www.esinvesticijos.lt ir / arba JP vykdytojo internetinėje 

svetainėje (www.ena.lt); 

3.2.3. kvietimas teikti paraiškas finansuoti JP projektus baigiamas anksčiau, nei nustatytas terminas kvietime teikti paraiškas, jeigu pagal priimtus sprendimus dėl JP 

projektų finansavimo ir pateiktas JP projektų paraiškas galima paskirstyti visą kvietimui skirtą finansavimo lėšų sumą arba jeigu JP vykdytojas, paskelbęs kvietimą, 

gauna iš ministerijos, vadovaujančiosios institucijos arba administruojančiosios institucijos informaciją, kad keičiamos JP projektų finansavimo sąlygos ir (arba) JP 

projektų paraiškų teikimo sąlygos, turinčios įtakos paraiškų finansuoti JP projektus vertinimo rezultatams (išskyrus  paraiškų finansuoti JP projektus pateikimo termino 

pratęsimą), keičiamos finansuojamos JP projektų veiklos, JP projektų atrankos kriterijai, reikalavimai, susiję su stebėsenos rodikliais, tinkamomis finansuoti išlaidomis, 

ir (ar) kiti esminiai JP projektų pareiškėjams ir (ar) JP projektams taikomi reikalavimai; 

3.2.4. paraiškos finansuoti JP projektus teikiamos, vertinamos ir atrenkamos vadovaujantis PAFT,  Apraše ir kvietime teikti paraiškas nustatyta tvarka, ir JP vykdytojo 

vidaus procedūrų aprašu; 

3.2.5. paraiškoje finansuoti JP projektą gali būti nurodytas tik vienas nekilnojamojo turto objektas, kuriame siekiama pakeisti tik vieną šilumos gamybos įrenginį iki 

pažangos priemonės įgyvendinimo pabaigos; 

3.2.6. JP projektas turi atitikti PAFT 2 priede nustatytus bendruosius projektų atrankos kriterijus; 

3.2.7. finansavimas neteikiamas JP projektams, vykdomiems ne Lietuvos Respublikos teritorijoje; 

3.2.8. JP projektas nefinansuojamas, jei iki Aprašo įsigaliojimo dienos projekto veiklos yra baigtos, tai yra išrašyta PVM sąskaita faktūra / sąskaita faktūra ir (arba) 

pasirašytas naujo šilumos gamybos įrenginio įsigijimo ir (ar) montavimo / įrengimo perdavimo – priėmimo aktas; 

3.2.9. paraiška finansuoti JP projektą atmetama, jei pateikta pasibaigus kvietime teikti paraiškas nustatytam terminui ir (arba) neatitinka bent vieno PAFT 2 priede 

nustatyto bendrojo projektų atrankos kriterijaus (įskaitant šiame Apraše nustatytus reikalavimus) ir (arba) taikomo specialiojo kriterijaus, ir (arba) su paraiška finansuoti 

JP projektą nepateikus visų šiame Apraše ir kvietime teikti paraiškas reikalaujamų pateikti dokumentų, tokie dokumentai nėra pateikiami paprašius JP vykdytojui, per JP 

vykdytojo nurodytą terminą. 

3.3. Reikalavimai JP projektų pareiškėjams: 

3.3.1. kai įgyvendinama veikla „Neefektyvių biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose 

namuose, neprijungtuose prie CŠT visoje Lietuvoje“:  JP projekto pareiškėjas yra fizinis asmuo, Lietuvos Respublikoje nuosavybės teise valdantis nekilnojamojo turto 

objektą, esantį Aprašo 10.2 papunktyje nustatytoje teritorijoje, kuriame siekia pakeisti neefektyvų biomasę naudojantį katilą į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos 

http://www.esinvesticijos/
http://www.ena.lt/


 

17 

gamybos technologijas; 

3.3.2. kai įgyvendinama veikla „Neefektyvių biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose 

namuose, neprijungtuose prie CŠT Vidurio ir Vakarų Lietuvoje“: JP projekto pareiškėjas yra fizinis asmuo, Lietuvos Respublikoje nuosavybės teise valdantis 

nekilnojamojo turto objektą, esantį  Vidurio ir Vakarų Lietuvos regione, kurio ribos apibrėžtos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. sausio 6 d. nutarimu Nr. 5 

„Dėl Sostinės regiono ir Vidurio ir vakarų Lietuvos regiono sudarymo“, kuriame siekia pakeisti neefektyvų biomasę naudojantį katilą į efektyvesnes, AEI naudojančias 

šilumos gamybos technologijas; 

3.3.3. kai įgyvendinama veikla „Iškastinį kurą naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, 

neprijungtuose prie CŠT visoje Lietuvoje“: JP projekto pareiškėjas yra fizinis asmuo, Lietuvos Respublikoje nuosavybės teise valdantis nekilnojamojo turto objektą, 

esantį Aprašo 10.2 papunktyje nustatytoje teritorijoje, kuriame siekia pakeisti iškastinį kurą naudojantį katilą į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos 

technologijas; 

3.3.4. kai įgyvendinama veikla „Iškastinį kurą naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, 

neprijungtuose prie CŠT Vidurio ir Vakarų Lietuvoje“: JP projekto pareiškėjas yra fizinis asmuo, nuosavybės teise valdantis nekilnojamojo turto objektą, esantį  Vidurio 

ir Vakarų Lietuvos regione, kurio ribos apibrėžtos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. sausio 6 d. nutarimu Nr. 5 „Dėl Sostinės regiono ir Vidurio ir vakarų 

Lietuvos regiono sudarymo“, kuriame siekia pakeisti iškastinį kurą naudojantį katilą į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas. 

3.3.5. partneriai  negalimi. 

3.4. Reikalavimai JP projektų paraiškoms ir JP projektams: 

3.4.1. JP projekto pareiškėjas paraiškoje finansuoti JP projektą pateikia JP projekto pareiškėjo nuosavybės teise valdomo nekilnojamojo turto, kuriame siekia pakeisti 

neefektyvų biomasę naudojantį katilą arba iškastinį kurą naudojantį katilą į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, objekto unikalų numerį;  

3.4.2.  Jeigu nekilnojamojo turto objekte, kuriame įgyvendinama JP projekto veikla, yra registruota juridinio asmens arba fizinio asmens vykdoma ūkinė veikla, tuomet 

JP projekto pareiškėjas su JP projekto paraiška pateikia „Viena įmonė“ deklaraciją, kurios forma patvirtinta Tarpinstitucinės darbo grupės, sudarytos Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2021 m. Birželio 11 d. Įsakymu Nr. 1K-219 „Dėl tarpinstitucinės darbo grupės sudarymo“, ir skelbiama interneto svetainėje 

www.esinvesticijos.lt; 

3.4.3. Jeigu nekilnojamojo turto objekte, kuriame įgyvendinama JP projekto veikla, yra registruota ne paties JP projekto pareiškėjo vykdoma ūkinė veikla, tuomet JP 

projekto pareiškėjas su paraiška finansuoti JP projektą pateikia kvietime teikti paraiškas nurodytos formos kiekvieno juridinio asmens arba fizinio asmens, kurio 

vykdoma ūkinė veikla registruota nekilnojamo turto objekte, sutikimą, kad jam būtų suteikta ir užregistruota de minimis pagalba; 

3.4.4. Jeigu nors vienas juridinis asmuo arba fizinis asmuo, kuris nekilnojamajame turto objekte, kuriame įgyvendinama JP projekto veikla, vykdo ūkinę veiklą, 

neatitinka De minimis reglamentų reikalavimų, paraiška finansuoti JP projektą atmetama; 

3.4.5. Jeigu nekilnojamojo turto objekte, kuriame įgyvendinama JP projekto veikla, yra registruota daugiau nei viena juridinio arba fizinio asmens vykdoma ūkinė 

veikla, tuomet De minimis pagalba jiems suteikiama ir užregistruojama lygiomis dalimis; 

3.4.6. JP projekto pareiškėjas teikdamas paraišką finansuoti JP projektą patvirtina, kad mokėjimo prašymą kompensuoti tinkamas JP projekto išlaidas teiks tik įrengęs 

naują biokuro katilą arba šilumos siurblį, atitinkantį reikalavimus, išdėstytus Aprašo 3.5 papunktyje;  

3.4.7. JP vykdytojas turi teisę iš JP projekto pareiškėjo paprašyti pateikti keičiamo katilo el. fotonuotrauką ir (ar) kitus papildomus dokumentus; 

3.4.8. JP projekto įgyvendinimo trukmė – iki 18 mėnesių, tačiau ne ilgiau, kaip iki 2029 m. birželio 30 d.; 

3.4.9. Didžiausia galima JP projekto finansuojamoji dalis – ne daugiau kaip 50 proc. visų tinkamų finansuoti JP projekto išlaidų, apskaičiuojamų pagal Aprašo 14 punkte 

nurodytus fiksuotuosius įkainius ir nepažeidžiant De minimis reglamento reikalavimų (kai taikoma);  

3.4.10. Nekilnojamojo turto objektas, kuriame siekiama pakeisti neefektyvų biomasę naudojantį katilą arba iškastinį kurą naudojantį katilą į efektyvesnes, AEI 

naudojančias šilumos gamybos technologijas, turi priklausyti vienam iš šių pogrupių, kaip apibrėžta statybos techniniame reglamente STR 1.01.03:2017 „Statinių 



 

18 

klasifikavimas“, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. D1-713 „Dėl statybos techninio reglamento STR 1.01.03:2017 

„Statinių klasifikavimas“ patvirtinimo“: gyvenamosios paskirties (vieno buto) pastatas; butas gyvenamosios paskirties (dviejų butų) pastate; kiti (sodų) paskirties 

pastatai – sodininkų bendrijose esantys sodo namai; ir jo statyba teisės aktų nustatyta tvarka yra užregistruota VĮ Registrų centro nekilnojamojo turto registre:  

3.4.10.1. 100 proc. nekilnojamojo daikto baigtumu, arba; 

3.4.10.2. ne mažiau 80 proc. nekilnojamojo daikto baigtumu ir statybą leidžiantis dokumentas – leidimas statyti naują statinį, kaip jį reglamentuoja Lietuvos Respublikos 

statybos įstatymo 27 straipsnio 1 dalies, 1 punkto nuostatos,  gautas iki 2020 m. sausio 1 d.; 

3.4.11. Nekilnojamojo turto objektas gali būti aprūpinamas šilumos energija, kuri gaminama neefektyviame biomasę naudojančiame katile arba iškastinį kurą 

naudojančiame katile, įrengtame gretimame VĮ Registrų centro nekilnojamojo turto registre  užregistruotame statinyje; 

3.4.12. Gali būti perkama ir montuojama tik nauja nenaudota įranga; 

3.4.13. Jeigu JP projekto pareiškėjas diegia Aprašo 3.5.1 papunktyje nurodytą įrenginį nekilnojamojo turto objekte, kuris yra registruotas vienoje iš 5 didžiausių miestų 

(Vilniaus miestas, Kauno miestas, Klaipėdos miestas, Šiaulių miestas, Panevėžio miestas) centralizuoto aprūpinimo šiluma zonoje, patvirtintoje savivaldybių šilumos 

ūkio specialiuosiuose planuose, kituose teisės aktuose arba lygiavertėse informacinėse sistemose, tokiu atveju Aprašo 3.5.1 papunktyje nurodytam įrenginiui 

finansavimas neskiriamas. 

3.5. Minimalūs techniniai reikalavimai naujo biokuro katilo arba šilumos siurblio įrengimui – neefektyvius biomasę naudojančius arba iškastinio kuro 

katilus gali keisti į:  

3.5.1. naują biokuro katilą, atitinkantį 5 klasės efektyvumo ir emisijų išmetamų teršalų reikalavimus pagal Lietuvos standartą LST EN 303-5:2012 „Šildymo katilai. 5 

dalis. Rankomis ir automatiškai pakraunami kietojo kuro šildymo katilai, kurių vardinė šiluminė galia iki 500 kW. Terminija, reikalavimai, bandymai ir ženklinimas“; 

3.5.2.  kitas efektyvias technologijas, naudojančias atsinaujinančių išteklių energiją: 

3.5.2.1. šilumos siurblį,  kurio energijos šaltinis yra geoterminė energija,  energijos šaltinio paskirstymo terpė vanduo (žemė-vanduo), o  naudingumo 

koeficientas, nurodytas įrenginio techninėje dokumentacijoje, vadovaujantis 2013 m. rugpjūčio 2 d. Europos Komisijos reglamentu Nr. 813/2013, kuriuo įgyvendinant 

Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2009/125/EB nustatomi patalpų šildytuvų ir kombinuotųjų šildytuvų ekologinio projektavimo reikalavimai (COP) esant 

standartinėms veikimo sąlygoms (arba nurodytas prie +7 ° C  lauko oro temperatūros) ne mažesnis kaip 3,5; 

3.5.2.2. šilumos siurblį,  kurio energijos šaltinis yra hidroterminė energija,  energijos šaltinio paskirstymo terpė vanduo (vanduo-vanduo), o  naudingumo 

koeficientas, nurodytas įrenginio techninėje dokumentacijoje, vadovaujantis 2013 m. rugpjūčio 2 d. Europos Komisijos reglamentu Nr. 813/2013, kuriuo įgyvendinant 

Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2009/125/EB nustatomi patalpų šildytuvų ir kombinuotųjų šildytuvų ekologinio projektavimo reikalavimai (COP) esant 

standartinėms veikimo sąlygoms (arba nurodytas prie +7 ° C  lauko oro temperatūros) ne mažesnis kaip 3,5; 

3.5.2.3. šilumos siurblį,  kurio energijos šaltinis yra aeroterminė energija,  energijos šaltinio paskirstymo terpė vanduo (oras-vanduo), o  naudingumo 

koeficientas, nurodytas įrenginio techninėje dokumentacijoje, vadovaujantis 2013 m. rugpjūčio 2 d. Europos Komisijos reglamentu Nr. 813/2013, kuriuo įgyvendinant 

Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2009/125/EB nustatomi patalpų šildytuvų ir kombinuotųjų šildytuvų ekologinio projektavimo reikalavimai (COP) prie +7 ° C  

lauko oro temperatūros, ne mažesnis kaip 3,0. 

3.6. Kaip įrodymą, kad pasiekti JP projekto rezultatai, JP projekto pareiškėjas su JP projekto mokėjimo prašymu turės pateikti JP vykdytojui naujo šilumos gamybos 

įrenginio įsigijimą ir įrengimą JP pareiškėjo valdomame nekilnojamojo turto objekte ir atitiktį Apraše nustatytiems techniniams reikalavimams pagrindžiančius 

dokumentus  (PVM sąskaita faktūra / sąskaita faktūra ir (ar) kiti  naujo šilumos gamybos įrenginio įsigijimo ir įrengimo dokumentai;  naujo šilumos gamybos įrenginio 

montavimo / įrengimo perdavimo – priėmimo aktas, JP  vykdytojo deklaracija ir (ar) kiti lygiaverčiai, JP vykdytojo kvietime teikti paraiškas finansuoti JP projektus 

nustatyti dokumentai, šilumos gamybos įrenginio techninę dokumentaciją (techninė specifikacija ir (ar) šilumos gamybos įrenginio dokumentas (sertifikatas ir/arba 

bandymų protokolas), kad katilas atitinka Aprašo 3.5.1 papunktyje nustatytus reikalavimus, o šilumos siurblys – Aprašo 3.5.2.1–3.5.2.3 papunkčiuose nustatytus 

reikalavimus. JP vykdytojas turi teisę paprašyti iš JP projekto pareiškėjo įrengto naujo šilumos gamybos įrenginio el. fotonuotraukų ar kitų papildomų dokumentų. 



 

19 

4. Projekto tikslinės grupės 

4.1. JP ir JP projektų tikslinė grupė – namų ūkiai, neprijungti prie CŠT. 

5. Horizontaliųjų principų (toliau – HP) reikalavimai 

5.1. Neutralus – projektas negali daryti neigiamo poveikio horizontaliems principams. Reikšmingos žalos nedarymo principo vertinimas pateikiamas šio Aprašo 1 priede 

(projektams, kuriais įgyvendinamos veiklos „Neefektyvių biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, 

individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT visoje Lietuvoje“ ir „Neefektyvių biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos 

gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT Vidurio ir Vakarų Lietuvoje“) ir 2 priede (projektams, kuriais įgyvendinamos veiklos 

„Iškastinį kurą naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie CŠT visoje 

Lietuvoje“ ir „Iškastinį kurą naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas, individualiuose namuose, neprijungtuose prie 

CŠT Vidurio ir Vakarų Lietuvoje“). 

6. Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos (toliau – Chartija) reikalavimai 

6.1. Veikla nepažeidžia Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos pagrindinių teisių: orumo; asmenų, privataus ir šeimos gyvenimo, sąžinės ir saviraiškos laisvės; 

asmens duomenų; prieglobsčio ir apsaugos perkėlimo, išsiuntimo ar išdavimo atvejų; teisių į nuosavybę ir teisių užsiimti verslu; lyčių lygybės, vienodo požiūrio ir lygių 

galimybių, nediskriminavimo ir neįgaliųjų teisių; vaiko teisių; gero administravimo, veiksmingo teisinės gynybos, teisingumo; solidarumo ir darbuotojų teisių; aplinkos 

apsaugos. 

7. Apskritis, kurioje gali būti įgyvendinami projektai 

7.1. Netaikoma 

8. Reikalavimai valstybės pagalbai (kurie nėra nurodyti kituose Aprašo punktuose) 

8.1. Finansavimas, skiriamas JP vykdytojui, nėra valstybės pagalba ar nereikšminga (de minimis) pagalba.   

8.2. Finansavimas, skiriamas JP projektų pareiškėjams, nėra valstybės pagalba ar nereikšminga (de minimis) pagalba, jeigu nekilnojamojo turto objekte, kuriame 

įgyvendinama JP projekto veikla, nėra registruota juridinio asmens arba fizinio asmens vykdoma ūkinė veikla.  

8.3.  Finansavimas yra skiriamas vadovaujantis De minimis reglamentų nuostatomis, jeigu nekilnojamojo turto objekte, kuriame įgyvendinama JP projekto veikla, 

registruota juridinio asmens arba fizinio asmens vykdoma ūkinė veikla. Bendra nereikšmingos (de minimis) pagalbos, suteiktos fiziniam ar juridiniam asmeniui, kurio 

vykdoma ūkinė veikla registruota šiame nekilnojamojo turto objekte, per 3 finansinius metus, suma neturi viršyti De minimis reglamentuose nustatytų pagalbos ribų.  

8.4.  JP projekto pareiškėjas paraiškoje finansuoti JP projektą nurodo, pagal kokį De minimis reglamentą prašo finansavimo. Paraiškos finansuoti JP projektą vertinimo 

metu bus patikrinamas De minimis reglamento pasirinkimo teisingumas, ir jeigu JP projekto pareiškėjas pasirinko netinkamą De minimis reglamentą, bus leista De 

minimis reglamento pasirinkimą patikslinti. 

8.5. Finansavimo JP projektui atitikties De minimis reglamentams vertinimą atlieka JP vykdytojas pagal Aprašo priedus – Projekto atitikties „de minimis“ pagalbos 

taisyklėms patikros lapus.  

8.6.  JP vykdytojas prieš suteikiant nereikšmingą (de minimis) pagalbą JP projekto pareiškėjui Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos 

registre (toliau – Registras) turi patikrinti ar, JP projekto pareiškėjui, fiziniam ar juridiniam asmeniui, kurio vykdoma ūkinė veikla registruota nekilnojamojo turto 

objekte, kuriame vykdoma JP projekto veikla, suteikus numatytą finansavimą, nebūtų viršyta leistina nereikšmingos pagalbos riba, taip pat patikrinti kitus Registre 

pateikiamus duomenis apie JP projekto pareiškėją, fizinį ar juridinį asmenį, kurio vykdoma ūkinė veikla registruota nekilnojamojo turto objekte, kuriame vykdoma JP 

projekto veikla.  

8.7.  Jeigu JP vykdytojas nustato, kad ūkio subjektui (JP projekto pareiškėjui, fiziniam ar juridiniam asmeniui, kurio vykdoma ūkinė veikla registruota nekilnojamojo 

turto objekte, kuriame vykdoma JP projekto veikla) suteikta nereikšminga (de minimis) pagalba ir JP projekto pareiškėjui, fiziniam ar juridiniam asmeniui, kurio 



 

20 

vykdoma ūkinė veikla registruota nekilnojamojo turto objekte, kuriame vykdoma JP projekto veikla, numatoma suteikti nereikšminga (de minimis) pagalba viršija De 

minimis reglamentuose  nustatytą nereikšmingos (de minimis) pagalbos dydį, JP projekto pareiškėjui, fiziniam ar juridiniam asmeniui, kurio vykdoma ūkinė veikla 

registruota nekilnojamojo turto objekte, kuriame vykdoma JP projekto veikla, teikiama nereikšminga (de minimis), kurią sudaro De minimis reglamentuose nustatytas 

didžiausios nereikšmingos (de minimis) pagalbos ir jau suteiktos nereikšmingos (de minimis) pagalbos sumų skirtumas. 

8.8. JP vykdytojas duomenis apie suteiktą JP projekto pareiškėjui, fiziniam ar juridiniam asmeniui, kurio vykdoma ūkinė veikla registruota nekilnojamojo turto objekte, 

kuriame vykdoma JP projekto veikla, nereikšmingą (de minimis) pagalbą turi pateikti į Registrą Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos 

registro nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. sausio 19 d. nutarimu Nr. 35 „Dėl Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) 

pagalbos registro nuostatų patvirtinimo“, nustatyta tvarka ir terminais. 

8.9. JP vykdytojas turi užtikrinti, kad bus laikomasi De minimis reglamentuose  numatytos pareigos duomenis apie individualiai suteiktą de minimis pagalbą saugoti 10 

finansinių metų nuo datos, kada paskutinį kartą pagal de minimis pagalbos schemą buvo suteikta individuali pagalba. 

9. Projektų atrankos kriterijai 

9.1. JP turi atitikti PAFT 2 priede nustatytus projektų bendruosius atrankos kriterijus. 

9.2. Specialieji ir (arba) prioritetiniai atrankos kriterijai JP nėra nustatomi. 

10. Jungtinio projekto projektų atrankos kriterijai 

10.1. Kiekvienas JP projektas turi atitikti PAFT 2 priede nustatytus projektų bendruosius atrankos kriterijus. 

10.2. Nustatomi specialieji atrankos kriterijai JP projektams: 

Eil.

Nr. 
Kriterijaus tipas Kriterijus Kriterijaus vertinimo metodas 

Didžiausias 

galimas 

kriterijaus 

balas 

Kriterijaus 

svorio 

koeficientas 
(jei taikoma) 

Didžiausias galimas 

kriterijaus balas, kai 

nustatomas svorio 

koeficientas 
(jei nustatomas svorio 

koeficientas, šioje skiltyje 

nurodomas didžiausias 

galimas kriterijaus balas, 

padaugintas iš svorio 

koeficiento) 

1. Specialusis Atitiktis Sostinės 

regionui pagal 

Jungtinio projekto 

projekto 

įgyvendinimo 

teritoriją. 

Specialusis projektų atrankos kriterijus 

bus taikomas Jungtinio projekto (toliau – 

JP) projektams, įgyvendinamiems pagal 

veiklą „Neefektyvių biomasę naudojančių 

katilų keitimas į efektyvesnes, AEI 

naudojančias šilumos gamybos 

technologijas, individualiuose namuose, 

neprijungtuose prie CŠT visoje 

Lietuvoje“. 

JP projektas atitiks specialųjį projektų 

atrankos kriterijų, jeigu VĮ Registrų centro 

- - - 



 

21 

Nekilnojamojo turto registro duomenimis, 

nekilnojamojo turto objektas, kuriame 

siekiama pasikeisti neefektyvų biomasę 

naudojantį katilą, yra registruotas Sostinės 

regiono savivaldybėse (Elektrėnų, 

Šalčininkų rajono, Širvintų rajono, 

Švenčionių rajono, Trakų rajono, 

Ukmergės rajono, Vilniaus miesto, 

Vilniaus rajono).    

2. Specialusis Atitiktis Sostinės 

regionui pagal 

Jungtinio projekto 

projekto 

įgyvendinimo 

teritoriją. 

Specialusis projektų atrankos kriterijus 

bus taikomas JP projektams, 

įgyvendinamiems pagal veiklą „iškastinį 

kurą naudojančių katilų keitimas į 

efektyvesnes, AEI naudojančias šilumos 

gamybos technologijas, individualiuose 

namuose, neprijungtuose prie CŠT visoje 

Lietuvoje“. 

JP projektas atitiks specialųjį projektų 

atrankos kriterijų, jeigu VĮ Registrų 

centras Nekilnojamojo turto registro 

duomenimis, nekilnojamojo turto 

objektas, kuriame siekiama pasikeisti 

iškastinį kurą naudojantį katilą, yra 

registruotas Sostinės regiono 

savivaldybėse (Elektrėnų, Šalčininkų 

rajono, Širvintų rajono, Švenčionių 

rajono, Trakų rajono, Ukmergės rajono, 

Vilniaus miesto, Vilniaus rajono).    

- - - 

 

11. Reikalavimai įgyvendinus projektų veiklas 

11.1. Pagal Aprašą įgyvendinamiems JP projektams nustatomas reikalavimas – užtikrinti projekto tęstinumo reikalavimus penkerius kalendorinius metus po dotacijos 

išmokėjimo JP projekto pareiškėjui.  

12. Kiti reikalavimai 

12.1. Netaikoma. 

IŠLAIDŲ TINKAMUMO FINANSUOTI REIKALAVIMAI 

13. Išlaidų tinkamumo finansuoti reikalavimai 

13.1. Tinkamos finansuoti JP vykdytojo išlaidos ir tinkamos finansuoti JP projekto išlaidos turi atitikti PAFT išdėstytus projekto išlaidoms taikomus reikalavimus. 



 

22 

13.2. JP vykdytojo prašymu, avanso mokėjimai atliekami PAFT nustatyta tvarka.  

13.3. Tinkamos finansuoti JP projekto išlaidos turi būti patirtos ne vėliau kaip iki 2029 m. birželio 30 d.ir atitikti Tyrime nustatytas fiksuotuosius vieneto įkainius 

sudarančias išlaidų kategorijas.  

13.4. JP projektams avanso mokėjimai neatliekami, JP vykdytojas kompensuoja dalį JP projektų tinkamų finansuoti išlaidų pagal Aprašo 14 punkte nurodytus 

fiksuotuosius vieneto įkainius, pagal JP projekto pareiškėjo mokėjimo prašymus.  

13.5. JP projekto finansavimo, mokėjimų prašymų teikimo, atsiskaitymo detalius reikalavimus, kurie nedetalizuoti Tvarkoje, nustato JP vykdytojas kvietime teikti 

paraiškas finansuoti JP projektus.  

14. Projektų veiklų ir jungtinio projekto projektų įgyvendinimui taikomi supaprastintai apmokamų išlaidų dydžiai 

☐ Indeksuojama 

☒ Neindeksuojama 

Veiklos ir (ar) išlaidos, 

kurioms taikomi 

supaprastintai apmokamų 

išlaidų dydžiai 

Supaprastintai apmokamų 

išlaidų dydžio kodas 

Supaprastintai 

apmokamų 

išlaidų dydžio 

versija 

Supaprastintai apmokamų išlaidų 

dydžio pavadinimas 
Papildoma informacija 

14.1. Neefektyvių biomasę 

naudojančių katilų keitimas į 

efektyvesnes, AEI 

naudojančias šilumos gamybos 

technologijas, individualiuose 

namuose, neprijungtuose prie 

CŠT visoje Lietuvoje;. 

14.2. Neefektyvių biomasę 

naudojančių katilų keitimas į 

efektyvesnes, AEI 

naudojančias šilumos gamybos 

technologijas, individualiuose 

namuose, neprijungtuose prie 

CŠT Vidurio ir Vakarų 

Lietuvoje; 

14.3. Iškastinį kurą 

naudojančių katilų keitimas į 

efektyvesnes, AEI 

naudojančias šilumos gamybos 

technologijas, individualiuose 

namuose, neprijungtuose prie 

CŠT visoje Lietuvoje; 

Išlaidų dydžių kodai iš 

Supaprastintai apmokamų 

išlaidų registro: 

1) FĮ-14-01; 

2) FĮ-14-02; 

3) FĮ-14-03;  

4) FĮ-14-04; 

5) FĮ-14-05; 

6) FĮ-14-06; 

7) FĮ-14-07; 

8) FĮ-14-08; 

9) FĮ-14-09; 

10) FĮ-14-10; 

11) FĮ-14-11; 

12) FĮ-14-12; 

13) FĮ-14-13; 

14) FĮ-14-14; 

15) FĮ-14-15; 

16) FĮ-14-16; 

17) FĮ-14-17; 

18) FĮ-14-18; 

19) FĮ-14-19; 

03 Išlaidų dydžių pavadinimai iš 

Supaprastintai apmokamų išlaidų registro: 

1) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

biokuro katilą, kurio galia ≤ 15, be PVM; 

2) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

biokuro katilą, kurio galia ≤ 15, su PVM; 

3) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

biokuro katilą, kurio galia > 15 ≤ 25, be 

PVM; 

4) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

biokuro katilą, kurio galia > 15 ≤ 25, su 

PVM; 

5) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

biokuro katilą, kurio galia > 25, be PVM; 

6) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

biokuro katilą, kurio galia > 25, su PVM; 

7) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį oras–vanduo (be integruoto 

boilerio), kurio galia ≤ 7, be PVM; 

8) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį oras–vanduo (be integruoto 

boilerio), kurio galia ≤ 7, su PVM; 

Konkretūs įkainiai skelbiami: 

https://www.esf.lt/data/public/

uploads/2023/02/2021-

2027_nauju-tyrimu-

registras_visi-fondai_2023-02-

01.xlsx  

https://www.esf.lt/data/public/uploads/2023/02/2021-2027_nauju-tyrimu-registras_visi-fondai_2023-02-01.xlsx
https://www.esf.lt/data/public/uploads/2023/02/2021-2027_nauju-tyrimu-registras_visi-fondai_2023-02-01.xlsx
https://www.esf.lt/data/public/uploads/2023/02/2021-2027_nauju-tyrimu-registras_visi-fondai_2023-02-01.xlsx
https://www.esf.lt/data/public/uploads/2023/02/2021-2027_nauju-tyrimu-registras_visi-fondai_2023-02-01.xlsx
https://www.esf.lt/data/public/uploads/2023/02/2021-2027_nauju-tyrimu-registras_visi-fondai_2023-02-01.xlsx


 

23 

14.4. Iškastinį kurą 

naudojančių katilų keitimas į 

efektyvesnes, AEI 

naudojančias šilumos gamybos 

technologijas, individualiuose 

namuose, neprijungtuose prie 

CŠT Vidurio ir Vakarų 

Lietuvoje. 

20) FĮ-14-20; 

21) FĮ-14-21; 

22) FĮ-14-22; 

23) FĮ-14-23; 

24) FĮ-14-24; 

25) FĮ-14-25; 

26) FĮ-14-26; 

27) FĮ-14-27; 

28) FĮ-14-28. 

 

 

 

 

 

 
 

9) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį oras–vanduo (be integruoto 

boilerio), kurio galia > 7 ≤ 13, be PVM; 

10) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį oras–vanduo (be integruoto 

boilerio), kurio galia > 7 ≤ 13, su PVM; 

11) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį oras–vanduo (be integruoto 

boilerio), kurio galia > 13, be PVM; 

12) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį oras–vanduo (be integruoto 

boilerio), kurio galia > 13, su PVM; 

13) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį oras–vanduo (su integruotu 

boileriu), kurio galia ≤ 7, be PVM; 

14) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį oras–vanduo (su integruotu 

boileriu), kurio galia ≤ 7, su PVM; 

15) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį oras–vanduo (su integruotu 

boileriu), kurio galia > 7 ≤ 13, be PVM; 

16) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį oras–vanduo (su integruotu 

boileriu), kurio galia > 7 ≤ 13, su PVM; 

17) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį oras–vanduo (su integruotu 

boileriu), kurio galia > 13, be PVM; 

18) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį oras–vanduo (su integruotu 

boileriu), kurio galia > 13, su PVM; 

19) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį žemė–vanduo/ vanduo-

vanduo  (be integruoto boilerio), kurio 

galia ≤ 7, be PVM; 

20) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį žemė–vanduo/ vanduo-

vanduo (be integruoto boilerio), kurio galia 



 

24 

≤ 7, su PVM; 

21) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį žemė–vanduo/ vanduo-

vanduo (be integruoto boilerio), kurio galia 

> 7 ≤ 13, be PVM; 

22) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį žemė–vanduo/ vanduo-

vanduo (be integruoto boilerio), kurio galia 

> 7 ≤ 13, su PVM; 

23) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį žemė–vanduo/ vanduo-

vanduo (be integruoto boilerio), kurio galia 

> 13, be PVM; 

24) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį žemė–vanduo/ vanduo-

vanduo (be integruoto boilerio), kurio galia 

> 13, su PVM; 

25) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį žemė–vanduo/ vanduo-

vanduo  (su integruotu boileriu), kurio galia 

≤ 7, be PVM; 

26) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį žemė–vanduo/ vanduo-

vanduo (su integruotu boileriu), kurio galia 

≤ 7, su PVM; 

27) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį žemė–vanduo/ vanduo-

vanduo  (su integruotu boileriu), kurio galia 

> 7, be PVM; 

28) Fiksuotasis vieneto įkainis už įdiegtą 

šilumos siurblį žemė–vanduo/ vanduo-

vanduo (su integruotu boileriu), kurio galia 

> 7, su PVM. 
 

14.5. Netiesioginės jungtinio 

projekto išlaidos 

skaičiuojamos nuo tinkamų 

FN-01 01 Iki 7 proc. netiesioginių išlaidų fiksuotoji 

norma. 

Fiksuotoji norma yra 

sumažinama iki 5,11 procentų. 



 

25 

finansuoti tiesioginių projekto 

išlaidų 
 

________________ 

 

2021–2030 metų Plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijos Energetikos plėtros 

programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-05-01 

„Įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumą didinančias 

priemones viešuosiuose centrinės valdžios pastatuose, 

individualiuose gyvenamuosiuose namuose ir įmonėse“ 

veiklų, susijusių su katilų keitimu į efektyvesnes, 

atsinaujinančius energijos išteklius naudojančias šilumos 

gamybos technologijas, individualiuose namuose, 

neprijungtuose prie centralizuoto šilumos tiekimo 

sistemos,  projektų finansavimo sąlygų aprašo 

1 priedas 

 

PROJEKTO (ĮSKAITANT JUNGTINĮ PROJEKTĄ) ATITIKTIES REIKŠMINGOS ŽALOS NEDARYMO HORIZONTALIAJAM PRINCIPUI 

VERTINIMO REIKALAVIMŲ APRAŠAS 

 

Finansavimo šaltinis, pagal kurį finansuojamas projektas (pažymėkite tinkamą):  

 Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė (toliau – EGADP) 

☒Europos Sąjungos fondų investicijų programa (toliau – ESIP) 

 

Aplinkos tikslai 

(pagal 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentą (ES) Nr. 2020/852 dėl sistemos 

tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš 

dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 2019/2088) 

Pagrindimas 

(remiantis priemonių (kai finansavimo šaltinis 

EGADP) arba veiksmų (veiklų) (kai finansavimo 

šaltinis ESIFP) vertinimo klausimynais) 

Pagrindimo dokumentai 

(nurodomas dokumentas, kuris bus vertinamas siekiant 

įvertinti projekto atitiktį aplinkos tikslams, arba 

pateikiama šią atitiktį pagrindžianti informacija) 

1. Klimato kaitos švelninimas Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti 

veiklos neturi jokio numatomo poveikio šiam 

aplinkos tikslui arba numatomas jų poveikis 

yra nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio per visą 

gyvavimo ciklą, todėl laikoma, kad investicijos 

atitinka klimato kaitos švelninimo tikslą: 

Projekto remiamos veiklos ir rezultatas – neefektyvių 

biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes 

technologijas, naudojančias atsinaujinančių išteklių 

energiją šilumos gamybai, namų ūkiuose, kurie nėra 

prijungti prie centralizuotai tiekiamos šilumos sistemos – 

tiesiogiai prisideda prie prisitaikymo prie klimato kaitos. 

Kartu su mokėjimo prašymu JP projekto vykdytojas teiks 



 

26 

Investicijomis bus skatinamas neefektyvių 

biomasę deginančių katilų keitimas namų ūkiuose 

efektyvesnėmis AEI technologijomis (pvz.: 

naujausios kartos biokuro katilais, kurių energijos 

efektyvumo ir teršalų išmetimų parametrai  

atitinka ne žemesnius nei 5 klasės efektyvumo ir 

išmetamų teršalų emisijų reikalavimus 

vadovaujantis ES EN 303-5:2012 standartu, 

šilumos siurbliais ir kt.).  

Veikla atitinka Reglamento 2021/1060 I priede 

nustatytus 041 intervencinių priemonių srities 

reikalavimus taikant 40 proc. paramos siekiant su 

klimato kaita susijusių tikslų skaičiavimo 

koeficientą. 

Skatinimo dėka planuojama padidinti energijos 

vartojimo efektyvumą daugiau nei 40 tūkst. namų 

ūkių, neprijungtų prie CŠT, kurie energijos 

taupymu beveik 27 % prisidės prie Lietuvos 

bendro energijos vartojimo efektyvumo tikslo 

2030 m. pasiekimo ir beveik 64 % įgyvendins 

galutinės energijos taupymo 11 TWh tikslą, 

nustatytą namų ūkių sektoriui bei sumažins apie 

30 tūkst. t išmetamo CO2 kiekį.  

Investicija prisideda prie energijos vartojimo 

efektyvumo didinimo ir prie ŠESD emisijų 

mažinimo. 

Apraše ir/ar kvietime teikti paraiškas nurodytus  AEI 

naudojančių šilumos gamybos technologijų įrengimą 

įrodančius dokumentus. 

 

2. Prisitaikymas prie klimato kaitos Vertinama, kad planuojama įgyvendinti veikla 

neturi jokio numatomo poveikio šiam aplinkos 

tikslui arba numatomas jos poveikis yra 

nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio per visą 

gyvavimo ciklą, todėl laikoma, kad investicijos 

atitinka prisitaikymo prie klimato kaitos tikslą 

(planuojama veikla neturės neigiamos įtakos 

prisitaikymo prie klimato kaitos tikslui, 

žmonėms, gamtai ar turtui): 

Investicijomis bus skatinamas neefektyvių 

Projekto remiamos veiklos ir rezultatas – neefektyvių 

biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes 

technologijas, naudojančias atsinaujinančių išteklių 

energiją šilumos gamybai, namų ūkiuose, kurie nėra 

prijungti prie centralizuotai tiekiamos šilumos sistemos – 

tiesiogiai prisideda prie prisitaikymo prie klimato kaitos. 

Kartu su mokėjimo prašymu JP projekto vykdytojas teiks 

Apraše ir/ar kvietime teikti paraiškas nurodytus  AEI 

naudojančių šilumos gamybos technologijų įrengimą 

įrodančius dokumentus. 

 



 

27 

biomasę deginančių katilų keitimas namų ūkiuose 

efektyvesnėmis AEI technologijomis. 

Veikla atitinka BNR 2021/1060 I priede nustatytą 

041 intervencinių priemonių srities reikalavimus 

taikant 40 proc. paramos siekiant su klimato kaita 

susijusių tikslų skaičiavimo koeficientą. 

Investicijomis planuojama padidinti energijos 

vartojimo efektyvumą daugiau nei 40 tūkst. namų 

ūkių, neprijungtų prie CŠT, kurie energijos 

taupymu beveik 27 % prisidės prie Lietuvos 

bendro energijos vartojimo efektyvumo tikslo 

2030 m. pasiekimo ir beveik 64 % įgyvendins 

galutinės energijos taupymo 11 TWh tikslą, 

nustatytą namų ūkių sektoriui bei sumažins apie 

30 tūkst. t išmetamo CO2 kiekį. 

Planuojamos veikla neturės tiesioginio ar 

netiesioginio neigiamo poveikio prisitaikymo prie 

klimato kaitos tikslui, nes nenumatomas neigiamas 

poveikis žmogui, gamtai ar turtui.  

 Planuojama veikla bus skatinama investuoti tik į  

efektyviausias rinkoje esančias AEI technologijas, 

kurių gamybai taikomi Europos Komisijos 

reglamente Nr. 813/2013 nustatyti rinkai tiekiamų 

ir (arba) pradedamų naudoti patalpų šildytuvų ir 

kombinuotųjų šildytuvų, kurių vardinis šilumos 

atidavimas ≤ 400 kW, ekologinio projektavimo 

reikalavimai. 

Planuojama veikla bus skatinama investuoti tik į  

efektyviausias rinkoje esančias AEI technologijas, 

kurių energijos efektyvumo ir išmetamų teršalų 

parametrai atitinka ne žemesnius nei 5 klasės 

efektyvumo ir išmetamų teršalų emisijų 

reikalavimus vadovaujantis ES EN 303-5:2012 

standartu. 

3. Tausus vandens ir jūrų išteklių naudojimas ir 

apsauga 

Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti 

veiklos neturi jokio numatomo poveikio šiam 

aplinkos tikslui arba numatomas jų poveikis 

Netaikoma. Katilai bus keičiami tik jau pastatytuose ir 

Nekilnojamojo turto registre įregistruotuose pastatuose. 

Pagrindimo dokumentai neteikiami. 



 

28 

yra nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio per visą 

gyvavimo ciklą, todėl laikoma, kad veiklos 

atitinka Tausaus vandens ir jūrų išteklių 

naudojimo ir apsaugos tikslą: 

Investicijomis bus skatinamas neefektyvių 

biomasę deginančių katilų keitimas namų ūkiuose 

efektyvesnėmis AEI technologijomis. 

Vertinama, kad planuojama įgyvendinti veikla 

neturės tiesioginio ar netiesioginio neigiamo 

poveikio šiam aplinkos tikslui, nes įgyvendinant 

šią veiklą neplanuojama jokia infrastruktūros 

veikla vandens telkinių apsaugos zonose arba arti 

vandens telkinių, kas galėtų turėti neigiamą 

poveikį tausaus vandens ir jūrų išteklių 

naudojimui. 

 

4. Perėjimas prie žiedinės ekonomikos, įskaitant 

atliekų prevenciją ir perdirbimą 

Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti 

veiklos neturi jokio numatomo poveikio šiam 

aplinkos tikslui arba numatomas jų poveikis 

yra nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio per visą 

gyvavimo ciklą, todėl laikoma, kad šios 

investicijos atitinka žiedinės ekonomikos, 

įskaitant atliekų prevenciją ir perdirbimą, 

tikslą: 

Investicijomis bus skatinamas neefektyvių 

biomasę deginančių katilų keitimas namų ūkiuose 

efektyvesnėmis AEI technologijomis. 

Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti veikla 

neturi jokio numatomo poveikio šiam aplinkos 

tikslui arba numatomas jos poveikis yra 

nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir pirminio 

netiesioginio poveikio per visą gyvavimo ciklą, 

todėl laikoma, kad ši investicija atitinka žiedinės 

ekonomikos, įskaitant atliekų prevenciją ir 

perdirbimą, tikslą. 

Vykdant šią veiklą turi būti įvertinama, ar yra 

Netaikoma. Vadovaujantis atliekų prevenciją ir tvarkymą 

reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, atliekų 

turėtojas privalo rūšiuoti atliekas jų susidarymo vietoje 

atsižvelgiant į atliekų rūšį ir pobūdį, nemaišyti su kitomis 

atliekomis ar medžiagomis ir perduoti jas atliekų 

tvarkytojui. 

Pagrindimo dokumentai neteikiami. 

 

 



 

29 

galimybė naudoti itin patvarią ir perdirbamą 

įrangą bei komponentus, kuriuos lengva 

išmontuoti ir atnaujinti, ir, kai įmanoma, jie 

naudojami.  

5. Oro, vandens ar žemės taršos prevencija ir 

kontrolė  

Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti 

veiklos neturi jokio numatomo poveikio šiam 

aplinkos tikslui arba numatomas jos poveikis 

yra nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio per visą 

gyvavimo ciklą, todėl laikoma, kad veiklos 

atitinka oro, vandens ar žemės taršos 

prevencijos ir kontrolės tikslą: 

Investicijomis bus skatinamas neefektyvių 

biomasę deginančių katilų keitimas namų ūkiuose 

efektyvesnėmis AEI technologijomis.  

Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti veiklos 

neturi jokio numatomo poveikio šiam aplinkos 

tikslui arba numatomas jos poveikis yra 

nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir pirminio 

netiesioginio poveikio per visą gyvavimo ciklą, 

todėl laikoma, kad ši veiklos investicija atitinka 

oro, vandens ar žemės taršos prevencijos ir 

kontrolės tikslą. 

Planuojama veikla bus skatinama investuoti tik į  

efektyviausias rinkoje esančias AEI technologijas, 

kurių gamybai taikomi Europos Komisijos 

reglamente Nr. 813/2013 nustatyti rinkai tiekiamų 

ir (arba) pradedamų naudoti patalpų šildytuvų ir 

kombinuotųjų šildytuvų, kurių vardinis šilumos 

atidavimas ≤ 400 kW, ekologinio projektavimo 

reikalavimai.  

Planuojama veikla bus skatinama investuoti tik į   

efektyviausias rinkoje esančias AEI technologijas, 

kurių energijos efektyvumo ir išmetamų teršalų 

parametrai atitinka ne žemesnius nei 5 klasės 

efektyvumo ir išmetamų teršalų emisijų 

reikalavimus vadovaujantis ES EN 303-5:2012 

Netaikoma. Bus finansuojamas neefektyvių katilų keitimas 

į ženkliai efektyvesnes technologijas, naudojančias 

atsinaujinančių išteklių energiją šilumos gamybai, kurių 

oro taršos emisijos yra reikšmingai mažesnės už keičiamų 

įrenginių. 

Pagal 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyvos 2012/27/ES dėl energijos vartojimo 

efektyvumo, kuria iš dalies keičiamos direktyvos 

2009/125/EB ir 2010/30/ES bei kuria panaikinamos 

direktyvos 2004/8/EB ir 2006/32/EB, 14 straipsnio 1 

dalies nuostatas atliktą Lietuvos išsamaus didelio 

naudingumo kogeneracijos ir efektyvaus centralizuoto 

šilumos ir vėsumos tiekimo taikymo galimybių vertinimą, 

nustatyta kad planuojama įgyvendinti veikla yra aukšto 

prioriteto veikla namų ūkių sektoriuje, siekiant pasiekti 

klimato neutralumo tikslus, transformuojant žemo 

efektyvumo ir didelės taršos kuro pasiūlą. 

Pagrindimo dokumentai neteikiami. 

 

 



 

30 

standartu. 

6. Biologinės įvairovės ir ekosistemų apsauga ir 

atkūrimas 

Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti 

veiklos neturi jokio numatomo poveikio šiam 

aplinkos tikslui arba numatomas jų poveikis 

yra nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio per visą 

gyvavimo ciklą, todėl laikoma, kad šių veiklų 

investicijos atitinka Biologinės įvairovės ir 

ekosistemų apsaugos ir atkūrimo tikslą: 

Investicijomis bus skatinamas neefektyvių 

biomasę deginančių katilų keitimas namų ūkiuose 

efektyvesnėmis AEI technologijomis.  

Vertinama, kad planuojama įgyvendinti veikla 

neturi jokio numatomo poveikio šiam aplinkos 

tikslui arba numatomas jos poveikis yra 

nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir pirminio 

netiesioginio poveikio per visą gyvavimo ciklą, 

todėl laikoma, kad ši veiklos investicija atitinka 

Biologinės įvairovės ir ekosistemų apsaugos ir 

atkūrimo tikslą. 

Pagal Direktyvą 2011/92/ES šiai veiklai poveikio 

aplinkai vertinimas (PAV) arba atranka dėl PAV 

nėra privaloma.  

Pagal veiklos pobūdį ir šiuo metu galiojančių 

teisės aktų reikalavimus, poveikio pažeidžiamos 

biologinės įvairovės vietovėms arba šalia jų 

(įskaitant „Natura 2000“ saugomų teritorijų tinklą, 

UNESCO pasaulio paveldo objektus ir 

pagrindines biologinės įvairovės teritorijas, taip 

pat kitas saugomas teritorijas) nėra, kadangi pagal 

veiklą katilai bus keičiami individualiuose 

gyvenamuosiuose namuose, nauja statyba, kurioje 

būtų įrenginėjami katilai, nebus vykdoma. 

Netaikoma. Katilai bus keičiami tik jau pastatytuose ir 

Nekilnojamojo turto registre įregistruotuose pastatuose. 

Pagrindimo dokumentai neteikiami. 

 

________________ 

 

2021–2030 metų Plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijos Energetikos plėtros 



 

31 

programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-05-01 

„Įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumą didinančias 

priemones viešuosiuose centrinės valdžios pastatuose, 

individualiuose gyvenamuosiuose namuose ir įmonėse“ 

veiklų, susijusių su katilų keitimu į efektyvesnes, 

atsinaujinančius energijos išteklius naudojančias šilumos 

gamybos technologijas, individualiuose namuose, 

neprijungtuose prie centralizuoto šilumos tiekimo 

sistemos,  projektų finansavimo sąlygų aprašo 

2 priedas 

 

PROJEKTO (ĮSKAITANT JUNGTINĮ PROJEKTĄ) ATITIKTIES REIKŠMINGOS ŽALOS NEDARYMO HORIZONTALIAJAM PRINCIPUI 

VERTINIMO REIKALAVIMŲ APRAŠAS 

 

Finansavimo šaltinis, pagal kurį finansuojamas projektas (pažymėkite tinkamą):  

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė (toliau – EGADP) 

☒Europos Sąjungos fondų investicijų programa (toliau – ESIP) 

 

Aplinkos tikslai 

(pagal 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentą (ES) Nr. 2020/852 dėl sistemos 

tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš 

dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 2019/2088) 

Pagrindimas 

(remiantis priemonių (kai finansavimo šaltinis 

EGADP) arba veiksmų (veiklų) (kai finansavimo 

šaltinis ESIFP) vertinimo klausimynais) 

Pagrindimo dokumentai 

(nurodomas dokumentas, kuris bus vertinamas siekiant 

įvertinti projekto atitiktį aplinkos tikslams, arba 

pateikiama šią atitiktį pagrindžianti informacija) 

1. Klimato kaitos švelninimas Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti 

veiklos neturi jokio numatomo poveikio šiam 

aplinkos tikslui arba numatomas jų poveikis 

yra nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio per visą 

gyvavimo ciklą, todėl laikoma, kad investicijos 

atitinka klimato kaitos švelninimo tikslą: 

Investicijomis bus skatinamas AEI šiluminę 

energiją gaminančių įrenginių namų ūkiuose 

diegimas bei iškastinį kurą naudojančių katilų 

keitimas AEI naudojančiomis šilumos gamybos 

technologijomis, pvz.: naujausios kartos biokuro 

katilais, kurių išmetimai  atitinka ne žemesnius nei 

5 klasės efektyvumo ir išmetamų teršalų emisijų 

Projekto remiamos veiklos ir rezultatas – iškastinį kurą 

naudojančių katilų keitimas AEI naudojančiomis šilumos 

gamybos technologijomis – tiesiogiai prisideda prie 

prisitaikymo prie klimato kaitos. 

Kartu su mokėjimo prašymu JP projekto vykdytojas teiks 

Apraše ir/ar kvietime teikti paraiškas nurodytus  AEI 

naudojančių šilumos gamybos technologijų įrengimą 

įrodančius dokumentus. 

 

 



 

32 

reikalavimus vadovaujantis ES standartais, 

šilumos siurbliais.  

Vertinama, kad veikla svariai prisideda prie 

klimato švelninimo tikslo, kadangi investicija 

prisideda mažinant ŠESD emisijas, didinant 

atsinaujinančių išteklių naudojimą. Skiriant 

paramą bus apie 300 tūkst. t mažinamas kasmet 

išmetamo CO2 kiekis, taip pat prisidedama beveik 

2 % prie šilumos gamybos decentralizuotame 

sektoriuje tikslo įgyvendinimo.  

Vadovaujantis Reglamento (ES) 2021/1060 I 

priedo klasifikatoriumi taikomas 100 proc. 

paramos, siekiant su klimato kaita susijusių tikslų, 

skaičiavimo koeficientas (052) ir 40 proc. 

paramos, siekiant su klimato kaita susijusių tikslų, 

skaičiavimo koeficientas (049). Investicija 

prisideda mažinant ŠESD emisijas, didinant 

atsinaujinančių išteklių naudojimą. 

2. Prisitaikymas prie klimato kaitos Vertinama, kad planuojama įgyvendinti veikla 

neturi jokio numatomo poveikio šiam aplinkos 

tikslui arba numatomas jos poveikis yra 

nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio per visą 

gyvavimo ciklą, todėl laikoma, kad investicijos 

atitinka prisitaikymo prie klimato kaitos tikslą 

(planuojama veikla neturės neigiamos įtakos 

prisitaikymo prie klimato kaitos tikslui, 

žmonėms, gamtai ar turtui): 

Planuojamos veiklos investicijos neturės 

tiesioginio ar netiesioginio neigiamo poveikio  

prisitaikymo prie klimato kaitos tikslui, kadangi 

bus skatinamas iškastinį kurą naudojančių katilų 

keitimas AEI naudojančiomis šilumos gamybos 

technologijomis, pvz.: naujausios kartos biokuro 

katilais, kurių išmetimai  atitinka ne žemesnius nei 

5 klasės efektyvumo ir išmetamų teršalų emisijų 

reikalavimus vadovaujantis ES standartais, 

Projekto remiamos veiklos ir rezultatas – iškastinį kurą 

naudojančių katilų keitimas AEI naudojančiomis šilumos 

gamybos technologijomis – tiesiogiai prisideda prie 

prisitaikymo prie klimato kaitos. 

Kartu su mokėjimo prašymu JP projekto vykdytojas teiks 

Apraše ir/ar kvietime teikti paraiškas nurodytus  AEI 

naudojančių šilumos gamybos technologijų įrengimą 

įrodančius dokumentus. 

 



 

33 

šilumos siurbliais ir tai neturės neigiamo poveikio 

žmonėms, gamtai ar turtui. 

3. Tausus vandens ir jūrų išteklių naudojimas ir 

apsauga 

Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti 

veiklos neturi jokio numatomo poveikio šiam 

aplinkos tikslui arba numatomas jų poveikis 

yra nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio per visą 

gyvavimo ciklą, todėl laikoma, kad veiklos 

atitinka Tausaus vandens ir jūrų išteklių 

naudojimo ir apsaugos tikslą: 

Investicijomis bus skatinamas iškastinį kurą 

naudojančių katilų keitimas AEI naudojančiomis 

šilumos gamybos technologijomis, pvz.: 

naujausios kartos biokuro katilais, kurių išmetimai  

atitinka ne žemesnius nei 5 klasės efektyvumo ir 

išmetamų teršalų emisijų reikalavimus 

vadovaujantis ES standartais, šilumos siurbliais.  

Vertinama, kad planuojama įgyvendinti veikla 

neturės tiesioginio ar netiesioginio neigiamo 

poveikio šiam aplinkos tikslui, nes įgyvendinant 

šią veiklą neplanuojama jokia infrastruktūros 

veikla vandens telkinių apsaugos zonose arba arti 

vandens telkinių, kas galėtų turėti neigiamą 

poveikį tausaus vandens ir jūrų išteklių 

naudojimui. 

Netaikoma. Katilai bus keičiami tik jau pastatytuose ir 

Nekilnojamojo turto registre įregistruotuose pastatuose. 

Pagrindimo dokumentai neteikiami. 

 

4. Perėjimas prie žiedinės ekonomikos, įskaitant 

atliekų prevenciją ir perdirbimą 

Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti 

veiklos neturi jokio numatomo poveikio šiam 

aplinkos tikslui arba numatomas jų poveikis 

yra nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio per visą 

gyvavimo ciklą, todėl laikoma, kad šios 

investicijos atitinka žiedinės ekonomikos, 

įskaitant atliekų prevenciją ir perdirbimą, 

tikslą: 

 

Investicijomis bus skatinamas iškastinį kurą 

naudojančių katilų keitimas AEI naudojančiomis 

Netaikoma. Vadovaujantis atliekų prevenciją ir tvarkymą 

reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis, atliekų 

turėtojas privalo rūšiuoti atliekas jų susidarymo vietoje 

atsižvelgiant į atliekų rūšį ir pobūdį, nemaišyti su kitomis 

atliekomis ar medžiagomis ir perduoti jas atliekų 

tvarkytojui. 

Pagrindimo dokumentai neteikiami. 

 



 

34 

šilumos gamybos technologijomis, pvz.: 

naujausios kartos biokuro katilais, kurių išmetimai  

atitinka ne žemesnius nei 5 klasės efektyvumo ir 

išmetamų teršalų emisijų reikalavimus 

vadovaujantis ES standartais, šilumos siurbliais.  

Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti veikla 

neturi jokio numatomo poveikio šiam aplinkos 

tikslui arba numatomas jos poveikis yra 

nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir pirminio 

netiesioginio poveikio per visą gyvavimo ciklą, 

todėl laikoma, kad ši investicija atitinka žiedinės 

ekonomikos, įskaitant atliekų prevenciją ir 

perdirbimą, tikslą. 

 

Komisijos deleguotojo reglamento (ES) 

2021/2139 I priede nustatytoms temoms 7.6. 

„Atsinaujinančiųjų išteklių energijos technologijų 

įrengimas, techninė priežiūra ir remontas“ ir 4.24. 

„Šilumos arba vėsumos gamyba iš bioenergijos“ 

tikslas „Žiedinė ekonomika, įskaitant atliekų 

prevenciją ir perdirbimą“  netaikomas. 

5. Oro, vandens ar žemės taršos prevencija ir 

kontrolė  

Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti 

veiklos neturi jokio numatomo poveikio šiam 

aplinkos tikslui arba numatomas jos poveikis 

yra nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio per visą 

gyvavimo ciklą, todėl laikoma, kad veiklos 

atitinka oro, vandens ar žemės taršos 

prevencijos ir kontrolės tikslą: 

 

Veikla bus skatinamas iškastinį kurą naudojančių 

katilų keitimas AEI naudojančiomis šilumos 

gamybos technologijomis, pvz.: naujausios kartos 

biokuro katilais, kurių išmetimai  atitinka ne 

žemesnius nei 5 klasės efektyvumo ir išmetamų 

teršalų emisijų reikalavimus vadovaujantis ES 

standartais, šilumos siurbliais.  

Netaikoma. Bus finansuojamas iškastinį kurą naudojančių 

katilų keitimas AEI naudojančiomis šilumos gamybos 

technologijomis, kurių oro taršos lygis yra ženkliai 

žemesnis nei iškastinį kurią naudojančių katilų. 

Pagal 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyvos 2012/27/ES dėl energijos vartojimo 

efektyvumo, kuria iš dalies keičiamos direktyvos 

2009/125/EB ir 2010/30/ES bei kuria panaikinamos 

direktyvos 2004/8/EB ir 2006/32/EB, 14 straipsnio 1 

dalies nuostatas atliktą Lietuvos išsamaus didelio 

naudingumo kogeneracijos ir efektyvaus centralizuoto 

šilumos ir vėsumos tiekimo taikymo galimybių vertinimą, 

nustatyta kad planuojama įgyvendinti veikla yra aukšto 

arba vidutinio prioriteto veikla decentralizuotame namų 

ūkių sektoriuje, siekiant pasiekti klimato neutralumo 

tikslus, transformuojant žemo efektyvumo ir didelės taršos 



 

35 

 

Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti veiklos 

neturi jokio numatomo poveikio šiam aplinkos 

tikslui arba numatomas jos poveikis yra 

nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir pirminio 

netiesioginio poveikio per visą gyvavimo ciklą, 

todėl laikoma, kad ši veiklos investicija atitinka 

oro, vandens ar žemės taršos prevencijos ir 

kontrolės tikslą. 

Planuojama veikla  bus skatinama investuoti tik į   

efektyviausias rinkoje esančias AEI technologijas, 

kurių gamybai taikomi Europos Komisijos 

reglamente Nr. 813/2013 nustatyti rinkai tiekiamų 

ir (arba) pradedamų naudoti patalpų šildytuvų ir 

kombinuotųjų šildytuvų, kurių vardinis šilumos 

atidavimas ≤ 400 kW, ekologinio projektavimo 

reikalavimai.  

Planuojama veikla bus skatinama investuoti tik į  

efektyviausias rinkoje esančias AEI technologijas, 

kurių energijos efektyvumo ir išmetamų teršalų 

parametrai atitinka ne žemesnius nei 5 klasės 

efektyvumo ir išmetamų teršalų emisijų 

reikalavimus vadovaujantis ES EN 303-5:2012 

standartu. 

kuro pasiūlą. 

Pagrindimo dokumentai neteikiami. 

 

6. Biologinės įvairovės ir ekosistemų apsauga ir 

atkūrimas 

Vertinama, kad planuojamos įgyvendinti 

veiklos neturi jokio numatomo poveikio šiam 

aplinkos tikslui arba numatomas jų poveikis 

yra nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio per visą 

gyvavimo ciklą, todėl laikoma, kad šių veiklų 

investicijos atitinka Biologinės įvairovės ir 

ekosistemų apsaugos ir atkūrimo tikslą: 

 

Bus skatinamas iškastinį kurą naudojančių katilų 

keitimas AEI naudojančiomis šilumos gamybos 

technologijomis, pvz.: naujausios kartos biokuro 

katilais, kurių išmetimai  atitinka ne žemesnius nei 

Netaikoma. Katilai bus keičiami tik jau pastatytuose ir 

Nekilnojamojo turto registre įregistruotuose pastatuose. 

Pagrindimo dokumentai neteikiami. 

 



 

36 

5 klasės efektyvumo ir išmetamų teršalų emisijų 

reikalavimus vadovaujantis ES standartais, 

šilumos siurbliais.  

Vertinama, kad planuojama įgyvendinti veikla 

neturi jokio numatomo poveikio šiam aplinkos 

tikslui arba numatomas jos poveikis yra 

nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir pirminio 

netiesioginio poveikio per visą gyvavimo ciklą, 

todėl laikoma, kad ši veiklos investicija atitinka 

Biologinės įvairovės ir ekosistemų apsaugos ir 

atkūrimo tikslą. 

Pagal Direktyvą 2011/92/ES šiai veiklai  poveikio 

aplinkai vertinimas (PAV) arba atranka dėl PAV 

nėra privaloma.  

Pagal veiklos pobūdį ir šiuo metu galiojančių 

teisės aktų reikalavimus, poveikio pažeidžiamos 

biologinės įvairovės vietovėms arba šalia jų 

(įskaitant „Natura 2000“ saugomų teritorijų tinklą, 

UNESCO pasaulio paveldo objektus ir 

pagrindines biologinės įvairovės teritorijas, taip 

pat kitas saugomas teritorijas) nėra. 

________________ 

 

2021–2030 metų Plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijos Energetikos plėtros 

programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-05-01 

„Įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumą didinančias 

priemones viešuosiuose centrinės valdžios pastatuose, 

individualiuose gyvenamuosiuose namuose ir įmonėse“ 

veiklų, susijusių su katilų keitimu į efektyvesnes, 

atsinaujinančius energijos išteklius naudojančias šilumos 

gamybos technologijas, individualiuose namuose, 

neprijungtuose prie centralizuoto šilumos tiekimo 

sistemos,  projektų finansavimo sąlygų aprašo 

3 priedas 

 



 

37 

ENERGIJOS EFEKTYVUMO PADIDĖJIMO SKAIČIAVIMO METODIKA, PAKEITUS BIOKURO ŠILUMOS GAMYBOS ĮRENGINĮ 

 

 

1. Energijos efektyvumo padidėjimas apskaičiuojamas atskirai kiekvienam šilumos gamybos įrenginiui .xlsx formatu.  

2. Energijos efektyvumo padidėjimas yra pirminio kuro ar energijos poreikio, reikalingo pagaminti tam pačiam metiniam šilumos kiekiui 

namų ūkyje, sumažėjimas lyginat pakeistąjį ir naująjį  įrenginius. 

3. Kiekvieno šilumos gamybos įrenginio, atskirai seno ir naujo, pirminio kuro ar energijos poreikis, išreikštas energijos ekvivalentiniu dydžiu 

(kgne) apskaičiuojamas pagal formulę: 

 

 
čia: 

– Pirminio kuro ar energijos poreikis (kgne);  

 – Reikalingas pagaminti šilumos kiekis namų ūkyje per metus (kWh). Apskaičiuojamas pagal formulę , kur: 

įrenginio vardinis šilumos atidavimas (Prated, kW) nurodytas įrenginio techninėje dokumentacijoje, vadovaujantis 2013 m. rugpjūčio 2 d. Komisijos reglamentu 

Nr. 813/2013, kuriuo įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2009/125/EB nustatomi patalpų šildytuvų ir kombinuotųjų šildytuvų ekologinio 

projektavimo reikalavimai arba 2015 m. balandžio 28 d. Komisijos reglamentu  (ES) 2015/1189 kuriuo įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 

2009/125/EB nustatomi kietojo kuro katilų ekologinio projektavimo reikalavimai  arba seno įrenginio vardinis šilumos atidavimas, atsižvelgiant į namų ūkio (pastato, 

kuriam šilumos gamybos įrenginys gamina šilumą) plotą priimant, kad 10 m2 bendro ploto šilumos poreikiui pagaminti yra reikalingas 1 kW vardinio šilumos atidavimo 

įrenginys; 

 - metinis ekvivalentinis įrenginio veikimo valandų skaičius per metus, rekomenduotas  2013 m. kovo 1 d. Komisijos sprendime 2013/114/ES, kuriuo nustatomos 

gairės, kaip valstybėms narėms pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2009/28/EB 5 straipsnį apskaičiuoti skirtingų technologijų šilumos siurbliais 

išgaunamos atsinaujinančių išteklių energijos dalį. Atsižvelgiant į Lietuvos klimato sąlygas jos yra sekančios: 

 

Įrenginys 
Ekvivalentinis įrenginio veikimo 

valandų skaičius per metus, Val.  

Šilumos siurblys oras–vanduo, biokuro katilas 1 710 

Šilumos siurblys žemė–vanduo, vanduo–vanduo 2 470 

 

 – Kuro apatinis šilumingumas (kaloringumas), kurio ekvivalentinė vertė, nurodyta 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje 2012/27/ES dėl 

energijos vartojimo efektyvumo, kuria iš dalies keičiamos direktyvos 2009/125/EB ir 2010/30/ES bei kuria panaikinamos direktyvos 2004/8/EB ir 2006/32/EB 

nurodytoms vertėms: 

Pirminio kuro ar energijos rūšis Š, kWh 

Malkos (standartinė 25 % drėgmė), kg 3,833 



 

38 

Pjuvenų granulės (standartinė 10 % drėgmė), kg 4,667 

Elektra, kWh 1 

 

 – Šilumą gaminančio įrenginio naudingumo koeficientas. Naujojo įrenginio naudingumo koeficientas nurodytas įrenginio techninėje dokumentacijoje. Senojo 

neefektyvaus įrenginio naudingumo koeficientas nurodytas įrenginio techninėje dokumentacijoje arba priimamas, kad yra NK = 0,65. 

 – Pirminio kuro ar energijos perskaičiavimo į ekvivalentinį energijos vienetą koeficientas nurodytas 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyvoje 2012/27/ES dėl energijos vartojimo efektyvumo, kuria iš dalies keičiamos direktyvos 2009/125/EB ir 2010/30/ES bei kuria panaikinamos direktyvos 

2004/8/EB ir 2006/32/EB nurodytoms vertėms: 

 

Pirminio kuro ar energijos rūšis , 

kgne 

Malkos (standartinė 25 % drėgmė), kg 0,33 

Pjuvenų granulės (standartinė 10 % drėgmė), kg 0,401 

Elektra, kWh 0,086 

_______________________ 

 

2021–2030 metų Plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijos Energetikos plėtros 

programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-05-01 

„Įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumą didinančias 

priemones viešuosiuose centrinės valdžios pastatuose, 

individualiuose gyvenamuosiuose namuose ir įmonėse“ 

veiklų, susijusių su katilų keitimu į efektyvesnes, 

atsinaujinančius energijos išteklius naudojančias šilumos 

gamybos technologijas, individualiuose namuose, 

neprijungtuose prie centralizuoto šilumos tiekimo 

sistemos,  projektų finansavimo sąlygų aprašo 

4 priedas 

 

 ENERGIJOS EFEKTYVUMO PADIDĖJIMO SKAIČIAVIMO METODIKA, PAKEITUS IŠKASTINIO KURO ŠILUMOS GAMYBOS ĮRENGINĮ 

 

 



 

39 

1. Energijos efektyvumo padidėjimas apskaičiuojamas atskirai kiekvienam šilumos gamybos įrenginiui .xlsx formatu.  

2. Energijos efektyvumo padidėjimas yra pirminio kuro ar energijos poreikio, reikalingo pagaminti tam pačiam metiniam šilumos kiekiui 

namų ūkyje, sumažėjimas lyginat pakeistąjį ir naująjį  įrenginius. 

3. Kiekvieno šilumos gamybos įrenginio, atskirai seno ir naujo, pirminio kuro ar energijos poreikis, išreikštas energijos ekvivalentiniu dydžiu 

(kgne) apskaičiuojamas pagal formulę: 

 

 
čia: 

– Pirminio kuro ar energijos poreikis (kgne);  

 – Reikalingas pagaminti šilumos kiekis namų ūkyje per metus (kWh). Apskaičiuojamas pagal formulę , kur: 

įrenginio vardinis šilumos atidavimas (Prated, kW) nurodytas įrenginio techninėje dokumentacijoje, vadovaujantis 2013 m. rugpjūčio 2 d. Komisijos reglamentu 

Nr. 813/2013, kuriuo įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2009/125/EB nustatomi patalpų šildytuvų ir kombinuotųjų šildytuvų ekologinio 

projektavimo reikalavimai arba 2015 m. balandžio 28 d. Komisijos reglamentu  (ES) 2015/1189 kuriuo įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 

2009/125/EB nustatomi kietojo kuro katilų ekologinio projektavimo reikalavimai  arba seno įrenginio vardinis šilumos atidavimas, atsižvelgiant į namų ūkio (pastato) 

plotą priimant, kad 10 m2 bendro ploto šilumos poreikiui pagaminti yra reikalingas 1 kW vardinio šilumos atidavimo įrenginys; 

 - metinis ekvivalentinis įrenginio veikimo valandų skaičius per metus, rekomenduotas  2013 m. kovo 1 d. Komisijos sprendime 2013/114/ES, kuriuo nustatomos 

gairės, kaip valstybėms narėms pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2009/28/EB 5 straipsnį apskaičiuoti skirtingų technologijų šilumos siurbliais 

išgaunamos atsinaujinančių išteklių energijos dalį. Atsižvelgiant į Lietuvos klimato sąlygas jos yra sekančios: 

 

Įrenginys 
Ekvivalentinis įrenginio veikimo 

valandų skaičius per metus, Val.  

Šilumos siurblys oras–vanduo, biokuro katilas, iškastinio kuro katilas 1 710 

Šilumos siurblys žemė–vanduo, vanduo–vanduo 2 470 

 

 – Kuro apatinis šilumingumas (kaloringumas), kurio ekvivalentinė vertė, nurodyta 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje 2012/27/ES dėl 

energijos vartojimo efektyvumo, kuria iš dalies keičiamos direktyvos 2009/125/EB ir 2010/30/ES bei kuria panaikinamos direktyvos 2004/8/EB ir 2006/32/EB 

nurodytoms vertėms (esant verčių maksimaliam ir minimaliam rėžiui, priimama vidurinė reikšmė): 

Pirminio kuro ar energijos rūšis Š, kWh 

Akmens anglys 4,778 – 8,528 

Durpės 2,167 – 3,833 

Durpių briketai 4,444 – 4,667 

Dyzelinis krosnių kuras 11,750 

Gamtinės dujos 13,10 



 

40 

Malkos (standartinė 25 % drėgmė), kg 3,833 

Pjuvenų granulės (standartinė 10 % drėgmė), kg 4,667 

Elektra, kWh 1 

 

 – Šilumą gaminančio įrenginio naudingumo koeficientas. Naujojo įrenginio naudingumo koeficientas nurodytas įrenginio techninėje dokumentacijoje. Senojo 

neefektyvaus įrenginio naudingumo koeficientas nurodytas įrenginio techninėje dokumentacijoje arba kietojo kuro katilų atveju, priimamas, kad  NK = 0,65, kitų 

iškastinio kuro šilumos gamybos įrenginių atveju - NK = 0,9. 

 – Pirminio kuro ar energijos perskaičiavimo į ekvivalentinį energijos vienetą koeficientas, nurodytas 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyvoje 2012/27/ES dėl energijos vartojimo efektyvumo, kuria iš dalies keičiamos direktyvos 2009/125/EB ir 2010/30/ES bei kuria panaikinamos direktyvos 

2004/8/EB ir 2006/32/EB nurodytoms vertėms (esant verčių maksimaliam ir minimaliam rėžiui, priimama vidurinė reikšmė): 

 

Pirminio kuro ar energijos rūšis , kgne 

Akmens anglys 0,411 – 0,733 

Durpės 0,186 – 0,330 

Durpių briketai 0,382 – 0,401 

Dyzelinis krosnių kuras 1,010 

Gamtinės dujos 1,126 

Malkos (standartinė 25 % drėgmė), kg 0,33 

Pjuvenų granulės (standartinė 10 % drėgmė), kg 0,401 

Elektra, kWh 0,086 

 

_______________________ 

 

2021–2030 metų Plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijos Energetikos plėtros 

programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-05-01 

„Įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumą didinančias 

priemones viešuosiuose centrinės valdžios pastatuose, 

individualiuose gyvenamuosiuose namuose ir įmonėse“ 

veiklų, susijusių su katilų keitimu į efektyvesnes, 

atsinaujinančius energijos išteklius naudojančias šilumos 

gamybos technologijas, individualiuose namuose, 



 

41 

neprijungtuose prie centralizuoto šilumos tiekimo 

sistemos,  projektų finansavimo sąlygų aprašo 

5 priedas 
 

ATITIKTIES DE MINIMIS PAGALBOS TAISYKLĖMS1 PATIKROS LAPAS 

 

I. Duomenys apie paraišką/projektą  

Paraiškos / projekto numeris   

Projekto pavadinimas  

Pareiškėjo / projekto vykdytojo 

pavadinimas/galutinio naudos gavėjo pavadinimas 

 

II. Atitikties de minimis reglamente2 nustatytoms sąlygoms vertinimas  

Klausimai 
Rezultatas  

Pasirinkimo pagrindimas Taip Ne Netaikoma 

1. Ar pareiškėjas/projekto vykdytojas/partneris (-iai)/ galutinis naudos 

gavėjas vykdo veiklą žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje, kuriam 

taikomas Tarybos (ES) reglamentas Nr. 1379/2013 ?3 

   

 

2. Ar pareiškėjas / projekto vykdytojas / partneris (-iai)/ galutinis naudos 

gavėjas vykdo pirminės žemės ūkio produktų gamybos veiklą? 
   

 

3. Ar pareiškėjas / projekto vykdytojas / partneris (-iai)/ galutinis naudos 

gavėjas veikia žemės ūkio produktų perdirbimo ir prekybos sektoriuje, 

kuriam pagalbos dydis nustatomas pagal iš pirminių gamintojų įsigytų 

arba atitinkamų įmonių rinkai pateiktų produktų kainą arba kiekį? 

   

 

4. Ar pareiškėjas / projekto vykdytojas / partneris (-iai)/ galutinis naudos 

gavėjas veikia žemės ūkio produktų perdirbimo ir prekybos sektoriuje, 

kuriam pagalba priklauso nuo to, ar bus iš dalies arba visa perduota 

pirminiams gamintojams? 

   

 

5. Ar pagalba teikiama su eksportu susijusiai veiklai trečiosiose šalyse 

arba valstybėse narėse (t. y. veiklai tiesiogiai susijusiai su 

eksportuojamais kiekiais, platinimo tinklo kūrimu bei veikla, arba 

   

 

 
1 Vadovaujantis 2020 m. liepos 2 d. Komisijos reglamentu (ES) 2020/972, kuriuo iš dalies keičiant Reglamentą (ES) Nr. 1407/2013 pratęsiamas jo galiojimas ir iš dalies keičiant 
Reglamentą (ES) Nr. 651/2014 pratęsiamas jo galiojimas ir įtraukiami patikslinimai (toliau – de minimis reglamentas). 
2De minimis reglamentas 
3 2013 m. gruodžio 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1379/2013 dėl bendro žvejybos ir akvakultūros produktų rinkų organizavimo, kuriuo iš dalies keičiami 
Tarybos reglamentai (EB) Nr. 1184/2006 ir (EB) Nr. 1224/2009 ir panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 104/2000.  



 

42 

kitomis einamosiomis išlaidomis, susijusiomis su eksporto veikla)? 

6. Ar pareiškėjui / projekto vykdytojui/partneriui (-iams)/ galutiniam 

naudos gavėjui teikiama pagalba priklauso nuo to, ar daugiau 

vartojama vietinių nei importuotų prekių? 

   

 

7. Jei pareiškėjas / projekto vykdytojas/partneris (-iai)/ galutinis naudos 

gavėjas vykdo veiklą 1–4 punktuose nurodytuose sektoriuose, tačiau 

kartu  bent viename sektoriuje, kuriam taikomas de minimis 

reglamentas, ir pastarajam sektoriui pagalba teikiama, ar užtikrinama, 

kad tinkamomis priemonėmis, kaip antai atskiriant veiklos sritis ar 

sąnaudas, kad veiklai tuose sektoriuose, kuriems šis reglamentas 

netaikomas, nebūtų teikiama de minimis pagalba, kuri teikiama pagal 

de minimis reglamentą? 

   

 

8. Ar pagalba yra (bus) naudojama krovinių vežimo keliais transporto 

priemonėms įsigyti?    
 

9. Ar bendra vienai įmonei4 suteikta de minimis pagalbos suma Lietuvoje 

viršija (ar konkrečiu atveju viršys suteikus de minimis pagalbą) 200 

000 EUR (krovinių vežimo keliais veiklai 100 000 EUR) per bet kurį 

trejų finansinių metų laikotarpį? 

   

 

10. Jei įmonė (pareiškėjas/projekto vykdytojas/partneris (-iai)/ galutinis 

naudos gavėjas) vykdo krovinių vežimo keliais veiklą/poveiklę samdos 

pagrindais arba už atlygį ir taip pat kitą veiklą, kuriai taikoma 200 000 

EUR viršutinė riba, ar užtikrinama, kad pagalba krovinių vežimo 

keliais veiklai neviršytų 100 000 EUR ir kad de minimis pagalba 

nebūtų naudojama krovinių vežimo keliais transporto priemonėms 

įsigyti? 

   

 

11. Jei dvi įmonės susijungė arba viena įsigijo kitą, ar apskaičiuojant, ar 

nauja de minimis pagalba naujajai arba įsigyjančiajai įmonei viršija 

atitinkamą viršutinę ribą, atsižvelgta į visą ankstesnę de minimis 

pagalbą, suteiktą bet kuriai iš susijungiančių įmonių? 

   

 

12. Jei viena įmonė suskaidyta į dvi ar daugiau atskirų įmonių, ar iki 

suskaidymo suteikta de minimis pagalba priskiriama įmonei, kuri ja 

pasinaudojo? Jei toks priskyrimas neįmanomas, ar de minimis pagalba 

proporcingai paskirstoma remiantis naujųjų įmonių nuosavo kapitalo 

balansine verte suskaidymo įsigaliojimo dieną? 

   

 

 
4 De minimis reglamentas. 



 

43 

13. Ar teikiamo finansavimo bendrasis subsidijos ekvivalentas 

apskaičiuotas tinkamai, teikiama de minimis pagalba yra skaidri?5     
 

14. Ar de minimis pagalba sumuojama pagal de minimis reglamento 

reikalavimus ? 
   

 

15. Ar teikiama de minimis pagalba patenka į de minimis reglamento 

galiojimo laikotarpį? 
   

 

III.  Išvada dėl atitikties de minimis reglamente nustatytoms sąlygoms  

 Klausimas Rezultatas Pasirinkimo pagrindimas/nustatytos rizikos 

Taip Ne 

16.  

 

Ar teikiamas finansavimas atitinka de minimis reglamentą?  
  

 

_____________________________________  ____________________  

(vertintojo pareigos, vardas, pavardė)  (parašas)   

___________________ 

 

2021–2030 metų Plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijos Energetikos plėtros 

programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-05-01 

„Įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumą didinančias 

priemones viešuosiuose centrinės valdžios pastatuose, 

individualiuose gyvenamuosiuose namuose ir įmonėse“ 

veiklų, susijusių su katilų keitimu į efektyvesnes, 

atsinaujinančius energijos išteklius naudojančias šilumos 

gamybos technologijas, individualiuose namuose, 

neprijungtuose prie centralizuoto šilumos tiekimo 

sistemos,  projektų finansavimo sąlygų aprašo 

6 priedas 
 

ATITIKTIES DE MINIMIS PAGALBOS TAISYKLĖMS6 PATIKROS LAPAS 

 

I. Duomenys apie paraišką/projektą  

Paraiškos / projekto numeris   

 
5 De minimis reglamentas. 
6 Vadovaujantis 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentu (ES) Nr. 1408/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai žemės 
ūkio sektoriuje, su visais pakeitimais. 



 

44 

Projekto pavadinimas  

Pareiškėjo / projekto vykdytojo 

pavadinimas/galutinio naudos gavėjo pavadinimas 

 

 

II. Atitikties de minimis žemės ūkio sektoriuje reglamente7 nustatytoms sąlygoms vertinimas 

 

Klausimai 

Rezultatas  

Pasirinkimo pagrindimas Taip Ne Netaik

oma 

1. 
Ar pagalba teikiama pirminės žemės ūkio produktų 

gamybos sektoriui? (Reglamento 1 straipsnis) 
    

2. 

Ar teikiamos pagalbos dydis nėra nustatomas remiantis 

rinkai tiekiamų produktų kaina arba kiekiu? (Reglamento 1 

straipsnio a punktas) 

    

3. 

Ar pagalba nėra teikiama su eksportu susijusiai veiklai 

trečiosiose šalyse arba valstybėse narėse (t. y. veiklai 

tiesiogiai susijusiai su eksportuojamais kiekiais, platinimo 

tinklo kūrimu bei veikla, arba kitomis einamosiomis 

išlaidomis, susijusiomis su eksporto veikla)? (Reglamento 1 

straipsnio b punktas) 

    

4. Ar  nėra teikiama pagalba kuri priklauso nuo to, ar daugiau 

vartojama vietinių nei importuotų prekių? (Reglamento 1 

straipsnio c punktas) 

    

5. Ar pagalbos gavėjui veikiančiam ir viename ar keliuose 

sektoriuose arba kitose veiklos srityse, kurioms taikomas 

Reglamentas (ES) Nr. 1407/20138 teikiant pagalbą pagal jį  

yra užtikrinama, kad pagalba nebūtų skiriama pirminės 

žemės ūkio gamybos sektoriui? (Reglamento 1 straipsnio 2 

dalis) 

   

 

6. Ar pagalbos gavėjui veikiančiam ir viename ar keliuose     

 
7 Vadovaujantis 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentu (ES) Nr. 1408/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai žemės 

ūkio sektoriuje, su visais pakeitimais (toliau šiame patikros lape – Reglamentas). 
8
 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 1407/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai, su visais 

pakeitimais 



 

45 

sektoriuose arba kitose veiklos srityse, kurioms taikomas 

Reglamentas (ES) Nr. 717/20149 teikiant pagalbą pagal jį  

yra užtikrinama, kad pagalba nebūtų skiriama pirminės 

žemės ūkio gamybos sektoriui? (Reglamento 1 straipsnio 3 

dalis) 

7. Ar suteikus pagalbą bendra pirminės žemės ūkio produktų 

gamybos sektoriuje veiklą vykdančioms įmonėms skiriamos 

de minimis pagalbos suma Lietuvoje per bet kurį trejų 

finansinių metų laikotarpį neviršys 34 649 958 Eur 

nacionalinės ribos? (Reglamento 3 straipsnio 3 dalis)  

   

 

8. Ar bendra vienai įmonei10 suteikta de minimis pagalbos 

suma Lietuvoje viršija (ar konkrečiu atveju viršys suteikus 

de minimis pagalbą) 25 000 Eur per bet kurį trejų finansinių 

metų laikotarpį? (Reglamento 3 straipsnio 3a dalis) 

   

 

9. Ar teikiant pagalbą ir nustatant jos suteikimo momentą 

vadovautasi nuostata, kad de minimis pagalba laikoma 

suteikta tuo momentu, kai įmonė pagal taikomą nacionalinį 

teisinį režimą įgyja juridinę teisę tokią pagalbą gauti, 

nepriklausomai nuo de minimis pagalbos išmokėjimo 

įmonei datos? (Reglamento 3 straipsnio 4 dalis) 

   

 

10. Ar šio patikros lapo 7 ir 8 dalyse nurodytos de 

minimis viršutinės ribos ir nacionalinė bei sektoriaus ribos 

taikomos neatsižvelgiant į de minimis pagalbos formą ar 

siekiamą tikslą ir į tai, ar valstybės narės suteikta pagalba 

visa arba iš dalies finansuojama Sąjungos kilmės ištekliais? 

(Reglamento 3 straipsnio 5 dalis) 

   

 

11. Ar šio patikros lapo 7 ir 8 dalyse nurodytų de 

minimis viršutinių ribų ir nacionalinės bei sektoriaus ribos, 

pagalba išreiškiama kaip piniginė dotacija ir visi naudojami 

skaičiai yra bruto, t. y. prieš mokesčių ar kitokios rinkliavos 

atskaitymą? (Reglamento 3 straipsnio 6 dalis) 

   

 

12. Ar keliomis dalimis mokama pagalba diskontuojama iki 

suteikimo momentu esamos jos vertės, o palūkanų norma, 
   

 

 
9
 2014 m. birželio 27 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 717/2014 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108  straipsnių taikymo de minimis pagalbai žuvininkystės ir 

akvakultūros sektoriuje, su visais pakeitimais 
10 Kaip apibrėžta Reglamento 2 straipsnio 2 dalyje. 



 

46 

naudojama diskontuojant, yra pagalbos suteikimo metu 

galiojusi diskonto norma? (Reglamento 3 straipsnio 6 dalis) 

13. Jei dvi įmonės susijungė arba viena įsigijo kitą, ar 

apskaičiuojant, ar teikiama de minimis pagalba naujajai arba 

įsigyjančiajai įmonei viršija atitinkamas de 

minimis viršutines ribas, atitinkamą nacionalinę ribą arba 

sektoriaus ribą, atsižvelgta į visą ankstesnę de 

minimis pagalbą, suteiktą bet kuriai iš susijungiančių 

įmonių? (Reglamento 3 straipsnio 8 dalis)  

   

 

14. Jei viena įmonė suskaidoma į dvi ar daugiau atskirų įmonių, 

ar iki suskaidymo suteikta de minimis pagalba priskiriama 

įmonei, kuri ja pasinaudojo, o tai iš principo yra įmonė, 

perimanti veiklą, kuriai vykdyti de minimis pagalba 

panaudota? (Reglamento 3 straipsnio 9 dalis) 

   

 

15. Ar pagalbos bendrąjį subsidijos ekvivalentą įmanoma 

tiksliai ex ante apskaičiuoti neatliekant rizikos vertinimo? 

(Reglamento 4 straipsnis) 

   

 

16. Ar pagalba sumuojama pagal Reglamento reikalavimus? 

(Reglamento 5 straipsnis) 
   

 

17. Ar teikiama pagalba patenka į Reglamento galiojimo 

laikotarpį? (Reglamento 8 straipsnis) 
   

 

III.  Išvada dėl atitikties de minimis reglamente nustatytoms sąlygoms  

 Klausimas Rezultatas Pasirinkimo pagrindimas/nustatytos rizikos 

Taip Ne 

18.  

 

Ar teikiamas finansavimas atitinka Reglamente 

nustatytas sąlygas? 
  

 

_____________________________________  ____________________  

(vertintojo pareigos, vardas, pavardė)  (parašas)   

________________________ 

 

2021–2030 metų Plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijos Energetikos plėtros 

programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-05-01 

„Įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumą didinančias 

priemones viešuosiuose centrinės valdžios pastatuose, 

individualiuose gyvenamuosiuose namuose ir įmonėse“ 



 

47 

veiklų, susijusių su katilų keitimu į efektyvesnes, 

atsinaujinančius energijos išteklius naudojančias šilumos 

gamybos technologijas, individualiuose namuose, 

neprijungtuose prie centralizuoto šilumos tiekimo 

sistemos,  projektų finansavimo sąlygų aprašo 

7 priedas 
 

ATITIKTIES DE MINIMIS PAGALBOS TAISYKLĖMS11 PATIKROS LAPAS 

 

I. Duomenys apie paraišką/projektą  

Paraiškos / projekto numeris   

Projekto pavadinimas  

Pareiškėjo / projekto vykdytojo 

pavadinimas/galutinio naudos gavėjo pavadinimas 

 

 

 

II. Atitikties de minimis  žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje reglamente12 nustatytoms sąlygoms vertinimas  

 

 

Klausimai 

Rezultatas  

Pasirinkimo pagrindimas Taip Ne Netaik

oma 

1. 
Ar pagalba teikiama žuvininkystės ir akvakultūros 

sektoriui? (Reglamento 1 straipsnis) 
    

2. 

Ar teikiamos pagalbos dydis nėra nustatomas remiantis 

rinkai tiekiamų produktų kaina arba kiekiu? (Reglamento 1 

straipsnio a punktas) 

    

3. 

Ar pagalba nėra teikiama su eksportu susijusiai veiklai 

trečiosiose šalyse arba valstybėse narėse (t. y. veiklai 

tiesiogiai susijusiai su eksportuojamais kiekiais, platinimo 

tinklo kūrimu bei veikla, arba kitomis einamosiomis 

išlaidomis, susijusiomis su eksporto veikla)? (Reglamento 1 

    

 
11 Vadovaujantis 2014 m. birželio 27 d. Komisijos reglamentu (ES) Nr. 717/2014 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai 

žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje, su visais pakeitimais. 

12 Vadovaujantis 2014 m. birželio 27 d. Komisijos reglamentu (ES) Nr. 717/2014 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai 

žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje, su visais pakeitimais (toliau šiame patikros lape – Reglamentas). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/AUTO/?uri=celex:32014R0717
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/AUTO/?uri=celex:32014R0717
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/AUTO/?uri=celex:32014R0717
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/AUTO/?uri=celex:32014R0717


 

48 

straipsnio b punktas) 

4. Ar  nėra teikiama pagalba kuri priklauso nuo to, ar daugiau 

vartojama vietinių nei importuotų prekių? (Reglamento 1 

straipsnio c punktas) 

    

5. Ar pagalbos gavėjui veikiančiam ir viename ar keliuose 

sektoriuose arba kitose veiklos srityse, kurioms taikomas 

Reglamentas (ES) Nr. 1407/201313 teikiant pagalbą pagal jį  

yra užtikrinama, kad pagalba nebūtų skiriama pirminės 

žemės ūkio gamybos sektoriui? (Reglamento 1 straipsnio 2 

dalis) 

   

 

6. Ar pagalbos gavėjui veikiančiam ir viename ar keliuose 

sektoriuose arba kitose veiklos srityse, kurioms taikomas 

Reglamentas (ES) Nr. 1408/201314 teikiant pagalbą pagal jį  

yra užtikrinama, kad pagalba nebūtų skiriama pirminės 

žemės ūkio gamybos sektoriui? (Reglamento 1 straipsnio 3 

dalis) 

   

 

7. Ar suteikus pagalbą bendra žuvininkystės ir akvakultūros 

sektoriuje veiklą vykdančioms įmonėms skiriamos de 

minimis pagalbos suma Lietuvoje per bet kurį trejų 

finansinių metų laikotarpį neviršys 8 320 000 Eur 

nacionalinės ribos? (Reglamento 3 straipsnio 3 dalis)  

   

 

8. Ar bendra vienai įmonei15 suteikta de minimis pagalbos 

suma Lietuvoje viršija (ar konkrečiu atveju viršys suteikus 

de minimis pagalbą) 30 000 Eur per bet kurį trejų finansinių 

metų laikotarpį? (Reglamento 3 straipsnio 2 dalis) 

   

 

9. Ar teikiant pagalbą ir nustatant jos suteikimo momentą 

vadovautasi nuostata, kad de minimis pagalba laikoma 

suteikta tuo momentu, kai įmonė pagal taikomą nacionalinį 

teisinį režimą įgyja juridinę teisę tokią pagalbą gauti, 

nepriklausomai nuo de minimis pagalbos išmokėjimo 

   

 

 
13

 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 1407/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai, su visais 

pakeitimais. 
14 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentu (ES) Nr. 1408/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai žemės ūkio 

sektoriuje, su visais pakeitimais. 
15 Kaip apibrėžta Reglamento 2 straipsnio 2 dalyje. 



 

49 

įmonei datos? (Reglamento 3 straipsnio 4 dalis) 

10. Ar šio patikros lapo 7 ir 8 dalyse nurodytos de 

minimis viršutinės ribos ir nacionalinė bei sektoriaus ribos 

taikomos neatsižvelgiant į de minimis pagalbos formą ar 

siekiamą tikslą ir į tai, ar valstybės narės suteikta pagalba 

visa arba iš dalies finansuojama Sąjungos kilmės ištekliais? 

(Reglamento 3 straipsnio 5 dalis) 

   

 

11. Ar šio patikros lapo 7 ir 8 dalyse nurodytų de 

minimis viršutinių ribų ir nacionalinės bei sektoriaus ribos, 

pagalba išreiškiama kaip piniginė dotacija ir visi naudojami 

skaičiai yra bruto, t. y. prieš mokesčių ar kitokios rinkliavos 

atskaitymą? (Reglamento 3 straipsnio 6 dalis) 

   

 

12. Ar keliomis dalimis mokama pagalba diskontuojama iki 

suteikimo momentu esamos jos vertės, o palūkanų norma, 

naudojama diskontuojant, yra pagalbos suteikimo metu 

galiojusi diskonto norma? (Reglamento 3 straipsnio 6 dalis) 

   

 

13. Jei dvi įmonės susijungė arba viena įsigijo kitą, ar 

apskaičiuojant, ar teikiama de minimis pagalba naujajai arba 

įsigyjančiajai įmonei viršija atitinkamas de 

minimis viršutines ribas, atitinkamą nacionalinę ribą arba 

sektoriaus ribą, atsižvelgta į visą ankstesnę de 

minimis pagalbą, suteiktą bet kuriai iš susijungiančių 

įmonių? (Reglamento 3 straipsnio 8 dalis)  

   

 

14. Jei viena įmonė suskaidoma į dvi ar daugiau atskirų įmonių, 

ar iki suskaidymo suteikta de minimis pagalba priskiriama 

įmonei, kuri ja pasinaudojo, o tai iš principo yra įmonė, 

perimanti veiklą, kuriai vykdyti de minimis pagalba 

panaudota? (Reglamento 3 straipsnio 9 dalis) 

   

 

15. Ar pagalbos bendrąjį subsidijos ekvivalentą įmanoma 

tiksliai ex ante apskaičiuoti neatliekant rizikos vertinimo? 

(Reglamento 4 straipsnis) 

   

 

16. Ar pagalba sumuojama pagal Reglamento reikalavimus? 

(Reglamento 5 straipsnis) 
   

 

17. Ar teikiama pagalba patenka į Reglamento galiojimo 

laikotarpį? (Reglamento 8 straipsnis) 
   

 

III.  Išvada dėl atitikties de minimis reglamente nustatytoms sąlygoms  



 

50 

 Klausimas Rezultatas Pasirinkimo pagrindimas/nustatytos rizikos 

Taip Ne 

18.  

 

Ar teikiamas finansavimas atitinka Reglamente 

nustatytas sąlygas? 
  

 

_____________________________________  ____________________  

(vertintojo pareigos, vardas, pavardė)  (parašas)   

_________ 

 

 

 

2021–2030 METŲ PLĖTROS PROGRAMOS VALDYTOJOS LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJOS ENERGETIKOS 

PLĖTROS PROGRAMOS PAŽANGOS PRIEMONĖS NR. 03-001-06-05-01 „ĮGYVENDINTI ENERGIJOS VARTOJIMO EFEKTYVUMĄ 

DIDINANČIAS PRIEMONES VIEŠUOSIUOSE CENTRINĖS VALDŽIOS PASTATUOSE, INDIVIDUALIUOSE GYVENAMUOSIUOSE 

NAMUOSE IR ĮMONĖSE“APRAŠAS, Suvestinė redakcija nuo 2023-07-26, TN: tn, (šie dokumentai taip pat saugomi LŠTA serverių archyvuose, esant 

poreikiui susipažinti ar atsisiųsti prašome kreiptis į asociacijos IT administratorių, žyma:IS-738/1013-I-2-1 priedas 2023-07-27.doc). 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/6d0011101e1911edb4cae1b158f98ea5/asr


 

51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II SKYRIUS.  

 

TEISĖS AKTŲ 

PROJEKTAI IR 

PASIŪLYMAI; 
 



 

52 

 

IS-738/1013-II-1 priedas 

 

Tarybos 2023-08-01 posėdis (nuotoliniu būdu) 13:30 val. 

TN: tn,  
 

II DALIS 

1. Dėl AB „Kauno energija“ energetikos objektus ir įrenginius eksploatuojančių energetikos 

darbuotojų mokymo programų derinimo. 

Pranešėjas – Koordinavimo ir analizės skyriaus vyr. Specialistas Kęstutis Gruzdys 

Dalyvauja: AB „Kauno energija“ atstovai. 

Posėdžio medžiaga 

2. Dėl UAB „Utenos šilumos tinklai“ karšto vandens kainų dedamųjų nustatymo. 

Pranešėja – Šilumos kainų skyriaus vyr. Specialistė Renata Geniotė 

Dalyvauja: Utenos rajono savivaldybės administracijos, UAB „Utenos šilumos tinklai“ atstovai. 

Posėdžio medžiaga 

3. Dėl vartojimo ginčo tarp A. S. Ir UAB „Enefit“ nagrinėjimo. 

Pranešėja – Vartotojų teisių gynimo ir informavimo skyriaus vyr. Specialistė Renata Šeškevičienė 

Klausimas nagrinėjamas rašytinės procedūros tvarka, ginčo šalims nedalyvaujant. 

Posėdžio medžiaga neskelbiama 

4. Dėl vartojimo ginčo tarp D. A. Ir UAB „Enefit“ nagrinėjimo. 

Pranešėja – Vartotojų teisių gynimo ir informavimo skyriaus vyr. Specialistė Renata Šeškevičienė 

Klausimas nagrinėjamas rašytinės procedūros tvarka, ginčo šalims nedalyvaujant. 

Posėdžio medžiaga neskelbiama 

5. Dėl vartojimo ginčo tarp V. Č. Ir UAB „Enefit“ nagrinėjimo. 

Pranešėja – Vartotojų teisių gynimo ir informavimo skyriaus vyr. Specialistė Renata Šeškevičienė 

Klausimas nagrinėjamas rašytinės procedūros tvarka, ginčo šalims nedalyvaujant. 

Posėdžio medžiaga neskelbiama 

6. Dėl vartojimo ginčo tarp M. R. Ir UAB „Enefit“ nagrinėjimo. 

Pranešėja – Vartotojų teisių gynimo ir informavimo skyriaus vyr. Specialistė Renata Šeškevičienė 

Klausimas nagrinėjamas rašytinės procedūros tvarka, ginčo šalims nedalyvaujant. 

Posėdžio medžiaga neskelbiama 

7. Dėl vartojimo ginčo tarp J. L. Ir UAB „Enefit“ nagrinėjimo. 

Pranešėja – Vartotojų teisių gynimo ir informavimo skyriaus vyr. Specialistė Renata Šeškevičienė 

Klausimas nagrinėjamas rašytinės procedūros tvarka, ginčo šalims nedalyvaujant. 

Posėdžio medžiaga neskelbiama 

8. Kiti klausimai. 

 

VERT 2023-08-01 posėdžio: „1. Dėl AB „Kauno energija“ energetikos objektus ir įrenginius 

eksploatuojančių energetikos darbuotojų mokymo programų derinimo“ medžiaga TN: tn, (šie 

dokumentai taip pat saugomi LŠTA serverių archyvuose, esant poreikiui susipažinti ar atsisiųsti 

prašome kreiptis į asociacijos IT administratorių, žyma:IS-738/1013-II-1-1 priedas 2023-07-

27.pdf). 

 

https://www.vert.lt/Puslapiai/posedziai/2023-08-01/tarybos-posedis-nuotoliniu-budu.aspx
https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-08-01/kauno-energija.pdf
https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-08-01/utenos-silumos-tinklai.pdf
https://www.vert.lt/Puslapiai/posedziai/2023-08-01/tarybos-posedis-nuotoliniu-budu.aspx


 

53 

 

IS-738/1013-II-2 priedas 

 

AM 2023-07-24 pranešimas. Rengiamos finansavimo sąlygos įmonėms, norinčioms įsidiegti 

aplinkai draugiškus įrenginius 

TN: tn,  

 

Aplinkos ministerija parengė ir teikia derinti aplinkos ministro įsakymo „Iškastinio kuro 

naudojimo mažinimas įmonėse“ tvarkos aprašo projektą, kuriame numatoma teikti paramą 

nedalyvaujančioms apyvartinių taršos prekybos leidimų sistemoje įmonėms įsirengti mažiau taršius 

įrenginius. Šiai priemonei, kuri prisideda prie šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimo, iš 

Klimato kaitos programos numatyta skirti 10 mln. Eurų. 

„Šios priemonės įgyvendinimas turės tiesioginį teigiamą poveikį klimato kaitai, ženkliai 

sumažės išmetamas anglies dioksido kiekis. Todėl kviesčiau įmones pasinaudoti skirta parama ir 

tapti aplinkai draugiškomis įsirengiant saulės ir vėjo elektrines kartu su šilumos siurbliais ar biokuro 

katilais“, – sako aplinkos ministras Simonas Gentvilas.  

Projekte numatyta nedalyvaujančioms apyvartinių taršos prekybos leidimų sistemoje 

vidutinėms ar didelėms įmonėms, išskyrus pramonės ir šilumos tiekimo, skirti paramą saulės ir vėjo 

elektrinėms kartu su šilumos siurbliais, saulės kolektoriais ar biokuro katilais įsirengti. Atskirai 

parama elektros gamybai ar šildymo įrenginių pakeitimui neteikiama – šios išlaidos finansuojamos 

kartu. Finansavimą planuojama skirti toms įmonėms, kurioms nėra suplanuota kitų finansavimo 

priemonių.  

Finansavimas bus skiriamas pagal fiksuotą įkainį, paskaičiuotą įvertinus įgyvendinamus 

projektus, priklausomai nuo planuojamos įrengti įrangos galios. 

Paramą planuojama teikti pagal 2013 m. Gruodžio 18 d. Europos Komisijos reglamentą.  

Paraiškos atrankos būdu bus priimamos iki kol pakaks priemonei skirtų lėšų, bet ne ilgiau kaip 12 

mėnesių nuo kvietimo teikti paraiškas pradžios. Kvietimą, patvirtinus finansavimo tvarkos aprašą, 

teikti paraiškas skelbs Aplinkos projektų valdymo agentūra. 

Pastabas ir pasiūlymus „Dėl Klimato kaitos programos priemonės „Iškastinio kuro naudojimo 

mažinimas įmonėse“ tvarkos aprašo projektui galima teikti  iki rugpjūčio 3 d. Teisės aktų 

informacinėje sistemoje. 

 

TN: tn,  

 Projektas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL KLIMATO KAITOS PROGRAMOS PRIEMONĖS „IŠKASTINIO KURO 

NAUDOJIMO MAŽINIMAS ĮMONĖSE“ TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 
 

 

2023 m.             D. Nr.   

Vilnius  

 
 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos klimato kaitos valdymo įstatymo 10 straipsnio 

4 dalies 1 punktu ir 2022–2025 metų Klimato kaitos programos investicijų plano, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. Balandžio 20 d. Nutarimu Nr. 383 „Dėl 2022–2025 m. 

Klimato kaitos programos investicijų plano patvirtinimo“, 5.5 papunkčiu ir atsižvelgdamas į 2022–

2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos aplinkos 

apsaugos ir klimato kaitos valdymo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 02-001-06-04-02 

„Didinti klimato kaitos politikos veiksmingumą“ aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos 

https://am.lrv.lt/lt/naujienos/rengiamos-finansavimo-salygos-imonems-norincioms-isidiegti-aplinkai-draugiskus-irenginius
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R1407
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/7cb3e27126d411eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=7&searchModelUUID=fae95978-2264-4cc5-b3fa-e9c9dabdd8dd
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/7cb3e27126d411eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=7&searchModelUUID=fae95978-2264-4cc5-b3fa-e9c9dabdd8dd
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/7cb3e27126d411eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=7&searchModelUUID=fae95978-2264-4cc5-b3fa-e9c9dabdd8dd


 

54 

ministro 2022 m. Birželio 1 d. Įsakymu Nr. D1-160 „Dėl 2022–2030 metų plėtros programos 

valdytojos Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos aplinkos apsaugos ir klimato kaitos valdymo 

plėtros programos pažangos priemonės Nr. 02-001-06-04-02 „Didinti klimato kaitos politikos 

veiksmingumą“ aprašo patvirtinimo“, III skyriaus 5.2 papunkčio nuostatas, 

t v i r t i n u Klimato kaitos programos priemonės „Iškastinio kuro naudojimo mažinimas 

įmonėse“ tvarkos aprašą (pridedama). 

 

Aplinkos ministras                                                                                           

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos  

ministro  

2023 m.                   D. Įsakymu Nr.  

 

KLIMATO KAITOS PROGRAMOS PRIEMONĖS „IŠKASTINIO KURO NAUDOJIMO 

MAŽINIMAS ĮMONĖSE“ TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Klimato kaitos programos priemonės „Iškastinio kuro naudojimo mažinimas įmonėse“ 

tvarkos aprašas (toliau – Tvarkos aprašas) nustato sąlygas gauti finansinę paramą, projektų 

paraiškoms (toliau – paraiška) ir išlaidoms taikomus reikalavimus, paraiškų vertinimo, finansavimo 

skyrimo, mokėjimo prašymų teikimo ir apmokėjimo, taip pat įsipareigojimų gavus subsidiją 

priežiūros tvarką. 

2. Finansavimas teikiamas pagal Klimato kaitos programą (toliau – Programa) ir Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministerijos aplinkos apsaugos ir klimato kaitos valdymo plėtros programos 

pažangos priemonės Nr. 02-001-06-04-02 „Didinti klimato kaitos politikos veiksmingumą“ apraše, 

patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2022 m. Birželio 1 d. Įsakymu Nr. D1-

160 „Dėl 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 

aplinkos apsaugos ir klimato kaitos valdymo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 02-001-06-

04-02 „Didinti klimato kaitos politikos veiksmingumą“ aprašo patvirtinimo“ (toliau – Pažangos 

priemonės aprašas), patvirtintą priemonę „Iškastinio kuro naudojimo mažinimas įmonėse“ (toliau – 

priemonė), siekiant sumažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų (toliau – ŠESD) kiekį. 

3. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija (toliau – Ministerija) administruoja Programą. 

4. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūra (toliau – 

Agentūra) skelbia kvietimą teikti paraiškas, vertina jas, mokėjimo prašymus, skiria finansavimą ir 

vykdo subsidijų gavėjų (toliau – pareiškėjų) įsipareigojimų įgyvendinimo priežiūrą vadovaudamasi 

Tvarkos aprašu ir Pažangos priemonės aprašu. 

5. Įgyvendinant Tvarkos aprašą, asmens duomenys tvarkomi vadovaujantis 2016 m. 

Balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų 

apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama 

Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas), kitais teisės aktais, 

reglamentuojančiais asmens duomenų apsaugą. 

6. Tvarkos apraše vartojamos sąvokos: 

6.1. Fiksuotasis įkainis – nustatytas vienodas projekto išlaidų vieneto įkainis, taikomas 

projekto tinkamoms finansuoti išlaidoms apskaičiuoti ir apmokėti remiantis pateiktais dokumentais, 

įrodančiais, kad pasiektas projekto kiekybinis rezultatas. 

6.2. Mokėjimo prašymas – Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų 

valdymo agentūrai per Aplinkos projektų valdymo informacinę sistemą teikiamas Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūros direktoriaus įsakymu 

patvirtintos formos prašymas apmokėti ir (ar) kompensuoti projekto išlaidas. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3679R2016&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31995L0046&locale=lt


 

55 

6.2. Pareiškėjas –asmuo, nustatyta tvarka pateikęs Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūrai paraišką gauti subsidiją ir įgyvendinantis 

projektą. 

6.3. Paraiška – Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo 

agentūrai pareiškėjo teikiamas Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų 

valdymo agentūros direktoriaus įsakymu patvirtintas nustatytos formos dokumentas gauti subsidiją 

iš Klimato kaitos programos lėšų. 

6.4. Projekto įgyvendinimo laikotarpio pradžia – Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūros direktoriaus įsakymo, kuriuo priimtas sprendimas 

pareiškėjui skirti finansavimą, įsigaliojimo data.  

6.5. Subsidija – nustatyto dydžio finansinė parama pareiškėjui projektui įgyvendinti. 

6.6. Vertinamasis laikotarpis – laikotarpis, pagal kurį nustatoma, ar įgyvendintas projektas 

daro įtaką išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio pokyčiams. Vertinamasis laikotarpis 

nurodytas Išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažinimo vertinimo metodikos 2 

priede, kuri patvirtinta 2010 m. Balandžio 6 d. Aplinkos ministro įsakymu Nr. D1-275 „Dėl 

Klimato kaitos programos lėšų naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ . 

 

II SKYRIUS 

SĄLYGOS GAUTI FINANSINĘ PARAMĄ 

 
7. Pagal Tvarkos aprašą tinkami pareiškėjai – atitinkantys visas nurodytas sąlygas: 

7.1. Lietuvoje registruoti juridiniai asmenys, nevykdantys veiklos, įrašytos į Lietuvos 

Respublikos klimato kaitos valdymo įstatymo I priedo veiklų sąrašą; 

7.2. vidutinė ar didelė įmonė (ne pramonės ir ne šilumos tiekimo); 

7.3. įmonė, nedalyvaujanti Europos Sąjungos apyvartinių taršos leidimų sistemoje. 

8. Sąlygos gauti subsidiją: 

8.1. Pareiškėjas turi būti turto, į kurį numatoma investuoti, savininkas arba valdytojas. 

8.2. Pareiškėjas nėra bankrutavęs, bankrutuojantis, likviduojamas ir (arba) 

restruktūrizuojamas, neturi mokestinių nepriemokų valstybės ir (arba) savivaldybės biudžetams 

arba kitiems valstybės fondams (išskyrus atvejus, kai mokesčių, delspinigių, baudų mokėjimas 

atidėtas Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka). 

8.3. Subsidija nerezervuojama ir neteikiama, jei pareiškėjas yra gavęs paramą paraiškoje 

nurodytam projektui pagal Programos priemones, Modernizavimo fondo priemonę „Atsinaujinančių 

energijos išteklių panaudojimas pramonės įmonėse, dalyvaujančiose Europos Sąjungos apyvartinių 

taršos leidimų prekybos sistemoje“, 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo 

plėtros programos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-04-02 „Skatinti įmones pereiti link neutralios 

klimatui ekonomikos“ poveiklės „Skatinti atsinaujinančių energijos išteklių diegimą pramonės 

įmonėse (Vidurio ir Vakarų Lietuvos regionas)“ toms pačioms išlaidoms finansuoti arba ši parama 

jam rezervuota. Pareiškėjas teikdamas paraišką patvirtina, kad nėra gavęs ar rezervavęs finansinės 

paramos paraiškoje nurodytam projektui iš kitų finansavimo šaltinių toms pačioms tinkamoms 

išlaidoms finansuoti. Parama projektui įgyvendinti yra vienkartinė, pareiškėjas neturi teisės kreiptis 

į Agentūrą prašydamas paramos projekto toms pačioms išlaidoms finansuoti, jeigu jau yra gavęs ar 

rezervavęs paramą iš kitų finansavimo šaltinių.  

8.4. Finansavimas negali būti skiriamas pareiškėjams, kuriems taikomos Europos Sąjungos 

sankcijos. Informacija apie Europos Sąjungos taikomas sankcijas Rusijos Federacijai ir Baltarusijos 

Respublikai skelbiamos Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus 

reikalų ministerijos interneto svetainėje (https://www.fntt.lt/lt/tarptautines-finansines-

sankcijos/4166). 

8.5. Pareiškėjas ir jo tiekėjai neturi prekybinių įsipareigojimų su Rusijos Federacija ir (ar) 

Baltarusija arba juos nutraukė iki 2022 m. Birželio 30 d. Šią informaciją pareiškėjas patvirtina 

teikdamas paraišką Agentūrai. 

https://www/


 

56 

9. Pareiškėjas paraiškoje turi nurodyti atsakingo ar įgalioto fizinio asmens vardą, pavardę, 

projekto pavadinimą, fizinio arba juridinio asmens kodą, pridėtinės vertės mokesčio (PVM) 

mokėtojo kodą (jei pareiškėjas yra PVM mokėtojas), juridinio asmens (buveinės) adresą, telefono  

numerį, elektroninį paštą, planuojamo įsigyti ar įrengti įrenginio galią (kW) arba saulės energijos 

kolektorių užimamą plotą (m2), prašomą subsidijos sumą Eur/kW ar Eur/m2, apskaičiuojamą pagal 

24 punkte nustatytą tvarką. 

10. Pareiškėjas įsipareigoja įgyvendindamas projektą laikytis Lietuvos Respublikos statybos 

įstatymo, kitų Lietuvos Respublikos įstatymų ir teisės aktų reikalavimų, gauti visus reikiamus 

leidimus, sutikimus, pritarimus ir (arba) kitus dokumentus. Kilus įtarimų, kad pareiškėjas neįvykdė 

teisės aktų reikalavimų ir minimų leidimų, sutikimų, pritarimų ir (arba) kitų dokumentų nėra gavęs, 

Agentūra turi teisę prašyti pareiškėjo juos pateikti. 

11. Projektas turi būti įgyvendinamas Lietuvos Respublikos teritorijoje. 

12. Dokumentus, įrodančius pareiškėjų atitiktį keliamiems reikalavimams, Agentūra gali 

patikrinti naudodamasi prieinamomis duomenų bazėmis ir registrais, jeigu tokiai patikrai atlikti 

Agentūros funkcinių galimybių nepakanka ir (ar) jos laikinai neužtikrinamos, pareiškėjas Agentūros 

prašymu privalo pateikti atitiktį įrodančius dokumentus. 

13. Projekto trukmės reikalavimai: 

13.1. Projekto įgyvendinimo laikotarpis turi būti ne ilgesnis kaip 18 mėnesių. Agentūra gali 

jį pratęsti neviršydama pusės nustatyto projekto įgyvendinimo laikotarpio dėl nuo pareiškėjo 

nepriklausančių objektyvių priežasčių, kurių jis negalėjo numatyti pateikdamas paraišką. Priėmusi 

sprendimą dėl projekto įgyvendinimo laikotarpio pratęsimo, Agentūra apie priimtą sprendimą per 

10 darbo dienų informuoja pareiškėją per Aplinkos projektų valdymo informacinę sistemą (toliau – 

APVIS). 

13.2. Bendras projekto įgyvendinimo laikotarpis, įskaitant projekto įgyvendinimo termino 

pratęsimą, vadovaujantis Tvarkos aprašo 13.1 papunkčiu, negali būti ilgesnis kaip 27 mėnesiai. 

 

III SKYRIUS 

PROJEKTO IŠLAIDOMS TAIKOMI REIKALAVIMAI 

 

14. Finansavimas pagal priemonę teikiamas vadovaujantis 2013 m. Gruodžio 18 d. 

Komisijos reglamentu (ES) Nr. 1407/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 

straipsnių taikymo de minimis pagalbai (toliau – Reglamentas (ES) 1407/2013).  

15. Vadovaujantis Reglamento (ES) 1407/20133 straipsnio 2 dalimi, bendra vienai įmonei 

(vienam pareiškėjui, t. Y. Vienam juridiniam asmeniui) suteiktos de minimis pagalbos suma 

kiekvienoje valstybėje narėje neviršija 200 000 eurų per bet kurį trejų finansinių metų laikotarpį. 

16. Vadovaujantis Reglamento (ES) 1407/20133 straipsnio 3 dalimi, jei įmonė vykdo 

krovinių vežimo keliais veiklą samdos pagrindais arba už atlygį ir taip pat kitą veiklą, kuriai 

taikoma 200 000 eurų viršutinė riba, ta 200 000 eurų viršutinė riba taikoma tokiai įmonei, jeigu 

atitinkama valstybė narė tinkamomis priemonėmis, kaip antai atskirdama veiklos sritis ar sąnaudas, 

užtikrina, kad pagalba krovinių vežimo keliais veiklai neviršytų 100 000 eurų ir kad de minimis 

pagalba nebūtų naudojama krovinių vežimo keliais transporto priemonėms įsigyti. 

17.  Per 20 darbo dienų nuo finansavimo skyrimo Agentūros direktoriaus įsakymu skirtą 

finansavimo sumą Agentūra registruoja Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) 

pagalbos registre vadovaudamasi Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) 

pagalbos duomenų tvarkymo taisyklėmis. 

18. Tinkamos finansuoti projekto išlaidos turi būti padarytos po paraiškos pateikimo 

Agentūrai dienos. 

19. Tinkamos finansuoti projektų išlaidos technologijoms, pakeičiančioms iškastinį kurą į 

atsinaujinančius energijos išteklius mažinant šiltnamio efektą sukeliančių dujų (toliau – ŠESD) 

kiekį, įsigyti ir įsirengti: 

19.1. saulės elektrinei ir su jos veikimu susijusiai įrangai (įskaitant įrangos transportavimą, 

projektavimą, montavimą, montavimo vietos paruošimą, įrengimą, pradėjimą naudoti, bandymus, 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R1407&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R1407&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:320133R1407&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:320133R1407&locale=lt


 

57 

saugos ir naudojimo mokymus, techninę priežiūrą (numatomus montavimo, paleidimo, bandymo 

darbus). Jeigu įsigyjama saulės elektrinės dalis iš saulės parko, nuo jos eksploatacijos (t. Y. Nuo 

leidimo gaminti elektros energiją išdavimo datos) turi būti praėję ne daugiau kaip 12 mėnesių; 

19.2. vėjo elektrinei ir su jos veikimu susijusiai įrangai (įskaitant įrangos transportavimą, 

projektavimą, montavimą, montavimo vietos paruošimą, įrengimą, pradėjimą naudoti, bandymus, 

saugos ir naudojimo mokymus, techninę priežiūrą (numatomus montavimo, paleidimo, bandymo 

darbus); 

19.3. šilumos siurbliui, kurio energijos šaltinis yra aeroterminė energija, energijos šaltinio 

paskirstymo terpė – vanduo (oras–vanduo), o naudingumo koeficientas, nurodytas įrenginio 

techninėje dokumentacijoje, vadovaujantis 2013 m. Rugpjūčio 2 d. Europos Komisijos reglamentu 

Nr. 813/2013, kuriuo įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2009/125/EB 

nustatomi patalpų šildytuvų ir kombinuotųjų šildytuvų ekologinio projektavimo reikalavimai 

(COP), esant standartinėms veikimo sąlygoms (arba nurodytas prie +7 °C lauko oro temperatūros), 

ne mažesnis kaip 3,0. Šilumos siurbliai privalo būti užpildyti fluorintų dujų (toliau – F-dujų) 

alternatyvomis, tai yra CO2, amoniaku, propanu arba F-dujomis ar jų mišiniais, kurių visuotinio 

atšilimo potencialas (toliau – VAP) yra mažesnis nei 150. Šilumos siurbliai, kurių VAP yra didesnis 

kaip 150, nefinansuojami, išimtys gali būti taikomos, kai būtina atitikti saugos standartus, 

reikalavimus; 

19.4. šilumos siurbliui, kurio energijos šaltinis yra hidroterminė energija, energijos šaltinio 

paskirstymo terpė – vanduo (vanduo–vanduo), o naudingumo koeficientas, nurodytas įrenginio 

techninėje dokumentacijoje, vadovaujantis 2013 m. Rugpjūčio 2 d. Europos Komisijos reglamentu 

Nr. 813/2013, kuriuo įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2009/125/EB 

nustatomi patalpų šildytuvų ir kombinuotųjų šildytuvų ekologinio projektavimo reikalavimai 

(COP), esant standartinėms veikimo sąlygoms (arba nurodytas prie +7 °C lauko oro temperatūros), 

ne mažesnis kaip 3,5. Šilumos siurbliai privalo būti užpildyti F-dujų alternatyvomis, tai yra CO2, 

amoniaku, propanu arba F-dujomis ar jų mišiniais, kurių VAP yra mažesnis nei 150. Šilumos 

siurbliai, kurių VAP yra didesnis kaip 150, nefinansuojami, išimtys gali būti taikomos, kai būtina 

atitikti saugos standartus, reikalavimus; 

19.5. šilumos siurbliui, kurio energijos šaltinis yra geoterminė energija, energijos šaltinio 

paskirstymo terpė – vanduo (žemė–vanduo), naudingumo koeficientas, nurodytas įrenginio 

techninėje dokumentacijoje, vadovaujantis 2013 m. Rugpjūčio 2 d. Europos Komisijos reglamentu 

Nr. 813/2013, kuriuo įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2009/125/EB 

nustatomi patalpų šildytuvų ir kombinuotųjų šildytuvų ekologinio projektavimo reikalavimai 

(COP), esant standartinėms veikimo sąlygoms (arba nurodytas prie +7 °C lauko oro temperatūros), 

ne mažesnis kaip 3,5. Šilumos siurbliai privalo būti užpildyti F-dujų alternatyvomis, tai yra CO2, 

amoniaku, propanu arba F-dujomis ar jų mišiniais, kurių VAP yra mažesnis nei 150. Šilumos 

siurbliai, kurių VAP yra didesnis kaip 150, nefinansuojami, išimtys gali būti taikomos, kai būtina 

atitikti saugos standartus, reikalavimus; 

19.6. saulės energijos kolektoriui vandeniui šildyti, kurio naudingumo koeficientas 

nurodytas įrenginio techninėje specifikacijoje, vadovaujantis 2013 m. Rugpjūčio 2 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentu Nr. 814/2013, kuriuo įgyvendinant Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyvą 2009/125/EB nustatomi vandens šildytuvų ir karšto vandens talpyklų ekologinio 

projektavimo reikalavimai, esant standartinėms veikimo sąlygoms (arba nurodytas prie +7 °C lauko 

oro temperatūros), įsigyti, kai saulės energijos kolektorių sistema dengia ne mažiau kaip 40 proc. 

Metinio šilumos energijos poreikio vandeniui šildyti. 

19.7. naujam biokuro katilui, atitinkančiam 5 klasės efektyvumo ir emisijų išmetamų teršalų 

reikalavimus pagal Lietuvos standartą LST EN 303-5:2012 „Šildymo katilai. 5 dalis. Rankomis ir 

automatiškai pakraunami kietojo kuro šildymo katilai, kurių vardinė šiluminė galia iki 500 kW. 

Terminija, reikalavimai, bandymai ir ženklinimas“, įsigyti. Biokuro katilas gali būti įrengiamas 

pastate, registruotame teritorijoje, kuri pagal Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2018 m. 

Sausio 9 d. Įsakymą Nr. D1-12 „Dėl Aplinkos oro užterštumo kietosiomis dalelėmis KD10 lygio, 

viršijančio šio teršalo paros ribinę aplinkos oro užterštumo vertę didžiuosiuose Lietuvos miestuose 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0125&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0125&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0125&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0125&locale=lt


 

58 

(Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose, Panevėžyje), žemėlapių ir jų naudojimo aprašo parengimo 

ir taikymo“ nepatenka į nustatytą padidintos aplinkos oro taršos zoną. 

20. Įranga, nurodyta Tvarkos aprašo 19.1 ir 19.2 papunkčiuose, privalo būti įrengiama kartu 

su 19.3–19.7 papunkčiuose (pasirinktinai) nurodyta įranga.  

21. Atskirai diegiama Tvarkos aprašo 9.1 ir 19.2 papunkčiuose ar 19.3–19.7 papunkčiuose 

nurodyta įranga nefinansuojama. 

22. Subsidija teikiama šiluminę energiją iš atsinaujinančių energijos išteklių gaminantiems 

įrenginiams pastatuose, neprijungtuose prie centralizuoto šilumos tiekimo sistemos, įsigyti. 

Pareiškėjas senąjį iškastiniu kuru kūrenamą šilumos gamybos įrenginį privalo išmontuoti ir priduoti 

atliekų tvarkytojams iki išlaidų kompensavimo prašymo Agentūrai pateikimo dienos. 

23. Įsigyjama įranga turi būti nauja (nenaudota), atitikti įprastai tokiai įrangai taikomas 

normas ir standartus.  

24. Finansavimas įrenginiams apskaičiuojamas Tvarkos aprašo 1 priede nustatytą 1 kW arba 

1 m2 fiksuotąjį įkainį padauginus iš įrenginio vardinės galios (kW) arba saulės energijos kolektorių 

užimamo ploto (m2). 

25. Projekto tinkamų finansuoti išlaidų dalis, kurios nepadengia projektui skiriama subsidija, 

turi būti finansuojama iš pareiškėjo lėšų. Pareiškėjas įsipareigoja padengti netinkamas finansuoti 

išlaidas, būtinas projektui įgyvendinti. 

26. Netinkamos finansuoti išlaidos: 

26.1. apmokėtos ar kurias apmokėti iš Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių 

biudžetų ar išteklių fondų, Europos Sąjungos arba ne Europos Sąjungos šalių valstybės institucijų 

lėšų priimtas sprendimas; 

26.2. žemės pirkimo išlaidos; 

26.3. žemės nuomos išlaidos; 

26.4. įrangos, įrenginių ir kito turto lizingo (išperkamosios, finansinės nuomos) išlaidos; 

26.5. įgyvendinant projektą naudojamo ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) sąnau-

dos; 

26.6. paskolos suteikimo ar grąžinimo išlaidos, palūkanos už gautą paskolą; 

26.7. kai pridėtinės vertės mokestis (toliau – PVM), sąskaitos faktūros už išlaidas išrašyti 

ir (ar) apmokėti ne pareiškėjo arba jo įgalioto asmens lėšomis (netaikoma mokėjimams, kuriuos 

paslaugų ir (ar) prekių tiekėjui atlieka bankas arba kredito įstaiga pagal sudarytą su pareiškėju 

paskolos sutartį ir jei yra Agentūros sutikimas įkeisti ar kitaip suvaržyti turtą); 

26.8. kai neišrašytos (nepateiktos) PVM sąskaitos faktūros; 

26.9. pirkimo ir (arba) importo PVM, kurį pareiškėjas pagal Lietuvos Respublikos įstatymus 

turi teisę susigrąžinti (atskaityti); 

26.10. susijusios su projekto dokumentacijos parengimu, projekto vykdymu ir (ar) technine 

priežiūra, dokumentacijos atidavimu kitoms institucijoms pagal teisės aktų reikalavimus; 

26.11. patirtos užsienio valstybėje ir apmokėtos ne per finansų įstaigą; 

26.12. nuostoliai ir užsienio valiutos keitimo išlaidos; 

26.13. baudos ir bylinėjimosi išlaidos; 

26.14. naudotos (ne naujos) įrangos įsigijimo išlaidos; 

26.15. sutarčių administravimo mokesčiai; 

26.16. kai sąskaitos už išlaidas išrašytos ne pareiškėjo (jo įgalioto asmens) vardu, išskyrus 

atvejus, kai pareiškėjai yra bendraturčiai; 

26.17. projekto viešinimo išlaidos. 

27. Pareiškėjai darbų, paslaugų ir prekių pirkimus, susijusius su projekto įgyvendinimu, turi 

atlikti vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymu, kai pareiškėjas yra 

perkančioji organizacija, arba vadovaudamiesi Ūkio subjektų, kurie nėra perkančiosios 

organizacijos pagal Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymą, pirkimų vykdymo tvarkos 

aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. Rugsėjo 14 d. Įsakymu Nr. D1-

762 „Dėl Ūkio subjektų, kurie nėra perkančiosios organizacijos pagal Lietuvos Respublikos viešųjų 



 

59 

pirkimų įstatymą, pirkimų vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“, kai pareiškėjas nėra perkančioji 

organizacija. 

28. Pareiškėjai turi vykdyti žaliuosius pirkimus vadovaudamiesi Aplinkos apsaugos 

kriterijų, kuriuos perkančiosios organizacijos ir perkantieji subjektai turi taikyti pirkdami prekes, 

paslaugas ar darbus, taikymo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2011 m. Birželio 28 d. Įsakymu Nr. D1-508 „Dėl Produktų, kurių viešiesiems pirkimams ir 

pirkimams taikytini aplinkos apsaugos kriterijai, sąrašų, Aplinkos apsaugos kriterijų ir Aplinkos 

apsaugos kriterijų, kuriuos perkančiosios organizacijos ir perkantieji subjektai turi taikyti pirkdami 

prekes, paslaugas ar darbus, taikymo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

 

IV SKYRIUS 

PROJEKTŲ PARAIŠKOMS TAIKOMI REIKALAVIMAI 

 
29. Paraiškos ir privalomų pateikti dokumentų elektroninės versijos teikiamos per APVIS. 

Pasibaigus kvietime nustatytam terminui, paraiškos nebepriimamos. 

30. Pareiškėjas paraiškoje turi nurodyti atsakingo ar įgalioto fizinio asmens vardą, pavardę, 

projekto pavadinimą, juridinio asmens kodą, pridėtinės vertės mokesčio (PVM) mokėtojo kodą (jei 

pareiškėjas yra PVM mokėtojas), juridinio asmens (buveinės) adresą, kontaktinius duomenis 

(telefono numerį, elektroninį paštą), fizinio asmens, teikiančio paraišką, pareigas, vietovę, kurioje 

planuojama įgyvendinti projektą. 

31. Su paraiška  (arba paraiškoje, jei tokia informacija privaloma pildant paraiškos formą 

APVIS) privaloma pateikti: 

31.1. iškastiniu kuru kūrenamo šilumos gamybos įrenginio el. Nuotrauką; 

31.2. laisvos formos deklaraciją, kurioje patvirtinta, kad projekto išlaidos, kurioms prašoma 

subsidijos, nebuvo, nėra ir nebus finansuojamos iš Programos lėšų, Europos Sąjungos fondų lėšų ar 

kitų nacionalinių programų lėšų; 

31.3. pastato unikalų numerį ar unikalų žemės sklypo, kuriame bus įgyvendinamas 

projektas, numerį; 

31.4. planuojamos įrangos įrenginio vardinę galią (kW) ir (ar) saulės energijos kolektoriaus 

užimamą plotą (m2); 

31.5. prašomą skirti subsidiją Eur/kW (be PVM), kuri negali būti didesnė, nei nustatyta 

Tvarkos aprašo 24 punkte ir Tvarkos aprašo 1 priede; 

31.6. planuojamą per projekto vertinamąjį laikotarpį sumažinti ŠESD kiekį, apskaičiuotą 

pagal Išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažinimo vertinimo metodiką, kuri 

patvirtinta 2010 m. Balandžio 6 d. Aplinkos ministro įsakymu Nr. D1-275 „Dėl Klimato kaitos 

programos lėšų naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. Skaičiavimai teikiami pagal Agentūros 

kvietime nurodytą pavyzdinę „Excel“ skaičiuoklę;  

31.7. įgaliojimą atstovauti pareiškėjui, jei pareiškėjas įgalioja kitą fizinį ar juridinį asmenį už 

jį atlikti su projekto įgyvendinimu susijusius veiksmus; 

31.8. akcinės bendrovės „Energijos skirstymo operatorius“ išduotas elektrinės prijungimo 

prie elektros energijos skirstomųjų tinklų sąlygas. Išduotos sąlygos paraiškos pateikimo Agentūrai 

metu privalo galioti; 

31.9. kitus Agentūros kvietime nurodytus dokumentus. 

32. Jei Agentūra nepateikia paklausimo, pateiktoje paraiškoje nurodyti duomenys po 

paraiškos pateikimo ir registravimo dienos negali būti koreguojami ir (ar) tikslinami. 

33. Pareiškėjas, įgyvendindamas projektą, įsipareigoja laikytis Lietuvos Respublikos 

statybos įstatymo, kitų Lietuvos Respublikos įstatymų ir teisės aktų reikalavimų, gauti visus 

reikiamus leidimus, sutikimus, pritarimus ir (ar) kitus dokumentus. Kilus įtarimų, kad pareiškėjas 

neįvykdė teisės aktų reikalavimų ir minimų leidimų, sutikimų, pritarimų ir (ar) kitų dokumentų nėra 

gavęs, Agentūra turi teisę prašyti pareiškėjo juos pateikti. 

 

V SKYRIUS 



 

60 

KVIETIMO SKELBIMAS, PARAIŠKŲ VERTINIMAS, SPRENDIMAS DĖL 

FINANSAVIMO SKYRIMO IR FINANSAVIMO SUTARČIŲ SUDARYMAS 

 

34. Agentūra suderina su Ministerija kvietimo teikti paraiškas datą ir kvietimą,  reikalingą 

informaciją paskelbia savo interneto svetainėje. 

35. Pareiškėjas, teikdamas paraišką Agentūrai, užtikrina, kad projekto išlaidos nebus 

finansuojamos iš Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių biudžetų ar išteklių fondų, 

Europos Sąjungos arba ne Europos Sąjungos šalių valstybės institucijų lėšų, kitų nacionalinių 

programų. Šis reikalavimas netaikomas nuosavo indėlio (prisidėjimo) prie projekto išlaidoms. 

36. Paraiškų atrankos būdas – tęstinis. Paraiškas Agentūra priima nuo kvietimo teikti 

paraiškas paskelbimo dienos, kol pakanka lėšų, skirtų priemonei, bet ne ilgiau kaip 12 mėnesių 

nuo kvietimo pradžios. Pasibaigus priemonei skirtoms lėšoms, iš gautų paraiškų sudaromas 

pagrindinis sąrašas. 

37. Pasibaigus priemonei skirtoms lėšoms, paraiškos renkamos į rezervinį sąrašą (iki 10 

proc. Kvietime nurodytos sumos ir neviršijant 36 punkte nurodyto termino), tačiau nevertinamos. 

38. Paraiškos registruojamos APVIS eilės tvarka pagal registracijos datą. Einamaisiais 

metais atsiradus papildomų lėšų, naujas kvietimas neskelbiamas, projektai finansavimui gauti 

vertinami eilės tvarka iš rezervinio paraiškų sąrašo. 

39. Į projektų rezervinį sąrašą įtrauktos paraiškos gali būti vertinamos ir sprendimas skirti 

finansavimą priimamas, jei pagrindiniame sąraše esančios paraiškos projektų vertinimui atlikti 

atmetamos, sumažėja prašomos subsidijos dydis, pareiškėjai atsiėmė paraiškas ar, perskirsčius 

lėšas, Pažangos priemonės apraše padidėja priemonei skirtų lėšų suma. Projektai vertinimui atlikti ir 

finansavimui gauti teikiami eilės tvarka pagal registracijos datą APVIS. 

40. Projektų paraiškų vertinimą sudaro: 

40.1. administracinės atitikties vertinimas; 

40.2. aplinkosauginis-techninis projekto vertinimas. 

41. Agentūrai pateiktas projektų paraiškas vertina ne mažiau kaip du Agentūros darbuotojai 

vadovaudamiesi Tvarkos aprašu ir laikydamiesi lygiateisiškumo, skaidrumo, nešališkumo ir 

konfidencialumo principų. Prireikus gali būti pasitelkiami nepriklausomi ekspertai. 

42. Agentūra per 10 darbo dienų nuo projektų paraiškų teikimo termino pabaigos atlieka 

pateiktų projektų paraiškų atitikties administraciniams reikalavimams vertinimą (pateiktos 

paraiškos vertinamos eilės tvarka pagal jų registracijos datą APVIS) – nustato, ar paraiška tinkamai 

užpildyta, ar pateikti visi reikalaujami dokumentai, ar pareiškėjas tinkamas subsidijai gauti, ar 

tenkinami nustatyti specialieji reikalavimai. Prireikus pareiškėjui per APVIS išsiunčiamas 

pranešimas, kad jis turi per nustatytą terminą, ne trumpesnį kaip 5 darbo dienos ir ne ilgesnį kaip 10 

darbo dienų, patikslinti paraišką, pateikti trūkstamus dokumentus ar trūkstamus priedus.  

43. Paraiškos, neatitinkančios keliamų, atmetamos APVIS nurodant atmetimo priežastis. Jei 

per Tvarkos aprašo 42 punkte nurodytą terminą paraiška nepatikslinama ir (ar) nepateikiami 

trūkstami dokumentai, ji atmetama.  

44. Administracinius reikalavimus atitinkančios paraiškos toliau vertinamos pagal 

aplinkosauginio-techninio vertinimo kriterijus. Aplinkosauginio-techninio projekto vertinimo metu 

įvertinamas paraiškoje pateiktos informacijos pagrįstumas. Prireikus pareiškėjui per APVIS 

išsiunčiamas pranešimas, kad jis turi per nustatytą terminą, ne trumpesnį kaip 5 darbo dienos ir ne 

ilgesnį kaip 10 darbo dienų, patikslinti paraišką, pateikti trūkstamus dokumentus ar trūkstamus 

priedus. 

45. Aplinkosauginis-techninis projekto vertinimas negali trukti ilgiau kaip 60 darbo dienų po 

paraiškos administracinės atitikties įvertinimo. 

46. Po aplinkosauginio-techninio įvertinimo sudaroma paraiškų eilė. Ji sudaroma 

vadovaujantis paraiškoje pateikta informacija neviršijant Pažangos priemonės apraše priemonei 

skirtos sumos. Paraiškoje nurodyti duomenys, jei nėra Agentūros leidimo, po paraiškos pateikimo 

dienos negali būti tikslinami.  



 

61 

47. Agentūra per 10 darbo dienų nuo Agentūros direktoriaus įsakymo patvirtinimo per 

APVIS informuoja pareiškėjus apie skirtą, neskirtą finansavimą, nurodo finansavimo neskyrimo 

priežastis. Sprendimas skirti finansavimą skelbiamas Agentūros interneto svetainėje ir Teisės aktų 

registre. Skelbiamoje informacijoje turi būti nurodyti pareiškėjai, projektų pavadinimai ir 

subsidijų sumos. 

48. Agentūros direktoriaus įsakymu skyrus finansavimą, pareiškėjas bet kuriuo metu turi teisę jo 

atsisakyti. Apie finansavimo atsisakymą pareiškėjas informuoja Agentūrą pateikdamas prašymą per 

APVIS, jame nurodo atsisakymo aplinkybes ir (ar) priežastis, kurių nebuvo galima numatyti teikiant ir 

vertinant paraišką. Pareiškėjas išmokėtą subsidiją ar jos dalį privalo grąžinti ne vėliau kaip per 

10 darbo dienų.   

49. Projekto įgyvendinimo pradžios data laikoma Agentūros direktoriaus įsakymo, kuriuo 

priimtas sprendimas pareiškėjui skirti finansavimą, įsigaliojimo data. Pareiškėjas Agentūros rašytiniu 

pritarimu gali pakeisti projektų techninius sprendimus (įrengiamos įrangos galią, būdą ar vietą), 

kurių nebuvo galima numatyti paraiškos teikimo ar vertinimo metu, jeigu juos pakeitus tebegalioja 

sąlygos pasiekti projekto aplinkosauginius rodiklius (skaičiuojant proporcingai keičiamai galiai). 

Didėjant įrengiamos ar įsigyjamos įrangos galiai, subsidijos suma negali viršyti Agentūros 

direktoriaus įsakyme nustatytos maksimalios subsidijos sumos; mažėjant įrengiamos ar įsigyjamos 

įrangos galiai, subsidijos suma perskaičiuojama faktiškai diegiamos įrangos galią (skaičiuojant 

dviejų ženklų po kablelio tikslumu) padauginus iš kvietimo metu nustatyto fiksuoto įkainio. 

Prireikus Agentūra pakeičia įsakymą dėl finansavimo skyrimo. 

 

VI SKYRIUS 

MOKĖJIMO PRAŠYMŲ TEIKIMAS IR IŠLAIDŲ APMOKĖJIMAS 

 

50. Pareiškėjo prašymu Agentūra priima sprendimą skirti iki 30 proc. Projektui įgyvendinti 

skirto projekto finansavimo. Avansinis mokėjimas skiriamas pareiškėjui pateikus per APVIS 

avansinio mokėjimo prašymą, Lietuvoje registruotos finansų įstaigos ar draudimo įmonės garantiją, 

laidavimo raštą ar laidavimo draudimo raštą dėl avanso sumos. Sumokėta avanso suma 

proporcingai atskaitoma iš mokėjimo prašymo (-ų). Agentūra per 15 darbo dienų patikrina užpildytą 

avansinio mokėjimo prašymą ir, jei jis užpildytas tinkamai, perduoda nurodymą Nacionaliniam 

bendrųjų funkcijų centrui prašyme nurodytą avansinio mokėjimo sumą išmokėti pareiškėjui į 

prašyme nurodytą banko sąskaitą arba nurodo pareiškėjui finansų įstaigos ar draudimo įmonės 

garantijos, laidavimo rašto ar laidavimo draudimo rašto trūkumus, kuriuos pareiškėjas turi ištaisyti 

per 5 darbo dienas. 

51. Įgyvendinęs projektą iki projekto įgyvendinimo termino pabaigos, pareiškėjas per 

APVIS Agentūrai pateikia galutinį mokėjimo prašymą su privalomais pateikti dokumentais. 

52. Įgyvendinant projektus, finansuojamus pagal Tvarkos aprašą, projekto išlaidos 

apmokamos projektą įgyvendinus, pateikus vieną mokėjimo prašymą (neįskaitant avansinio 

mokėjimo prašymo).  

53. Norint įsitikinti, kad įsigyta sumontuota eksploatuojama įranga atitinka paraiškoje 

nurodytą įrangą, su mokėjimo prašymu būtina pateikti: 

53.1. Tvarkos aprašo 19.1–19.7 papunkčiuose nurodytų įdiegtų įrenginių techninius 

duomenis patvirtinančių dokumentų kopijas (įrenginio pasą ir (arba) techninę specifikaciją); 

53.2. išlaidas pagrindžiančius dokumentus (pvz., sąskaitą faktūrą arba PVM sąskaitą faktūrą 

su privalomais rekvizitais); 

53.3. įrenginių, nurodytų Tvarkos aprašo 19.1–19.7 papunkčiuose, perėmimą pareiškėjo 

nuosavybėn (įrangos perdavimo–priėmimo aktas), įrangos įvedimo į eksploataciją aktus įrodančių 

dokumentų kopijas; 

53.4. išlaidų apmokėjimą įrodančius dokumentus, jeigu teikiamas mokėjimo prašymas 

išlaidų kompensavimo būdu; 

53.5. įdiegtos įrangos nuotrauką (-as); 



 

62 

53.6. projekto viešinimo įrodymus (informacinės lentos nuotrauką, nuorodą į viešinimo 

straipsnį ar naujieną); 

53.7. atliekų tvarkytojo pažymą dėl iškastiniu kuru kūrenamo šilumos gamybos įrenginio 

atidavimo sunaikinti. 

54. Agentūra, gavusi mokėjimo prašymą, vadovaudamasi pareiškėjo pateiktais projekto 

įgyvendinimą įrodančiais dokumentais, nustato, ar išlaidos atitinka Tvarkos aprašo III skyriuje 

nustatytus reikalavimus, neviršija Agentūros direktoriaus įsakyme nurodytos subsidijos sumos. 

55. Mokėjimo prašyme prašoma apmokėti ir (arba) kompensuoti išlaidų suma turi atitikti 

faktiškai įdiegtos įrangos galią (skaičiuojant dviejų ženklų po kablelio tikslumu) padauginus iš 

kvietimo metu nustatyto fiksuoto įkainio, neviršijant Agentūros direktoriaus įsakyme nustatytos 

subsidijos sumos. 

56. Jeigu su mokėjimo prašymu pateikti ne visi reikalaujami dokumentai ir (arba) mokėjimo 

prašymas užpildytas nenurodant duomenų, be kurių Agentūra negali išmokėti pareiškėjui 

subsidijos, pareiškėjas per 10 darbo dienų nuo Agentūros kreipimosi turi pateikti trūkstamus 

dokumentus ir (arba) patikslinti mokėjimo prašymą. Jei per nurodytą terminą mokėjimo prašymas 

nepatikslinamas ar nepateikiami trūkstami dokumentai ir nurodomos priežastys, dėl kurių nebuvo 

galima per nurodytą terminą patikslinti mokėjimo prašymo, nepripažįstamos svarbiomis, mokėjimo 

prašymas atmetamas. 

57. Agentūra įvertina pateiktą įformintą mokėjimo prašymą, kuriame turi būti nurodytas 

faktiškai įrengtos įrangos pavadinimas, kiekis, mato vienetas, tiekėjo kodas ir pavadinimas, 

prašoma subsidijos suma su visais privalomais pateikti dokumentais ir, jei projektas patenka į 

atrinktų patikrai vietoje projektų sąrašą, atlieka patikrą projekto įgyvendinimo vietoje (išskyrus 

karantino, ekstremaliosios situacijos metu, kai projekto patikra gali būti atliekama nuotoliniu būdu, 

naudojant nuotraukas, vaizdo įrašus, dokumentus ir pan.). Patikra projekto įgyvendinimo vietoje 

atliekama Agentūros direktoriaus nustatyta tvarka.   

58. Jei trūkumų nenustatoma, mokėjimo prašymas patenkinamas ne vėliau kaip per 60 

kalendorinių dienų nuo tinkamai pateikto mokėjimo prašymo įregistravimo APVIS dienos. 

59. Neteisingai apskaičiuotą ir pareiškėjui pervestą subsidiją pareiškėjas privalo grąžinti 

Agentūrai per 10 darbo dienų nuo pareikalavimo dienos. 

60. Pareiškėjai, įgyvendinę projektus, privalo įrengti informacinę lentą (joje turi būti 

Aplinkos ministerijos ir Agentūros logotipai, projekto pavadinimas, nurodyta, kad projektas 

finansuotas Klimato kaitos programos lėšomis, projekto pabaigos metai). Rekomenduojamas šios 

lentos dydis – 800 x 600 mm. Pareiškėjas taip pat privalo paviešinti įgyvendintą projektą – savo, 

savivaldybės ar žiniasklaidos interneto svetainėje paskelbti naujieną, informaciją ar pan., 

nurodydamas projekto pavadinimą, įgyvendintą veiklą, šiai veiklai gautų lėšų dydį, finansavimo 

šaltinį. 

 

VII SKYRIUS 

ĮSIPAREIGOJIMŲ, ATSIRADUSIŲ GAVUS SUBSIDIJAS, PRIEŽIŪRA 

 

61. Ne vėliau kaip iki einamųjų metų sausio mėnesio 20 dienos Agentūra pateikia 

Ministerijai apibendrintą informaciją apie Programos lėšomis finansuotus projektus, sutaupytą 

ŠESD kiekį. 

62. Jeigu pareiškėjas nesilaiko pateiktoje paraiškoje, projekto pareiškėjo deklaracijoje ir 

Tvarkos apraše nustatytų sąlygų, Agentūra priima sprendimą susigrąžinti išmokėtas lėšas ar jų dalį 

ir (arba) nutraukti subsidijos teikimą arba taikyti finansines korekcijas. 

63. Agentūra per penkerius metus nuo mokėjimo prašymo patenkinimo dienos turi teisę bet 

kada atlikti patikras projekto įgyvendinimo vietoje. Pareiškėjui nevykdant Tvarkos apraše nustatytų 

reikalavimų, Agentūra turi teisę iš pareiškėjo pareikalauti grąžinti jam išmokėtą subsidiją. 

64. Pareiškėjas už suteiktas subsidijos lėšas materialųjį turtą įsigyja savo nuosavybėn (arba 

tampa valdytoju) ir naudoja paraiškoje ir pareiškėjo deklaracijoje nustatytais tikslais projekto 

įgyvendinimo metu ir penkerius metus pasibaigus projekto įgyvendinimo terminui, be Agentūros 



 

63 

sutikimo neperleidžia, neparduoda, neįkeičia ar kitokiu būdu nesuvaržo daiktinių teisių į turtą. 

Pareiškėjui pažeidus šį punktą, Agentūra susigrąžina subsidiją proporcingai neišlaikytam investicijų 

tęstinumo laikotarpiui (metais). 

65. Visi su projekto įgyvendinimu susiję dokumentai turi būti saugomi ne trumpiau kaip 10 

metų įgyvendinus projektą. 

66. Pareiškėjų skundai dėl Agentūros veiksmų ar neveikimo, susiję su projekto paraiškų 

vertinimu, atranka, sprendimo dėl subsidijos skyrimo ar neskyrimo, sprendimo dėl finansinės 

paramos mokėjimo ar neišmokėjimo ir projekto įgyvendinimo ir ginčai dėl Tvarkos aprašo 

reikalavimų vykdymo nagrinėjami Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo nustatyta 

tvarka. 

 

Klimato kaitos programos priemonės 

„Iškastinio kuro naudojimo mažinimas 

įmonėse“ tvarkos aprašo 

priedas 

 

FIKSUOTI IŠLAIDŲ DYDŽIAI 

 
Nr. Įrenginio tipas Maksimalus fiksuotas įkainis, 1 kW kaina, 

Eur 
1. Saulės elektrinė 217 (be PVM); 263 su PVM 
2. Vėjo elektrinė 314 (be PVM); 413 su PVM 
3. Biokuro katilas 67 (be PVM); 81 su PVM 
4. Šilumos siurblys oras–vanduo 185 (be PVM); 223 su PVM 
5. Šilumos siurblys vanduo-vanduo 300 (be PVM); 363 su PVM 
6. Šilumos siurblys žemė–vanduo 349 (be PVM); 422 su PVM 
  Maksimalus fiksuotas įkainis, 1 m2 kaina, Eur 

7. Saulės energijos kolektoriai 98 (be PVM); 119 su PVM 

 

 

KLIMATO KAITOS PROGRAMOS PRIEMONĖS „IŠKASTINIO KURO NAUDOJIMO 

MAŽINIMAS ĮMONĖSE“ TVARKOS APRAŠO projektą lydintys dokumentai TN: tn, (šie 

dokumentai taip pat saugomi LŠTA serverių archyvuose, esant poreikiui susipažinti ar atsisiųsti 

prašome kreiptis į asociacijos IT administratorių, žyma:IS-738/1013-II-2-1 priedas 2023-07-

27.zip). 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/7cb3e27126d411eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=7&searchModelUUID=fae95978-2264-4cc5-b3fa-e9c9dabdd8dd


 

64 

 

IS-738/1013-II-3 priedas 

 

 



 

65 

 



 

66 

 

IS-738/1013-II-4 priedas 

Tarybos 2023-07-27 posėdis (nuotoliniu būdu) 9:30 val. 

TN: tn,  
 

II DALIS 

1. Dėl UAB „Jonavos šilumos tinklai“ karšto vandens kainų dedamųjų nustatymo. 

Pranešėja – Šilumos kainų skyriaus vyr. specialistė Renata Geniotė 

Dalyvauja: Jonavos rajono savivaldybės administracijos, UAB „Jonavos šilumos tinklai“ atstovai. 

Posėdžio medžiaga 

2. Dėl UAB „Elektrėnų komunalinis ūkis“ šilumos kainų dedamųjų perskaičiavimo ir vienašališko 

nustatymo. 

Pranešėja – Šilumos kainų skyriaus vyr. specialistė Renata Geniotė 

Dalyvauja: Elektrėnų savivaldybės administracijos, UAB „Elektrėnų komunalinis ūkis“ atstovai. 

Posėdžio medžiaga 

3. Dėl UAB „Palangos šilumos tinklai“ šilumos kainų dedamųjų vienašališko nustatymo bei valdomo turto 

priežiūros ir eksploatavimo darbų plano. 

Pranešėjas – Šilumos bazinių kainų skyriaus vyr. specialistas Algis Bujenauskas 

Dalyvauja: Palangos miesto savivaldybės administracijos, UAB „Palangos šilumos tinklai“ atstovai. 

Posėdžio medžiaga 

4. Dėl UAB „Neringos vanduo“ perskaičiuotų geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo bei paviršinių 

nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų nustatymo. 

Pranešėja – Vandens skyriaus vyr. specialistė Lina Jakimčikienė 

Dalyvauja: UAB „Neringos vanduo“ atstovai. 

Posėdžio medžiaga 

5. Dėl VšĮ Velžio komunalinio ūkio perskaičiuotų geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų 

bazinių kainų nustatymo. 

Pranešėja – Vandens skyriaus vyr. specialistė Lina Jakimčikienė 

Dalyvauja: VšĮ Velžio komunalinio ūkio atstovai. 

Posėdžio medžiaga 

6. Dėl UAB „Jurbarko vandenys“ perskaičiuotų geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų 

bazinių kainų nustatymo (papildomas klausimas). 

Pranešėja – Vandens skyriaus vyr. specialistė Lina Jakimčikienė 

Dalyvauja: UAB „Jurbarko vandenys“ atstovai. 

Posėdžio medžiaga 

7. Dėl gamtinių dujų įmonėms, vykdančioms perdavimo ir skirstymo veiklą, nustatytų minimalių 

patikimumo ir kokybės lygių vertinimo. 

Pranešėja – Dujų skyriaus vyr. specialistė Asta Žukauskienė 

Dalyvauja: Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, AB agrofirmos „Josvainiai“, AB „Amber Grid“, 

AB „Energijos skirstymo operatorius“, UAB Gren Lietuva, UAB „Intergas“, UAB „SG dujos“ atstovai. 

Posėdžio medžiaga 

8. Dėl Investicijų grąžos normos nustatymo metodikos pakeitimo. 

Pranešėja – Dujų skyriaus patarėja Lina Karpavičiūtė 

Dalyvauja: Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos, 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos, Lietuvos savivaldybių asociacijos, Lietuvos šilumos tiekėjų 

asociacijos, Lietuvos nepriklausomų šilumos gamintojų asociacijos, Lietuvos vandens tiekėjų asociacijos, 

Vandentvarkos asociacijos „Vandens jėga“ atstovai ir kiti pažymoje nurodyti kviečiamieji. 

Posėdžio medžiaga 

9. Dėl gamtinių dujų skirstymo įmonių buitinių vartotojų gamtinių dujų sistemų prijungimo įkainių 

tvirtinimo (papildomas klausimas). 

Pranešėjas – Dujų skyriaus vyr. specialistas Karolis Demšė 

Dalyvauja: Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos, 

AB agrofirmos „Josvainiai“, AB „Energijos skirstymo operatorius“, UAB Gren Lietuva, UAB „Intergas“, 

UAB „SG dujos“ atstovai. 

Posėdžio medžiaga, priedas 

10. Dėl AB „Klaipėdos nafta“ naudojimosi suskystintų gamtinių dujų terminalu taisyklių derinimo 

(papildomas klausimas). 

https://www.vert.lt/Puslapiai/posedziai/2023-07-27/tarybos-posedis-nuotoliniu-budu.aspx
https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-07-27/jonavos-silumos-tinklai.pdf
https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-07-27/elektrenu-komunalinis-ukis.pdf
https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-07-27/palangos-silumos-tinklai.pdf
https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-07-27/neringos-vanduo.pdf
https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-07-27/velzio-komunalinis-ukis.pdf
https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-07-27/jurbarko-vandenys-p.pdf
https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-07-27/kokybes-lygiu-vertinimas.pdf
https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-07-27/investiciju-grazos-normos-metodika.pdf
https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-07-27/prijungimo-ikainiai-p.pdf
https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-07-27/prijungimo-ikainiai-priedas.xlsx


 

67 

Pranešėjas – Didmeninės rinkos skyriaus vedėjas Ignas Kazakevičius 

Dalyvauja: Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, AB „Achema“, AB agrofirmos „Josvainiai“, AB 

„Amber Grid“, AB „Ignitis gamyba“, AB „Klaipėdos nafta“, AS „Eesti Gaas“, AS „Latvenergo“, AS 

„Latvijas Gaze“, Axpo Nordic AS, CRYOGAS M&T POLAND S.A., Eesti Energia AS, Equinor ASA, 

Orlen S.A, PGNiG Supply & Trading GmbH, Polskie Gornictwo Naftowe i Gazownictwo S. A, UAB 

„Achema Gas Trade“, UAB „Dolaurus“, UAB „Elektrum Lietuva“, UAB „Elenger“, UAB „Enefit“, UAB 

„Gazimpeksas“, UAB „Gren Lietuva“, UAB „Haupas“, UAB „Ignitis“, UAB „Imlitex“, UAB „Intergas“, 

UAB „Interstic“, UAB „SG dujos“ atstovai. 

Posėdžio medžiaga, nutarimo projektas 

11. Dėl UAB „Sunergus“ pažeidimo vykdant Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos reguliuojamą 

veiklą. 

Pranešėja – Teisės taikymo skyriaus vyr. specialistė Simona Gavorskaitė 

Dalyvauja: UAB „Sunergus“ atstovai. 

Posėdžio medžiaga neskelbiama 

12. Dėl UAB „Jozita“ pažeidimo vykdant Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos reguliuojamą veiklą. 

Pranešėja – Teisės taikymo skyriaus vyr. specialistė Simona Gavorskaitė 

Dalyvauja: UAB „Jozita“ atstovai. 

Posėdžio medžiaga neskelbiama 

13. Dėl UAB „Energijos kodas“ pažeidimo vykdant Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos 

reguliuojamą veiklą. 

Pranešėjas – Teisės taikymo skyriaus vyr. specialistas Artemij Michailov 

Dalyvauja: UAB „Energijos kodas“ atstovai. 

Posėdžio medžiaga neskelbiama 

14. Dėl vartojimo ginčo tarp E. B. ir UAB „Ignitis“ nagrinėjimo. 

Pranešėja – Vartotojų teisių gynimo ir informavimo skyriaus vyr. specialistė Violeta Butkutė 

Klausimas nagrinėjamas rašytinės procedūros tvarka, ginčo šalims nedalyvaujant. 

Posėdžio medžiaga neskelbiama 

15. Dėl vartojimo ginčo tarp E. P. ir UAB „Ignitis“ nagrinėjimo. 

Pranešėja – Vartotojų teisių gynimo ir informavimo skyriaus vyr. specialistė Violeta Butkutė 

Klausimas nagrinėjamas rašytinės procedūros tvarka, ginčo šalims nedalyvaujant. 

Posėdžio medžiaga neskelbiama 

16. Dėl ginčo tarp E. H. J. ir UAB „Elektrum Lietuva“ nagrinėjimo. 

Pranešėja – Vartotojų teisių gynimo ir informavimo skyriaus vyr. specialistė Violeta Butkutė 

Klausimas nagrinėjamas rašytinės procedūros tvarka, ginčo šalims nedalyvaujant. 

Posėdžio medžiaga neskelbiama 

17. Dėl vartojimo ginčo tarp A. J. ir UAB „Enefit“ nagrinėjimo. 

Pranešėja – Vartotojų teisių gynimo ir informavimo skyriaus vyr. specialistė Violeta Butkutė 

Klausimas nagrinėjamas rašytinės procedūros tvarka, ginčo šalims nedalyvaujant. 

Posėdžio medžiaga neskelbiama 

18. Dėl vartojimo ginčo tarp A. Š. ir UAB „Ignitis“ nagrinėjimo. 

Pranešėja – Vartotojų teisių gynimo ir informavimo skyriaus vyr. specialistė Violeta Butkutė 

Klausimas nagrinėjamas rašytinės procedūros tvarka, ginčo šalims nedalyvaujant. 

Posėdžio medžiaga neskelbiama 

19. Kiti klausimai. 

Kilus klausimams dėl posėdžio organizavimo, kreipkitės į Veiklos valdymo skyriaus vyr. specialistes: 

Gražiną Songailaitę-Šilinskienę, el. paštu grazina.songailaite@vert.lt, tel. 8 (682) 70 309 arba Jurgitą 

Ramanavičienę, el. paštu jurgita.ramanaviciene@vert.lt, tel. 8 (636) 94 474, dėl medžiagos turinio – į 

rengėjus (pranešėjus). 
_______ 

 

VERT 2023-07-27 posėdžio: „7. Dėl gamtinių dujų įmonėms, vykdančioms perdavimo ir skirstymo 

veiklą, nustatytų minimalių patikimumo ir kokybės lygių vertinimo“; „8. Dėl Investicijų grąžos 

normos nustatymo metodikos pakeitimo.“; „10. Dėl AB „Klaipėdos nafta“ naudojimosi suskystintų 

gamtinių dujų terminalu taisyklių derinimo“ medžiaga TN: tn, (šie dokumentai taip pat saugomi 

LŠTA serverių archyvuose, esant poreikiui susipažinti ar atsisiųsti prašome kreiptis į asociacijos IT 

administratorių, žyma:IS-738/1013-II-4-1 priedas 2023-07-27.zip). 

https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-07-27/kn-sgd-taisykles-p.pdf
https://www.vert.lt/SiteAssets/posedziai/2023-07-27/kn-sgd-taisykles-nutarimo-projektas.pdf
mailto:grazina.songailaite@vert.lt
mailto:jurgita.ramanaviciene@vert.lt
https://www.vert.lt/Puslapiai/posedziai/2023-07-27/tarybos-posedis-nuotoliniu-budu.aspx


 

68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III SKYRIUS 
 

TEISĖS AKTŲ 

TAIKYMO 

PRAKTIKA 



 

69 

 

IS-738/1013-III-1 priedas 

 

 Baltpool 2023-07-25 pranešimai apie BK kainas ir indeksus 

TN: tn, tn,  

 

 

Paskutinis taškas 2023-07-25  

 

Vėliausio 202-07-25 aukciono rezultatai 

BK prekybos rodikliai prieš 2023-07-25 aukcioną 09 00 

Vėliausias aukcionas 
Kitas aukcionas 

Pirkimo Pardavimo 

Laikotarpis Produktas 

Contracts 

amount, 

MWh 

Vėliausia 

kaina,  

Eur/MWh 

Kainos 

pokytis 

Amount, 

MWh 

Average 

price, 

Eur/MWh 

Average 

price, 

Eur/MWh 

Amount, 

MWh 

Smulkinta mediena 

SPOT  Smulkinta mediena 16 520 22.87 +5.03 % 3 080 22.60 27.50 4 550 

M08-2023  Smulkinta mediena 10 500 22.73 +6.56 % 0 0.00 0.00 0 

M09-2023  Smulkinta mediena 14 000 23.56 -0.93 % 4 200 21.00 13.00 1 400 

Q04-2023  Smulkinta mediena 38 500 25.94 +0.12 % 15 400 23.75 29.50 7 700 

Q01-2024  Smulkinta mediena 45 500 26.91 +0.45 % 70 070 25.67 30.75 42 770 

WIN-2023  Smulkinta mediena 26 880 26.99 -1.67 % 38 640 23.00 0.00 0 

Medienos granulės 

SPOT  Medienos granulės 780 62.28 +2.73 % 60 59.00 0.00 0 

WIN-2023  Medienos granulės 0 - 0.00 % 720 56.30 0.00 0 

https://www.baltpool.eu/
https://e.baltpool.eu/biomass/?ti=2033734&oldti=2756576


 

70 

 

BK prekybos rodikliai po 2023-07-25 aukciono 14 00 

Vėliausias aukcionas 
Kitas aukcionas 

Pirkimo Pardavimo 

Laikotarpis Produktas 

Contracts 

amount, 

MWh 

Vėliausia 

kaina,  

Eur/MWh 

Kainos 

pokytis 

Amount, 

MWh 

Average 

price, 

Eur/MWh 

Average 

price, 

Eur/MWh 

Amount, 

MWh 

Smulkinta mediena 

SPOT  Smulkinta mediena 20 090 21.98 -3.00 % 0 0.00 0.00 0 

M09-2023  Smulkinta mediena 6 720 22.67 -3.93 % 0 0.00 0.00 0 

M10-2023  Smulkinta mediena 3 920 24.46 0.00 % 0 0.00 0.00 0 

Q04-2023  Smulkinta mediena 11 550 25.50 -1.73 % 0 0.00 0.00 0 

Q01-2024  Smulkinta mediena 29 120 26.05 -3.30 % 4 550 25.00 0.00 0 

WIN-2023  Smulkinta mediena 45 360 24.46 -10.34 % 21 840 25.00 0.00 0 

Medienos granulės 

SPOT  Medienos granulės 390 48.80 -46.39 % 0 0.00 0.00 0 

 

 
Paskutinis taškas 2023-08-01 

 

 



 

71 

 

IS-738/1013-III-2 priedas 

 

VERT 2023-07-26 pranešimas. VERT skelbia prognozuojamą 2023 – 2024 metų šildymo 

sezono medienos skiedrų poreikį Vilniaus apskrityje  

TN: tn,  

 

VERT informuoja, kad šilumos aukciono dalyviai ir bendri šilumos ir elektros energijos 

gamintojai, kurie elektros ir (ar) šilumos energijai gaminti naudoja biokurą Europos Sąjungos 

valstybių narių regioninėse energijos ir energijos išteklių rinkose gali įsigyti biokurą, pagamintą ne 

Lietuvos Respublikos teritorijoje, kai prognozuojamas ateinančio šildymo sezono atitinkamoje 

Lietuvos apskrityje medienos skiedrų poreikis yra 30 procentų didesnis, nei paskutinių dviejų 

šildymo sezonų. 

Dėl planuojamo pradėti UAB Vilniaus kogeneracinė jėgainė šilumos gamybos iš biokuro 

darbo 2023–2024 metais ir kitų šildymo sezonų metu didės biokuro paklausa Vilniaus apskrityje. 

VERT  skaičiavimais, paskutinių dviejų šildymo sezonų (vertinti 2021 – 2022 m. ir 2022 – 2023 m. 

šildymo sezonų duomenys) vietinės kilmės medienos skiedrų faktinio poreikio vidurkis Vilniaus 

apskrityje yra 1392410,03 MWh. Atsižvelgiant į UAB Vilniaus kogeneracinė jėgainė numatomą 

deginti biokuro kiekį (800000 MWh), prognozuojamas ateinančio šildymo sezono medienos skiedrų 

poreikis energiniais matavimo vienetais (2192410,03 MWh) Vilniaus apskrityje yra 57 procentais 

didesnis, nei paskutinių dviejų šildymo sezonų vietinės kilmės medienos skiedrų faktinio poreikio 

vidurkis energiniais matavimo vienetais (1392410,03 MWh). 

Įvertinus prognozuojamą biokuro paklausos didėjimą 2023 – 2024 m. šildymo sezono metu, 

Vilniaus apskrityje veikiantiems energijos gamintojams sudaromos sąlygos energijos išteklių 

biržoje Baltpool  įsigyti biokurą, pagamintą  ne Lietuvoje, o jo transportavimą organizuoti 

savarankiškai iki vartojimo vietos.  

Siekiant įsigyti biokurą pagal sąlygą, susijusią su biokuro poreikio didėjimu apskrityje, 

energijos gamintojai privalo kreiptis į VERT  su prašymu nurodyti prognozuojamą ateinančio 

šildymo sezono biokuro poreikį atitinkamoje Lietuvos apskrityje. Atsakomybė už  pažeidimus 

numatyta Energijos išteklių rinkos įstatyme. 

Daugiau informacijos apie Taisyklių pakeitimą galite rasti čia. 

_______ 
 

TN: tn,  
 

Suvestinė redakcija nuo 2023-07-01 

Nutarimas paskelbtas: Žin. 2003, Nr. 23-976, i. k. 1031100NUTA00000277 

Nauja redakcija nuo 2014-07-30: 

Nr. 741, 2014-07-22, paskelbta TAR 2014-07-29, i. k. 2014-10618 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

NUTARIMAS  

DĖL ĮMONIŲ, VEIKIANČIŲ ENERGETIKOS SRITYJE, ENERGIJOS AR KURO, KURIŲ REIKIA 

ELEKTROS IR ŠILUMOS ENERGIJAI GAMINTI, PIRKIMŲ TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2003 m. kovo 3 d. Nr. 277 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos energijos išteklių rinkos įstatymo 9 straipsnio 3 dalimi, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė nutaria:  

Preambulės pakeitimai: 

Nr. 861, 2016-08-25, paskelbta TAR 2016-08-29, i. k. 2016-22818 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

Nr. 492, 2023-06-21, paskelbta TAR 2023-06-26, i. k. 2023-12671 

https://www.vert.lt/Puslapiai/naujienos/2023-metai/2023-07-26/vert-skelbia-prognozuojama-2023-2024--metu-sildymo-sezono-medienos-skiedru-poreiki-vilniaus-apskrityje.aspx
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/dcc80391136e11eea9b3de7dd350a34e?jfwid=-wb5hupa62
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.206175/vdkqStpwub?jfwid=-wb5hupa62
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.71EFE19E8B95
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=24e30930170d11e4afafe56485a7e49a
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e56e85306de611e6a014b8463e530a88
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f57ca120136e11ee9f7ec2ffce8b47bc


 

72 

Patvirtinti Įmonių, veikiančių energetikos srityje, energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai 

gaminti, pirkimų taisykles (pridedama).  

 

L. E. MINISTRO PIRMININKO PAREIGAS ALGIRDAS BRAZAUSKAS 

 

L. E. ŪKIO MINISTRO PAREIGAS PETRAS ČĖSNA 

________ 

 
PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2003 m. kovo 3 d. nutarimu Nr. 277 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2014 m. liepos 22 d. nutarimo Nr. 741 

redakcija) 

 

ĮMONIŲ, VEIKIANČIŲ ENERGETIKOS SRITYJE, ENERGIJOS AR KURO, KURIŲ REIKIA ELEKTROS 

IR ŠILUMOS ENERGIJAI GAMINTI, PIRKIMŲ TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Įmonių, veikiančių energetikos srityje, energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, 

pirkimų taisyklės (toliau – Taisyklės) nustato energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, 

pirkimų tvarką, šiuos pirkimus organizuojančių ir juose dalyvaujančių subjektų teises, pareigas ir atsakomybę, vykdomų 

pirkimų kontrolės tvarką.  

2. Taisyklėse nustatyta tvarka yra privaloma šilumos tiekėjams, elektros energijos gamintojams, 

reguliuojamiems nepriklausomiems šilumos gamintojams ir bendriems šilumos ir elektros energijos gamintojams, 

įsigyjantiems energiją ir (ar) kurą elektros ir (ar) šilumos energijai gaminti. Nereguliuojamiems nepriklausomiems 

šilumos gamintojams Taisyklėse nustatytos biokuro įsigijimo tvarkos nuostatos taikomos visa apimtimi, jeigu sandorio 

ekonominio naudingumo sąlyga vertinama pagal Taisyklių 21.1.1 papunktį, visais kitais atvejais nereguliuojamiems 

nepriklausomiems šilumos gamintojams, įsigyjantiems biokurą elektros ir (ar) šilumos energijai gaminti, yra privalomai 

taikomos tik Taisyklių I skyriaus, 12, 21–24, 122, 127, 136, 1361, 139 punktų, XIV ir XV skyrių nuostatos. Taisyklių 

nuostatos netaikomos tais atvejais, kai įstatymai nustato energetikos įmonėms privalomus vykdyti reikalavimus dėl 

energijos išteklių įsigijimo šaltinio ir (ar) būdo.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

21. Esant ekstremaliai energetikos padėčiai, įmonės, veikiančios energetikos srityje, energijos ar kuro, kurių 

reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, pirkimus turi teisę vykdyti netaikydamos Taisyklių nuostatų. Jeigu 

energetikos įmonė energijos išteklius įsigyja ne biržoje, ji ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po to, kai pasibaigia 

pirkimo procedūros, privalo informaciją apie tokią sudarytą energijos išteklių įsigijimo sutartį pateikti Viešųjų pirkimų 

tarnybai ir Valstybinei energetikos reguliavimo tarybai ir nurodyti:  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 286, 2020-03-25, paskelbta TAR 2020-03-27, i. k. 2020-06134 

21.1. pasirinktą energijos išteklių įsigijimo būdą; 

21.2. tiekėjo, su kuriuo sudaryta energijos išteklių įsigijimo sutartis, pavadinimą; 

21.3. sutartyje nustatytą energijos išteklių kiekį; 

21.4. sutartyje nustatytą energijos išteklių kainą; 

21.5. sutarties trukmę; 

21.6. sudarytos energijos išteklių įsigijimo sutarties vertę; 

21.7. visas kitas paslaugas, kurias tiekėjas privalo teikti pagal sudarytą sutartį ir jų sąlygas (pavyzdžiui, 

energijos išteklių rezervinių atsargų teikimo paslauga).  

Papildyta punktu: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

3. Įsigyjančioji organizacija užtikrina, kad atliekant energijos išteklių pirkimo procedūras ir nustatant laimėtoją 

būtų laikomasi tiekėjų lygiateisiškumo, nediskriminavimo, abipusio pripažinimo, proporcingumo, skaidrumo ir 

protingumo principų. 

4. Pirkimų tikslas – vadovaujantis Taisyklių reikalavimais sudaryti pirkimo sutartį, leidžiančią įsigyjančiajai 

organizacijai įsigyti reikiamą kiekį reikiamos rūšies energijos išteklių, racionaliai naudojant tam skirtas lėšas. 

5. Biokuras įsigyjamas Taisyklių XII skyriuje nustatyta tvarka. Tiek, kiek XII skyrius nereglamentuoja tam 

tikrų įsigijimo procedūrų, taikoma Taisyklių kituose skyriuose nustatyta energijos išteklių įsigijimo tvarka. 

6. Įsigyjant energijos išteklius biržoje, taikomi prekybą atitinkamoje biržoje reglamentuojančių teisės aktų 

reikalavimai: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=010c06106ff411eabee4a336e7e6fdab
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c


 

73 

6.1. elektros energijos prekybai biržoje – energetikos ministro patvirtintos Prekybos elektros energija taisyklės 

ir jų įgyvendinamieji teisės aktai; 

6.2. gamtinių dujų prekybai biržoje – energetikos ministro patvirtintos Prekybos gamtinėmis dujomis taisyklės 

ir jų įgyvendinamieji teisės aktai; 

6.3. biokuro prekybai biržoje – energetikos ministro patvirtintos Centralizuotos prekybos biokuru taisyklės ir 

jų įgyvendinamieji teisės aktai.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 861, 2016-08-25, paskelbta TAR 2016-08-29, i. k. 2016-22818 

7. Įsigyjant energijos išteklius biržoje, Taisyklių V–XII skyrių reikalavimai netaikomi.  

8. Energijos išteklių, kuriais prekiaujama biržoje, rūšys ir detali jų charakteristika nustatomi prekybą 

atitinkamoje biržoje reglamentuojančiuose teisės aktuose. 

9. Taisyklėse vartojamos sąvokos: 

9.1. Atviras konkursas – pirkimo būdas, kai kiekvienas suinteresuotas tiekėjas gali pateikti pasiūlymą. 

9.2. Birža – energijos išteklių birža ir gamtinių dujų birža, kaip nustato Lietuvos Respublikos energijos išteklių 

rinkos įstatymas ir Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymas.  

9.3. Biržos operatorius – asmuo, Lietuvos Respublikos energijos išteklių rinkos įstatymo ir Lietuvos 

Respublikos gamtinių dujų įstatymo nustatyta tvarka organizuojantis ir administruojantis energijos išteklių prekybą 

biržoje.  

9.4. Energijos ištekliai – energija ir (ar) kuras, kurie naudojami elektros ir (ar) šilumos energijai gaminti. 

9.5. Įsigyjančioji organizacija – energijos išteklių pirkimus atliekanti energetikos įmonė, kuriai įstatymas 

arba kompetentinga institucija suteikia teisę verstis veikla energetikos srityje. 

9.6. Geriausias pasiūlymas – pirkimo procedūrų metu įsigyjančiosios organizacijos atrinktas labiausiai 

įsigyjančiosios organizacijos pirkimo dokumentuose nurodytus reikalavimus ir kriterijus atitinkantis tiekėjų pasiūlymas, 

užtikrinantis pirkimo tikslą. Įsigyjančioji organizacija pirkimo procedūrų metu gali atrinkti ir kelis geriausius 

pasiūlymus. 

9.7. Kuras – kieto, skysto ar dujų pavidalo gamtos ištekliai ir biokuras, skirti elektros ir šilumos energijai 

gaminti deginimo būdu.  

9.8. Laimėtojas – vienas ar keli tiekėjai, atrinkti Taisyklėse nustatyta tvarka, kuriems pasiūlyta sudaryti 

pirkimo sutartį. 

9.9. Neskelbiamos derybos – pirkimo būdas, kai įsigyjančioji organizacija su vienu ar keliais pakviestais 

tiekėjais derasi dėl pirkimo sutarties sąlygų. 

9.10. Skelbiamos derybos – pirkimo būdas, kai pasiūlymus dalyvauti derybose gali pateikti visi tiekėjai, o 

įsigyjančioji organizacija su visais nustatytus minimalius kvalifikacinius reikalavimus atitinkančiais tiekėjais derasi dėl 

pirkimo sutarties sąlygų. 

9.11. Susijusios įmonės – įmonės, kurias sieja kuris nors iš šių ryšių: 

9.11.1. viena įmonė tiesiogiai ar netiesiogiai (per vieną ar kelias susijusias įmones) turi 25 procentus ir daugiau 

kitos įmonės akcijų, pajų ar kitokių dalyvavimą įmonės kapitale žyminčių kapitalo dalių arba tiesiogiai ar netiesiogiai 

(pagal balsavimo sutartį, balsavimo teisės perleidimo sutartį, įgaliojimą ir panašiai) turi 25 procentus ir daugiau visų 

kitos įmonės dalyvių balsų;  

9.11.2. viena įmonė turi teisę skirti ir atšaukti daugumą kitos įmonės valdymo ar priežiūros organo narių ar 

administracijos pareigūnų;  

9.11.3. įmonė turi galimybę daryti lemiamą poveikį kitai įmonei dėl sutarčių, sudarytų su šia įmone, arba dėl 

šios įmonės steigimo dokumentų nuostatų;  

9.11.4. įmonė, kuri dėl sutarčių, sudarytų su kitos įmonės dalyviais, kontroliuoja daugumą šios įmonės dalyvių 

balsų;  

9.11.5. dėl to paties fizinio asmens ar kartu veikiančių fizinių asmenų veiklos susiformavę šio punkto 9.11.1–

9.11.4 papunkčiuose nurodyti įmonių ryšiai, jeigu šios įmonės verčiasi tokia pačia veikla ar tokios pačios veiklos dalimi 

toje pačioje atitinkamoje rinkoje ar susijusiose rinkose. 

9.12. Tiekėjas – kiekvienas ūkio subjektas – fizinis asmuo, privatus juridinis asmuo, viešasis juridinis asmuo, 

kitos organizacijos ir jų padaliniai ar tokių asmenų grupė, galintys pasiūlyti ar siūlantys energijos išteklius.  

10. Kitos Taisyklėse vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos energetikos įstatyme, Lietuvos 

Respublikos elektros energetikos įstatyme, Lietuvos Respublikos energijos išteklių rinkos įstatyme, Lietuvos 

Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatyme ir Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatyme.  

 

II SKYRIUS  

PIRKIMŲ KOMISIJA 

 

11. Įsigyjančioji organizacija pirkimui (pirkimams) organizuoti ir atlikti privalo sudaryti pirkimų komisiją 

(toliau – Komisija), nustatyti jai užduotis ir suteikti visus įgaliojimus atlikti šias užduotis. Jeigu atskiro pirkimo vertė 

neviršija 10 000 eurų be PVM ir bendra tokių pirkimų vertė per einamuosius finansinius metus arba 12 mėnesių 

neviršija 5 procentų bendros įsigyjančiosios organizacijos energijos išteklių pirkimų vertės, tokius pirkimus gali atlikti 

įsigyjančiosios organizacijos vadovo paskirtas asmuo – pirkimų organizatorius. Kai energijos ištekliai įsigyjami biržoje, 

tokį pirkimą gali atlikti pirkimų organizatorius, nesvarbu, kokia pirkimų vertė.  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e56e85306de611e6a014b8463e530a88


 

74 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

111. Neteko galios nuo 2015-01-01 

Punkto naikinimas: 

Nr. 741, 2014-07-22, paskelbta TAR 2014-07-29, i. k. 2014-10618 

12. Įsigyjančioji organizacija pirkimus organizuoti ir juos atlikti iki pirkimo sutarties sudarymo gali įgalioti 

kitą įsigyjančiąją organizaciją (toliau – įgaliotoji organizacija), nustačiusi įgaliotajai organizacijai užduotis ir suteikusi 

visus įgaliojimus vykdyti tas užduotis. Įgaliojimai ir jų vykdymo sąlygos įforminami pavedimo sutartimi ir (arba) 

įgaliojimu. Įsigyjančioji organizacija privalo įgaliotajai organizacijai pateikti visą informaciją ir dokumentus, 

reikalingus pirkimo procedūrai tinkamai atlikti. Už įsigyjančiosios organizacijos įgaliotajai organizacijai nustatytas 

užduotis atsako įsigyjančioji organizacija, o už šių užduočių įvykdymą – įgaliotoji organizacija. Už pirkimo sutarties 

sudarymą, jos sąlygų vykdymą atsakinga įsigyjančioji organizacija. Įsigyjančioji organizacija, pasirašydama pirkimo 

sutartį, turi įsitikinti, kad pirkimo procedūros atliktos vadovaujantis įgaliojimu ir (ar) pavedimo sutartimi ir 

Taisyklėmis. 

13.  Komisija sudaroma įsigyjančiosios organizacijos arba jos įgaliotosios organizacijos vadovo įsakymu 

(potvarkiu) ne mažiau kaip iš 3 fizinių asmenų. Šie asmenys (išskyrus Komisijos pirmininką) gali būti ir ne Komisiją 

sudarančios organizacijos darbuotojai. Komisijos pirmininku skiriamas Komisiją sudariusios organizacijos vadovas 

arba jo įgaliotas šios organizacijos darbuotojas. Komisija turi teisę kviestis ekspertus.  

14. Komisija (pirkimų organizatorius) (toliau – Komisija) veikia ją sudariusios organizacijos vardu pagal jai 

raštu suteiktus įgaliojimus, vadovaudamasi Taisyklėmis ir ją sudariusios organizacijos patvirtintu darbo reglamentu. 

Komisija atskaitinga ją sudariusiai organizacijai, vykdo tik rašytines jos užduotis ir įpareigojimus. Už Komisijos 

veiksmus atsako ją sudariusi organizacija. Komisija veikia nuo sprendimo ją sudaryti priėmimo, kol įvykdo visas ją 

sudariusios organizacijos raštu pateiktas užduotis arba priimamas sprendimas nutraukti pirkimą.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

15. Komisija priima sprendimus posėdyje paprasta balsų dauguma atviru vardiniu balsavimu. Jeigu balsai 

pasiskirsto po lygiai, lemiamas Komisijos pirmininko balsas. Komisijos sprendimai įforminami protokolu, kurį pasirašo 

visi posėdyje dalyvavę jos nariai. Protokole nurodomi Komisijos priimtų sprendimų motyvai, pateikiami paaiškinimai ir 

kiekvieno posėdyje dalyvavusio Komisijos nario atskiroji nuomonė. Komisijos posėdis laikomas įvykusiu, jeigu jame 

dalyvauja daugiau nei pusė Komisijos narių. 

16. Komisijos nariai, pirkimo organizatorius ir Komisiją sudariusios organizacijos pakviesti ekspertai neturi 

teisės tretiesiems asmenims atskleisti informacijos, susijusios su pirkimo procedūromis, ir tiekėjų pateiktų pasiūlymų 

turinio, išskyrus Lietuvos Respublikos įstatymų ir Taisyklių nustatytus atvejus. 

17. Pirkimų organizatorius, kiekvienas Komisijos narys ir ekspertas gali dalyvauti pirkimo procedūrose tik 

prieš tai pasirašęs nešališkumo deklaraciją ir konfidencialumo pasižadėjimą. Nešališkumo deklaracijų ir 

konfidencialumo pasižadėjimų formos nurodomos įsigyjančiosios ar įgaliotosios organizacijos patvirtintame Komisijos 

darbo reglamente.  

18. Komisijai nustatomoje užduotyje nurodoma:  

18.1.  įsigyjama energijos išteklių rūšis;  

18.2. įsigyjamas energijos išteklių kiekis ar priimtinas kiekio intervalas;  

18.3. maksimali priimtina įsigyjamų energijos išteklių kaina ar kainų intervalas;  

18.4. pageidaujama įsigyjamų energijos išteklių pristatymo vieta, laikas (grafikas). 

19. Komisija: 

19.1.  priima sprendimą dėl energijos išteklių įsigijimo būdo; 

19.2. nustato tiekėjų kvalifikacinius reikalavimus ir jų tikrinimo tvarką; 

19.3. parengia ir tvirtina pirkimo dokumentus; 

19.4. atlieka pirkimo procedūras, sudaro tiekėjų pasiūlymų eilę ir nustato laimėtoją, su kuriuo įsigyjančioji 

organizacija sudarys pirkimo sutartį; 

19.5. atlieka kitas rašytines įsigyjančiosios organizacijos nurodytas užduotis. 

 

III SKYRIUS  

PIRKIMO BŪDAI IR JŲ PASIRINKIMAS 

 

20. Pirkimai gali būti atliekami šiais būdais: 

20.1. energijos išteklių įsigijimas biržoje; 

20.2. atviro konkurso; 

20.3. skelbiamų derybų; 

20.4. neskelbiamų derybų. 

201. Šilumos tiekėjai, šilumos aukciono dalyviai ir bendri šilumos ir elektros energijos gamintojai, kurie 

elektros ir (ar) šilumos energijai gaminti naudoja biokurą (toliau – energetikos įmonės, energijai gaminti naudojančios 

biokurą), Taisyklių 20.1 papunktyje nurodytu būdu gali Europos Sąjungos valstybių narių regioninėse energijos ir 

energijos išteklių rinkose įsigyti biokurą, pagamintą ne Lietuvos Respublikos teritorijoje, jeigu pristatymo vieta yra ne 

Lietuvos Respublikos teritorijoje, esant vienai iš Taisyklių 201.1 ar 201.2 papunktyje nurodytų sąlygų: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=24e30930170d11e4afafe56485a7e49a
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c


 

75 

201.1. diferencijuojant biokuro tiekimo šaltinius pagal biokuro kilmės šalis, įsigyti biokurą (be transportavimo 

nuo pristatymo vietos iki vartojimo vietos ir su tuo susijusių išlaidų) galima, jeigu: 

201.1.1. energetikos įmonės, energijai gaminti naudojančios biokurą, prašymu Valstybinės energetikos 

reguliavimo tarybos apskaičiuotas energetikos įmonių, energijai gaminti naudojančių biokurą, prognozuojamas 

ateinančio šildymo sezono atitinkamoje Lietuvos apskrityje medienos skiedrų poreikis energiniais matavimo vienetais 

(MWh) yra 30 procentų didesnis, nei paskutinių dviejų šildymo sezonų vietinės kilmės medienos skiedrų faktinio 

poreikio vidurkis energiniais matavimo vienetais (MWh); 

201.1.2. biokuro transportavimas vykdomas geležinkelių transportu nuo biokuro pristatymo vietos ne didesniu 

kaip 500 km atstumu iki vartojimo vietos; 

201.1.3. energetikos įmonės, energijai gaminti naudojančios biokurą, teikiamo pasiūlymo pristatyti biokurą ne 

Lietuvos Respublikos teritorijoje (iki pristatymo vietos) kaina yra ne didesnė kaip ir teikiamo pasiūlymo pristatyti 

biokurą Lietuvos Respublikos teritorijoje (iki vartojimo vietos) kaina (pagal atitinkamą biokuro rūšį ir tiekimo 

laikotarpį); 

201.2. siekiant ekonominio naudingumo, įsigyjamo biokuro kaina, įskaitant transportavimo nuo pristatymo 

vietos iki vartojimo vietos ir su tuo susijusias išlaidas, yra ne didesnė nei biržos informacinėje sistemoje pagal 

energetikos įmonių, energijai gaminti naudojančių biokurą, nurodytus duomenis (biokuro rūšį, tiekimo apskritį ir 

tiekimo laikotarpį) nustatytą vidutinę atitinkamos biokuro rūšies, tiektinos atitinkamoje apskrityje ir atitinkamu tiekimo 

laikotarpiu, biokuro biržos kainą. Šiuo atveju transportavimas gali būti atliekamas tinkamiausiu pasirinktu būdu.  

Papildyta punktu: 

Nr. 492, 2023-06-21, paskelbta TAR 2023-06-26, i. k. 2023-12671 

21. Energetikos įmonės, energijai gaminti naudojančios biokurą, biokurą ne biržoje, o Taisyklių 20.2–20.4 

papunkčiuose numatytais kitais būdais įsigyti gali tik esant bent vienai iš toliau nurodytų sąlygų:  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 492, 2023-06-21, paskelbta TAR 2023-06-26, i. k. 2023-12671 

21.1. Kitais būdais įsigyti biokurą yra ekonomiškai naudingiau. Ekonominio naudingumo sąlyga vertinama 

prieš sudarant sutartį su vienu iš Taisyklių 20.2–20.4 papunkčiuose nurodytų būdų įvykdyto biokuro pirkimo laimėtoju 

ar prieš nereguliuojamiems nepriklausomiems šilumos gamintojams, pirkusiems biokurą kitais biokuro įsigijimo būdais, 

nei numatyta Taisyklių 20.2–20.4 papunkčiuose, sudarant biokuro pirkimo sutartį su energijos išteklių rinkos dalyviu. 

Laikoma, kad šiame papunktyje nurodyta sąlyga įvykdyta, jeigu: 

21.1.1. energetikos įmonėms, energijai gaminti naudojančioms biokurą, pateikus pavedimą įsigyti biržoje 

laimėjusiame pasiūlyme nurodytą biokuro kiekį už pasiūlyme nurodytą kainą likus ne mažiau kaip 2 darbo dienoms iki 

prekybos sesijos pradžios, toks pavedimas nėra įvykdomas; 

21.1.2. nereguliuojamiems nepriklausomiems šilumos gamintojams, pateikus pavedimą įsigyti biržoje 

laimėjusiame pasiūlyme nurodytą biokuro kiekį už pasiūlyme nurodytą kainą, jis neįvykdomas mažiausiai 2 prekybos 

sesijas iš eilės; 

21.1.3. arba laimėjusio pasiūlymo kaina, įskaitant transportavimo išlaidas, laimėjusio pasiūlymo nustatymo 

dieną yra daugiau kaip 5 procentais mažesnė už biržos informacinėje sistemoje pagal energetikos įmonių, energijai 

gaminti naudojančių biokurą, nurodytus duomenis (biokuro rūšį, tiekimo apskritį ir tiekimo laikotarpį) nustatytą 

vidutinę atitinkamos biokuro rūšies, tiektinos atitinkamoje apskrityje ir atitinkamu tiekimo laikotarpiu, biokuro biržos 

kainą; jeigu biokuro biržos prekybos duomenų nepakanka energetikos įmonių, energijai gaminti naudojančių biokurą, 

nurodytos vidutinės atitinkamos biokuro rūšies biokuro biržos kainai nustatyti, energetikos įmonės, energijai gaminti 

naudojančios biokurą, atlieka veiksmus, nurodytus Taisyklių 21.1.1 papunktyje; 

Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 16, 2022-01-05, paskelbta TAR 2022-01-07, i. k. 2022-00255 

21.2. Laikotarpiu nuo sprendimo dėl laimėtojo priėmimo iki pirkimo sutarties su juo sudarymo biokuru biržoje 

neprekiaujama. Laikoma, kad biokuru biržoje neprekiaujama, jeigu gaunamas rašytinis biržos operatoriaus 

patvirtinimas. Biržos operatorius atitinkamą patvirtinimą pateikia ne vėliau kaip per 2 darbo dienas nuo energetikos 

įmonių, energijai gaminti naudojančių biokurą, kreipimosi gavimo. 

21.3. Įstatymai nustato energetikos įmonėms kitus privalomus vykdyti reikalavimus dėl biokuro įsigijimo 

šaltinio ir (ar) būdo.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 861, 2016-08-25, paskelbta TAR 2016-08-29, i. k. 2016-22818 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

211. Šilumos tiekėjai, reguliuojami nepriklausomi šilumos gamintojai ir bendri šilumos ir elektros energijos 

gamintojai, kurie per metus reguliuojamajai energetikos veiklai suvartoja 50 GWh gamtinių dujų ar daugiau (toliau – 

energetikos įmonės, energijai gaminti naudojančios gamtines dujas), vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos energijos 

išteklių rinkos įstatymo 23 straipsnio 2 dalimi, gamtines dujas įsigyti ne biržoje gali Taisyklių 43.11 papunktyje 

nurodytomis sąlygomis arba esant bent vienai iš toliau nurodytų sąlygų, kai: 

211.1. laimėjusio pasiūlymo nustatymo dieną laimėjusio pasiūlymo kaina yra 5 procentais ir daugiau mažesnė 

už biržos operatoriaus interneto svetainėje skelbiamą atitinkamo pristatymo laikotarpio vidutinę gamtinių dujų biržos 

kainą Lietuvos prekybos aikštelėje, nustatomą vertinant dieninių arba mėnesinių sandorių rinkoje sudarytus sandorius; 

211.2. gamtinių dujų biržoje dėl objektyvių priežasčių nebuvo galima įsigyti reikalingo gamtinių dujų kiekio ar 

jo dalies. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f57ca120136e11ee9f7ec2ffce8b47bc
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f57ca120136e11ee9f7ec2ffce8b47bc
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5914e8806fbc11ec993ff5ca6e8ba60c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e56e85306de611e6a014b8463e530a88
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976


 

76 

Papildyta punktu: 

Nr. 16, 2022-01-05, paskelbta TAR 2022-01-07, i. k. 2022-00255 

212. Laikoma, kad 211.2 papunktyje nurodyta sąlyga įvykdyta, jeigu: 

212.1. energetikos įmonėms, energijai gaminti naudojančioms gamtines dujas, pateikus pavedimą biržoje 

įsigyti atitinkamo gamtinių dujų pristatymo laikotarpio gamtines dujas, dieninių ir (ar) mėnesinių sandorių rinkoje už 

laimėjusiame pasiūlyme nurodytą kainą, toks pavedimas nėra įvykdomas. Pavedimas laikomas tinkamai pateiktu, kai jis 

yra pateikiamas ne vėliau kaip per 3 valandas nuo prekybos sesijos pradžios ir nėra atšaukiamas ne trumpiau kaip 48 

valandas nuo pavedimo pateikimo į biržą momento; 

212.2. laikotarpiu nuo sprendimo dėl laimėjusio pasiūlymo nustatymo dienos iki sutarties su juo sudarymo 

gamtinių dujų biržoje dėl objektyvių priežasčių nebuvo galima įsigyti reikalingo gamtinių dujų kiekio ar jo dalies 

(prekyba gamtinėmis dujomis biržoje nebuvo vykdoma). Laikoma, kad gamtinėmis dujomis biržoje neprekiaujama, 

jeigu gaunamas rašytinis biržos operatoriaus patvirtinimas. Biržos operatorius patvirtinimą pateikia ne vėliau kaip per 2 

darbo dienas nuo energetikos įmonių, energijai gaminti naudojančių gamtines dujas, kreipimosi gavimo.  

Papildyta punktu: 

Nr. 16, 2022-01-05, paskelbta TAR 2022-01-07, i. k. 2022-00255 

22. Neteko galios nuo 2016-08-30 

Punkto naikinimas: 

Nr. 861, 2016-08-25, paskelbta TAR 2016-08-29, i. k. 2016-22818 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

23. Neteko galios nuo 2015-11-01 

Punkto naikinimas: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

24. Įsigyjančioji organizacija privalo surinkti ir saugoti duomenis ir informaciją, įrodančius, kad Taisyklių 201, 

21, 211 ir 212 punktuose nurodytos sąlygos įvykdytos. Šiuos duomenis ir informaciją privaloma saugoti ne trumpiau nei 

5 metus nuo įvykusio pirkimo pabaigos.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 492, 2023-06-21, paskelbta TAR 2023-06-26, i. k. 2023-12671 

25. Energijos išteklių pirkimai neskelbiamų derybų būdu gali būti vykdomi tik esant Taisyklėse nustatytoms 

sąlygoms. Perkant biokurą, visais atvejais turi būti atsižvelgiama į Taisyklių 21 punkte nustatytą prioritetą.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 861, 2016-08-25, paskelbta TAR 2016-08-29, i. k. 2016-22818 

 

PIRMASIS SKIRSNIS 

ATVIRO KONKURSO ORGANIZAVIMAS 

 

26. Atviras konkursas skelbiamas Taisyklių 49 punkte nurodyta tvarka.  

27. Pasiūlymų pateikimo terminas negali būti trumpesnis kaip 14 kalendorinių dienų nuo skelbimo apie 

pirkimą paskelbimo.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

28. Atviro konkurso dalyvių skaičius neribojamas. Įsigyjančioji organizacija vertina visų pasiūlymą pateikusių 

tiekėjų, atitinkančių minimalius kvalifikacijos reikalavimus, pasiūlymus, kurie pateikiami pagal pirkimo dokumentuose 

nustatytą tvarką ir atitinka turinio ir formos reikalavimus. 

29. Atvirame konkurse derybos tarp įsigyjančiosios organizacijos ir tiekėjų draudžiamos. 

30. Jeigu įsigyjančioji organizacija iš anksto paskelbia apie pirkimą ne mažiau kaip prieš 60 kalendorinių dienų 

ir ne daugiau kaip prieš 10 mėnesių iki pirkimo pradžios, pasiūlymų pateikimo terminas gali būti sutrumpintas iki 7 

kalendorinių dienų. Iš anksto paskelbtas skelbimas apie pirkimą ir skelbimas apie pirkimą turi būti skelbiami tais 

pačiais kalendoriniais metais.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

31. Atsiradus aplinkybėms, kurių įsigyjančioji organizacija negalėjo numatyti iš anksto, terminas gali būti ir 

trumpesnis nei 14 kalendorinių dienų, bet ne trumpesnis kaip 7 kalendorinės dienos nuo skelbimo apie pirkimą 

paskelbimo. Įsigyjančioji organizacija privalo surinkti ir saugoti duomenis ir informaciją, įrodančius, kad pirkimo 

pradžioje buvo tenkinama ši sąlyga.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

32. Atviras konkursas laikomas įvykusiu, jeigu gaunamas bent vienas pirkimo dokumentuose nustatytus 

reikalavimus atitinkantis pasiūlymas. 

 

ANTRASIS SKIRSNIS 

SKELBIAMŲ DERYBŲ ORGANIZAVIMAS 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5914e8806fbc11ec993ff5ca6e8ba60c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5914e8806fbc11ec993ff5ca6e8ba60c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e56e85306de611e6a014b8463e530a88
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f57ca120136e11ee9f7ec2ffce8b47bc
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e56e85306de611e6a014b8463e530a88
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976


 

77 

33. Organizuojant pirkimą skelbiamų derybų būdu, įsigyjančioji organizacija Taisyklių 49 punkte nustatyta 

tvarka skelbia apie pirkimą, kviesdama tiekėjus pateikti pasiūlymus dalyvauti derybose. 

34. Pasiūlymų pateikimo terminas, kurį nustato įsigyjančioji organizacija, negali būti trumpesnis kaip 10 

kalendorinių dienų nuo skelbimo apie pirkimą paskelbimo dienos.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

35. Jeigu tiekėjams keliami kvalifikacijos reikalavimai, įsigyjančioji organizacija patikrina, ar pasiūlymus 

pateikusių tiekėjų kvalifikacija atitinka pirkimo dokumentuose nustatytus minimalius kvalifikacijos reikalavimus. 

Įsigyjančioji organizacija kviečia derėtis visus tiekėjus, kurie atitinka nustatytus minimalius kvalifikacijos reikalavimus 

ir kurių pateikti pasiūlymai atitinka pirkimo dokumentuose nustatytus minimalius pasiūlymų pateikimo reikalavimus.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

36. Rašytiniai kvietimai derėtis visiems pirkimo dokumentuose nustatytus reikalavimus atitinkantiems 

tiekėjams išsiunčiami vienu metu. Jeigu tiekėjams keliami kvalifikacijos reikalavimai, rašytiniai kvietimai derėtis 

išsiunčiami visiems tiekėjams, kurie atitinka nustatytus minimalius kvalifikacijos reikalavimus ir kurių pateikti 

pasiūlymai atitinka pirkimo dokumentuose nustatytus minimalius pasiūlymų pateikimo reikalavimus. Tiekėjai 

kviečiami derėtis laikantis pasiūlymų pateikimo eilės.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

37. Rašytiniame kvietime derėtis, kuris išsiunčiamas tiekėjams, turi būti pateikta:  

37.1. nuoroda į skelbimą apie pirkimą;  

37.2. derybų pradžios data ir valanda; 

37.3. derybų etapai ir jų vykdymo tvarka; 

37.4. kita, įsigyjančiosios organizacijos nuomone, reikiama informacija.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

38. Įsigyjančioji organizacija turi teisę su tiekėju derėtis dėl pasiūlymų turinio, kainos ir sutarties sąlygų, 

kurios neturi prieštarauti skelbimui apie pirkimą, pirkimo dokumentams ir rašytiniam kvietimui derėtis. 

39. Per derybas turi būti laikomasi šių sąlygų:  

39.1. įsigyjančioji organizacija derasi atskirai su kiekvienu tiekėju; 

39.2. tiekėjams neteikiama informacija apie kitus derybose dalyvaujančius tiekėjus, jų tapatybę iki vokų su 

pasiūlymais, kuriuose nurodytos galutinės tiekėjų siūlomos kainos, atplėšimo; 

39.3. derybose dalyvaujantys asmenys negali atskleisti jokios techninės, komercinės ar su kainomis susijusios 

informacijos tretiesiems asmenims;  

39.4. visiems pakviestiems tiekėjams turi būti taikomi vienodi reikalavimai, suteikiamos vienodos galimybės ir 

pateikiama vienoda informacija; teikdama informaciją, įsigyjančioji organizacija neturi diskriminuoti vienų tiekėjų kitų 

naudai; 

39.5. derybos turi būti protokoluojamos; derybų protokolą pasirašo Komisijai pirmininkaujantis asmuo, 

derybose dalyvavę Komisijos nariai ir tiekėjas, su kuriuo derėtasi, ar jo įgaliotas asmuo; jeigu pirkimus organizuoja 

pirkimų organizatorius, derybų protokolą pasirašo pirkimų organizatorius ir tiekėjas, su kuriuo derėtasi, ar jo įgaliotas 

atstovas; 

39.6. pasiūlymai, kuriuose nurodytos galutinės tiekėjų siūlomos kainos, turi būti pateikiami užklijuotuose 

vokuose; 

39.7. tiekėjo pasiūlymas taip pat laikomas galutiniu, kai jis be pateisinamos priežasties neatvyksta į derybas.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

40. Komisija, pakvietusi tiekėją (-us), derasi su kiekvienu iš jų, siekdama rezultato, užtikrinančio pirkimo 

tikslą, pagal pirkimo dokumentuose keliamus reikalavimus. 

41. Skelbiamos derybos laikomos įvykusiomis, jeigu gaunamas bent vienas pirkimo dokumentuose nustatytus 

reikalavimus atitinkantis pasiūlymas ir su pasiūlymą pateikusiu tiekėju sudaroma pirkimo sutartis. 

 

TREČIASIS SKIRSNIS 

NESKELBIAMŲ DERYBŲ ORGANIZAVIMAS 

 

42. Įsigyjančioji organizacija gali nusipirkti energijos išteklių, pakvietusi raštu pateikti pasiūlymą tiekėjus, su 

kuriais ji gali derėtis dėl pasiūlymo turinio, kainos ir sutarties sąlygų. Taisyklių 43.1, 43.4–43.12 papunkčiuose 

nustatytais atvejais gali būti kviečiamas ir vienas tiekėjas.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

Nr. 16, 2022-01-05, paskelbta TAR 2022-01-07, i. k. 2022-00255 

Nr. 89, 2022-02-02, paskelbta TAR 2022-02-04, i. k. 2022-02103 

Nr. 774, 2022-07-20, paskelbta TAR 2022-07-22, i. k. 2022-16016 

43. Pirkimas neskelbiamų derybų būdu galimas, jeigu:  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5914e8806fbc11ec993ff5ca6e8ba60c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=346e6b7085d611ecbd43a994b3e2e1cb
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9f16235009a711edb4cae1b158f98ea5


 

78 

43.1. dėl techninių priežasčių energijos išteklius gali patiekti tik konkretus tiekėjas; 

43.2. neišvengiamai būtina pirkimą atlikti ypač skubiai dėl įvykio, kurio įsigyjančioji organizacija negalėjo 

numatyti, ir kai tokio pirkimo neįmanoma atlikti atviro konkurso, skelbiamų derybų būdais ir biržoje; aplinkybės, 

kuriomis grindžiama ypatinga skuba, jokiu būdu negali priklausyti nuo įsigyjančiosios organizacijos;  

43.3. kuras tiekiamas tik eksperimentų ar techninio tobulinimo tikslais ir nesiekiama gauti pelno arba padengti 

eksperimentavimo ar techninio tobulinimo išlaidų, jeigu toks pirkimas neribos konkurencijos atliekant vėlesnius tokius 

pirkimus;  

43.4. įsigyjančioji organizacija pagal ankstesnę sutartį, sudarytą po atviro konkurso ar skelbiamų derybų, iš 

kurio nors tiekėjo pirko energijos išteklius ir nustatė, kad iš jo tikslinga pirkti papildomai, nekeičiant energijos ištekliaus 

kainos ir kitų sąlygų, jeigu skelbiant pirkimą nurodyta galimybė pirkti papildomai pirkimo skelbime ir visų papildomų 

pirkimų vertė ne didesnė kaip 50 procentų pagrindinės sutarties sumos; tokios sutarties trukmė negali būti ilgesnė už 

pagrindinės sutarties trukmę; 

43.5. perkamas kuras, sukauptas kaip valstybės atsargos, iš valstybės įmonės, kurią Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė ar jos įgaliota institucija paskyrė kaupti valstybės atsargas;  

43.6. visi atviram konkursui pateikti pasiūlymai neatitiko pirkimo dokumentuose nustatytų reikalavimų, o 

pirkimo sąlygos iš esmės nekeičiamos; į derybas kviečiami visi vykusiam atviram konkursui pasiūlymus pateikę 

tiekėjai, atitinkantys įsigyjančiosios organizacijos nustatytus minimalius kvalifikacijos ir pasiūlymų pateikimo 

reikalavimus;  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

43.7. kai ypač palankiomis sąlygomis perkama iš tiekėjo, kurio verslas restruktūrizuojamas, bankrutuoja, 

bankrutavęs ar kuris su kreditoriais sudaręs taikos sutartį, arba taikomos panašios procedūros pagal valstybės, kurioje jis 

registruotas, teisės aktus; 

43.8. kai energijos ištekliai iš tiekėjo perkami ypač palankiomis sąlygomis (pavyzdžiui, kaina, pristatymo 

sąlygos), o atskiro pirkimo vertė neviršija 10 000 eurų be PVM ir bendra tokių pirkimų vertė per einamuosius 

finansinius metus arba 12 mėnesių neviršija 5 procentų bendros įsigyjančiosios organizacijos energijos išteklių pirkimo 

vertės;  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

43.9. skelbiamos derybos neįvyko, nes organizuotame biokuro pirkime dalyvavo mažiau kaip 3 tiekėjai, iš 

kurių bent vienas tiekėjas nėra įmonė, susijusi su įsigyjančiąja organizacija, ir kurio pasiūlymas atitiko pirkimo 

dokumentuose nustatytus reikalavimus. Tokiu atveju į derybas kviečiami visi vykusioms skelbiamoms deryboms 

pasiūlymus pateikę tiekėjai, atitinkantys įsigyjančiosios organizacijos nustatytus minimalius kvalifikacijos ir pasiūlymų 

pateikimo reikalavimus;  

Papildyta punktu: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

43.81. Neteko galios nuo 2015-01-01 

Punkto naikinimas: 

Nr. 741, 2014-07-22, paskelbta TAR 2014-07-29, i. k. 2014-10618 

43.10. kai biokuras iš tiekėjo perkamas daugiau kaip 15 procentų mažesne kaina už biržos informacinėje 

sistemoje pagal energetikos įmonių, energijai gaminti naudojančių biokurą, nurodytus duomenis (biokuro rūšį, tiekimo 

apskritį ir tiekimo laikotarpį) nustatytą vidutinę atitinkamos biokuro rūšies, tiektinos atitinkamoje apskrityje ir 

atitinkamu tiekimo laikotarpiu, biokuro biržos kainą (šiuo atveju netaikomi Taisyklių 43.8 papunktyje nustatyti 

apribojimai);  

Papildyta papunkčiu: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 16, 2022-01-05, paskelbta TAR 2022-01-07, i. k. 2022-00255 

43.11. siekiant ekonominio naudingumo, ketinama diferencijuoti gamtinių dujų tiekimo šaltinius pagal 

gamtinių dujų kilmės šalis ir gamtinių dujų rinkoje įsigyti išdujintas suskystintas gamtines dujas arba tarptautinėje 

suskystintų gamtinių dujų rinkoje įsigyti suskystintas gamtines dujas, kai prognozuojama gamtinių dujų ateities 

sandorių kaina, kuri skelbiama Intercontinental Exchange (ICE) interneto svetainės skiltyje Dutch TTF Gas Futures, 

einamųjų metų šildymo sezono mėnesiams yra 3 kartus ar daugiau didesnė už įsigyjančiosios organizacijos prašymu 

Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos apskaičiuotą svertinę vidutinę gamtinių dujų žaliavos kainą per paskutinius 

36 mėnesius iki planuojamo dvišalio susitarimo sudarymo. Pirkimas neskelbiamų derybų būdu galimas, jei laimėjusio 

pasiūlymo kaina yra ne daugiau kaip 10 procentų didesnė už Intercontinental Exchange (ICE) interneto svetainės 

skiltyje Dutch TTF Gas Futures skelbiamą atitinkamo pristatymo laikotarpio vidutinę gamtinių dujų ateities sandorių 

kainą.  

Papildyta papunkčiu: 

Nr. 16, 2022-01-05, paskelbta TAR 2022-01-07, i. k. 2022-00255 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=24e30930170d11e4afafe56485a7e49a
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5914e8806fbc11ec993ff5ca6e8ba60c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5914e8806fbc11ec993ff5ca6e8ba60c


 

79 

43.12. perkamos gamtinės dujos siekiant energetinio saugumo, patikimumo ir efektyvumo, užtikrinant parengtį 

izoliuotam elektros energetikos sistemos darbui.  

Papildyta papunkčiu: 

Nr. 89, 2022-02-02, paskelbta TAR 2022-02-04, i. k. 2022-02103 

43.13. Neteko galios nuo 2023-06-01 

Papunkčio naikinimas: 

Nr. 774, 2022-07-20, paskelbta TAR 2022-07-22, i. k. 2022-16016 

Papildyta papunkčiu: 

Nr. 774, 2022-07-20, paskelbta TAR 2022-07-22, i. k. 2022-16016 

44. Įsigyjančioji organizacija atskirai derasi su kiekvienu tiekėju, atitinkančiu įsigyjančiosios organizacijos 

nustatytus minimalius kvalifikacijos reikalavimus, ir nustačiusi geriausią pasiūlymą priima sprendimą sudaryti pirkimo 

sutartį su šiuo tiekėju. Derantis su dalyviais mutatis mutandis taikomi Taisyklių 36–41 punktų reikalavimai. 

45. Įsigyjančioji organizacija, atlikdama pirkimą neskelbiamų derybų būdu, privalomai apklausia ne mažiau kaip 

3 tiekėjus, iš kurių bent 2 tiekėjai turi nebūti įmonės, susijusios su įsigyjančiąja organizacija, kaip nustatyta Taisyklių 

9.11 papunktyje. Šis reikalavimas netaikomas atliekant pirkimą Taisyklių 43.8, 43.10 ir 43.12 papunkčiuose nustatytais 

atvejais arba tada, kai tenkinama viena iš šių sąlygų:   

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

Nr. 89, 2022-02-02, paskelbta TAR 2022-02-04, i. k. 2022-02103 

45.1. apklausiami tik su įsigyjančiąja organizacija nesusiję tiekėjai; 

45.2. nėra objektyvių galimybių apklausti ne mažiau kaip 3 tiekėjus.  

451. Neteko galios nuo 2015-01-01 

Punkto naikinimas: 

Nr. 741, 2014-07-22, paskelbta TAR 2014-07-29, i. k. 2014-10618 

46. Neskelbiamų derybų atveju pirkimo dokumentai siunčiami ar įteikiami tiesiogiai pasirinktiems tiekėjams 

vienu metu.  

 

IV SKYRIUS  

PIRKIMŲ SKELBIMAI 

 

47. Įsigyjančioji organizacija tvirtina numatomų vykdyti einamaisiais metais energijos išteklių pirkimo planus 

ir kasmet, ne vėliau kaip iki kovo 15 dienos, o juos patikslinusi – nedelsiant, bet ne vėliau kaip per 2 darbo dienas, 

skelbia savo interneto svetainėje bei Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje ir nurodo įsigyjančiosios 

organizacijos pavadinimą, adresą, kontaktinius duomenis, pirkimo objekto pavadinimą, numatomus: kiekį ir (ar) 

pirkimo vertę, pirkimo pradžią ir pirkimo būdą, ketinamos sudaryti pirkimo sutarties trukmę. 

TAR pastaba: nustatytas privalomas pirkimo planų, pirkimo dokumentų ir ataskaitų skelbimas Centrinėje viešųjų 

pirkimų informacinėje sistemoje pradedamas taikyti nuo 2015 m. lapkričio 1 dienos. 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 993, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14029 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

48. Įsigyjančiųjų organizacijų numatomų vykdyti energijos išteklių pirkimo planai ir visi jų patikslinimai 

Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje skelbiami Viešųjų pirkimų tarnybos nustatyta tvarka.  

TAR pastaba: nustatytas privalomas pirkimo planų, pirkimo dokumentų ir ataskaitų skelbimas Centrinėje viešųjų 

pirkimų informacinėje sistemoje pradedamas taikyti nuo 2015 m. lapkričio 1 dienos. 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 993, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14029 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

49. Įsigyjančioji organizacija kiekvienu atviro konkurso ir skelbiamų derybų atveju skelbimus dalyvauti 

pirkimo procedūrose skelbia Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje ir savo interneto svetainėje, o kai 

kuriais atvejais, jeigu tai tikslinga ir taip nusprendžia Komisija, – ir Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje – 

skelbimas pateikiamas Europos Sąjungos oficialiųjų leidinių biurui įsigyjančiosios organizacijos pasirinkta kuria nors 

oficialia Europos Sąjungos kalba ir prieš tai išsiunčiamas Europos Sąjungos Komisijai pranešimas apie ketinimą jį 

skelbti tokia forma. Šiame skelbime turi būti nurodyta pranešimo išsiuntimo Europos Sąjungos Komisijai data.  

TAR pastaba: nustatytas privalomas pirkimo planų, pirkimo dokumentų ir ataskaitų skelbimas Centrinėje viešųjų 

pirkimų informacinėje sistemoje pradedamas taikyti nuo 2015 m. lapkričio 1 dienos. 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 993, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14029 

50. Skelbimas apie pirkimą laikomas paskelbtas tinkamai tik tada, kai paskelbiamas Europos Sąjungos 

oficialiajame leidinyje (jeigu tai tikslinga ir taip nusprendžia Komisija), Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje 

sistemoje ir įsigyjančiosios organizacijos interneto svetainėje. Jeigu skelbimai apie pirkimą skelbiami Europos Sąjungos 

oficialiajame leidinyje, jų paskelbimo data laikoma įsigyjančiosios organizacijos skelbimo išsiuntimo į Europos 

Sąjungos oficialųjį leidinį diena. Jeigu skelbimas neskelbiamas Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje, jo paskelbimo 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=346e6b7085d611ecbd43a994b3e2e1cb
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9f16235009a711edb4cae1b158f98ea5
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9f16235009a711edb4cae1b158f98ea5
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=346e6b7085d611ecbd43a994b3e2e1cb
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=24e30930170d11e4afafe56485a7e49a
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=28a128a0606211e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=28a128a0606211e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=28a128a0606211e589fccd6fa118e11c


 

80 

diena laikoma skelbimo paskelbimo Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje ir įsigyjančiosios organizacijos 

interneto svetainėje diena. Už tinkamą atliekamo pirkimo paskelbimą atsako įsigyjančioji organizacija. 

TAR pastaba: nustatytas privalomas pirkimo planų, pirkimo dokumentų ir ataskaitų skelbimas Centrinėje viešųjų 

pirkimų informacinėje sistemoje pradedamas taikyti nuo 2015 m. lapkričio 1 dienos. 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 993, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14029 

51. Pirkimų skelbimų formos ir turinio reikalavimai nustatomi Viešųjų pirkimų tarnybos patvirtintose 

standartinėse formose. 

52.  Įsigyjančioji organizacija skelbimus apie savo atliekamus pirkimus kiekvienu atveju gali papildomai 

skelbti ir kitame leidinyje ir (ar) kitoje interneto svetainėje. Kituose leidiniuose ar interneto svetainėse skelbimai negali 

būti paskelbti anksčiau, negu skelbimas paskelbiamas Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje ir (ar) 

išsiunčiamas Europos Sąjungos oficialiųjų leidinių biurui. Juose turi būti nurodyta skelbimo paskelbimo Centrinėje 

viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje ir (ar) išsiuntimo Europos Sąjungos oficialiųjų leidinių biurui data. To paties 

skelbimo turinys visur turi būti vienodas. 

TAR pastaba: nustatytas privalomas pirkimo planų, pirkimo dokumentų ir ataskaitų skelbimas Centrinėje viešųjų 

pirkimų informacinėje sistemoje pradedamas taikyti nuo 2015 m. lapkričio 1 dienos. 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 993, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14029 

53. Įsigyjančioji organizacija siunčia Europos Sąjungos oficialiųjų leidinių biurui skelbti skelbimus Europos 

Sąjungos Komisijos nustatyto formato elektroninėmis ar kitomis priemonėmis. Skubos atveju skelbimai privalo būti 

siunčiami faksu arba elektroninėmis priemonėmis.  

54. Įsigyjančioji organizacija skelbime turi nurodyti interneto adresą, kuriuo tiekėjai gali tiesiogiai ir be jokių 

apribojimų susipažinti su pirkimo dokumentais.  

55. Taisyklių 54 punkte nurodytu interneto adresu kartu su pirkimo dokumentais įsigyjančioji organizacija 

privalo pateikti pirkimo sutarties projektą ar esmines pirkimo sutarties sąlygas, kurie vėliau negali būti keičiami, 

išskyrus tuos atvejus, kai pirkimas vykdomas skelbiamų ar neskelbiamų derybų būdu (šiais atvejais keitimas gali būti 

tik tokios apimties, kiek pasikeitė pirkimo sutarties projekto sąlygos per derybas).  

 

V SKYRIUS  

PIRKIMO DOKUMENTAI 

 

56. Įsigyjančioji organizacija pirkimo dokumentus rengia lietuvių kalba. Papildomai pirkimo dokumentai gali 

būti parengti ir kitomis kalbomis. Jeigu skirtingomis kalbomis parengtų pirkimo dokumentų nuostatos nesutampa, 

vadovaujamasi lietuvių kalba parengtais pirkimo dokumentais. 

57. Įsigyjančiosios organizacijos parengti pirkimo dokumentai turi būti tikslūs, aiškūs, be dviprasmybių, kad 

jais vadovaudamiesi tiekėjai galėtų pateikti pasiūlymus, o įsigyjančioji organizacija nupirkti pirkimo dokumentuose 

nurodytą kiekį nurodytos rūšies energijos išteklių. 

58.  Įsigyjančioji organizacija neturi teisės pirkimo dokumentų pateikti anksčiau, negu oficialiai paskelbiama 

apie pirkimą. Pateikdama pirkimo dokumentus, įsigyjančioji organizacija vadovaujasi tiekėjų lygiateisiškumo ir 

nediskriminavimo principais. 

59. Įsigyjančioji organizacija ir tiekėjai gali bendrauti tarpusavyje ir keistis informacija paštu arba per kurjerį, 

faksu, elektroninėmis priemonėmis arba nurodytų būdų deriniu – taip, kaip pasirenka įsigyjančioji organizacija.  

60. Įsigyjančioji organizacija privalo užtikrinti, kad pirkimo dokumentai, sprendimai ar kiti pranešimai būtų 

perduodami visiems tiekėjams vienodomis sąlygomis.  

61. Įsigyjančioji organizacija pirkimo dokumentus, įskaitant skelbimą apie pirkimą, technines specifikacijas, 

dokumentų paaiškinimus (patikslinimus), pirkimo sutarties projektą ar esmines pirkimo sutarties sąlygas skelbia 

pirkimo skelbime nurodytu interneto adresu. Šiuos dokumentus įsigyjančioji organizacija privalo pateikti tiekėjams 

skelbime apie pirkimą nurodytu interneto adresu ne vėliau kaip kitą darbo dieną nuo skelbimo dalyvauti pirkimo 

procedūrose paskelbimo dienos. 

62. Pirkimo dokumentuose pateikiama: 

62.1. pasiūlymų rengimo reikalavimai; 

62.2. tiekėjams taikomi minimalūs kvalifikacijos reikalavimai, tarp jų ir reikalavimai atskiriems bendrą 

pasiūlymą teikiantiems tiekėjams ar dalinį pasiūlymą teikiantiems tiekėjams;  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

62.3. tiekėjų kvalifikacijos vertinimo tvarka ir kvalifikacijos vertinimo kriterijai pagal Taisyklių 69 punkto 

reikalavimus; 

62.4. informacija, kokie tiekėjų kvalifikaciją patvirtinantys dokumentai ir duomenys turi būti pateikti; 

62.5. energijos išteklių rūšis, techniniai ir kokybės reikalavimai;  

62.6. maksimalus pagal skelbiamą pirkimą įsigyjamas energijos išteklių kiekis, tiekimo terminai 

(periodiškumas), pristatymo vieta ir transportavimo sąlygos;  

62.7. pasiūlymų vertinimo kriterijai ir sąlygos; pirkimus vykdant skelbiamų ar neskelbiamų derybų būdu, 

nurodomi pasiūlymo aspektai, dėl kurių bus deramasi;  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=28a128a0606211e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=28a128a0606211e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c


 

81 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

62.8. sumokėjimo už energijos išteklius sąlygos ir sumokėjimo laikotarpis; 

62.9. informacija, kaip turi būti apskaičiuota ir išreikšta pasiūlymuose nurodyta pirkimo kaina; į kainą turi būti 

įskaityti visi mokesčiai; 

62.10. kainos pateikimo forma, pagal kurią kaina skaidoma į dedamąsias, atskirai nurodant energijos ištekliaus 

žaliavos kainą ir transportavimo paslaugos kainą; jeigu pagal pirkimo dokumentus tiekėjas turės užtikrinti energijos 

ištekliaus sandėliavimą ir (ar) teikti rezervo formavimo paslaugą, atskirai turi būti nurodytos sandėliavimo ir (ar) 

rezervų formavimo paslaugų kainos;  

62.11. pasiūlymų pateikimo terminas – nurodoma data, valanda, minutės, vieta ir būdas, taip pat informacija, 

ar pasiūlymas pateikiamas elektroninėmis priemonėmis; 

62.12. pasiūlymų galiojimo užtikrinimo (jeigu to reikalaujama) ir pirkimo sutarties įvykdymo užtikrinimo 

(jeigu to reikalaujama) reikalavimai, pasiūlymo galiojimo užtikrinimas ir pirkimo sutarties įvykdymo užtikrinimas yra 

suprantami taip, kaip Lietuvos Respublikos civiliniame kodekse nustatyti prievolės įvykdymo užtikrinimo būdai; 

pasiūlymų galiojimo užtikrinimo ir pirkimo sutarties įvykdymo užtikrinimo reikalavimų dydis (procentais) turi būti 

proporcingas tiekėjo siūlomam parduoti energijos išteklių kiekiui, tačiau bet kuriuo atveju prašomas pateikti 

užtikrinimo reikalavimų dydis negali viršyti 15 procentų tiekėjo pasiūlymo vertės;  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

62.13. būdai ir terminai, kuriais tiekėjai gali prašyti pirkimo dokumentų paaiškinimų, sužinoti, ar įsigyjančioji 

organizacija ketina rengti dėl to susitikimą su tiekėjais, taip pat būdai ir terminai, kuriais įsigyjančioji organizacija savo 

iniciatyva gali paaiškinti (patikslinti) pirkimo dokumentus; 

62.14. data (įskaitytinai), iki kada turi galioti pasiūlymas, arba laikotarpis (įskaitytinai), kurį turi galioti 

pasiūlymas; 

62.15. vokų su pasiūlymais atplėšimo vieta, data, valanda ir minutės; 

62.16. vokų su pasiūlymais atplėšimo ir pasiūlymų nagrinėjimo tvarka; 

62.17. informacija, kad pasiūlymuose nurodytos kainos bus vertinamos Lietuvos piniginiais vienetais; jeigu 

pasiūlymuose kainos nurodytos užsienio valiuta, jos bus perskaičiuojamos Lietuvos piniginiais vienetais pagal Lietuvos 

banko nustatytą ir paskelbtą Lietuvos piniginio vieneto ir užsienio valiutos santykį paskutinę pasiūlymų pateikimo 

termino dieną; 

62.18. įsigyjančiosios organizacijos darbuotojų arba Komisijos narių, kurie įgalioti palaikyti tiesioginį ryšį su 

tiekėjais ir gauti iš jų (ne tarpininkų) pranešimus, susijusius su pirkimų procedūromis, vardai, pavardės, adresai, 

telefonų ir faksų numeriai, elektroninio pašto adresai; 

62.19. informacija apie sutarties pasirašymo atidėjimo termino po to, kai laimėtojas paskelbiamas, taikymą, 

ginčų nagrinėjimo tvarką; 

62.20. informacija apie tai, ar sutarties kaina pirkimo sutarties galiojimo metu bus indeksuojama; jeigu kainą 

numatoma indeksuoti, nurodomos indeksavimo sąlygos, formulė ir tvarka; indeksavimo kriterijai turi būti objektyvūs ir 

atspindėti energijos ištekliaus gamybos, darbo užmokesčio ir (ar) transportavimo sąnaudų kitimą, būti proporcingi visos 

energijos išteklių kainos daliai, kurią sudaro šios kintamosios;  

62.21. artimiausio susitikimo su tiekėjais data, jeigu įsigyjančioji organizacija numato rengti susitikimus su 

tiekėjais pirkimo dokumentams paaiškinti ir patikslinti; 

62.22. kita, įsigyjančiosios organizacijos nuomone, svarbi informacija. 

63. Įsigyjančioji organizacija privalo atsakyti į kiekvieną tiekėjo rašytinį prašymą paaiškinti (patikslinti) 

pirkimo dokumentus per 3 darbo dienas nuo prašymo gavimo, tačiau ne vėliau kaip prieš 3 darbo dienas iki pasiūlymų 

pateikimo termino pabaigos, jeigu prašymas gautas likus pakankamai laiko, ne mažiau kaip prieš 6 darbo dienas iki 

pasiūlymų pateikimo termino pabaigos. Atsakymai į tiekėjų klausimus papildomai skelbiami pirkimo skelbime 

nurodytu interneto adresu. 

64. Įsigyjančioji organizacija, atsakydama į tiekėjo prašymą, skelbia tokius paaiškinimus interneto adresu, 

nurodytu pirkimo skelbime, o neskelbiamų derybų atveju kartu siunčia paaiškinimus ir visiems kitiems tiekėjams, 

kuriems ji pateikė pirkimo dokumentus.  

65. Nesibaigus pasiūlymų pateikimo terminui, įsigyjančioji organizacija savo iniciatyva gali paaiškinti 

(patikslinti) pirkimo dokumentus. Tokius paaiškinimus (patikslinimus) įsigyjančioji organizacija skelbia interneto 

adresu, nurodytu pirkimo skelbime, ne vėliau kaip likus 3 darbo dienoms iki pasiūlymų pateikimo termino pabaigos. 

Jeigu paaiškinimai paskelbiami vėliau, įsigyjančioji organizacija privalo atitinkamai pratęsti pasiūlymų pateikimo 

terminą.  

66. Jeigu įsigyjančioji organizacija rengia susitikimą su tiekėjais, ji surašo šio susitikimo protokolą. Protokole 

fiksuojami visi per susitikimą pateikti klausimai dėl pirkimo dokumentų ir atsakymai į juos. Protokolas išsiunčiamas 

per 3 darbo dienas nuo įvykusio susitikimo visiems pirkimo procedūrose dalyvaujantiems tiekėjams ir paskelbiamas 

pirkimo skelbime nurodytu interneto adresu. Jeigu susitikimas su tiekėjais surengiamas ir protokolas pateikiamas likus 

mažiau kaip 3 darbo dienoms iki konkurso pasiūlymų patiekimo termino pabaigos, jis privalo būti atitinkamai pratęstas, 

kad tiekėjai, rengdami konkurso pasiūlymus, galėtų atsižvelgti į susitikimo protokolą.  

 

VI SKYRIUS  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c


 

82 

ENERGIJOS IŠTEKLIŲ APRAŠYMAS 

 

67. Pirkimo dokumentuose pateikiami energijos išteklių kokybės reikalavimai ir terminologija turi atitikti 

Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytus energijos išteklių kokybės reikalavimus ir nė vienam tiekėjui neturi 

sudaryti nepagrįstų kliūčių dalyvauti pirkimuose.  

68. Pirkimo dokumentuose pateikti energijos išteklių kokybės reikalavimai privalo atitikti Lietuvos standartus, 

parengtus pagal Europos standartus, taip pat nustatytą terminologiją ir ženklinimą. Jeigu nėra Lietuvos standartų, 

vadovaujamasi Europos Sąjungos teisės aktų reikalavimais.  

 

VII SKYRIUS  

TIEKĖJŲ KVALIFIKACIJA 

 

69. Įsigyjančioji organizacija, siekdama nustatyti, ar tiekėjas kompetentingas, patikimas ir pajėgus įvykdyti 

pirkimo sutarties sąlygas, turi teisę skelbime apie pirkimą ar kituose pirkimo dokumentuose nustatyti minimalius tiekėjų 

kvalifikacijos reikalavimus ir pareikalauti, kad tiekėjai pateiktų pirkimo dokumentuose nurodytą informaciją ir 

kvalifikaciją patvirtinančius dokumentus. Įsigyjančioji organizacija sprendžia, kokiais atvejais yra keliami minimalūs 

kvalifikaciniai reikalavimai tiekėjams. Minimalūs kvalifikacijos reikalavimai nustatomi ir tiekėjų atitiktis minimaliems 

kvalifikaciniams reikalavimams vertinama vadovaujantis Taisyklių 70–78 punktų nuostatomis.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

70. Įsigyjančioji organizacija skelbime apie pirkimą ar kituose pirkimo dokumentuose nurodo, kokią teisės 

verstis energijos ištekliaus tiekimo veikla, ekonominės ir finansinės būklės, techninę informaciją turi pateikti tiekėjai, 

kad įsigyjančioji organizacija galėtų nustatyti, ar tiekėjas atitinka jos skelbime apie pirkimą ar kituose pirkimo 

dokumentuose nurodytus minimalius finansinius, ekonominius, profesinius ir techninius kvalifikacijos reikalavimus. 

Įsigyjančioji organizacija iš tiekėjo gali pareikalauti tik tiek informacijos, kiek reikia norint nustatyti, ar tiekėjas atitinka 

minimalius finansinius, ekonominius, profesinius ir techninius kvalifikacijos reikalavimus, bet ne daugiau. 

Reikalavimas pateikti dokumentus negali diskriminuoti tiekėjų. Kvalifikacijos, informacijos ir dokumentų, kuriuos turi 

pateikti tiekėjai, reikalavimai nustatomi skelbime apie pirkimą ar kituose pirkimo dokumentuose. 

71. Įsigyjančioji organizacija gali prašyti tiekėjų pateikti:  

71.1. tiekėjų teisę verstis energijos ištekliaus tiekimo veikla patvirtinančius dokumentus, jeigu jų reikia tokiai 

veiklai vykdyti;  

71.2. dokumentus, įrodančius, kad tiekėjas apsidraudęs bendrosios civilinės atsakomybės draudimu tiekiant 

energijos išteklius;  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

71.3. informaciją apie tiekėjo technines galimybes ir kitas priemones, užtikrinančias, kad jo tiekiamų energijos 

išteklių kokybė atitinka įsigyjančiosios organizacijos nustatytus kokybės reikalavimus; 

71.4. informaciją apie tiekėjui iškeltą restruktūrizavimo, bankroto bylą arba bankroto procesą, vykdomą ne 

teismo tvarka, inicijuotą priverstinio likvidavimo procedūrą ar susitarimą su kreditoriais arba jam vykdomas 

analogiškas procedūras pagal valstybės, kurioje jis įsisteigęs, įstatymus; 

71.5. tiekėjo patvirtinimą, kad tiekėjas ir įsigyjančioji organizacija nepriklauso susijusių įmonių grupei pagal 

Taisyklių 9.11 papunktyje nurodytus susijusių įmonių apibrėžimo kriterijus (arba nurodoma, pagal kurį iš Taisyklių 

9.11 papunktyje nurodytų kriterijų galima tiekėją ir įsigyjančiąją organizaciją priskirti susijusioms įmonėms); 

71.6. dokumentus, patvirtinančius, kad tiekėjas neturi neišnykusio ar nepanaikinto teistumo arba įsiteisėjusio 

apkaltinamojo teismo nuosprendžio už nusikalstamas veikas nuosavybei, turtinėms teisėms ir (ar) turtiniams interesams, 

ekonomikai ir verslo tvarkai, finansų sistemai. 

72. Įsigyjančiosios organizacijos pirkimo objektui keliami pagrįsti ir proporcingi, tikslūs ir aiškūs reikalavimai, 

jų vertinimo kriterijai ir vertinimo procedūros nurodomi skelbime apie pirkimą ar kituose pirkimo dokumentuose.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

721. Neteko galios nuo 2015-01-01 

Punkto naikinimas: 

Nr. 741, 2014-07-22, paskelbta TAR 2014-07-29, i. k. 2014-10618 

73. Visiems tiekėjams turi būti taikomi vienodi ir pagrįsti kvalifikacijos reikalavimai, jais negali būti 

pažeidžiamos tiekėjo teisės saugoti intelektinę nuosavybę, gamybos ir komercinę paslaptį.  

74. Įsigyjančioji organizacija negali kelti tiekėjams tokių kvalifikacijos reikalavimų, kurie dirbtinai ribotų 

galimą konkurenciją.  

75. Įsigyjančioji organizacija neturi teisės atmesti tiekėjų pasiūlymų dėl to, kad juos pateikė fiziniai asmenys ar 

bendrai veiklai susivienijusių tiekėjų grupė. 

76. Įsigyjančioji organizacija turi atmesti tiekėjo pasiūlymą, jeigu Komisija nustato, kad jis pateikė netikslius 

arba neišsamius kvalifikacinius duomenis, ir jeigu įsigyjančiosios organizacijos raštu paprašytas tiekėjas ne vėliau kaip 

per 3 darbo dienas po tokio prašymo tiekėjui pateikimo nepašalina šių trūkumų. Tiekėjui per nustatytą terminą 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=24e30930170d11e4afafe56485a7e49a


 

83 

nepateikus įsigyjančiosios organizacijos prašyme nurodytų duomenų, įsigyjančioji organizacija ne vėliau kaip per 2 

darbo dienas nuo sprendimo apie tiekėjo pasiūlymo atmetimą apie tai raštu informuoja tiekėją. 

77. Tiekėjų kvalifikaciniai duomenys vertinami vadovaujantis jiems pateiktuose pirkimo dokumentuose 

nustatytais kriterijais ir tvarka. Įsigyjančioji organizacija priima sprendimą dėl kiekvieno pasiūlymą pateikusio tiekėjo 

kvalifikacinių duomenų patikrinimo ir tiekėjams, kurių kvalifikaciniai duomenys neatitinka įsigyjančiosios 

organizacijos reikalavimų, raštu ne vėliau kaip per 2 darbo dienas nuo sprendimo dėl tiekėjo atitikties pirkimo 

dokumentuose nustatytiems kvalifikacijos reikalavimams priėmimo praneša šio patikrinimo rezultatus, pagrįsdama 

priimtus sprendimus. Teisę dalyvauti tolesnėse pirkimo procedūrose turi tik tie tiekėjai, kurių kvalifikaciniai duomenys 

atitinka įsigyjančiosios organizacijos reikalavimus.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

78. Įsigyjančioji organizacija turi teisę pareikalauti, kad užsienio valstybių tiekėjai pateiktų įstatymų nustatyta 

tvarka įteisintus dokumentus, patvirtinančius jų pateiktus kvalifikacinius duomenis. 

 

VIII SKYRIUS  

PASIŪLYMŲ RENGIMO REIKALAVIMAI 

 

79. Tiekėjai pasiūlymus rengia lietuvių kalba ir (ar) ta (tomis) kalba (kalbomis), kurią (kurias) kvietime 

dalyvauti pirkimo procedūrose nurodo įsigyjančioji organizacija. Jeigu skirtingomis kalbomis parengtų pasiūlymų 

nuostatos nesutampa, vadovaujamasi lietuvių kalba parengtu pasiūlymu.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

80. Tiekėjo ar jo įgalioto asmens pasirašytas pasiūlymas pateikiamas raštu užklijuotame voke. 

81. Pasiūlymo lapai su priedais turi būti sunumeruoti, sutvirtinti tarpusavyje taip, kad negalima būtų jų išardyti 

nepaliekant tokį išardymą patvirtinančių žymių (pavyzdžiui, surišti ar sutvirtinti kniedėmis, tai yra sutvirtinti 

tarpusavyje), ir paskutinio lapo antrojoje pusėje patvirtinti tiekėjo ar jo įgalioto asmens parašu. Pasiūlymo (su priedais) 

paskutinio lapo antrojoje pusėje turi būti nurodytas tiekėjo ar jo įgalioto asmens vardas ir (ar) padėtas antspaudas (jeigu 

jie turi antspaudą), nurodyta pavardė, pareigos (jeigu jos yra) ir pasiūlymo lapų skaičius. Prie kitų pasiūlymo lapų 

pritvirtinama ir sunumeruojama pasiūlymo galiojimo užtikrinimą patvirtinančio dokumento kopija. Pasiūlymo 

galiojimo užtikrinimą patvirtinantis dokumento originalas įdedamas į bendrą voką. Jis neįrišamas ir nenumeruojamas.  

82. Reikalavimai, nurodyti Taisyklių 80 ir 81 punktuose, netaikomi, jeigu įsigyjančioji organizacija pirkimo 

dokumentuose nurodo, kad pasiūlymai pateikiami elektroninėmis priemonėmis. Pasiūlymai pateikiami elektroninėmis 

priemonėmis tik naudojantis Centrine viešųjų pirkimų informacine sistema. 

TAR pastaba: nustatytas privalomas pirkimo planų, pirkimo dokumentų ir ataskaitų skelbimas Centrinėje viešųjų 

pirkimų informacinėje sistemoje pradedamas taikyti nuo 2015 m. lapkričio 1 dienos. 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 993, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14029 

83. Tiekėjo prašymu įsigyjančioji organizacija privalo nedelsdama pateikti rašytinį patvirtinimą, kad tiekėjo 

pasiūlymas gautas, nurodydama tikslų pasiūlymo gavimo laiką (diena, valanda ir minutės), išskyrus tuos atvejus, kai 

pirkimas atliekamas elektroninėmis priemonėmis. 

84. Jeigu pasiūlymas gaunamas pavėluotai, neatplėštas vokas su pasiūlymu grąžinamas jį atsiuntusiam tiekėjui. 

Vokas su pasiūlymu grąžinamas ir tuo atveju, jeigu pasiūlymas pateiktas neužklijuotame voke. 

85. Tiekėjas dėl to paties pirkimo objekto gali pateikti tik vieną pasiūlymą. Šis apribojimas taikomas ir 

Taisyklių 9.11 papunktyje nurodytiems tiekėjams, priklausantiems susijusių įmonių grupei, tai yra visi asmenys, susiję 

nurodytais būdais, gali pateikti tik vieną pasiūlymą dėl to paties pirkimo objekto. Jeigu tokį pasiūlymą pateikia bent 

vienas iš tokių tiekėjų, kiti susiję asmenys dėl šio pirkimo objekto pateikti pasiūlymų negali. Įsigyjančioji organizacija 

privalo reikalauti tiekėjo (-ų) pateikti rašytinį patvirtinimą, kad laikomasi šios sąlygos. Jeigu atskirus pasiūlymus 

pateikia tiekėjai, tarpusavyje susiję pagal Taisyklių 9.11 papunktyje nurodytus kriterijus, vėliau pasiūlymą pateikusio 

tiekėjo dokumentai atmetami kaip neatitinkantys šiame Taisyklių punkte nustatytos sąlygos. 

86. Tiekėjo pasiūlymas galioja jame nurodytą laiką. Šis laikas turi būti ne trumpesnis, negu nustatyta pirkimo 

dokumentuose. Jeigu pasiūlyme nenurodytas jo galiojimo laikas, laikoma, kad pasiūlymas galioja tiek, kiek nustatyta 

pirkimo dokumentuose.  

87. Kol nesibaigęs pasiūlymų galiojimo terminas, įsigyjančioji organizacija gali prašyti, kad tiekėjai pratęstų 

pasiūlymų galiojimą iki konkrečiai nurodyto laiko. Tiekėjas gali atmesti tokį prašymą, neprarasdamas teisės į savo 

pasiūlymo galiojimo užtikrinimą.  

88. Tiekėjai, kurie sutinka pratęsti pasiūlymų galiojimo laiką ir apie tai raštu praneša įsigyjančiajai 

organizacijai, pratęsia pasiūlymų galiojimo užtikrinimo terminą arba pateikia naują pasiūlymų galiojimo užtikrinimą. 

Jeigu tiekėjas per 5 darbo dienas nuo įsigyjančiosios organizacijos prašymo išsiuntimo neatsako į įsigyjančiosios 

organizacijos rašytinį prašymą pratęsti pasiūlymų galiojimo užtikrinimo terminą, jo nepratęsia arba nepateikia naujo 

pasiūlymų užtikrinimo, laikoma, kad jis atmetė prašymą pratęsti pasiūlymo galiojimo terminą ir atšaukė savo 

pasiūlymą.  

89. Kol nesibaigęs galutinis pasiūlymų pateikimo terminas, tiekėjas gali pakeisti arba atšaukti savo pasiūlymą, 

neprarasdamas teisės į savo pasiūlymo galiojimo užtikrinimą, jeigu pirkimo dokumentuose nenustatyta kitaip. Toks 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=28a128a0606211e589fccd6fa118e11c


 

84 

pakeitimas arba pranešimas, kad pasiūlymas atšaukiamas, pripažįstami galiojančiais, jeigu įsigyjančioji organizacija 

juos gauna prieš pasiūlymų pateikimo terminą. 

 

IX SKYRIUS  

VOKŲ SU PASIŪLYMAIS ATPLĖŠIMAS 

 

90. Vokai su pasiūlymais atplėšiami Komisijos posėdyje. Posėdis vyksta pirkimo dokumentuose nurodytoje 

vietoje, prasideda nurodytą dieną, valandą ir minutę. Pradinis susipažinimas su pasiūlymais, gautais elektroninėmis 

priemonėmis, prilyginamas vokų atplėšimui. Posėdžio diena ir laikas turi sutapti su pasiūlymų pateikimo termino 

pabaiga. Pakeitus pasiūlymų pateikimo terminą, atitinkamai turi būti pakeistas ir vokų su pasiūlymais atplėšimo laikas. 

Apie pasikeitusį pasiūlymų pateikimo terminą įsigyjančioji organizacija raštu informuoja visus pasiūlymus pateikusius 

tiekėjus. Nustatytu laiku turi būti atplėšti visi vokai su pasiūlymais, gauti nepasibaigus jų pateikimo terminui.  

91. Vykdant pirkimą atviro konkurso būdu, vokų atplėšimo procedūroje turi teisę dalyvauti visi pasiūlymus 

pateikę tiekėjai arba jų atstovai, derybų atveju vokų su galutiniais tiekėjų pasiūlymais atplėšimo procedūroje turi teisę 

dalyvauti visi derybose dalyvavę tiekėjai arba jų atstovai. 

92.  Vokus atplėšia vienas iš Komisijos narių pasiūlymus pateikusių ir dalyvaujančių Komisijos posėdyje 

tiekėjų ar jų atstovų akivaizdoje. Vokai atplėšiami ir tuo atveju, jeigu į šį posėdį tiekėjas ar jo atstovas neatvyksta. 

93. Kiekvieno pateikto pasiūlymo paskutinio lapo antrojoje pusėje pasirašo Komisijos posėdyje dalyvaujantys 

nariai. Ši nuostata netaikoma, kai pasiūlymas perduodamas elektroninėmis priemonėmis.  

94. Komisija vokų atplėšimo procedūros rezultatus įformina protokolu. 

95. Vokų su pasiūlymais atplėšimo procedūroje dalyvaujantiems tiekėjams ar jų atstovams skelbiamas 

pasiūlymą pateikusio tiekėjo pavadinimas, pasiūlyme nurodyta kaina ir pranešama, ar pateiktas pasiūlymo galiojimo 

užtikrinimas (jeigu jo reikalaujama), ar pateikto pasiūlymo lapai reikiamai sutvirtinti tarpusavyje, sunumeruoti ir 

pasiūlymas paskutinio lapo antrojoje pusėje patvirtintas tiekėjo ar jo įgalioto asmens parašu, ar nurodytas įgalioto 

asmens vardas, pavardė, pareigos ir pasiūlymo lapų skaičius.  

96. Jeigu pasiūlyme nurodyta kaina, išreikšta skaičiais, neatitinka kainos, nurodytos žodžiais, teisinga laikoma 

kaina, nurodyta žodžiais.  

97. Atplėšiant vokus su pasiūlymais, Komisija turi leisti posėdyje dalyvaujantiems tiekėjams ar jų įgaliotiems 

atstovams viešai ištaisyti Komisijos pastebėtus jų pasiūlymo lapų sutvirtinimo tarpusavyje ar įforminimo trūkumus, 

kuriuos įmanoma ištaisyti per posėdį: nesunumeruoti pasiūlymo puslapiai, paskutinio lapo antrojoje pusėje nėra tiekėjo 

ar jo įgalioto asmens parašo ir (ar) antspaudo (jeigu jie turi antspaudą), nenurodytas tiekėjo ar jo įgalioto asmens vardas, 

pavardė pareigos, pasiūlymo lapų skaičius.  

98. Apie vokų su pasiūlymais atplėšimo procedūrų metu paskelbtą informaciją raštu pranešama ir vokų 

atplėšimo procedūroje nedalyvaujantiems pasiūlymus pateikusiems tiekėjams, jeigu jie to pageidauja raštu. Kiekvienas 

vokų atplėšimo procedūroje dalyvaujantis tiekėjas ar jo atstovas turi teisę asmeniškai susipažinti su viešai perskaityta 

informacija, tačiau supažindindama su šia informacija įsigyjančioji organizacija negali atskleisti tiekėjo pasiūlyme 

esančios konfidencialios informacijos. 

99. Tolesnes pateiktų pasiūlymų nagrinėjimo, vertinimo ir palyginimo procedūras Komisija atlieka pasiūlymus 

pateikusiems tiekėjams nedalyvaujant.  

 

X SKYRIUS  

PASIŪLYMŲ NAGRINĖJIMAS IR VERTINIMAS 

 

100. Įsigyjančioji organizacija pasiūlymus vertina remdamasi mažiausios kainos kriterijumi. 

101. Įsigyjančioji organizacija gali prašyti, kad tiekėjai paaiškintų savo pasiūlymus, tačiau negali prašyti, 

siūlyti arba leisti pakeisti pasiūlymo turinio esmės – pakeisti kainą arba padaryti kitų pakeitimų, dėl kurių pirkimo 

dokumentų reikalavimų neatitinkantis pasiūlymas taptų atitinkantis pirkimo dokumentų reikalavimus, išskyrus derybų 

būdu vykdomų pirkimų pateiktus pasiūlymus, kol jie tampa galutiniai. Jeigu tiekėjas pateikia netikslius, neišsamius 

pirkimo dokumentuose nurodytus kartu su pasiūlymu teikiamus dokumentus: tiekėjo įgaliojimą asmeniui pasirašyti 

pasiūlymą, jungtinės veiklos sutartį, ar jų nepateikia, įsigyjančioji organizacija privalo prašyti tiekėjo patikslinti, 

papildyti arba pateikti šiuos dokumentus per jos nustatytą protingą terminą, kuris negali būti trumpesnis kaip 3 darbo 

dienos nuo įsigyjančiosios organizacijos prašymo išsiuntimo. 

102. Įsigyjančioji organizacija, pasiūlymų vertinimo metu radusi pasiūlyme nurodytos kainos apskaičiavimo 

klaidų, privalo paprašyti tiekėjų per jos nurodytą terminą ištaisyti pasiūlyme pastebėtas aritmetines klaidas, nekeičiant 

per vokų su pasiūlymais atplėšimo posėdyje paskelbtos kainos. Taisydamas pasiūlyme nurodytas aritmetines klaidas, 

tiekėjas neturi teisės atsisakyti kainos sudedamųjų dalių arba papildyti kainą naujomis dalimis.  

103. Jeigu tiekėjas per įsigyjančiosios organizacijos nurodytą terminą aritmetinių klaidų neištaiso, nepapildo ar 

nepateikia pirkimo dokumentuose nurodytų kartu su pasiūlymu teikiamų dokumentų ir (ar) nepaaiškina pasiūlymo, jo 

pasiūlymas atmetamas kaip neatitinkantis pirkimo dokumentuose nustatytų reikalavimų. 

104. Komisija gali atmesti visus pateiktus pasiūlymus, jeigu visų tiekėjų pasiūlytos kainos įsigyjančiajai 

organizacijai per didelės ir nepriimtinos. 

105. Komisija turi atmesti tiekėjo pateiktą pasiūlymą, jeigu: 



 

85 

105.1. pasiūlymą pateikęs tiekėjas neatitinka pirkimo dokumentuose nustatytų kvalifikacijos reikalavimų arba 

įsigyjančiosios organizacijos prašymu nepatikslina pateiktų netikslių ar neišsamių duomenų apie savo kvalifikaciją; 

105.2. pateiktas pasiūlymas neatitinka pirkimo dokumentuose nurodytų reikalavimų.  

106. Komisija, norėdama priimti sprendimą sudaryti pirkimo sutartį, turi pagal pirkimo dokumentuose 

nustatytus vertinimo kriterijus ir tvarką nedelsdama įvertinti pateiktus dalyvių pasiūlymus, atmesti pirkimo 

dokumentuose nustatytų reikalavimų neatitinkančius pasiūlymus, po to nustatyti pasiūlymų eilę (išskyrus tą atvejį, kai 

pasiūlymą pateikia tik vienas tiekėjas) ir tik tada priimti sprendimą dėl geriausio pasiūlymo pripažinimo laimėjusiu. 

107. Pasiūlymų eilė nustatoma kainų didėjimo tvarka. Jeigu keli pasiūlymai pateikiami vienodomis kainomis, 

sudarant pasiūlymų eilę pirmesnis į šią eilę įrašomas tiekėjas, kurio vokas su pasiūlymais įregistruotas ar pasiūlymas 

elektroninėmis priemonėmis pateiktas anksčiausiai. 

108. Pranešimas apie pasiūlymų eilę, laimėjusį pasiūlymą išsiunčiamas visiems pasiūlymus pateikusiems 

tiekėjams ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo Komisijos sprendimo dėl laimėjusio pasiūlymo priėmimo.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

109. Pirkimas (ar tam tikra jo dalis) pasibaigia, kai: 

109.1. sudaroma pirkimo sutartis; 

109.2. atmetami visi pasiūlymai; 

109.3. nutraukiamos pirkimo procedūros; 

109.4. per nustatytą terminą nepateikiamas nė vienas pasiūlymas; 

109.5. pasibaigia pasiūlymų galiojimo laikas ir pirkimo sutartis nesudaroma dėl priežasčių, kurios priklauso 

nuo tiekėjų; 

109.6. visi tiekėjai atsiima pasiūlymus ar atsisako sudaryti pirkimo sutartį. 

 

XI SKYRIUS  

PIRKIMO SUTARTIES SUDARYMAS, KEITIMAS, NUTRAUKIMAS IR GINČŲ NAGRINĖJIMAS 

 

110. Pirkimo sutartis yra sudaroma vadovaujantis Lietuvos Respublikos civiliniu kodeksu ir Taisyklėmis, o 

nutraukiama pirkimo sutartyje ir Lietuvos Respublikos civiliniame kodekse nustatyta tvarka.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

111. Pirkimo sutartis turi būti sudaroma nedelsiant, bet ne anksčiau, negu pasibaigia pirkimo sutarties 

atidėjimo terminas – ne trumpesnis kaip 5 darbo dienų ir ne ilgesnis kaip 10 darbo dienų laikotarpis, kuris prasideda nuo 

įsigyjančiosios organizacijos pranešimo apie pasiūlymų eilę ir laimėjusį pasiūlymą išsiuntimo visiems pasiūlymus 

pateikusiems tiekėjams dienos. Atidėjimo terminas gali būti nenustatomas, kai pasiūlymą pateikia vienas tiekėjas arba 

vykdomo atskiro pirkimo vertė neviršija 10 000 eurų be PVM ir bendra tokių pirkimų vertė per einamuosius finansinius 

metus arba 12 mėnesių neviršija 5 procentų bendros įsigyjančiosios organizacijos energijos išteklių pirkimų vertės.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

1111. Neteko galios nuo 2015-01-01 

Punkto naikinimas: 

Nr. 741, 2014-07-22, paskelbta TAR 2014-07-29, i. k. 2014-10618 

112. Kiekvienas tiekėjas, kuris mano, kad įsigyjančioji organizacija nesilaikė Taisyklių ir pažeidė ar pažeis jo 

teisėtus interesus, turi teisę pareikšti įsigyjančiajai organizacijai pretenziją. Pretenzija turi būti pareikšta raštu per 5 

darbo dienas nuo dienos, kurią tiekėjas sužino arba turi ir gali sužinoti apie tariamą savo teisių pažeidimą, bet ne vėliau 

kaip 5 darbo dienos iki pirkimo sutarties atidėjimo termino pabaigos arba sutarties pasirašymo. Pretenzija, pateikta 

praleidus šiame punkte nustatytą terminą, paliekama nenagrinėta, ir kitą darbo dieną apie tai pranešama pretenziją 

pateikusiam tiekėjui.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

113. Įsigyjančioji organizacija, gavusi pretenziją, nedelsdama sustabdo pirkimo procedūrą, kol išnagrinėjama 

ši pretenzija ir priimamas sprendimas. Jeigu tiekėjo rašytinė pretenzija gaunama per pirkimo sutarties atidėjimo terminą, 

įsigyjančioji organizacija privalo sustabdyti pirkimo procedūras, iki išnagrinės šią pretenziją ir priims dėl jos sprendimą. 

Jeigu dėl pretenzijų nagrinėjimo pratęsiami pirkimo sutarties pasirašymo ar kiti pirkimo procedūrų terminai, apie tai 

įsigyjančioji organizacija praneša pasiūlymus pateikusiems dalyviams ir nurodo terminų atidėjimo priežastį.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

114. Įsigyjančioji organizacija privalo išnagrinėti pretenzijas ir priimti motyvuotą sprendimą ne vėliau kaip per 

5 darbo dienas nuo pretenzijos gavimo, taip pat ne vėliau kaip kitą darbo dieną raštu pranešti pretenziją pateikusiam 

tiekėjui apie priimtą sprendimą. Apie pretenzijos pateikimą ir priimtą sprendimą dėl pretenzijos įsigyjančioji 

organizacija praneša ir pasiūlymus pateikusiems tiekėjams. Išnagrinėjus pretenziją, pirkimo procedūra tęsiama.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=24e30930170d11e4afafe56485a7e49a
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c


 

86 

115. Tiekėjas, pateikęs prašymą ar pareiškęs ieškinį teismui dėl pirkimo procedūrų, privalo nedelsdamas, bet 

ne vėliau kaip per 3 darbo dienas, faksu, elektroninėmis priemonėmis ar pasirašytinai per kurjerį pateikti įsigyjančiajai 

organizacijai prašymo ar ieškinio kopiją su gavimo teisme įrodymais. 

116. Įsigyjančioji organizacija, gavusi tiekėjo prašymo ar ieškinio teismui kopiją, negali sudaryti pirkimo 

sutarties, kol nesibaigia atidėjimo terminas ir kol įsigyjančioji organizacija negauna teismo pranešimo apie: 

116.1. motyvuotą teismo nutartį, kuria atsisakoma priimti ieškinį; 

116.2. motyvuotą teismo nutartį dėl tiekėjo prašymo taikyti laikinąsias apsaugos priemones atmetimo, kai šis 

prašymas teisme gaunamas iki ieškinio pareiškimo; 

116.3. teismo pranešimą priimti ieškinį netaikant laikinųjų apsaugos priemonių. 

117. Įsigyjančioji organizacija, sužinojusi apie teismo sprendimą dėl tiekėjo prašymo ar ieškinio, nedelsdama 

raštu informuoja kitus pasiūlymą pateikusius tiekėjus apie teismo priimtus sprendimus. Jeigu dėl tiekėjo prašymo 

pateikimo ar ieškinio pareiškimo teismui pratęsiami anksčiau tiekėjams pranešti pirkimo procedūrų terminai, 

įsigyjančioji organizacija išsiunčia tiekėjams pranešimus apie tai ir nurodo terminų pratęsimo priežastis. 

118. Įsigyjančioji organizacija iki pirkimo sutarties sudarymo turi teisę nutraukti bet kurias pirkimo 

procedūras, jeigu atsiranda aplinkybių, kurių nebuvo galima numatyti arba jeigu laimėjusio pasiūlymo kaina neatitinka 

Taisyklių 211.1 arba 43.11 papunktyje nurodytų sąlygų. Iki pirkimo sutarties sudarymo visais atvejais nutraukiamos bet 

kurios pirkimo procedūros, jeigu įsigyjančioji organizacija, siekdama įvykdyti Taisyklių 21 punkte arba 211.2 

papunktyje ir 212 punkte nurodytas sąlygas, pateikia pavedimą įsigyti biržoje laimėjusiame pasiūlyme nurodytą 

biokuro ar gamtinių dujų kiekį už pasiūlyme nurodytą kainą ir sudaromas sandoris. Įsigyjančioji organizacija ne vėliau 

kaip per 3 darbo dienas, jeigu įsigyjamas biokuras, arba tą pačią dieną, jeigu įsigyjamos gamtinės dujos, nuo aplinkybių 

atsiradimo išsiunčia pranešimus apie tai pasiūlymus pateikusiems tiekėjams, o jeigu pasiūlymų teikimo terminas dar 

nepasibaigęs, – papildomai paskelbia apie tai pirkimo skelbime nurodytu interneto adresu arba informuoja tiekėjus – 

neskelbiamų derybų atveju.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 861, 2016-08-25, paskelbta TAR 2016-08-29, i. k. 2016-22818 

Nr. 16, 2022-01-05, paskelbta TAR 2022-01-07, i. k. 2022-00255 

119. Įsigyjančioji organizacija siūlo sudaryti pirkimo sutartį tam tiekėjui, kurio pasiūlymas Komisijos 

sprendimu pripažintas geriausiu. Geriausią pasiūlymą pateikusiam tiekėjui ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo 

Komisijos sprendimo priėmimo raštu pranešama, kad jo pasiūlymas pripažintas laimėjusiu, ir nurodoma, iki kurio laiko 

reikia atvykti sudaryti pirkimo sutarties.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

120. Jeigu laimėtojas raštu atsisako sudaryti pirkimo sutartį arba nepateikia pirkimo dokumentuose nustatyto 

pirkimo sutarties įvykdymo užtikrinimo, arba iki įsigyjančiosios organizacijos nurodyto laiko nepasirašo pirkimo 

sutarties, arba atsisako sudaryti sutartį pirkimo dokumentuose nustatytomis sąlygomis, laikoma, kad jis atsisakė sudaryti 

pirkimo sutartį. Tuo atveju įsigyjančioji organizacija siūlo sudaryti pirkimo sutartį tiekėjui, kurio pasiūlymas pagal 

nustatytą pasiūlymų eilę yra pirmas po tiekėjo, atsisakiusio sudaryti pirkimo sutartį. 

121. Sudarant pirkimo sutartį, negali būti keičiama laimėjusio tiekėjo pasiūlymo kaina ar keičiamas jos 

nustatymo būdas, pasiūlymo turinys, sutarties įvykdymo užtikrinimo reikalavimai ir kitos pirkimo sutarties sąlygos, 

išskyrus Taisyklių 132 punkte nustatytą išimtį.  

122. Pirkimo sutartyje nurodoma kaina skaidoma į dedamąsias pagal Taisyklių 62.10 papunkčio reikalavimus.  

123. Sudarius pirkimo sutartį, įsigyjančioji organizacija kitiems pasiūlymus pateikusiems tiekėjams ne vėliau 

kaip per 3 darbo dienas išsiunčia pranešimus apie pirkimo sutarties sudarymą. Pranešime nurodoma, su kuo pasirašyta 

pirkimo sutartis, pirkimo objektas ir sutartyje nurodyta kaina.  

124. Draudžiama didinti pirkimo kainą ar keisti jos nustatymo būdą per visą pirkimo sutarties galiojimo laiką, 

nurodytą sutartyje, taip pat keisti sudarytos pirkimo sutarties sąlygas. Kainos indeksavimas, kaip nustatyta Taisyklių 

62.20 papunktyje, nelaikomas kainos keitimu. Įsigaliojus Lietuvos Respublikos teisės aktams dėl pridėtinės vertės 

mokesčio (PVM) dydžio, akcizo dydžio ir (ar) viešuosius interesus atitinkančių paslaugų (VIAP) įkainių dydžio 

pasikeitimo, kuriais būtų keičiami PVM, akcizų ar VIAP įkainių dydžiai, pirkimo sutartyje nustatytos energijos išteklių 

kaina ir (ar) bendra pirkimo sutarties vertė tikslinamos prie energijos išteklių kainos be PVM, akcizų ir (ar) VIAP 

įkainių pridedant naują PVM, akcizą ir (ar) VIAP įkainį, šalims pasirašant pirkimo sutarties priedą. Pasikeitus kitiems 

mokesčiams, sutarties kaina nekeičiama.  

125. Įsigyjančiosios organizacijos sudaroma su laimėtoju pirkimų sutartis turi būti terminuota ir sudaroma ne 

ilgiau nei vieniems metams.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 861, 2016-08-25, paskelbta TAR 2016-08-29, i. k. 2016-22818 

126. Pirkimo sutarties sąlygos sutarties galiojimo laiką negali būti keičiamos, išskyrus tokias pirkimo sutarties 

sąlygas, kurias pakeitus nebūtų pažeisti Taisyklių 3 punkte nustatyti principai ir tikslai.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

 

XII SKYRIUS  

BIOKURO ĮSIGIJIMO YPATUMAI 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e56e85306de611e6a014b8463e530a88
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5914e8806fbc11ec993ff5ca6e8ba60c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e56e85306de611e6a014b8463e530a88
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976


 

87 

 

127. Perkami biokuro produktai privalo būti įsigyjami energetiniais matavimo vienetais (MWh), išskyrus kai 

perkama malkinė mediena. Įsigyto biokuro kiekio apskaita atliekama energetikos ministro tvirtinamose Kietojo biokuro 

apskaitos taisyklėse nustatyta tvarka.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

Nr. 286, 2020-03-25, paskelbta TAR 2020-03-27, i. k. 2020-06134 

128. Jeigu įsigyjančioji organizacija, vykdydama biokuro pirkimą atviro konkurso ar skelbiamų derybų būdu, 

pasirenka nustatyti kvalifikacinius reikalavimus tiekėjams, ji privalo nustatyti tokius tiekėjų kvalifikacinius 

reikalavimus, kurie leistų skelbiamame pirkime dalyvauti ne mažiau kaip 5 potencialiems biokuro tiekėjams, 

veikiantiems Lietuvos rinkoje, nesvarbu, kurioje valstybėje jie registruoti.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

129. Įsigyjančioji organizacija, rengdama pirkimo dokumentus, negali nustatyti draudimo tiekėjams teikti 

dalinio pasiūlymo įsigyjančiosios organizacijos perkamo biokuro kiekio. Pirkimo dokumentuose nustatomas minimalus 

pasiūlymo biokuro kiekis negali būti didesnis kaip 30 procentų pirkimo dokumentuose nurodyto viso perkamo biokuro 

kiekio.  

130. Skelbiamos derybos laikomos įvykusiomis, jeigu bent 3 tiekėjai pateikia pirkimo dokumentuose 

nustatytus reikalavimus atitinkančius pasiūlymus ir iš kurių bent 2 tiekėjai nėra susijusios su įsigyjančiąja organizacija 

įmonės.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

131. Jeigu laimėtojas raštu atsisako sudaryti pirkimo sutartį arba nepateikia pirkimo dokumentuose nustatyto 

pirkimo sutarties įvykdymo užtikrinimo, arba iki įsigyjančiosios organizacijos nurodyto laiko nepasirašo pirkimo 

sutarties, arba atsisako sudaryti sutartį pirkimo dokumentuose nustatytomis sąlygomis, laikoma, kad jis atsisakė sudaryti 

pirkimo sutartį. Tokiu atveju įsigyjančioji organizacija turi nustatyti, ar tokios skelbiamos derybos laikomos 

įvykusiomis pagal Taisyklių 130 punktą. Jeigu skelbiamos derybos laikomos įvykusiomis, įsigyjančioji organizacija 

siūlo sudaryti pirkimo sutartį tiekėjui ar tiekėjams, kurio (-ių) pasiūlymas (-ai) pagal nustatytą pasiūlymų eilę yra 

pirmas (-i) po tiekėjo, atsisakiusio sudaryti pirkimo sutartį.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

132. Kai geriausio pasiūlymo tiekėjas pasiūlo ne visą pirkimo dokumentuose nurodytą reikiamą energijos 

išteklių kiekį, laimėjusiais pasiūlymais pripažįstami keli geriausi pasiūlymai ir pirkimo sutartys sudaromos su visais 

laimėtojais. Pirkimo sutartys sudaromos su kiekvienu tiekėju atskirai už tiekėjo pasiūlyme nurodytą kainą, neviršijant 

pirkimo dokumentuose nurodyto energijos išteklių kiekio, tokia tvarka: pirmiausiai sutartis sudaroma su mažiausią 

kainą pasiūliusiu tiekėju, dėl likusios kiekio dalies sudaroma sutartis su antroje (tolesnėje) vietoje esančiu tiekėju ir taip 

sutartys sudaromos, kol užpildomas visas pirkimo dokumentuose nurodytas energijos išteklių kiekis arba yra sutartis 

sudaryti norinčių tiekėjų. 

133. Taisyklių 132 punkte nurodytu atveju įsigyjančioji organizacija privalo visiems tiekėjams nustatyti 

vienodas pristatymo sąlygas ir negali pirkimo dokumentuose nurodyto pristatymo laiko dalyti į dalis skirtingiems 

tiekėjams. Įsigytas biokuras turi būti pristatomas tolygiai per visą pristatymo laiką pagal slankųjį valandinį grafiką, 

nebent įsigyjančioji organizacija pirkimo sąlygose nurodo kitaip.  

134. Įsigyjant biokurą, neskelbiamų derybų būdas negali būti taikomas esant Taisyklių 43.1 ir 43.6 

papunkčiuose nurodytoms sąlygoms. 

135.  Taisyklių 43.2 papunktyje nurodytu atveju įsigyjančioji organizacija gali įsigyti tik tokį biokuro kiekį, 

kuris būtinas elektros ir (ar) šilumos gamybai užtikrinti iki to laiko, kol įsigyjančioji organizacija įsigis reikiamą 

biokuro kiekį atviro konkurso ar skelbiamų derybų būdu.  

136. Įsigyjančiosios organizacijos sudaroma su laimėtoju biokuro pirkimo sutartis turi būti terminuota ir 

sudaroma ne ilgiau nei vieniems metams. Trumpesniam nei vienų metų laikotarpiui sudaryta biokuro pirkimo sutartis 

gali būti pratęsiama, jeigu energetikos įmonės, energijai gaminti naudojančios biokurą, įsitikina, kad pirkimo sutarties 

pratęsimo momentu galioja Taisyklių 21 punkte nustatytos sąlygos. Numatomos pratęsti sutarties atitiktis Taisyklių 21 

punkte nustatytoms sąlygoms gali būti pradėta vertinti ne anksčiau nei likus 21 kalendorinei dienai iki numatomos 

pratęsti sutarties galiojimo pabaigos dienos. Visais atvejais visas tokios sutarties galiojimo laikas, įskaitant visus 

galimus jos pratęsimus, negali būti ilgesnis nei vieni metai.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 861, 2016-08-25, paskelbta TAR 2016-08-29, i. k. 2016-22818 

1361. Draudžiama indeksuoti biokuro pirkimo sutartyje nustatytą pirkimo kainą.  

Papildyta punktu: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

 

XIII SKYRIUS  

PIRKIMO PROCEDŪRŲ ATASKAITA 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=010c06106ff411eabee4a336e7e6fdab
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e56e85306de611e6a014b8463e530a88
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976


 

88 

 

137. Komisija ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po to, kai pasibaigia pirkimo procedūros, išskyrus atvejus, kai 

energijos ištekliai įsigyjami biržoje, įsigyjančiosios organizacijos interneto svetainėje, išskyrus atvejus, kai įsigyjamas 

biokuras, ir Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje paskelbia pirkimų procedūrų ataskaitą. Joje nurodoma:  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

137.1. įsigyjančiosios organizacijos pavadinimas, kodas, buveinės adresas, kontaktinis asmuo ir jo telefono 

numeris; 

137.2. pasirinktas energijos išteklių pirkimo būdas, šio pirkimo būdo pasirinkimo motyvai (pagrindimas);  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 861, 2016-08-25, paskelbta TAR 2016-08-29, i. k. 2016-22818 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

137.3. pirkimo objekto pavadinimas ir trumpas aprašymas;  

137.4. pasiūlymus pateikusių tiekėjų pavadinimai ir kontaktiniai duomenys; 

137.5. kiekvieno pasiūlymo kaina; 

137.6. tiekėjų, kurių pasiūlymai atmesti, pavadinimai ir pasiūlymų atmetimo priežastys; 

137.7. laimėjusių tiekėjų, kurie atsisakė pasirašyti pirkimo sutartis, pavadinimai; 

137.8. tiekėjo, su kuriuo sudaryta pirkimo sutartis, pavadinimas, bendra sudarytos pirkimo sutarties vertė, jos 

sudarymo data. Jeigu pirkimo sutartis nesudaryta, jos nesudarymo priežastys; 

137.9. pirkimo sutartyje nustatytas energijos išteklių kiekis; 

137.10. pirkimo sutartyje nustatyta energijos išteklių vieneto kaina; 

137.11. pirkimo sutarties galiojimo terminas.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

138. Kai energijos ištekliai įsigyjami biržoje, išskyrus atvejus, kai įsigyjamas biokuras, pirkimų procedūrų 

ataskaita ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po to, kai pasibaigia pirkimo procedūros, skelbiama įsigyjančiosios 

organizacijos interneto svetainėje ir joje nurodoma Taisyklių 137.1, 137.3, 137.9–137.11 papunkčiuose nurodyta 

informacija.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 993, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14029 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

139. Neteko galios nuo 2015-11-01 

Punkto naikinimas: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

139. Šilumos tiekėjai, elektros energijos gamintojai, šilumos aukciono dalyviai ir bendri šilumos ir elektros 

energijos gamintojai, įsigyjantys biokurą elektros ir (ar) šilumos energijai gaminti, ne vėliau kaip einamojo kalendorinio 

mėnesio 15 dieną energijos išteklių biržos duomenų valdymo sistemoje deklaruoja informaciją apie praėjusį mėnesį 

tiesiogiai sudarytus dvišalius susitarimus ir pagal atskirus tiesiogiai sudarytus dvišalius susitarimus įsigytą biokuro 

kiekį.  

Papildyta punktu: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

140. Įsigyjančioji organizacija neturi teisės atskleisti informacijos, susijusios su atliktomis pirkimo 

procedūromis, tretiesiems asmenims, jeigu jos atskleidimas prieštarauja įstatymams, kenkia ar gali pakenkti teisėtiems 

pasiūlymus pateikusių tiekėjų komerciniams interesams ir (ar) trukdo užtikrinti sąžiningą konkurenciją, išskyrus tuos 

atvejus, kai tokia informacija atskleidžiama ūkio subjektų veiklos priežiūrą atliekantiems subjektams ir tokią 

informaciją suteikti kitiems asmenims įpareigoja kiti taikytini teisės aktai. 

141. Pirkimų procedūrų ataskaita pildoma Viešųjų pirkimų tarnybos nustatyta tvarka.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

 

XIV SKYRIUS  

TAISYKLIŲ ĮGYVENDINIMO KONTROLĖ 

 

142. Taisyklių reikalavimų vykdymo ir taikymo kontrolę užtikrina Valstybinė energetikos reguliavimo taryba 

ir Viešųjų pirkimų tarnyba.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 286, 2020-03-25, paskelbta TAR 2020-03-27, i. k. 2020-06134 

143. Viešųjų pirkimų tarnyba, vykdydama Taisyklių laikymosi priežiūrą, vadovaujasi Viešųjų pirkimų 

tarnybos direktoriaus patvirtinta tvarka ir veikia pagal Lietuvos Respublikos energijos išteklių rinkos įstatyme ir 

Taisyklėse nustatytus įgaliojimus.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e56e85306de611e6a014b8463e530a88
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=28a128a0606211e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=010c06106ff411eabee4a336e7e6fdab
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c


 

89 

144. Viešųjų pirkimų tarnybos funkcijos:  

144.1. vykdyti priežiūrą, kaip laikomasi Taisyklių 20.2–20.4 papunkčiuose nurodytų pirkimo būdų procedūrų 

reikalavimų;  

144.2. nustačius Taisyklių pažeidimą, pagal kompetenciją inicijuoti administracinės atsakomybės taikymo 

procedūrą už pažeidimą atsakingiems asmenims;  

144.3. apie nustatytus Taisyklių pažeidimus pranešti Valstybinei energetikos reguliavimo tarybai;  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 286, 2020-03-25, paskelbta TAR 2020-03-27, i. k. 2020-06134 

144.4. rinkti, kaupti ir analizuoti informaciją apie nustatytus Taisyklių pažeidimus, susijusius su Taisyklių 

20.2–20.4 papunkčiuose nurodytais pirkimo būdais, jų pobūdį, šią informaciją, išskyrus konfidencialią, skelbti Viešųjų 

pirkimų tarnybos interneto svetainėje;  

144.5. konsultuoti įsigyjančiąsias organizacijas ir tiekėjus energijos išteklių įsigijimo Taisyklių 20.2–20.4 

papunkčiuose nurodytais pirkimo būdais procedūrų klausimais;  

144.6. bendradarbiauti su Valstybine energetikos reguliavimo taryba ir teikti jai konsultacijas dėl Taisyklių 

20.2–20.4 papunkčiuose nurodytų pirkimo būdų, kai yra atliekamos Taisyklių 147 punkte nurodytos atsakomybės 

taikymo procedūros.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 286, 2020-03-25, paskelbta TAR 2020-03-27, i. k. 2020-06134 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

145. Viešųjų pirkimų tarnybos teisės:  

145.1. savarankiškai pasirinkti tikrinimo objektą, būdą, mastą ir laiką; 

145.2.  gauti iš įsigyjančiosios organizacijos ar kitų asmenų su energijos išteklių pirkimais susijusią 

informaciją ir dokumentus, reikalingus Viešųjų pirkimų tarnybos funkcijoms atlikti; 

145.3. jeigu yra pagrindas manyti, kad su energijos išteklių pirkimais susiję dokumentai suklastoti, šių 

dokumentų originalus perduoti teisėsaugos institucijoms; 

145.4.  gauti įsigyjančiosios organizacijos, energijos išteklių pirkimo procedūrose dalyvaujančių asmenų, kitų 

asmenų su pirkimu susijusių veiksmų ir sprendimų paaiškinimus; 

145.5. Neteko galios nuo 2019-06-04 

Punkto naikinimas: 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

145.6. įtarusi galimus Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymo pažeidimus, galimas korupcijos apraiškas, 

informaciją ir dokumentus perduoti teisėsaugos institucijoms ar kitoms valstybės institucijoms toliau tirti pagal 

kompetenciją; 

145.7. įtarusi Taisyklių ir (ar) kitų su jų įgyvendinimu susijusių teisės aktų pažeidimus, vadovaujantis 

teisingumo ir protingumo kriterijais, įpareigoti įsigyjančiąją organizaciją energijos išteklių pirkimo procedūras 

sustabdyti, kol Viešųjų pirkimų tarnyba atliks įsigyjančiosios organizacijos vykdomo pirkimo tyrimą, o nustačius šiuos 

pažeidimus, įpareigoti nutraukti energijos išteklių pirkimo procedūras, pakeisti ar panaikinti neteisėtus sprendimus ar 

veiksmus.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

146. Viešųjų pirkimų tarnyba atlieka tyrimus dėl organizuojamų ar įvykdytų energijos išteklių pirkimų 

Lietuvos Respublikos energijos išteklių rinkos įstatymo nustatyta tvarka.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

147. Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos taikoma atsakomybė už įsigyjančiųjų organizacijų 

pažeidimus, padarytus vykdant energijos išteklių elektros ir (ar) šilumos energijai gaminti pirkimus, yra numatyta 

Lietuvos Respublikos energijos išteklių rinkos įstatyme.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

Nr. 286, 2020-03-25, paskelbta TAR 2020-03-27, i. k. 2020-06134 

148. Valstybinė energetikos reguliavimo taryba, atlikdama Taisyklių 147 punkte nurodytas funkcijas, veikia 

pagal Lietuvos Respublikos energetikos įstatyme, Lietuvos Respublikos energijos išteklių rinkos įstatyme ir jų 

įgyvendinamuosiuose teisės aktuose nustatytus įgaliojimus.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 286, 2020-03-25, paskelbta TAR 2020-03-27, i. k. 2020-06134 

 

XV SKYRIUS  

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

149. Įsigyjančiosios organizacijos ir energijos išteklių pirkimuose dalyvaujančių subjektų ginčai dėl Taisyklių 

nustatytų reikalavimų nevykdymo ir teisių pažeidimo sprendžiami Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=010c06106ff411eabee4a336e7e6fdab
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=010c06106ff411eabee4a336e7e6fdab
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=010c06106ff411eabee4a336e7e6fdab
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=010c06106ff411eabee4a336e7e6fdab


 

90 

150. Įsigyjančiosios organizacijos vadovai ar kiti įgalioti asmenys (Komisijos nariai ir ekspertai), pažeidę 

Taisykles, atsako pagal Lietuvos Respublikos įstatymus.  

__________________ 

Priedo pakeitimai: 

Nr. 741, 2014-07-22, paskelbta TAR 2014-07-29, i. k. 2014-10618 

Pakeitimai: 

1. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 508, 2013-06-05, Žin., 2013, Nr. 63-3124 (2013-06-14), i. k. 1131100NUTA00000508 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. kovo 3 d. nutarimo Nr. 277 "Dėl Įmonių, veikiančių energetikos srityje, 

energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, pirkimų tvarkos patvirtinimo" pakeitimo 

2. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 741, 2014-07-22, paskelbta TAR 2014-07-29, i. k. 2014-10618 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. kovo 3 d. nutarimo Nr. 277 „Dėl Įmonių, veikiančių energetikos srityje, 

energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, pirkimų tvarkos patvirtinimo“ pakeitimo 

3. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 993, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14029 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. liepos 22 d. nutarimo Nr. 741 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2003 m. kovo 3 d. nutarimo Nr. 277 „Dėl Įmonių, veikiančių energetikos srityje, energijos ar kuro, kurių reikia elektros 

ir šilumos energijai gaminti, pirkimų tvarkos patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitimo 

4. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 992, 2015-09-16, paskelbta TAR 2015-09-21, i. k. 2015-14026 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. kovo 3 d. nutarimo Nr. 277 „Dėl Įmonių, veikiančių energetikos srityje, 

energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, pirkimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 

5. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 861, 2016-08-25, paskelbta TAR 2016-08-29, i. k. 2016-22818 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. kovo 3 d. nutarimo Nr. 277 „Dėl Įmonių, veikiančių energetikos srityje, 

energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, pirkimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 

6. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 521, 2019-05-29, paskelbta TAR 2019-06-03, i. k. 2019-08830 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. kovo 3 d. nutarimo Nr. 277 „Dėl Įmonių, veikiančių energetikos srityje, 

energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, pirkimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 

7. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 286, 2020-03-25, paskelbta TAR 2020-03-27, i. k. 2020-06134 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. kovo 3 d. nutarimo Nr. 277 „Dėl Įmonių, veikiančių energetikos srityje, 

energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, pirkimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 

8. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 16, 2022-01-05, paskelbta TAR 2022-01-07, i. k. 2022-00255 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. kovo 3 d. nutarimo Nr. 277 „Dėl Įmonių, veikiančių energetikos srityje, 

energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, pirkimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 

9. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 89, 2022-02-02, paskelbta TAR 2022-02-04, i. k. 2022-02103 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. kovo 3 d. nutarimo Nr. 277 „Dėl Įmonių, veikiančių energetikos srityje, 

energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, pirkimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 

10. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 774, 2022-07-20, paskelbta TAR 2022-07-22, i. k. 2022-16016 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. kovo 3 d. nutarimo Nr. 277 „Dėl Įmonių, veikiančių energetikos srityje, 

energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, pirkimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 

11. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 492, 2023-06-21, paskelbta TAR 2023-06-26, i. k. 2023-12671 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. kovo 3 d. nutarimo Nr. 277 „Dėl Įmonių, veikiančių energetikos srityje, 

energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, pirkimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=24e30930170d11e4afafe56485a7e49a
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9567E7BA91DC
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=24e30930170d11e4afafe56485a7e49a
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=28a128a0606211e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9861ab20606111e589fccd6fa118e11c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e56e85306de611e6a014b8463e530a88
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9024f66085bf11e993ffd4361ddf8976
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=010c06106ff411eabee4a336e7e6fdab
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5914e8806fbc11ec993ff5ca6e8ba60c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=346e6b7085d611ecbd43a994b3e2e1cb
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9f16235009a711edb4cae1b158f98ea5
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f57ca120136e11ee9f7ec2ffce8b47bc


 

91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV SKYRIUS.  

 

VIEŠOJI 

INFORMACIJA; 
 



 

92 

 

IS-738/1013-IV-1 priedas 

 

 LEA 2023-07-26 pranešimas.  

TN: tn,  

 

BIRŽELIS – STABILIŲ KAINŲ IR SAULĖS ENERGIJOS MĖNUO 

 

 
 

Birželio mėnesis tapo istoriškai svarbus Lietuvos energetikai, nes pirmą kartą mūsų 

šalyje saulės elektrinės pagamino daugiau elektros energijos, nei bet kuri kita technologija. 

Per birželį tiek gamtinių dujų, tiek elektros, tiek naftos, tiek biokuro ir degalų kainos 

reikšmingai nesikeitė, tai rodo Lietuvos energetikos analitikų parengta 2023 m. birželio 

mėnesio energetikos duomenų apžvalga. 

2023 m. birželio mėnesį Lietuvoje veikiančiose saulės elektrinėse buvo pagaminta 108 

GWh, o vėjo elektrinėse – 95 GWh elektros energijos. Elektros energija, pagaminta saulės 

elektrinėse, patenkino net 12,3 proc. Lietuvos poreikio. Palyginimui, 2022 m. birželį gamyba 

atitinkamai siekė 37 GWh ir 63 GWh. 

Birželio mėnuo buvo išskirtinis ir dėl to, kad per mėnesį Lietuvoje buvo suvartota 

mažiausiai elektros energijos per pastaruosius penkerius metus. Palyginimui, Latvijoje birželį 

suvartotas elektros energijos kiekis taip pat buvo itin mažas – mažiausias per 18 metų. 

Šiam rodikliui daugiausia įtakos tiek Lietuvoje, tiek Latvijoje turi augantis gaminančių 

vartotojų skaičius, nes jų pagamintos ir pačių suvartotos elektros energijos dalis neįtraukiama į 

vartojimo apskaitą. 

Didmeninės vidutinės savaitės elektros kainos pastaruoju metu yra artimos 2021 m. kainų 

lygiui, bet į istorines žemumas negrįžta ir, pagal naujausius ateities sandorius, tai neprognozuojama. 

Rinkai išliekant ramiai, per birželio mėnesį, palyginti su geguže, nepriklausomų elektros 

tiekėjų planų su nefiksuota kaina vidutinė 1 kWh kaina padidėjo 13 proc., o planų su 24 mėn. ir 12 

mėn. fiksuota elektros energijos kaina vidutinė 1 kWh kaina birželio mėnesį, palyginti su geguže, 

didėjo nežymiai arba nesikeitė. 

Birželį vartotojai aktyviau nei ankstesniais mėnesiais keitė elektros tiekimo sutartis ir 

rinkosi tiekėjus, nuo liepos nelikus valstybės subsidijos elektros kainai. Per mėnesį daugiausiai 

naujų buitinių vartotojų pritraukė „Elektrum Lietuva“. Buitinių vartotojų skaičius tarp naujų klientų 

per šį laikotarpį sumažėjo tik bendrovėje „Enefit“ (-1056), jų skaičių pasididino „Ignitis“ (619 

nauji) ir „Elektrum Lietuva“ (8583 nauji). 

https://www.ena.lt/Naujiena/n-2023-vi-men-endata-apzvelgtis/
https://www.ena.lt/uploads/news/id495/pictures/0001_00-silhouettes-816492_1920_1690350602.jpg


 

93 

Dabartinės gamtinių dujų kainos siekia apie 26–30 Eur/MWh ir jau antrą mėnesį iš eilės 

atitinka 2021 m. kainų lygį, o pagal ateities sandorius ateityje didelių kainų šuolių nesitikima. 

Lietuva apsirūpina dujomis per Klaipėdos SGD terminalą, kuris birželį veikė 71 proc. 

pajėgumu. Birželį gamtinės dujos į Lenkiją nebuvo eksportuojamos. Didžioji dalis per Klaipėdos 

SGD terminalą gautų gamtinių dujų tekėjo į kitas Baltijos valstybes, kurioms patiekta 2,6 TWh 

gamtinių dujų. Jų srautas į Latviją birželį, palyginus su geguže, išaugo trečdaliu. 

Birželį 1,5 karto padidėjusi biokuro apyvarta, palyginti su praėjusiais metais, rodo 

intensyvų ruošimąsi ateinančiam šildymo sezonui: biokuro apyvarta Balt Pool biržoje, palyginti su 

praėjusiais metais, padidėjo 164 proc. Šiuo metu 2023 m. ketvirtajam ketvirčiui yra susitarta dėl 42 

proc. reikalingo biokuro kiekio. Tai visiškai atitinka istorinį vidurkį. 

Lygiai prieš metus 2022 m. birželį biokuro rinkoje buvo stebimas staigus biokuro 

brangimas, bet šiemet jau nuo kovo mėnesio biokuro kainos Lietuvoje laikosi 22–23 Eur/MWh 

lygyje. Stabilios biokuro kainos lemia mažus šilumos energijos, reikalingos karštam vandeniui 

gaminti, tarifus. 

Kaip ir gamtinių dujų bei elektros, taip ir Brent naftos kainos pastaruosius du mėnesius taip 

pat atitinka 2021 m. naftos kainų lygį ir svyruoja 70–80 USD/bbl. Pagal naujausius ateities 

sandorius prognozuojama, kad tokiame lygyje kainos gali išlikti ir toliau. 

Lietuvoje degalai yra pigiausi Baltijos šalyse, o tiek benzino, tiek ir dyzelino kainos birželį 

išliko beveik stabilios, antroje mėnesio pusėje stebint tik nežymų jų kainų kilstelėjimą. Per birželį 

dyzelinas Lietuvoje išliko pigiausias ne tik Baltijos šalyse, bet ir pigesnis nei Lenkijoje. 

Benzino vidutinė kaina nuo 2023 m. pradžios iki birželio mėnesio pabaigos padidėjo 

Lenkijoje ir Vokietijoje (atitinkamai 0,07 Eur/l ir 0,06 Eur/l), sumažėjo Estijoje ir Latvijoje 

(atitinkamai 0,03 Eur/l ir 0,06 Eur/l), o Lietuvoje nepakito. Vertinant vien birželį, benzino vidutinės 

kainos lyginamose Baltijos jūros regiono valstybėse išliko stabilios, išskyrus Lietuvą, kur vidutinė 

kaina padidėjo 0,04 Eur/l. 

Dyzelino vidutinė kaina nuo 2023 m. pradžios iki birželio pabaigos sumažėjo visose 

lyginamose valstybėse 0,25–0,34 Eur/l. O vien per birželį dyzelino vidutinės kainos regiono 

valstybėse padidėjo 0,02–0,06 Eur/l, išskyrus Estiją, kur vidutinė kaina nepasikeitė. 

Važiuoti elektromobiliu buvo ir yra pigiausia, palyginti su kitais degalais. Nuvažiuoti 

100 km lengvuoju keleiviniu elektromobiliu kainuoja 2,5 karto pigiau, nei benzinu varoma tos 

pačios kategorijos transporto priemone ir 1,8 karto pigiau, nei dyzelinu varoma transporto 

priemone. 

Šios ir kitos priežastys lemia, kad elektra varomų automobilių skaičius didėja sparčiau 

nei benzininių ar dyzelinių transporto priemonių. Per šešis šių metų mėnesius Lietuvoje sparčiausiai 

augo elektromobilių parkas: 25,4 proc. padidėjo lengvųjų keleivinių (M1 kategorijos) 

elektromobilių skaičius ir 28,4 proc. – lengvųjų krovininių (N1 kategorijos) elektromobilių skaičius. 

Birželio mėnesio duomenų apžvalgą rasite čia. 

  

Kilus klausimų, prašome kreiptis: Vida Danilevičiūtė Černiauskienė, el. paštas 

vida.cerniauskiene@ena.lt,   tel. 8 661 89 175. 

_______ 

 

LEA 2023 Birželio mėnesio energetikos duomenų apžvalga TN: tn, (šie dokumentai taip pat 

saugomi LŠTA serverių archyvuose, esant poreikiui susipažinti ar atsisiųsti prašome kreiptis į 

asociacijos IT administratorių, žyma:IS-738/1013-IV-1-1 priedas 2023-07-27.pdf). 

https://www.ena.lt/uploads/2023-men-data/2023-VI-energetikos-duomenu-apzvalga-2023-07-25.pdf
mailto:vida.cerniauskiene@ena.lt
https://www.ena.lt/Naujiena/n-2023-vi-men-endata-apzvelgtis/


 

94 

 

IS-738/1013-IV-2 priedas 

 

 LEA 2023-07-24 pranešimas.  

TN: tn,  

 

LIETUVOJE BRANGO ELEKTRA IR DYZELINAS 

 

Gamtinėms dujoms ir toliau pingant, vidutinė elektros kaina mūsų šalyje per savaitę 

padidėjo 4,3 procento. Benzinas Lietuvoje pinga trečią savaitę iš eilės, tačiau dyzelinas 

pabrango. 

Liepos 17–23 d. Lietuvoje vidutinė elektros kaina siekė 91,7 Eur/MWh ir buvo 4,3 proc. 

didesnė nei ankstesnę savaitę, kai sudarė 87,9 Eur/MWh. 

Elektros kainos didėjo Lietuvoje, Latvijoje, Lenkijoje ir Vokietijoje, o Švedijos SE 4 zonoje, 

Suomijoje ir Estijoje mažėjo. Latvijoje kainos ir toliau išliko identiškos Lietuvos kainoms ir 

padidėjo nuo 87,9 Eur/MWh iki 91,7 Eur/MWh, Lenkijoje – iki 120,1 Eur/MWh, Vokietijoje – nuo 

78,6 Eur/MWh iki 84,9 Eur/MWh (8 proc.). 

Tačiau didmeninės elektros kaina per savaitę Suomijoje sumažėjo 45,5 proc., iki 20,6 

Eur/MWh, Estijoje didmeninė elektros kaina mažėjo 2,3 proc. – iki 80,8 Eur/MWh. Švedijos SE4 

zonoje elektros kaina mažėjo 52,5 proc., nuo 47,5 Eur/MWh iki 22,6 Eur/MWh. 

Lietuvoje bendra elektros gamyba liepos 17–23 d. augo 9,2 proc., palyginti su ankstesne 

savaite, ir siekė 103,8 GWh. 

Nagrinėjamą savaitę mūsų šalis pasigamino 51 proc. visos reikalingos elektros. 

 

 
 

Gamtinės dujos ir toliau pinga. TTF prekybos taške Nyderlanduose kainų vidurkis, 

palyginti su ankstesne savaite, sumažėjo 6,9 proc. – nuo 33 Eur/MWh iki 30,7 Eur/MWh. 

Pagal naujausius gamtinių dujų ateities sandorius, gamtinių dujų kainos ateinančiais metais 

prognozuojamos 3 Eur/MWh didesnės nei buvo manoma prieš savaitę. 

 

 

https://www.ena.lt/Naujiena/seda-20230724/
https://www.ena.lt/uploads/images/2023-07-24-SEDA/1-20230717-SEDA-20230723.png
https://www.ena.lt/uploads/images/2023-07-24-SEDA/2-20230717-SEDA-20230723.png


 

95 

 

Dujų kiekis Europos saugyklose šiuo metu siekia 83,4 procento (praėjusią savaitę buvo 

81 proc.). 

Inčukalnio dujų saugyklos užpildymo lygis šiuo metu siekia apie 68,2 procento (buvo 

65,7 proc.). 

Nagrinėjamą savaitę Klaipėdos SGD terminalas veikė 85 proc. pajėgumu. Per 

Klaipėdos terminalą į Lietuvą importuota 518,2 GWh gamtinių dujų (ankstesnę savaitę 486,4 

GWh), iš Lenkijos – 11,9 GWh (39,5 GWh). 199 GWh šių gamtinių dujų tekėjo į Latviją (ankstesnę 

savaitę – 182,7 GWh). 

Lietuvos dujų suvartojimas praėjusią savaitę augo 1,5 proc. ir siekė 144,1 GWh 

(anksčiau buvo 141,9 GWh). 

Biokuro kainos Lietuvoje vis dar yra apie 22–23 Eur/MWh. 

Baltijos šalyse pigiausi degalai ir toliau išlieka Lietuvoje. Benzino vidutinė kaina 

Lietuvoje (1,47 Eur/l) ir toliau yra didesnė už dyzelino vidutinę kainą (1,36 Eur/l). 

Nagrinėjamu laikotarpiu Baltijos jūros regiono valstybėse benzino vidutinės kainos mažėjo 

tik Lietuvoje (0,5 proc.). Latvijoje ir Lenkijoje kainos didėjo (atitinkamai 2,1 proc. ir 0,5 proc.), o 

Vokietijoje ir Estijoje vidutinės kainos nesikeitė. Dyzelino vidutinės kainos visose lyginamose 

valstybėse didėjo (0,4–3,4 proc.), išskyrus Estiją, kur vidutinė kaina nesikeitė. 

 

 
 

Lietuvos energetikos agentūra kiekvieną savaitę analizuoja ir skelbia savaitės Energetikos 

duomenų apžvalgą. 

 

Kilus klausimų, prašome kreiptis: 

Vida Danilevičiūtė Černiauskienė, el. paštas vida.cerniauskiene@ena.lt, tel. 8 661 89 175. 

_______ 

 

LEA Energetikos duomenų apžvalga 2023 m. Liepos 17-23 d. TN: tn, (šie dokumentai taip pat 

saugomi LŠTA serverių archyvuose, esant poreikiui susipažinti ar atsisiųsti prašome kreiptis į 

asociacijos IT administratorių, žyma:IS-738/1013-IV-2-1 priedas 2023-07-27.pdf). 

https://www.ena.lt/uploads/images/2023-07-24-SEDA/3-20230717-SEDA-20230723.png
https://www.ena.lt/seda/
https://www.ena.lt/seda/
mailto:vida.cerniauskiene@ena.lt
https://www.ena.lt/Naujiena/seda-20230724/


 

96 

 

IS-738/1013-IV-3 priedas 

 

 LEA 2023-07-24 pranešimas.  

TN: tn,  

 

LIETUVOS PATIRTIS ĮTVIRTINANT ENERGINĮ SAUGUMĄ PRISIDĖS PRIE 

UKRAINOS ATKŪRIMO 

 

 
 

Lietuvos energetikos agentūra (LEA) bei Ukrainos valstybinė energijos efektyvumo ir 

energijos taupymo agentūra (SAEE) 2023 m. liepos 14 d. pasirašė bendradarbiavimo 

memorandumą dėl energijos vartojimo efektyvumo, anglies dioksido išmetimų mažino ir 

alternatyvių energijos išteklių naudojimo. Šis dvišalis susitarimas atspindi jau anksčiau 

užsimezgusį ir besitęsiantį abiejų šalių energetikos institucijų bendradarbiavimą. 

Memorandumą pasirašė SAEE vadovė Anna Zamazeeva ir LEA patarėja, laikinai vykdanti 

l. e. p. direktorės funkcijas, Aušra Kraujalytė-Piliuvienė. 

„Lietuvos energetikos agentūra pagal savo kompetenciją dės didžiausias pastangas plėtoti 

bendradarbiavimą su Ukrainos SAEE kolegomis ir dalintis ekspertinėmis žiniomis bei sukaupta 

patirtimi energijos vartojimo efektyvumo, anglies dioksido mažinimo ir alternatyvių išteklių 

naudojimo srityse, – sakė Aušra Kraujalytė-Piliuvienė. – Remiantis Lietuvos patirtimi, drauge 

dirbsime identifikuodami galimybes skatinti energetiškai efektyvių technologijų ir išteklių 

naudojimą šilumos tiekimui Ukrainoje.  

Dalinsimės žiniomis apie naujausius pasiekimus, didinant energijos vartojimo efektyvumą ir 

panaudojant atsinaujinančius išteklius, užtikrinant stabilų ir patikimą energetikos sistemų darbą. 

Tikime, kad mūsų patirtis ir žinios veiksmingai prisidės prie Ukrainos atkūrimo, modernizuojant 

šalies energetikos infrastruktūrą.“ 

Lietuva nuosekliai remia Ukrainos kovą prieš agresorių. Lietuvos vietos valdžios 

institucijos, savivaldybės, nevyriausybinės organizacijos ir bendruomenės, privačios įmonės bei 

šalies piliečiai remia ne tik Ukrainos ginkluotąsias pajėgas, bet ir nuo karo nukentėjusius 

ukrainiečius. Dvišalė parama Ukrainos atkūrimui ir atstatymui teikiama, įgyvendinant projektus, 

skirtus modernizuoti šalies energetikos sistemą. 

Lietuva yra įtvirtinusi savo energetinę nepriklausomybę, sėkmingai įgyvendindama 

energetinį savarankiškumą ir saugumą užsitikrinančius projektus, bei sukaupusi didelę energinio 

saugumo projektų įgyvendinimo patirtį. Lietuvos energetikos sektorius sėkmingai 

transformuojamas klimatui neutralios ekonomikos ir energetikos sektoriaus link, ypatingą dėmesį 

https://www.ena.lt/Naujiena/lea-saee-memorandum-2023-lie-14/
https://www.ena.lt/uploads/news/id492/pictures/0001_mem1_1690198333.png


 

97 

skiriant atsinaujinančių energijos išteklių panaudojimo, anglies dioksido išmetimų mažinimo, 

pastatų energetinio efektyvumo didinimo projektams. 

Lietuvos Energetikos ministerijos inicijuoti valstybės subsidijų projektai, kuriuos 

administruoja Lietuvos energetikos agentūra, skatina itin sparčias investicijas į atsinaujinančių 

išteklių panaudojimo projektus ir žaliosios energijos sektorius Lietuvoje auga precedento neturinčiu 

tempu. Iki 2030 m. dviem etapais bus įgyvendinti jūros vėjo projektai, kurie ženkliai padidins šalies 

žaliosios elektros dalį generacijoje ir dar labiau sustiprins šalies energinį saugumą, jai įgyvendinant 

sinchronizaciją su kontinentinės Europos tinklais. 

Lietuvos energetikos agentūra, veikianti Lietuvos valstybės politikos priemonių energetikos 

ir efektyvaus energijos bei energijos išteklių vartojimo ir Nacionalinės energetinės 

nepriklausomybės strategijos bei valstybės programų įgyvendinimo ir stebėsenos srityse, yra 

sukaupusi didelę ekspertinę bei projektų administravimo patirtį ir yra pasirengusi dalintis su 

Ukrainos partneriais energetikos sektoriuje sukaupta patirtimi. 

 

Kilus klausimų, prašome kreiptis: Vida Danilevičiūtė Černiauskienė, el. paštas 

vida.cerniauskiene@ena.lt, tel. 8 661 89 175. 

 

Nuotraukos: LEA ir SAEE 

 

 

mailto:vida.cerniauskiene@ena.lt
https://www.ena.lt/uploads/news/id492/pictures/0002_minmou_-saee-lea-20230714_-3_1690199749.jpg
https://www.ena.lt/uploads/news/id492/pictures/0003_lea-and-saee-signed-a-memorandum-of-cooperation_1690199755.jpg
https://www.ena.lt/uploads/news/id492/pictures/0004_saee-1689873243717_1690199768.jpg
https://www.ena.lt/uploads/news/id492/pictures/0005_1689873243838_1690199774.jpg


 

98 

 

 LEA 2023-07-26 pranešimas.  

TN: tn,  

 

LIETUVOS PASIEKIMAI ĮGYVENDINANT ENERGIJOS VARTOJIMO EFEKTYVUMO 

DIDINIMO TIKSLUS PRISIDĖS PRIE SAKARTVELO ENERGETIKOS SISTEMOS 

TRANSFORMAVIMO 

 

 
 

Sakartvelo ekonomikos ir tvarios plėtros ministerijos delegacija šią savaitę į Lietuvą 

atvyko aptarti mūsų šalies patirtį, sėkmingai įgyvendinant energijos vartojimo efektyvumo 

didinimo politikos tikslus. 

Susitikime su Lietuvos energetikos agentūros komanda Sakartvelo atstovai aptarė dviejų 

valstybinių institucijų galimybes bendradarbiauti, įgyvendinant Dvynių projektus, perduoti ES 

valstybių narių reformų patirtį, perkeliant ES Energijos vartojimo efektyvumo ir Pastatų energinio 

naudingumo direktyvas į nacionalinę teisę, Sakartvelui įgyvendinant energetikos infrastruktūros 

reformas. 

„Lietuvos energetikos agentūra tikisi paskatinti naudingus idėjų mainus, kurie padės 

Sakartvelui pereiti prie ES patirtimi pagrįstos energetikos sektoriaus politikos ir įgyvendinti 

efektyvumo didinimo tikslus, – sakė l. e. p. direktorė Agnė Bagočiutė. – Šalies energetikos sistemos 

transformacijos sėkmei svarbu procesus kuriančių komandų motyvacija ir įdedamos pastangos. 

Esame sukaupę didelę ekspertinę patirtį energetikos sektoriuje ir pasirengę dalintis žiniomis apie 

naujausius pasiekimus, didinant energijos vartojimo efektyvumą. Tikime, kad mūsų patirtis bei 

žinios veiksmingai prisidės modernizuojant Sakartvelo energetikos sistemą.“ 

Lietuva sėkmingai pasiekė užsibrėžtus 2017–2020 m. energijos taupymo tikslus: sutaupyta 

12,96 TWh energijos suminiu būdu. Mūsų šalis pripažinta pasiekusi didžiausią santykinį energijos 

vartojimo efektyvumo lygio augimą tarp Europos Sąjungos šalių (pagal 2021 EU ENERGY 

EFFICIENCY SCOREBOARD). Šie rezultatai pabrėžia Lietuvos įsipareigojimą siekti darnaus 

vystymosi ir suteikia galimybę dalytis gerąja patirtimi su kitomis šalimis energijos efektyvumo 

didinimo srityje.  

ES finansuojamo projekto „Georgian Energy Sector Reformation Programme“ kontekste, 

perkeliant Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos reikalavimus, buvo pasirinkta sekti Lietuvoje 

įgyvendintos sistemos pavyzdžiu.  

Lietuvos energetikos sektorius sėkmingai transformuojamas klimatui neutralios ekonomikos 

ir energetikos sektoriaus link, ypatingą dėmesį skiriant atsinaujinančių energijos išteklių 

panaudojimo, anglies dioksido išmetimų mažinimo ir pastatų energetinio efektyvumo didinimo 

projektams.  

Lietuvos energetikos agentūra, veikianti valstybės politikos priemonių energetikos ir 

efektyvaus energijos bei energijos išteklių vartojimo ir Nacionalinės energetinės nepriklausomybės 

https://www.ena.lt/Naujiena/sakartvelas-2023vii26/
https://www.ena.lt/uploads/news/id496/pictures/0001_mlea-_sakartvelas-2023-ii_1690433880.jpg
https://www.ena.lt/uploads/images/2023-07-26-Sakartvelas-naujiena/mLEA%20_Sakartvelas-2023-I.jpg


 

99 

strategijos bei valstybės programų įgyvendinimo ir stebėsenos srityse, yra atsakinga už energijos 

vartojimo efektyvumo politikos įgyvendinimą bei energijos vartojimo audito sistemos priežiūrą.  

Sakartvelo kolegoms susitikime pristatytas Lietuvos energetikos agentūros vaidmuo 

transformuojant šalies energetikos sektorių. Didžiausias dėmesys skirtas Agentūros valdomai 

energijos vartojimo audito sistemai, įgalinančiai energijos efektyvumo didinimą viešojo sektoriaus 

pastatų, pramonės sektoriuose bei transporto įmonėse. Sukurta veiksminga, energijos vartojimo 

efektyvumą skatinanti energijos auditų kontrolės sistema gali būti naudinga panašaus dydžio ir 

energijos vartojimo struktūros šalims kaip Lietuva. 

Sakartvelas po sovietų okupacijos turi panašią į Lietuvos energijos balanso struktūrą, taip 

pat šalis siekia įveikti energetinio skurdo iššūkį. Dėl aukštų rezultatų energijos vartojimo 

efektyvumo didinimo srityje mūsų šalies pasiekimai gali būti pavyzdžiu Sakartvelui, siekiant 

transformuoti šalies energetikos sektorių. 

 
 

 



 

100 

 

IS-738/1013-IV-4 priedas 

 

 LEA 2023-07-25 pranešimas. 

TN: tn,  

 

VIDUTINĖ ELEKTROS KAINA BIRŽOJE LIEPĄ IŠLIEKA MAŽESNĖ UŽ BIRŽELIO 

MĖNESIO KAINĄ 

 

Nors pirmąją liepos dekadą buvo užfiksuotas elektros kainų mažėjimas Nord Pool 

biržoje, o vėliau vidutinė elektros kaina kilo, bet vidutinė šio mėnesio elektros kaina liepos 1–

25 dienomis sudarė 0,082 Eur/kWh be PVM ir buvo 17 proc. mažesnė už vidutinę birželio 

mėnesio kainą, kuri siekė 0,099 Eur/kWh be PVM. 

Per praėjusią savaitę (liepos 18–25 d.), palyginti su ankstesne savaite, nepriklausomi 

elektros tiekėjai fiksuotos kainos planų tarifų nepakeitė, išskyrus „Ignitį“, kuris planų su fiksuota 

elektros kaina tarifus sumažino 3–4 procentais. 

Šiuo metu nepriklausomų elektros tiekėjų planų su 24 mėn. fiksuota elektros energijos kaina 

1 kWh vidutinė kaina siekia 0,252 Eur/kWh (dvi laiko zonos) ir 0,260 Eur/kWh (viena laiko zona), 

o 12 mėn. kainos fiksavimo planų vidutinė elektros energijos kaina sudaro atitinkamai 0,223 

Eur/kWh ir 0,231 Eur/kWh. 

Siūlomų 24 mėn. fiksuotos elektros energijos kainos planų tarifai yra 0,17–0,34 Eur/kWh 

(dviejų laiko zonų) ir 0,23–0,33 Eur/kWh (vienos laiko zonos). 

12 mėn. fiksuotos elektros energijos kainos planų tarifai yra 0,16–0,26 Eur/kWh (dviejų 

laiko zonų) ir 0,22–0,25 Eur/kWh (vienos laiko zonos). 

Šiuo metu 5 mėn. ir 6 mėn. fiksuotos kainos planus siūlo po vieną tiekėją (atitinkamai – 

„Elektrum Lietuva“ ir „Enefit“), 12 mėn. ir  24 mėn. fiksuotos kainos planus – visi trys tiekėjai. 

LEA analitikų vertinimu, sprendžiant pagal elektros kainų ateities sandorius, metų pabaigoje 

tikėtinas elektros kainų augimas. 

Primename, kad nuo liepos 1-osios garantinio tiekimo kaina (planas „Standartinis“) yra 

0,213 Eur/kWh (viena laiko zona), taip pat – 0,225 Eur/kWh ir 0,185 Eur/kWh (dvi laiko zonos). 

Tai apie 16–18 proc. daugiau už garantinio tiekimo kainą gegužės mėnesį. 

Visuomeninio tiekimo kaina (planas „Standartinis“) yra 0,227 Eur/kWh (viena laiko zona), 

taip pat – 0,261 Eur/kWh ir 0,158 Eur/kWh (dvi laiko zonos). Tai apie 18–19 proc. mažiau už 

visuomeninio tiekimo kainą kovo-birželio mėnesiais. 

Daugiau informacijos Nepriklausomų elektros energijos tiekėjų pasiūlymuose. 

Nepriklausomų elektros tiekėjų pasiūlymai atnaujinami ir pateikiami apskaičiuojant 

prognozuojamą mėnesio sąskaitą. Kainos nurodomos be valstybės taikomų kompensacijų. Ši 

informacija yra skirta vartotojų informavimui. Ji neskirta nepriklausomų elektros tiekėjų 

vertinimui, jų pasiūlymų reklamai. 

 

Kilus klausimų, prašome kreiptis: Vida Danilevičiūtė Černiauskienė, el. paštas 

vida.cerniauskiene@ena.lt, tel. 8 661 89 175. 

______ 

 

LEA „Nepriklausomų elektros energijos tiekėjų pasiūlymai 2023-07-25“ TN: tn, (šie dokumentai 

taip pat saugomi LŠTA serverių archyvuose, esant poreikiui susipažinti ar atsisiųsti prašome 

kreiptis į asociacijos IT administratorių, žyma:IS-738/1013-IV-4-1 priedas 2023-07-27.pdf). 

https://www.ena.lt/Naujiena/naujiena-net-kainos-20230725/
https://www.ena.lt/uploads/Neprikl-ET-pasiulymai/Elektros-energijos-tiekejai-20230725.pdf
mailto:vida.cerniauskiene@ena.lt
https://www.ena.lt/Naujiena/naujiena-net-kainos-20230725/


 

101 

 

IS-738/1013-IV-5 priedas 

 

VERT 2023-07-25 pranešimas. Nuo šiol su elektros kainų palyginimo skaičiuokle galima 

palyginti dinaminės kainos planus  

TN: tn,  

 

VERT, atsižvelgdama į vartotojų poreikius, atnaujino elektros energijos kainų palyginimo 

skaičiuoklę (toliau – skaičiuoklė). 

Skaičiuoklėje įdiegta galimybė lyginti dinaminius (pagal biržą) elektros energijos 

atsiskaitymo pasiūlymų planus, t. y. tokius, kurių kainodara sudaryta pagal  kainos kitimą elektros 

energijos rinkoje (biržoje), tokiais intervalais, kurie yra ne retesni kaip  1 val. Šie planai galimi tik 

tiems vartotojams, kurie turi nuotoliniu  būdu rodmenis nuskaitantį (išmanųjį) apskaitos prietaisą. 

Šie vartotojai, turintys išmaniuosius apskaitos prietaisus, gali stebėti kiekvienos valandos elektros 

energijos vartojimą. 

Dinaminės kainos pasiūlymų planai skaičiuoklėje bus lyginami pagal tiekėjų maržą, 

pridedant valstybės reguliuojamą dalį (ESO persiuntimo paslaugos kaina, kurią nustato VERT). 

Vartotojai taip pat galės pasilyginti, kuris ESO persiuntimo paslaugos planas jiems yra 

palankiausias: „Standartinis“, „Namai“, „Namai plius“ arba „Išmanusis“. 

Pasak VERT pirmininko Renato Pociaus, tai įgalins vartotojus aktyviai dalyvauti rinkoje ir 

elektros energiją vartoti tada, kai ji pigiausia, racionaliai planuoti išlaidas. Tai ypač aktualu 

elektromobilių, išmanių namų ūkių savininkams. 

Atkreipiame dėmesį, kad skaičiuoklėje išskleidus kortelę „kas sudaro sąskaitą“ bus 

pateikiama tam tikra jautrumo analizė, kokia galėtų būti galutinė mėnesio sąskaita, biržoje 

susiformavus tam tikro lygio kainoms. Galutinė vartotojo sąskaita priklausys nuo NordPool biržoje 

susiformavusios elektros kainos.   

Skaičiuoklė pasiekiama adresu https://skaiciuokle.vert.lt, naudojantis šiomis interneto 

naršyklėmis: Microsoft Edge, Mozilla Firefox, Apple Safari, Google Chrome, Opera Browser.  

 

 
 

https://www.vert.lt/Puslapiai/naujienos/2023-metai/2023-07-25/nuo-siol-su-elektros-kainu-palyginimo-skaiciuokle-galima-palyginti-dinamines-kainos-planus.aspx
https://skaiciuokle.vert.lt/


 

102 

 

IS-738/1013-IV-6 priedas 

 

EM 2023-07-27 pranešimas. Per trejus metus – trigubas žaliosios energetikos augimas 

Lietuvoje 

TN: tn,  

 

 
 

Lietuvoje įrengtų saulės ir vėjo elektrinių galia jau viršija 2 GW, rodo Lietuvos elektros 

perdavimo sistemos operatorės „Litgrid“ duomenys. 

Tai reiškia, kad atsinaujinančios energijos pajėgumai Lietuvoje per trejus metus išaugo 

beveik trigubai. Palyginimui, 2020-ųjų pabaigoje buvo instaliuota vos 699 MW galios saulės ir vėjo 

jėgainių. 

„Sparti vietinės atsinaujinančios energetikos plėtra yra vienas iš šios Vyriausybės 

svarbiausių energetikos politikos įsipareigojimų, kaip sprendimas siekiant mažinti priklausomybę 

nuo elektros energijos importo, užtikrinti patrauklias elektros energijos kainas verslams ir 

gyventojams. Taip stipriname namų ūkių energetinį savarankiškumą ir visos šalies energetinę 

nepriklausomybę ir saugumą“, – sako energetikos ministras Dainius Kreivys.  

Planuojama, kad atsinaujinančios energetikos plėtra Lietuvoje per artimiausius metus taps 

dar spartesnė. 2025 m. Lietuvoje turėtų būti instaliuota virš 6 GW. 

Bendra saulės ir vėjo elektrinių galia, sudėjus perdavimo ir skirstymo tinklus, šiuo metu yra 

2058 MW. Preliminariais duomenimis, toks kiekis atsinaujinančios energijos liepos mėnesį 

užtikrino 37 proc. galutinio elektros energijos suvartojimo šalyje. Tuo tarpu visa Lietuvoje 

pagaminta energija liepą užtikrino beveik pusę – 48 proc. – galutinio šalies elektros energijos 

suvartojimo. 

 

 
Šaltinis: Litgrid, ESO. 

https://enmin.lrv.lt/lt/naujienos/per-trejus-metus-trigubas-zaliosios-energetikos-augimas-lietuvoje


 

103 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V skyrius. 

 

RENGINIAI 



 

104 

 

IS-738/1013-V-1 priedas 
 

Šiame skyriuje dokumentų nėra 



 

105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI SKYRIUS 

 

NAUDINGA 

INFORMACIJA 



 

106 

 

IS-738/1013-VI-1 priedas 

 

 
 

 AB „Kauno energijos“ 2023-07-24 pranešimas 

TN: tn,  

 

RUGPJŪTĮ KAUNE PRASIDEDA FESTIVALIS „TRANSFORMACIJOS“: PIRMĄ 

KARTĄ DURIS ATVERS ISTORINĖ PETRAŠIŪNŲ ELEKTRINĖ 

 

 
 

Rugpjūtį Kaune pirmą kartą įvyks „Kauno energijos“ organizuojamas nemokamas festivalis 

„Transformacijos“. Lankomiausių ir populiariausių miesto renginių sąraše atsidurti siekiantis 

festivalis, visuomenei atveria vieną mistiškiausių pramoninių objektų – istorinę Petrašiūnų 

elektrinę. Daugiau nei 90 metų skaičiuojančios industrinės erdvės pirmą kartą taps pažintinių ir 

kultūrinių renginių vieta. 

Artėjančiam festivaliui organizatoriai ruošia išskirtinę programą. Jau nuo rugpjūčio pradžios 

pirmą kartą Kaune bus organizuojamas 20 industrinių ekskursijų ciklas. Jo metu, istorines ir 

technologines elektrinės įdomybes pristatys profesionalūs gidai ir įmonės inžinieriai, o lankytojus 

dar lauko erdvėse pasitiks fotokonkurso „Energijos srautas“ darbų paroda. 

Festivalio kulminacija taps specialiai Petrašiūnų elektrinės vidaus erdvėms Lietuvos 

menininkų sukurta instaliacija „Transformacijos“. Energetinio potyrio šviesų ir garso kūrinys bus 

pristatytas rugpjūčio 18–ąją ir trims dienoms Petrašiūnų elektrinės patalpas pavers vienu įdomiausių 

miesto objekų. Anot organizatorių, šiam kūriniui bus panaudota virš 30 kubinių metrų biokuro, o 

scenografiją lankytojai išvys 17 metrų aukščio panoramoje. Instaliacijos autoriai – jaunosios kartos 

menininkai Jurgis Paškevičius, garso inžinierius, kompozitorius Antanas Dombrovskij bei šviesų 

dailininkas Julius Kuršis. Prie meninės instaliacijos įgyvendinimo prisideda kūrybinė komanda 

„Salto“. 

https://www.kaunoenergija.lt/naujienos/rugpjuti-kaune-prasideda-festivalis-transformacijos-pirma-karta-duris-atvers-istorine-petrasiunu-elektrine


 

107 

„Viena iš instaliacijos idėjų – įdėmiai žvelgti į jėgaines aplinką, joje esančias detales, 

inžinerinius elementus, jėgainėje vykstančius procesus ir visą tai išryškinti – tai vietos specifikos 

instaliacija, kai kūrinys iš esmės ir yra aplinka. Ši instaliacija yra inspiruota su termo energija 

susijusių procesų ir būsenų – nuo kietų, birių dalelių, iki garų“, – pasakoja menininkas J. 

Paškevičius. 

Nemokamu festivaliu „Transformacijos“ bendrovė „Kauno energija“ žymi savo 60-ąjį 

gimtadienį. Visgi net jam pasibaigus, kultūrinės veiklos Petrašiūnų elektrinėje tęsis toliau bei taps 

autentiška miesto tradicija. 

„Pastaraisiais metais bendrovė įžengė į naują savo veiklos etapą – diegiama daug inovacijų, 

priimti strateginiai, į ateitį orientuoti sprendimai. Visai tai norime parodyti visuomenei atverdami 

įmonės veiklos užkulisius – papasakoti, kaip gimsta šiluma, kaip ji patenka į jūsų namus, kaip 

atrodo biokuras. Tikimės, kad šis renginys taps kasmetiniu ir įsilies į Kauno kultūrinių renginių 

žemėlapį. Pastebėjome, kad žmonėms labai įdomu ir smalsu patekti į dažniausiai užvertas įmones, 

todėl gimtadienio proga suteikiame šią galimybę“, – pasakoja „Kauno energijos“ Marketingo ir 

rinkodaros skyriaus vadovas Šarūnas Bulota. 

Norintys dalyvauti ekskursijose, registruotis kviečiami internetinėje 

svetainėje www.festivalistransformacijos.lt . Čia galima rasti informaciją ir apie kitas festivalio 

veiklas. Pagrindinį festivalio akcentą – instaliaciją „Transformacijos“, kuria menininkai Jurgis 

Paškevičius, garso inžinierius, kompozitorius Antanas Dombrovskij bei šviesų dailininkas Julius 

Kuršis. Prie meninės instaliacijos įgyvendinimo prisideda kūrybinė „Salto“  komanda. Norintys 

pamatyti kūrinį, registruotis kviečiami internetinėje svetainėje www.festivalistransformacijos.lt. 

 

 

 

http://www.festivalistransformacijos.lt/
http://www.festivalistransformacijos.lt/


 

108 

 

 



 

109  



 

110 

 

 
 



 

111 

 

IS-738/1013-VI-2 priedas 

 

Vadovų ir specialistų pasitarimas 2023-07-27 15 00 

 

Gerb. vadovai, 

Aptarsime minimalius techninius ir kitus parametrus, kuriuos EM taikytų planuojamoms finansuoti 

technologijoms. Reikia nusistatyti, kokius parametrus turi atitikti kiekviena iš finansuojamų 

technologijų, kad galėtų gauti dotaciją, taip pat kokie technologiniai papildiniai gali būti reikalingi 

siekiant sėkmingai įdiegti šias technologijas. 

 

Finansuojamos technologijos: 

 

Saulės kolektorių įrengimas CŠT sistemose 

Didelio naudingumo biokuro katilų įrengimas CŠT sistemoje 

Nedidelės galios biokuro kogeneracinių elektrinių statyba CŠT sistemoje 

Šilumos talpyklų įrengimas CŠT sistemose 

Šilumos siurblių įrengimas CŠT sistemose 

Atliekinės šilumos panaudojimo sprendimų diegimas CŠT sistemose 

Šilumos apskaitos prietaisų ir nuotolinės apskaitos mechanizmų 

Vamzdynai, pritaikyti dirbti žemetemperatūriu režimu 

 

Susitikimas skirtas ne tik ŠT įmonių vadovams, bet ir LŠTA asocijuotiems nariams, įmonių ir kt. 

specialistams. Prašome pasidalinti nuoroda. 

 

________________________________________________________________________________ 

„Microsoft Teams“ susitikimas 

Prisijunkite naudodami kompiuterį, mobiliųjų įrenginių programėlę arba kambario įrenginį 

Spustelėkite čia norėdami prisijungti prie susitikimo 

Susitikimo ID: 316 073 225 424 

Slaptasis kodas: GSD5Hn 

Atsisiųsti „Teams“ | Prisijungti žiniatinklyje 

Sužinokite daugiau | Susitikimo parinktys 

 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Y2MxMDQ1N2EtMWQxOS00MmIyLWIzMmItYWVhNzFiMDk1ODEy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22b3ab2ab3-5a25-499b-be61-2579b2d1269f%22%2c%22Oid%22%3a%2263976483-6c7e-4367-97b7-4951da7f2fb9%22%7d

